

НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО
ФОНД ПРЕЗИДЕНТІВ УКРАЇНИ

Діяльність Президента України
в умовах російсько-української війни

2025

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

В. М. Удовик, директор Фонду Президентів України,
д. соц.ком, старш. наук. співроб.

Відповідальний за випуск

Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України, канд. філол. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

М. М. Хилько, завідувач відділу, канд. філос. наук; Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співр.,
канд. філол. наук; Л. І. Кукоба, наук. співр., канд. істор. наук; Є. В. Глушук, мол. наук.
співр; Л. О. Матвійчук, ст. наук. співр., канд. соц. ком; Д. В. Павленко, ст. наук. співр.,
канд. юрид. наук; С. М. Маузурук, наук. співр., канд. техн. наук; М. М. Степченко, мол.
наук. співр.; С. В. Соляник, мол. наук. співр.; Є. Т. Голівець, пров. бібліотекар

Заснований у 2022 р.
Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна
Тел. (044) 525-54-70
E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Матеріали ЗМІ подано в їхній редакції

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Випуск 23 (171)

(огляд матеріалів ЗМІ за 27 жовтня – 09 листопада 2025 р.)

Офіційна діяльність Президента України	4
Офіційна діяльність дружини Президента України	62
Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ	70
<i>Держбюджет України 2026: на що розраховувати українцям у новому році?</i>	70
Міжнародна підтримка України	75
<i>Політико-правова допомога</i>	75
<i>Військова допомога</i>	84
<i>Гуманітарна та фінансова допомога</i>	89
Плани врегулювання. Переговорний процес	99
Відновлення України від наслідків російської агресії	109
Внутрішньополітична повістка США та Україна	128
Коментарі зарубіжних політиків	132
Реакція представників української громадськості	134
Реакція представників світової громадськості та бізнесу	139
Експертні оцінки	144
Додатки	160

Офіційна діяльність Президента України

Тільки за один цей тиждень росіяни застосували проти України майже 1200 ударних дронів і вже 50 ракет різних типів – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Вже завершився сьогодні розбір завалів на місці влучання російського «шахеда» по будинку в Києві. Від ночі працювали рятувальники. Було доволі тривалим і гасіння пожеж. Станом на зараз на всіх локаціях роботи завершені. Тільки за сьогодні й тільки в Києві від російської атаки три людини загинули й ще 31 людина постраждала – серед них є діти, сім дітей. Ми дякуємо кожному, хто допомагає людям, – кожному рятувальнику, всім у комунальних службах, хто дійсно працює, щоб допомогти.

Тільки за один цей тиждень росіяни застосували проти України майже 1200 ударних дронів і вже 50 ракет різних типів – більшість якраз балістичні. Захист від такої загрози може бути тільки спільною справою – жодна нація у світі не має залишатись наодинці проти такого. І за цей тиждень ми ще наблизились до необхідних рішень: була моя розмова з канцлером Німеччини, також ми говоримо з деякими іншими партнерами в Європі щодо «петріотів». Окремо хочу подякувати Британії та Франції – є рішення Франції щодо додаткових винищувачів «Міраж» для України та ракет для ППО, Британія допомагатиме нам із ППО й надалі – теж ракетами, і у виробництві дронів-перехоплювачів – дякую за це. Є також нові рішення про внески у програму PURL – Фінляндії та Іспанії. Це програма, щоб купувати американську зброю – ті ж таки ракети для «петріотів». Ми чітко працюємо над цим. Чітко працюють і наші оборонні домовленості з європейцями, ми готуємо нові проєкти – буде більше нашого спільного виробництва зброї. І щоб світ міг говорити з Росією з позиції сили, ми самі в Україні маємо бути на сильних позиціях. Важливо завжди порівнювати, що росіянам наказували зробити й на яку дату, і що вони насправді змогли.

Український спротив – справді героїчний. Я дякую кожному, хто в бою, на бойових постах, хто тренує й допомагає нашому захисту, я дякую кожному, хто працює на оборону та заради нашої держави. Цими днями є хороші новини від наших українських десантників: наша 82-га Буковинська бригада – на Покровському напрямку, у Мирноградській громаді. І кожен такий результат на Покровському напрямку зараз – це надзвичайно складно, але надзвичайно важливо. Саме там, проти Покровська, росіяни зосередили основну свою ударну групу – і це значна кількість військ окупанта. Звісно, це дає складну ситуацію і в Покровську, в усіх сусідніх районах. Жорсткі бої в місті, на підступах до міста, є ДРГ в місті. Важко з логістикою. Але треба й надалі знищувати окупанта, треба й надалі завдавати росіянам якнайбільше втрат. Російські плани їхньої наступальної кампанії за десять місяців цього

року вкотре були розвалені завдяки сміливості саме наших воїнів, і всі строки, які їм Путін визначав, російська армія не витримала, і це не вперше. Багато зроблено в рамках Добропільської операції. У цих районах є й суттєве поповнення «обмінного фонду» для України. Я дякую кожному солдату, сержанту та офіцеру, які воюють там, на Донеччині. Також у Куп'янську й на Запоріжжі – усе це допомагає нашим позиціям у дипломатії, дуже допомагає, загалом нашим відносинам зі світом, завдяки вашій силі, українські воїни, світ і надалі має силу, має мотив тиснути на Росію за цю війну. Тиснути, щоб Росія була змушена цю війну закінчити.

Хочу відзначити за результати на фронті цього тижня, окрім уже згаданої 82-ї бригади ДШВ, також підрозділи 1-го штурмового полку, 25-ї повітрянодесантної бригади, 33-ї механізованої бригади, також 4-го батальйону 71-ї єгерської бригади, 92-ї штурмової та 93-ї механізованої бригад, а також воїнів 132-го розвідбату – дякую всім вам! І це Донеччина. Також за бої на Харківщині – і це в Куп'янську передусім – відзначу підрозділи нашої 127-ї важкої механізованої бригади – молодці, воїни! Олександрівський напрямок – 414-та бригада безпілотних систем – дякую, також 5-та штурмова бригада, 225-й та 425-й окремі штурмові полки і 141-ша механізована бригада – дякую вам, воїни! Дякую всім, хто розуміє, що саме на фронті, саме в оборонному виробництві, саме у стійкості наших людей реально здобувається можливість не тільки України, а всієї Європи зберегти себе та захистити нормальне життя. Дякую всім, хто з нами, дякую всім, хто з Україною! (...).

Президент та очільник МЗС Естонії обговорили способи посилення тиску на Росію та можливості для збільшення оборонної допомоги Україні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з міністром закордонних справ Естонії Маргусом Цахкною.

«Ми дуже вдячні вашому народу, уряду за те, що ви з нами від самого початку цієї війни. Дякуємо за підтримку нашого шляху до Євросоюзу, нашої санкційної політики. Ми також вдячні за частку вашого бюджету, яка спрямовується на підтримку нашої армії та наших воїнів», – сказав Глава держави.

Маргус Цахкна запевнив, що Україна може розраховувати на підтримку з боку Естонії.

«Ми робимо все, що можемо, адже маємо спільного поганого сусіда. Ви прийняли на себе основний удар, але це також і наш сусід. Ми ніколи не визнаємо жодних змін у територіальній цілісності, досягнутих силою, бо це наш принцип», – наголосив він.

Під час зустрічі обговорили далекобійність, виробництво дронів та оборонну підтримку України загалом. Президент подякував Естонії за внесок в ініціативу PURL, завдяки якій наша країна може закуповувати

американську зброю. Крім того, йшлося про співпрацю між Україною та Об'єднаними експедиційними силами (JEF).

Особлива увага – способам посилення тиску на Росію. Обговорили пропозиції Естонії щодо тарифів, а також підготовку 20-го пакета санкцій Євросоюзу.

Володимир Зеленський і Маргус Цахкна говорили й про пріоритети під час головування Естонії в Нордично-Балтійській вісімці (NB8) наступного року. Естонія планує зосередити свою увагу на питаннях підтримки України. Це оборонна допомога, вступ до Євросоюзу, відновлення, безпекова співпраця та використання заморожених російських активів. Глава держави наголосив: важливо, що минулого тижня Євросоюз дав політичну підтримку щодо максимального використання цих коштів на захист від російської агресії.

Крім того, під час зустрічі йшлося про дипломатичну роботу. Президент поінформував про контакти зі США та іншими партнерами.

Володимир Зеленський відзначив Маргуса Цахкну орденом «За заслуги» II ступеня та подякував за вагомий підтримку України.

Оборонна підтримка України та ветеранська політика: Президент зустрівся з віцепрем'єр-міністром Хорватії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із віцепрем'єр-міністром – міністром оборони Хорватії Іваном Анушичем.

«Дуже раді вітати вас у нашій країні. Ми хороші друзі з вашим Прем'єр-міністром і дуже вдячні вашому уряду, народу за повну підтримку нашої країни», – зазначив Глава держави.

Президент подякував за виділений 14-й пакет військової допомоги від Хорватії та запланований до кінця цього року 15-й пакет.

Володимир Зеленський та Іван Анушич обговорили важливість реалізації проєктів у межах ініціативи PURL, зокрема щодо засобів ППО, та використання можливостей механізму SAFE.

Президент також подякував за особисту участь віцепрем'єр-міністра в Міжнародній ветеранській конференції, що відбулася 9–10 жовтня в хорватському Спліті. Глава держави наголосив, що ветеранська політика та соціальна реінтеграція – дуже важлива й чутлива тема для України. Наша країна зацікавлена у відповідному досвіді Хорватії.

«Ми готові допомагати вашим ветеранам. Ми знаємо, наскільки складно військовослужбовцям, які повернулися з лінії зіткнення в цивільне життя. Це складне завдання, але це можливо», – зазначив Іван Анушич.

Віцепрем'єр Хорватії також розповів, що відвідав Бучу та вшанував пам'ять людей, які загинули за свободу України та цінності демократії. Він наголосив, що його країна підтримує Україну з першого дня повномасштабної війни і продовжуватиме це робити.

Всі завдання щодо дипстрайків до кінця року мають бути повністю реалізовані, і це включає також розширення географії нашої далекобійності – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні провів Ставку – багато було про наші далекобійні санкції проти Росії, про результати наших відповідей на російські удари. Зокрема, ми говорили з виробниками зброї – зброї для дипстрайків. Це правильний формат Ставки – коли разом і виробники, і всі, хто відповідає за ефективне застосування наших дронів та ракет, і за фінансування, і дипломати. Найбільш ефективним виробникам ми даємо трирічні контракти. Ми збільшуємо такий підхід – довгих контрактів, – щоб і для виробників було більше впевненості, і для нашої армії. Кожної Ставки я перевірятиму темп щодо контрактів: це має бути реалізовано. За будь-якого сценарію Україна завжди має бути – і буде! – достатньо далекобійною. Зараз, у час війни, та не менше після війни – як частина гарантій безпеки для майбутнього, для наших дітей. Далекобійність – це компонент незалежності й буде найбільшим компонентом для гарантування миру. Санкції світу й наша влучність працюють фактично в координації, щоб у цієї війни було завершення, справедливе для України. Всі завдання щодо дипстрайків до кінця року мають бути повністю реалізовані. Це включає також розширення географії нашої далекобійності. Я дякую за влучність кожному підрозділу, кожній складовій Сил оборони та безпеки України. Дякую виробникам – тим, хто справді повністю виконує поставлені завдання. Фінансування забезпечуємо.

Фактично в щоденному режимі працюємо й щодо ППО – по кожному партнеру, які можуть допомогти із системами ППО і також – із постачанням ракет.

Сьогодні на доповіді був міністр закордонних справ України. Саме оборонна співпраця з партнерами перший пріоритет зовнішньої політики. І важливо, щоб кожен тиждень був із результатом. Минулий тиждень був саме такий, вагомий. Цей тиждень теж має піти в плюс для нашого захисту.

Вже говорив сьогодні з представником Хорватії – віцепрем'єр-міністром, міністром оборони – про наступний оборонний пакет та європейські програми підтримки оборонного виробництва. Говорив також сьогодні з міністром закордонних справ Естонії – балтійські держави й надалі будуть одними з найбільш активних у підтримці.

На доповіді була сьогодні міністр енергетики України. Я хочу подякувати всім нашим людям, які працюють для відновлення в областях. Багато складних ситуацій, зокрема на Чернігівщині, у прикордонних районах інших областей, поблизу фронту. Але важливо, що всюди триває відновлення, і наші люди – ремонтні бригади, ДСНС України, енергетичні компанії – працюють героїчно. Дякую всім вам за це.

Говорив із військовими – особлива увага Покровську, також сусіднім районам. Саме там зараз найбільше ударних сил окупанта й значна штурмова активність. Бої тривають і в місті: це в них головна ціль – саме Покровськ. І кожен результат наших сил на цьому напрямку – це результат для всієї України, для всього захисту нашої держави. Я дякую всім, хто це розуміє. Я дякую всім, хто б'ється заради України! (...).

Про внесення зміни до статті 2¹ Указу Президента України від 3 травня 2017 року № 126/2017: Указ Президента України №801/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Президент відзначив державними нагородами енергетиків, які відновлюють електропостачання після російських обстрілів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав указ про відзначення державними нагородами 47 представників енергетичної галузі та вручив десять орденів особисто.

«Сьогодні не День енергетика, але через те, що такі в нас атаки, і те, що робить ворог з енергетикою нашої держави, можна сказати, що кожного дня – День енергетика. Але це не свято сьогодні, це така робота, і я дуже хотів вас особисто привітати. Ви робите неймовірні речі», – наголосив Глава держави.

Володимир Зеленський зауважив, що зараз кожна робота й кожна спеціальність працівників української енергетичної сфери дуже важливі.

Президент наголосив, що українські енергетики зазнають поранень під час роботи та навіть віддають життя, заживлюючи Україну після ворожого терору. Наша країна завжди пам'ятатиме про їхні вчинки.

Глава держави вручив ордени «За заслуги» III ступеня електрослюсарю «Чернігівобленерго» Артуру Оболенському, який попри обстріли ворожими БПЛА та поранення продовжив ліквідацію пошкоджень повітряних електrolіній і надав допомогу пораненим колегам, і начальнику Сумської лінійної дільниці «Укренерго» Сергію Титаренку, завдяки якому вдалося забезпечити відновлення другого джерела живлення для Харківської та Донецької областей.

Ще вісьмох енергетиків, одного з яких померло, Президент відзначив орденами «За мужність» III ступеня. Володимир Зеленський передав нагороду дружині водія Чернігівської дільниці «Чернігівобленерго» Анатолія Савченка, який загинув 10 жовтня цього року внаслідок влучання ворожого БПЛА під час ліквідації аварійних пошкоджень на Чернігівщині.

Цією нагородою також відзначені:

Майстер «Сумиобленерго» Андрій Євменов. Ризикуючи життям, посприяв відновленню пошкоджених електrolіній у прикордонних населених пунктах Сумщини.

Електромонтер «Сумиобленерго» Віктор Мартиненко. Попри обстріли та мінування виконує аварійно-відновлювальні роботи в населених пунктах, наближених до лінії фронту.

Майстер виробничої дільниці «Запоріжжяобленерго» Роман Міняйленко. У червні цього року постраждав під час відновлювальних робіт поблизу міста Степногірська внаслідок атаки російського дрона. Пройшовши лікування, вже готовий повернутися до роботи.

Електромонтер «ДТЕК Київські регіональні електромережі» Олександр Середенко. Цього року його бригада здійснила близько 500 виїздів для планових робіт, ліквідації аварій та наслідків російських атак. Під час одного з таких виїздів кілька тижнів тому Олександр зазнав осколкових поранень.

Майстер виробничої дільниці «Харківобленерго» Дмитро Степанов. У найскладніших умовах виконує роботи з відновлення кабельних мереж у районах, наближених до зони бойових дій, щоб якнайшвидше повернути електропостачання споживачам Харкова та області.

Електромонтер «ДТЕК Одеські електромережі» Максим Танітовський. Завдяки йому вдалося запобігти загорянню вцілілого трансформатора й швидко налагодити процес подачі напруги в Одеській області.

Електрослюсар «Харківобленерго» Сергій Шевченко. Ліквідував наслідки масованих дронівих атак на підстанцію в Харківській області, що живить споживачів Чугуївської територіальної громади та об'єкти критичної інфраструктури.

Крім того, орденами «За заслуги» III ступеня відзначені:

Майстер служби «Херсонобленерго» Олександр Брюхов. Відновлював об'єкти енергетичної інфраструктури та високовольтні лінії в Херсоні та області, суттєво пошкоджені під час окупації росіянами правобережжя Херсонщини та після підриву греблі Каховської ГЕС. Неодноразово потрапляв під обстріли.

Електромонтер бригади «ДТЕК Київські електромережі» Сергій Воровченко. З початку повномасштабного російського вторгнення відновлює повітряні електролінії та забезпечує світлом киян. Зокрема, 22 жовтня після російського обстрілу його бригада швидко усунула пошкодження на трьох лініях та відновила електропостачання в Києві.

Водій департаменту «ДТЕК Одеські електромережі» Рудольф Гарт. Забезпечує оперативне підвезення ремонтних бригад для усунення аварій та відновлення обладнання на енергооб'єктах, пошкодженого внаслідок російських обстрілів.

Майстер бригади операційної дирекції «ДТЕК Київські електромережі» Роман Горбатюк. Усував технологічні порушення на лініях електропередачі під час активних бойових дій. Постійно відновлює електропостачання в столиці, зокрема після ворожого обстрілу 22 жовтня.

Електромонтер бригади операційної дирекції «ДТЕК Київські електромережі» Вячеслав Дегтяр. Від початку повномасштабного

російського вторгнення забезпечує Київ світлом. Його бригада швидко відновила електропостачання в столиці після російської атаки 22 жовтня.

Провідний інженер «Укренерго» Вячеслав Деміденко. З першого дня повномасштабного російського вторгнення до березня 2023 року служив добровольцем у лавах ЗСУ. Повернувшись до роботи, відновлював електропідстанції на Полтавщині після ворожих ударів.

Електромонтер Сумської лінійної дільниці «Укренерго» Олександр Диський. Відновлював друге джерело живлення для Харківської та Донецької областей.

Електромонтер будівельно-ремонтного центру Південного регіону «Укренерго» Євген Кобельов. Виконував відновлення живлення об'єктів критичної інфраструктури.

Начальник цеху «Укргазвидобування» Олександр Козін. Із початку повномасштабного російського вторгнення брав на себе керівництво ліквідацією пожеж. Особисто перекривав трубопроводи з вуглеводневою сировиною після атак. Планував відновлення для уникнення негативного впливу на видобуток.

Майстер дільниці служби Лозівського високовольтного району електричних мереж «Харківобленерго» Віталій Кононенко. Ліквідував наслідки масованих атак БПЛА у вересні – жовтні на підстанції, що дає електрику об'єктам критичної інфраструктури та жителям Лозової. Одним із перших прибував на об'єкт для допуску рятувальників.

Водій відділу Одеського регіонального центру Південного територіального управління обслуговування мережі «Укренерго» Сергій Кулініч. Брав активну участь у невідкладних роботах із відновлення електропідстанцій і повітряних ліній «Укренерго» на Одещині.

Електромонтер Північного району електричних мереж «Харківобленерго» Руслан Сощенко. Неодноразово ліквідував складні пошкодження в кабельних лініях Шевченківського району Харкова. Завдяки цьому споживачі швидко були забезпечені електропостачанням.

Електромонтер «Херсонобленерго» Віталій Поцелуєв. Відновлював енергетичні об'єкти та високовольтні лінії в Херсоні й області, суттєво пошкоджені під час окупації правобережжя Херсонщини та внаслідок підризу Росією греблі Каховської ГЕС. Неодноразово потрапляв під ворожі обстріли.

Начальник групи центральної служби підстанцій «Харківобленерго» Олексій Пудов. Виконував аварійно-ремонтні роботи на місці дронного удару під загрозою повторних обстрілів.

Майстер «Чернігівобленерго» Анатолій Топтун. Неодноразово відновлював електропостачання у Бахмацькій громаді. Десятого жовтня цього року під час аварійних робіт зазнав поранення внаслідок влучання ворожого дрона.

Електрослюсар «Чернігівобленерго» Олександр Чуйко. Десятого жовтня цього року був поранений унаслідок ворожого обстрілу під час ліквідації аварійних пошкоджень.

Електромонтер «Укренерго» Станіслав Шумський. Виконував відновлення живлення об'єктів критичної інфраструктури.

Орден «За мужність» III ступеня відзначені:

Електромонтер «Чернігівобленерго» Віктор Авдієнко. Неодноразово виконував роботи з відновлення електропостачання у прикордонній Новгород-Сіверській громаді після російських атак.

Інженер «Укртатнафти» Олександр Бахмацький. Відновлював електроенергію на електростанціях Полтавської області та брав участь у гасінні пожежі після ворожого удару.

Водій «Запоріжжяобленерго» Євгеній Ветров. У червні цього року під час атаки російського дрона оперативно евакуював персонал електростанції.

Електрослюсар «Чернігівобленерго» Вадим Гуленок. Неодноразово виконував аварійно-відновлювальні роботи в Новгород-Сіверській громаді, зокрема й під час російських обстрілів із важкої артилерії.

Водій Бахмацької дільниці «Чернігівобленерго» Руслан Дейнега (помер). Зазнав поранень унаслідок влучання російського дрона під час ліквідації аварійних пошкоджень 10 жовтня цього року. Наступного дня Руслан Дейнега помер у лікарні попри те, що всю ніч медики боролися за його життя.

Оператор бригади філії «Полтавагазвидобування» Андрій Іваненко. Брав участь у локалізації та ліквідації наслідків, відновлював об'єкти критичної інфраструктури.

Електрослюсар дільниці «Шахтоуправління Тернівське» Антон Калінін. Після російської дронавої атаки на високовольтну підстанцію гасив пожежу та здійснював ремонтно-відновлювальні роботи.

Електрослюсар Криворізької теплової електричної станції Геннадій Красіков. Брав участь у локалізації та ліквідації аварійної ситуації після російського обстрілу.

Механік дільниці філії «Дніпровська ГЕС» Євген Краснокутський. Забезпечував підвезення аварійно-рятувальних бригад, а також сам брав участь у ліквідації наслідків російських ударів по Дніпровській ГЕС.

Електрослюсар цеху філії «Кременчуцька ГЕС» Руслан Мірошніченко. Брав участь у відновленні ліній електропостачання для заживлення Києва та Харкова, а також водоводів «Дніпро – Кіровоград» та «Дніпро – Інгулець».

Майстер Нікопольської оперативно-виїзної бригади Віталій Мякоголов. Виконував оперативні перемикання на підстанціях після дронавих ударів та артилерійських обстрілів для відновлення електропостачання в Нікополі. У червні цього року зазнав поранення внаслідок вибуху дрона на території підстанції.

Начальник зміни Каскаду Київських ГЕС та ГАЕС Сергій Немировський. Ліквідував аварії на Київських ГЕС та ГАЕС в умовах масованих атак на об'єкти критичної інфраструктури.

Майстер дільниці «ДТЕК Донецькі електромережі» Олександр Нечитайло. В умовах активних бойових дій відновлював лінії електромереж для забезпечення електроенергією Костянтинівської, Добропільської та Слов'янської громад.

Електромонтер «Кіровоградобленерго» Роман Новіцький. Забезпечував відновлення електропостачання у Світловодську, Олександрії, Помічній та водоводу «Дніпро – Кіровоград».

Бригадир дільниці «Шахтоуправління імені Героїв космосу» Артем Степаненко. Двадцять п'ятого жовтня цього року організував безпечну евакуацію майже 500 працівників шахти після російської дрової атаки. Під його керівництвом бригада оперативно ліквідувала наслідки атаки, завдяки цьому вдалося швидко відновити роботу шахти.

Старший майстер дільниці «ДТЕК Одеські електромережі» Андрій Ступницький. Організовує технічні підключення, будує повітряні лінії для критичної інфраструктури та відновлює обладнання, пошкоджене внаслідок російських обстрілів.

Електромонтер «Кіровоградобленерго» Євген Тонетов. Відновлював постачання електроенергії на Кіровоградщині, зокрема для районного водоводу «Дніпро – Кіровоград».

Майстер Краматорської групи підстанцій «ДТЕК Високовольтні мережі» Валентин Чубук. Відновлював обладнання підстанцій, пошкоджене внаслідок російських обстрілів, у Костянтинівській, Дружківській, Слов'янській та Краматорській громадах в умовах активних бойових дій.

Водій, машиніст «ДТЕК Київські регіональні електромережі» Вадим Чучман. Лише за цей рік його бригада здійснила близько 500 виїздів. Зазнав осколкових поранень внаслідок російської атаки під час ліквідації аварії на підстанції.

Начальник зміни цеху Трипільської ТЕС Павло Шевченко. Зберігав потреби станції та керував черговим персоналом під час масованих російських атак на Трипільську ТЕС. Перебував на зміні під час усіх семи ракетно-дронових обстрілів станції.

Президент та очільник МЗС Нідерландів обговорили енергетичну підтримку України для проходження зими ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із міністром закордонних справ Нідерландів Давідом ван Веелом.

Одна з ключових тем обговорення – енергетична ситуація в Україні. Глава держави поінформував про щоденні удари Росії по енергетичній і газовій інфраструктурі та системі водопостачання. Давід ван Веел повідомив

про виділення Нідерландами додаткових 25 млн євро на підтримку українського енергетичного сектору.

«Ми дуже за це вдячні. Сьогодні це для нас, напевно, одне з найважливішого – сильна армія, сильна ППО та можливість посилити нашу енергетику. Нещодавно було прийнято рішення організувати коаліцію підтримки енергетичного сектору, енергетичної безпеки України. І я дуже дякую, що в цій команді одразу ми відчули підтримку Норвегії, Нідерландів, особисто Президента Єврокомісії Урсули фон дер Ляєн», – сказав Володимир Зеленський.

Також під час зустрічі йшлося про можливість використання заморожених російських активів на користь України. Нідерланди підтримують це рішення, як і важливість посилення тиску на Росію. Володимир Зеленський подякував Нідерландам за участь в ухваленні 19-го пакета санкцій Євросоюзу та обговорив із Давідом ван Веелом підготовку наступного.

Крім того, приділили увагу можливості притягнення Росії до відповідальності за воєнні злочини. Україна вдячна Нідерландам за їхню роль у створенні Спеціального трибуналу щодо агресії Росії проти України й за рішення розмістити трибунал у Гаазі.

Давід ван Веел запевнив, що Україна може й надалі розраховувати на підтримку з боку Нідерландів.

«Нідерланди будуть з Україною стільки, скільки потрібно, чи то у сфері військової підтримки, де ми були одними з лідерів у допомозі вашій країні, чи у сфері фінансової підтримки, де ми зараз дуже підтримуємо пошук способу використання заморожених російських активів для отримання більшої фінансової допомоги та стабільності, чи то у сфері правосуддя», – заявив він.

Продовження оборонної підтримки України й дипломатична робота: Президент провів зустріч зі Спікером Сеймасу Литви ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський провів зустріч зі Спікером Сеймасу Литви Юозасом Олекасом, який відвідує Україну з першим візитом на цій посаді.

Глава держави подякував Президенту, уряду та парламенту Литви за послідовну підтримку України.

«Ми вдячні за військову підтримку – 0,25 % вашого бюджету. Ви дали сигнал деяким іншим країнам, які почали думати над тим, щоб посилити Україну, використовуючи відсотки від ВВП та оборонного бюджету. Це важливо. Ми також вдячні, що можемо розраховувати на вашу підтримку наступного року», – наголосив Володимир Зеленський.

Окрему увагу під час зустрічі приділили реалізації ініціатив PURL і SAFE, можливостям спільного виробництва зброї та інвестиціям Литви у розвиток українського ОПК.

Крім того, обговорили посилення санкційного тиску на Росію та підготовку 20-го пакета санкцій Євросоюзу. Важливо запровадити нові обмеження проти банківського сектору, тіньового флоту, російських пропагандистів і запобігти спробам обходу санкцій.

Особлива увага – підтримці європейської інтеграції України, зокрема відкриттю першого переговорного кластера.

Спікер Сеймасу Литви наголосив на продовженні підтримки України. Він зазначив, що планує взяти участь у парламентському саміті міжнародної Кримської платформи, який відбудеться в листопаді у Стокгольмі.

«Ми виступаємо за посилення санкцій проти Росії, підтримку України – військову, економічну, політичну. Звичайно, ми це підтверджуємо й у наших міжнародних переговорах», – зазначив Юозас Олекас.

Президент і Спікер Сеймасу Литви також говорили про дипломатичну роботу. Юозас Олекас наголосив на важливості надійного й тривалого миру для України.

Енергетика, фінансування виробництва зброї, тиск на Росію та робота з партнерами – Президент провів нараду з урядовцями щодо результатів уряду за сто днів роботи ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів нараду з Прем'єр-міністеркою Юлією Свириденко, всіма членами уряду та Головою Верховної Ради Русланом Стефанчуком, під час якої міністри доповідали про перші сто днів роботи оновленого Кабміну. Також ішлося про ключові завдання на наступні сто днів.

Серед основних питань – енергетика, фінансування сектору безпеки та оборони, тиск на Росію, виробництво зброї, реабілітація ветеранів, зарплати вчителів, науковців і медиків, соціальні послуги, компенсація за зруйноване житло, цифровізація та співпраця з партнерами.

Юлія Свириденко представила результати роботи урядової команди, а також доповіла про залучення фінансової підтримки від іноземних партнерів.

«За сто днів ми сфокусувалися на фінансуванні всіх критичних для держави напрямів. На підтримку держбюджету ми отримали 9,4 мільярда доларів за механізмом ERA loan і 3,05 мільярда євро через Ukraine Facility. Понад 2,6 мільярда доларів залучили на потреби оборони через механізм PURL. Також забезпечили кошти для захисту енергетики й на закупівлю газу для проходження зими», – зазначила Прем'єр-міністерка.

Президент наголосив, що вже є 70 % фінансування для імпорту газу, та доручив уряду невідкладно забезпечити всі 100 %. Також міністр закордонних справ Андрій Сибіга й міністерка енергетики Світлана Гринчук мають забезпечити повну реалізацію домовленостей із Німеччиною, Норвегією, Італією, Нідерландами та Європейською комісією щодо фінансування і постачання необхідного обладнання для генерації електрики.

Уряд також провів комплексний аудит оборонних видатків, напрацював правовий режим Defence City для виробників української зброї, впровадив систему Delta для військових на всіх рівнях.

Міністр оборони Денис Шмигаль доповів, що компанії нарощують обсяги виробництва FPV, дронів-перехоплювачів та дипстрайків. Президент наголосив, що на кінець року потрібно вийти на показник понад 50 % зброї українського виробництва для захисту України. Глава держави поставив завдання запустити вже наступного місяця програму контрольованого експорту української зброї.

Також до кінця року Міноборони планує завершити перший етап трансформації Сил оборони й повністю перейти на корпусну систему у Збройних Силах України.

Крім того, запрацювала онлайн-платформа «Ветеран Pro», яка містить актуальну інформацію для отримання житла, компенсації за зруйновані помешкання, оформлення статусу по інвалідності через війну, переобладнання робочого місця та подачу заявок на ветеранський спорт. Міністерка у справах ветеранів Наталія Калмикова доповіла, що вже розпочалася адаптація ветеранів, які втратили зір.

«Минулого тижня ми ухвалили постанову про довготривалий догляд – це для тих, хто зазнав дуже тяжких поранень і потребує ширших послуг, ніж паліатив для цивільних, які лікуються не через бойові травми», – додала вона.

Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності Денис Улютін доповів про реалізацію програми «Паунок школяра» та послуги для дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, «Сімейна домівка».

«“Сімейна домівка” – це для дітей, які не хочуть або не можуть бути всиновленими з тих чи інших причин, зокрема діти з інвалідністю. За підтримки Фондації Олени Зеленської у перших двох регіонах з'являться будинки для надання такої послуги. Надалі послуга буде пілотуватись у 12 регіонах. Наступним кроком проєкт буде масштабовано по всій країні», – зазначив він.

Також передбачене збільшення виплат прийомним батькам і батькам-вихователям. Здійснюється робота для покращення протезування військових, спрощено можливість отримання високофункціональних протезів.

Детальна увага – сфері охорони здоров'я, зокрема ситуації з цінами на ліки та доступністю ліків. Президент наголосив, що міністр охорони здоров'я повинен забезпечити конкретні результати для того, щоб люди відчули, що ліки дійсно стають доступнішими.

Віктор Ляшко поінформував про спрощення умов для навчання в медзакладах для бойових медиків та їх працевлаштування в цивільній системі охорони здоров'я. Також ішлося про підвищення зарплатних гарантій для медиків.

«У проєкті бюджету наступного року ми додаємо в програму медичних гарантій 16 мільярдів гривень. Уряд запроваджує низку ініціатив, аби

медзаклади мали додаткове фінансування, особливо на прифронтових територіях. Важливо, щоб керівники лікарень раціонально скористалися цими додатковими коштами і вони йшли насамперед на підвищення заробітних плат медикам. Розрахунки показують, що це дає змогу, приміром, платити сімейному лікарю 35 тисяч гривень», – зазначив він.

Також йшлося про необхідність підвищення зарплат для вчителів і викладачів наступного року. Міністр освіти і науки Оксен Лісовий доповів, що міністерство провело атестацію всіх академічних установ – уперше із запровадженням нової моделі базового фінансування.

«155 мільйонів ми вже розподілили академічним інститутам, які досягають хороших результатів та атестовані за категорією А. Наступного року більш ніж 40 % академічних інституцій із найвищими категоріями отримають додаткове фінансування за новою моделлю», – поінформував Оксен Лісовий.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба доповів про відновлення в регіонах. Він зазначив, що завдяки побудованому водогону вперше з 2022 року вдалося запустити централізовану подачу води для пів мільйона жителів Миколаєва. Також відкрили першу євроколію з Ужгорода й розпочали найбільший проєкт інвестицій у порти. Крім того, масштабували програму компенсацій «Відновлення» для внутрішньо переміщених осіб із тимчасово окупованих територій.

«Вже ухвалена постанова, за якою люди, у яких майно залишилося на тимчасово окупованих територіях, будуть отримувати компенсацію – 2 мільйони гривень для купівлі нового житла. Ми знайшли перших 15 мільярдів гривень на реалізацію цього проєкту. Це будуть родини учасників бойових дій і люди, які отримали інвалідність унаслідок війни. Це перший етап, і вже триває робота з міжнародними партнерами для залучення додаткових ресурсів, щоб усі родини з ТОТ отримали компенсації», – поінформував Олексій Кулеба.

Президент доручив міністру фінансів Сергію Марченку опрацювати конкретні суспільні потреби в Україні, на які мають спрямовуватися кошти від заморожених російських активів.

Глава держави також поставив завдання міністру закордонних справ провести роботу із синхронізації обмежувальних заходів проти Росії: санкції партнерів узгодити з українською юрисдикцією, санкції України – з партнерами й між самими партнерами.

«Щоб у всіх найважливіших юрисдикціях світу діяв однаково болісний для Росії тиск за цю війну. Дев'ятнадцятий пакет санкцій Євросоюзу має бути синхронізований в усіх ключових країнах Європи поза Євросоюзом», – наголосив Президент.

Крім того, Володимир Зеленський акцентував, що важливо залучити ресурси та кошти у сферу культури в час війни. Міністерка культури та стратегічних комунікацій Тетяна Бережна розповіла про програму «Власна

справа для креативних індустрій», яка передбачає гранти до 1 млн грн. Також вона повідомила про створення Фонду культурної спадщини України, міжнародної платформи для відновлення й захисту культурної спадщини.

«Маємо понад 4 тисячі об'єктів мережі закладів культури та об'єктів культурної спадщини по Україні, які пошкоджені внаслідок агресії РФ. Готуємо детальне портфоліо, прозору систему подачі й розподілу коштів для цих об'єктів», – поінформувала вона.

Перший віцепрем'єр-міністр – міністр цифрової трансформації Михайло Федоров доповів щодо нових послуг для українців у «Дії», електронного нотаріату та нового напрямку державної роботи – електронного судочинства.

«Ми майже з кожним міністерством маємо спільні проекти чи послуги в роботі. За останні сто днів уже десятки сервісів запущені», – зазначив Михайло Федоров.

Міністр молоді та спорту Матвій Бідний доповів про запуск наукового парку Olympic Lab, а також цифрової системи медичного та науково-методичного супроводу українських атлетів. Також, за його словами, підготовлений законопроект про науку в спорті та ухвалено закон про оренду державної і комунальної спортивної інфраструктури, щоб полегшити спортивним школам і секціям доступ до неї.

Міністр економіки, довкілля та сільського господарства Олексій Соболєв зазначив, що до кінця року має завершитися конкурс на розробку родовища «Добра» за угодою про розподіл продукції. За його словами, триває реалізація політики підтримки українських виробників «Зроблено в Україні», зокрема програми «Доступні кредити 5-7-9 %».

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №802/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 1)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №803/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 2)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №804/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 3)

Росія повинна закінчити свою війну, інакше має закінчитися російський нафтовий експорт – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Продовжуємо нашу санкційну роботу – ми готуємо нові санкції, зокрема проти цілей у російському військовому виробництві, у їхній пропаганді. Поступово маємо заблокувати контакти зі світом усіх російських суб'єктів, які працюють на війну. Укази – незабаром. Також ми синхронізуємо 19-й пакет санкцій Євросоюзу в українській юрисдикції, і важливо, щоб наші дипломати та всі представники України активніше працювали у європейських країнах поза межами ЄС, щоб вони теж узяли собі загальні європейські санкції. Ми дуже цінуємо, що Швейцарія, Норвегія та інші країни Європи протягом цих років підтримують спільний європейський тиск заради припинення війни. Вже почалася підготовка й 20-го пакета санкцій Євросоюзу – і не тільки Євросоюз застосує нові кроки. Очікую на детальну доповідь розвідки щодо впливу рішення Америки стосовно санкцій проти російських нафтових компаній, і попередні дані доволі оптимістичні – вплив значний. Ми перевіряємо деталі, і кожную схему, яку Росія ще використовує, треба заблокувати. І цей сигнал у світі має бути сприйнятий правильно – Росія повинна закінчити свою війну, інакше має закінчитися російський нафтовий експорт. Я дякую всім нашим партнерам, які тиснуть саме так – дієво тиснуть, відчутно та по напрямках, які дійсно болісні для путінської системи. Доручив сьогодні міністру закордонних справ України зосередитися на країнах, які свого часу були дестабілізовані Росією, які пройшли війни, втручання і зараз досі у внутрішніх конфліктах, переживають важкі часи. Наші програми, такі як «Зерно з України», багатьом допомогли, маємо продовжувати активну зовнішню гуманітарну політику й конкретно в галузі продовольчої безпеки – це природно для нас, для України. Готуємо відповідні заходи на листопад.

Сьогодні детально говорили з Прем'єр-міністром України, з іншими нашими урядовцями та керівником Укрзалізниці про підтримку нашої залізниці – про роботу компанії. Саме залізниця дає мільйонам українців та нашій економіці необхідну стійкість. Я хочу подякувати за роботу всім нашим українським залізничникам, усім тисячам працівників, працівниць залізниці – ви дійсно працюєте на Україну. Я вам дуже дякую. Компанія буде розвиватись.

І ще кілька речей.

Детально говорили сьогодні з Головнокомандувачем і начальником Генштабу про ситуацію на фронті – на всіх напрямках. Найбільш складно зараз на Покровському напрямку. Там, як і в попередні тижні, найбільша інтенсивність бойових дій, сильне зосередження росіян. Окупанти всіма методами намагаються закріпитись, кожен знищений окупант саме там – це результат для всієї нашої держави. Ситуація в Куп'янську залишається

непростою, але цими днями більше контролю в наших сил, продовжуємо захищати позиції. Десятки штурмових дій за добу – на Олександрівському напрямку. Кожному нашому підрозділу дякую за стійкість. Детально пропрацювали також планування наших далекобійних операцій. Єдиний сценарій – це примус Росії до закінчення війни так, як це можливо, так, як реально спрацює. І це санкції світу, наші далекобійні санкції, наше відновлення після російських ударів, координація з нашими партнерами і, головне, підтримка нашої армії, усіх складових Сил оборони та безпеки України, бо Україна там, де українські позиції сильні. Дякую всім, хто б'ється заради України, хто працює на оборону, на нашу державу, заради всіх наших людей, дякую всім, хто нам допомагає. (...).

Питання Міжвідомчої комісії з політики військово-технічного співробітництва та експортного контролю: Указ Президента України №805/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Розвиток ініціативи PURL і дипломатична робота для досягнення реального миру: Президент зустрівся з віцепрем'єр-міністеркою Словенії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із віцепрем'єр-міністеркою, міністеркою закордонних та європейських справ Словенії Танею Файон.

«Ви розпочали свій візит із регіонів України, а не напряду зі столиці. Дякую. Я вважаю, що така підтримка дуже важлива. І ми це дуже цінуємо. Особливо, коли йдеться про регіони, де життя – як під час війни – складне, із багатьма викликами. Дякую за вашу підтримку та всі проєкти, які Словенія підтримувала та в яких брала участь, передусім гуманітарні. І, звісно, ми вдячні за військову підтримку», – сказав Глава держави.

Під час зустрічі обговорили ініціативу PURL. Президент подякував Словенії за приєднання, що водночас є важливим сигналом для інших країн долучатися до цієї програми. За словами Володимира Зеленського, внески здебільшого йдуть саме на посилення ППО, і це дуже важливо.

«Я рада, що нам вдалося надати цю військову підтримку. Це був важливий крок, який ми зробили. І також – у сфері гуманітарної допомоги. І ми робитимемо все можливе, наскільки дозволяють наші можливості», – наголосила Таня Файон.

Крім того, говорили про механізм SAFE. Президент зазначив, що Україна зацікавлена в предметній співпраці та участі в спільних оборонних проєктах.

Також ішлося про спільну дипломатичну роботу для досягнення реального миру. Глава держави акцентував, що росіяни не йдуть на припинення вогню й не хочуть миру, тому потрібно продовжувати тиск: застосовувати санкції, зокрема вторинні, проти нафтового сектору та інших

галузей, які допомагають Росії фінансувати її військову машину, а також спрямувати заморожені російські активи на захист України.

Окрема увага – роботі Міжнародної коаліції за повернення українських дітей, яких викрала Росія, та спільним зусиллям у цьому напрямі.

Володимир Зеленський і Таня Файон також обговорили ситуацію зі вступом України до Євросоюзу та важливість відкриття переговорних кластерів.

Є перші деталі щодо ефекту американських та європейських санкцій проти російських нафтових компаній, і це доволі відчутно – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Увесь день сьогодні працюють наші енергетики – від Запоріжжя та Миколаївщини до Франківщини й нашої Вінницької області – після російського удару. Були, на жаль, влучання, і мішені – енергетика. Максимально стараємося відновити, додаємо резерви. Я хочу подякувати кожній ремонтній бригаді, усім комунальним службам, які залучені, енергетичним компаніям, ДСНС України – реально загальнодержавне завдання. Всюди, де росіяни зруйнували, українці всюди відновлюють. Важливо, щоб у кожній громаді в нас цьому було максимум уваги, максимум ресурсів. Удар був складний – комбінований, спеціально прорахований, щоб було важко протидіяти. Були й ракети, включно з балістикою та аеробалістичними. П'ятдесят дві ракети загалом, більш ніж шість сотень ударних дронів, і з них «шахеда» – близько 400. Більшість дронів знешкодили, дві третини ракет теж збито. Українська ППО рятує значну частину нашої інфраструктури, і це найперший пріоритет – системи ППО, ракети до них. Кожного дня ми над цим працюємо. А також – наша далекобійність, наші цілком справедливі відповіді на те, що Росія робить проти України, проти наших людей. Зараз, кілька годин тому, був удар по Слов'янській ТЕС – удар російських бомб. На жаль, дві людини загинули. Мої співчуття. Є поранені. І це виключно терор – нормальні так не воюють. І на таку російську війну повинна бути належна реакція світу. І дуже важливо, що в нас є конкретні домовленості з Норвегією саме щодо енергетики – і це підтримка наших закупівель газу. Є домовленості з Німеччиною, Італією, Нідерландами, і з ними працюємо щодо обладнання для генерації електрики. Розраховуємо на підтримку Єврокомісії. Сьогодні міністр енергетики України – із представниками Групи семи, з міністрами енергетики G7, і це країни, які точно можуть підтримати й підтримають Україну. Забезпечуємо таку з ними роботу. Був на доповіді керівник зовнішньої розвідки України. Є перші деталі щодо ефекту американських та європейських санкцій проти російських нафтових компаній, і це доволі відчутно. Нафтовий експорт – це основа російської наглості, і якщо санкції будуть зберігатись і посилюватись – Росія відчутно втратить. Щонайменше 50 мільярдів доларів у наступному



році може бути, і це сильний аргумент, щоб у Росії виникав мотив закінчити цю війну. Таких аргументів будемо робити більше – Україна вже контактує з Європейським Союзом щодо 20-го пакета санкцій, даємо свої пропозиції. Контактуюмо й з американською стороною. Розраховуємо, що ключові держави будуть підтримувати саме такий курс. Уже бачимо, що буде скорочення імпорту російської нафти Індією, Китаєм, і треба слідкувати, щоб не було обходу санкцій через треті країни. Скорочення російської нафти – це скорочення російської війни, і щодо цього не має бути винятків ні для кого, включно з Угорщиною. Росіяни вже думають і про те, як продавати свої підприємства, зокрема у Європі, бо працювати вони не зможуть. Звісно, сьогодні багато було вже доповідей військових. Передусім Покровський напрямок, Донеччина загалом і райони, що межують із Дніпровщиною. Знищуємо окупанта всіма силами. Я хочу подякувати кожному солдату, кожному сержанту, кожному офіцеру, які б'ються заради України й здобувають Україні необхідні результати попри все. Ми захищаємо наші позиції, ми захищаємо нашу державу. (...).

Про позбавлення стипендії Президента України: Указ Президента України №806/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про призначення державних стипендій видатним діячам культури і мистецтва: Указ Президента України №807/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про внесення змін до Указу Президента України від 17 січня 2022 року № 14/2022 «Питання Ради з молодіжних питань»: Указ Президента України №808/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Україна запровадила санкції щодо проросійських пропагандистів і компаній, які підтримують російський ВПК ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав два укази про введення в дію рішень Ради національної безпеки і оборони України щодо застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів.

Перший указ стосується проросійських пропагандистів – 14 фізичних осіб, які виправдовують збройну агресію Росії та заперечують окупацію українських територій і фінансуються коштом прибутків від вугільної промисловості на тимчасово окупованій території Донбасу.

Другим указом запроваджені санкції проти виробників і постачальників російського ВПК – 10 фізичних осіб і 31 юридичної –

резидентів Росії, Китаю та Ірану. Серед них – компанії та їх керівники й власники, які пов'язані з постачанням до Росії обладнання та компонентів в обхід санкцій. Також санкції застосовані до державних органів та юридичних осіб Ірану, які постачали в Росію військову продукцію.

Україна продовжує працювати над запровадженням нових санкційних кроків, синхронізацією санкцій партнерів в українській юрисдикції і санкцій України – у юрисдикціях партнерів. Одними з ключових пріоритетів нашої країни є недопущення постачання компонентів до Росії для її ВПК, зменшення доходів від продажу нафти, боротьба з тіньовим флотом і протидія російській пропаганді.

«З початку року ми синхронізували 11 пакетів із нашими партнерами. Шість – із нашими колегами з Євросоюзу. Також США, Канада, Велика Британія. Наступного місяця ми закінчимо синхронізацію. Ми виконаємо всі наші плани й обов'язки. Для нас зараз дуже важливо, щоб була синхронізація між країнами Великої сімки», – зазначив Президент України під час санкційного брифінгу.

Президент провів нараду щодо подальшої санкційної роботи України: тіньовий флот, російський ВПК та дипстрайки ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський провів нараду з головою Служби безпеки України Василем Малюком, головою Служби зовнішньої розвідки Олегом Іващенком, міністром закордонних справ Андрієм Сибігою та радником – уповноваженим Президента з питань санкційної політики Владиславом Власюком щодо основних напрямів подальшої санкційної роботи України.

Глава держави зазначив, що найближчим часом Україна синхронізує у своїй юрисдикції 19-й пакет санкцій Євросоюзу та санкції США проти двох найбільших російських нафтових компаній. Крім того, важливо розширювати санкції проти тіньового флоту.

«За всіма нашими даними – близько 610 танкерів тіньового флоту було санкціоновано. Вважаємо, що різних суден орієнтовно 1500 плюс, які працюють на Росію, а значить, працюють на війну. Вважаємо, що ключових – 340, ядро – 65. Це те, що нам потрібно ще санкціонувати», – наголосив Володимир Зеленський.

За словами Президента, Україна також розраховує працювати разом зі Сполученими Штатами, щоб максимально зменшити російський експорт енергоресурсів.

Глава держави відзначив важливість роботи розвідки та військових у напрямі зменшення російського виробництва дронів та продукції військового призначення. За його словами, ВПК РФ планує збільшити виготовлення FPV та інших дронів, КАБів, артилерії та мінометів. Водночас завдяки запровадженню санкцій і браку компонентів Росія не має можливостей для

збільшення виробництва ракет. Україна очікує на такий санкційний тиск, який не дасть нарощувати виготовлення інших засобів ураження.

На нараді також ішлося про російську балістичну ракету «Орешнік». Василь Малюк доповів, що завдяки спільній операції СБУ, СЗР та ГУР вдалося знищити один «Орешнік» на полігоні Капустин Яр. Президент наголосив, що важливо запровадити санкції проти 25 компаній, які допомагають РФ виробляти цю ракету.

Міністр закордонних справ доповів, що вже розпочалося формування 20-го пакета санкцій Євросоюзу. Україна надала свої пропозиції та продовжує роботу над подальшими доказами для дійсно сильного пакета.

За оцінками міжнародних експертів, економічний ефект від запровадження 19-го пакета Євросоюзу становитиме мінус близько 20 млрд дол., а разом із санкціями США – мінус 50 млрд дол. для Росії.

За його словами, робота ведеться за трьома напрямками: обмеження російських компаній у доступі до технологій, зменшення доходів Кремля для фінансування війни та персональні санкції проти оточення Володимира Путіна.

Василь Малюк доповів, що у вересні-жовтні на території РФ було уражено 6 НПЗ, 2 нафтових термінали, 3 нафтобази і 9 нафтоперекачувальних станцій. Голова СБУ додав, що через це утворився дефіцит нафтопродуктів на внутрішньому ринку Росії в 57 регіонах.

«Найкраще по наших безпілотниках-далекобійниках працює їхній «Панцир». Так-от: з початку 25-го року по сьогоднішній день ми знищили 48 % ворожих «Панцирів». Це сьогодні пріоритет, його визначив Президент України. Вони виробляють 30 на рік, але кількість знищень набагато перевищує те, що вони виробляють. Тому ми над цим працюємо», – зазначив голова СБУ.

Олег Іващенко доповів, що серед пріоритетів Служби зовнішньої розвідки – виявлення вразливостей російської економіки, енергетичного сектору, банківсько-фінансової системи та ВПК, а також викриття схем обходу санкцій.

«Робота з партнерами йде достатньо ефективно. Наше спільне завдання – обмежити спроможності противника з ведення війни», – наголосив він.

Владислав Власюк підсумував, що з початку року Україна ухвалила вже понад 50 санкційних указів проти Росії.

«Жодна країна не має такого темпу санкційної роботи. Бачимо значне врахування наших пропозицій у санкціях партнерів. Крім того, дуже перспективно пов'язувати кінентичні санкції з класичними», – додав уповноважений Президента.

Владислав Власюк зауважив, що після українських ударів по російських нафтових об'єктах ворог змушений шукати відповідні матеріали та обладнання для ремонтів, і санкції постійно ускладнюють цей процес.

«Отже, основні напрямки нашої подальшої санкційної роботи – це санкції партнерів, до яких ми даємо свої пропозиції, наші санкції, які багато в

чому є спільними з санкціями інших європейських країн, а також наші далекобійні санкції, які діють безпосередньо та найшвидше», – резюмував Президент.

Президент зустрівся з організаторами експозиції павільйону, який представляв Україну на виставці EXPO 2025 у Японії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Українському домі Президент Володимир Зеленський зустрівся з організаторами експозиції павільйону, який представляв Україну на Всесвітній виставці EXPO 2025 у місті Осаці в Японії. Відсьогодні павільйон офіційно відкритий для всіх охочих побачити експозицію.

Організатори розповіли Главі держави, що під час виставки павільйон відвідали понад 3 млн людей з усього світу та більш ніж 140 офіційних делегацій.

Павільйон Not For Sale («Не для продажу») реалізувало Міністерство економіки України під керівництвом генеральної комісарки України на EXPO 2025 Тетяни Бережної (зараз – віцепрем'єр-міністерки з гуманітарної політики – міністерки культури).

Простір має форму магазину, у якому нічого не можна купити. Замість товарів – 17 експонатів, що символізують демократичні цінності: свободу вибору, свободу слова, людяність, стійкість, інновації, право на освіту, право на самовираження, право на медичну допомогу, право на гідний рівень життя, доступність, громадянську активність, єдність, гуманність, права дітей, право на участь у культурному житті та підприємництво.

Кожен об'єкт має штрих-код, який відвідувачі можуть відсканувати. Після цього на екрані з'являються відеоісторії з України, що символічно демонструють ціну, яку українці платять за своє майбутнє.

Організатори також представили Володимирі Зеленському зону Values-Driven Economy («Економіка, керована цінностями»), у якій можна побачити символічні експонати українських компаній, що підтримали участь України в EXPO 2025. Зокрема, це нафта, каска енергетика та сирена, яка працює попри пошкодження внаслідок російських обстрілів.

Також Президент переглянув відеоінсталяцію Home Beyond the Dawn («Дім за зорею»). Це проєкт, який був представлений на EXPO 2025 та об'єднав роботи 30 українських митців.

Працюємо, щоб були для України хороші новини, і це буде – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні є нові наші санкційні рішення: більш ніж 50 осіб – це більшістю російські особи, які працюють на російську війну проти України, на російську військову промисловість, а також на пропаганду. Звісно, ми поширимо наші санкційні рішення також серед держав-партнерів, щоб вони

підтримували цей наш цілком справедливий тиск на Росію за війну. Також Кабінет Міністрів України провів підготовчу роботу, щоб синхронізувати 19-й пакет санкцій ЄС у нашій юрисдикції. І європейці вже готують 20-й пакет санкцій – ми дали пропозиції партнерам. Провів координаційну нараду – підсумок щодо санкцій за цей рік. І разом зі Службою безпеки України, з Міністерством закордонних справ нашої держави, зі Службою зовнішньої розвідки визначили, які ключові завдання мають бути до кінця року щодо російського танкерного флоту, російських енергетичних компаній та всіх тих підприємств і суб'єктів, які допомагають працювати російській військовій промисловості. Важливо, що партнери враховують наші аргументи, коли готують свій тиск.

Окремо я хочу подякувати нашим воїнам за далекобійні санкції проти Росії, це більш ніж 160 уражень тільки від початку цього року паливної інфраструктури ворога. І ще сотні операцій було проти їхньої воєнної машини безпосередньо. Дякую всім нашим спеціальним службам за це: Службі безпеки України, розвідкам, армії. Найбільш успішні українці тоді, коли діють разом та погоджуючи цілі.

Наша зовнішня розвідка виконала завдання щодо пошуку конкретних, чітких адрес місцезнаходження українських дітей, які були викрадені Росією. Ми даємо списки партнерам – перелік дітей, яких треба повернути. Чутливе питання, багато тихої дипломатичної роботи триває, і, щоб зривати будь-які спроби Росії говорити, що вони там начебто нічого не знають про наших цих діточок, ми працюємо так, щоб давати їй адреси. Перший такий список – більш ніж 300 прізвищ, імен, адрес викрадених дітей – буде на столі в усіх лідерів, які нам допомагають.

Багато сьогодні було доповідей військових – детально щодо фронту. Звісно, Покровськ передусім. Ми продовжуємо знищувати окупанта, і це найважливіше – зупиняти російські удари, як це можливо й там, де це можливо. Росіяни всю нашу країну хочуть перетворити на те, що вони роблять із Покровськом, роблять з Куп'янськом, іншими нашими містами, нашими громадами. Зупиняти їх треба там, куди вони прийшли, і знищувати там. Я дякую кожному нашому підрозділу, кожному солдату, сержанту та офіцеру, які захищають позиції та захищають нашу державу.

Ще одне.

Провів сьогодні кілька нарад щодо активності зовнішньополітичної на наступний тиждень – це стосується зброї для України, фінансів та наших із вами спільних політичних результатів у відносинах України із Євросоюзом. Працюємо, щоб були для України хороші новини, і це буде. Я впевнений. Дякуємо всім, хто нам допомагає! Дякую всім, хто б'ється заради нашої держави, заради України, як заради самого себе. (...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 31 жовтня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ

Президента України №810/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 31 жовтня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 31 жовтня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №811/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 31 жовтня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №812/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 4)

Дякую абсолютно кожному, хто б'ється заради України – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

Президент України Володимир Зеленський відзначив найвищими державними нагородами українських воїнів і передав ордени «Золота Зірка» рідним загиблих Героїв.

«Кожен захисник України – це справді захисник життя. Кожен, хто береже наші позиції на фронті, береже цим і всю Україну. І там, де наші українські позиції дійсно сильні, життя завжди виграє. Я хочу подякувати абсолютно кожному, хто б'ється заради України, дійсно повноцінно виконує бойові завдання, знищує окупанта, захищає своїх побратимів, захищає всіх

наших людей. Дякую всім рідним наших героїв за таких синів і доньок», – сказав Президент.

Володимир Зеленський закликав пам'ятати кожного й кожну, хто віддав своє життя заради того, щоб Україна збереглась. Присутні вшанували хвилиною мовчання пам'ять полеглих героїв.

Глава держави передав ордени «Золота Зірка» рідним загиблих Героїв України. Найвищої нагороди удостоєні:

Старший солдат Алексан Амірджанян. Виконував бойові завдання у складі штурмових груп на Донеччині. В серпні 2023 року разом із побратимами вступив у стрілецький бій зі значно більшими силами противника, зазнав кульового поранення, але залишився прикривати відхід групи. Ціною власного життя врятував двох побратимів, забезпечивши їхній вихід із поля бою.

Молодший сержант Армен Ардуханян. У 2023–2024 роках відділення під його командуванням встановило майже 1,5 тис. протитанкових мін і майже 300 протипіхотних мін на Донеччині. Завдяки цьому знищено понад 30 одиниць важкої техніки ворога й більш ніж 230 окупантів. 10 травня 2023 року група українських воїнів потрапила під танковий обстріл, під час якого Армен Ардуханян загинув.

Молодший сержант Олексій Беліков. З березня 2022 року захищав Україну на Донеччині. Під час одного з боїв був поранений і повернувся на службу ще до закінчення лікування. Бойова група під його керівництвом взяла в полон 30 окупантів і ще 12 знищила. Також мінував місцевість і відбивав штурми ворога на Бахмутському напрямку. 10 червня 2023 року Олексій Беліков помер у шпиталі внаслідок поранень, які отримав під час бою.

Лейтенант Павло Бобрицький. На Харківщині 5 червня 2022 року екіпаж танку під його командуванням знищив укріплення ворога й 20 окупантів. Утім, підірвавшись на ворожій міні, воїни зазнали поранень. Павло Бобрицький евакуював пошкоджений танк та екіпаж із поля бою. Згодом він повернувся, однак під час маневру, коли прикривав підрозділи піхоти, його танк уразила ворожа ПТРК, унаслідок чого Павло Бобрицький і навідник загинули.

Сержант Петро Канонік, бойовий медик. Учасник АТО і боїв на Донеччині й Луганщині під час повномасштабного російського вторгнення. Надавав домедичну допомогу пораненим і сприяв їхній евакуації з поля бою. У серпні 2024-го поблизу Торецька потрапив у засідку, де загинув від кульового поранення, прикриваючи відхід побратимів.

Молодший сержант Євген Мазко. Понад рік утримував позиції поблизу Маньківки на Донеччині. Зі стрілецької зброї та кулемета відбивав численні ворожі атаки, знищуючи окупантів. Лише в одному з боїв узимку 2024 року ліквідував 16 окупантів. Навіть попри поранення й далі обороняв позицію. Євген Мазко загинув 24 вересня торік під час близького бою з ворогом.

Полковник Максим Устименко. Захищав Україну ще з часів АТО, освоїв чотири типи літаків та виконав 31 бойовий виліт. Як пілот літака F-16 знищив десятки опорних пунктів ворога, розрахунків операторів БпЛА, мостів, переправ і техніки. 28 червня цього року Максим Устименко відбивав чергову комбіновану російську атаку та збив 7 повітряних цілей. Утім його літак був пошкоджений і почав втрачати висоту. Максим Устименко відвів повітряне судно від села на Київщині, але не встиг катапультиватися.

Солдат Віталій Пацаловський. У 2023–2024 роках захищав Україну на Авдіївському й Покровському напрямках: брав участь у відбитті понад 50 ворожих атак, знищив понад 40 окупантів і ще майже стільки ж поранив. Під час оборони Авдіївки обладнав позицію у висотці та здійснював прикриття українських підрозділів. 9 травня 2024 року, відбиваючи ворожий наступ, Віталій Пацаловський зазнав поранень, несумісних із життям.

Президент особисто відзначив «Золотою Зіркою» Героя України трьох захисників. Серед них:

Солдат Сергій Осипчук. Брав участь у боях на Курщині. Знищив понад 15 окупантів. Вступав у прямий стрілецький бій і змусив ворога відступити. Попри вогнепальне поранення відмовився залишати позицію та продовжив виконувати бойове завдання. Сергій Осипчук безперервно обороняв позицію впродовж 47 діб.

Старший лейтенант Єгор Сидоренко. Учасник багатьох розвідувальних і наступальних операцій із захоплення ворожих позицій, знищення піхоти та броньованої техніки противника (БМП, «Тигр», БМ-21 «Град») у районі Покровська, Піщаного й Котлиного на Донеччині. Завдяки йому знищено близько 200 окупантів і десяток бронемашин. Рятував життя побратимів: витягав поранених воїнів з-під кулеметного вогню, з автомобіля, що його охопив вогонь, з поля бою та виносив їх у безпечне місце.

Старший лейтенант Олександр Шпак. Неодноразово брав участь у розвідувальних і штурмових діях на Донеччині й Сумщині. Група під його керівництвом знищила близько 200 окупантів, півтора десятка бронемашин, танк Т-72 й зенітну установку. Ризикуючи життям, під час мінометного обстрілу витягнув двох воїнів, яких засипало завалами бліндажа.

Крім того, Президент вручив захисникам відзнаку «Хрест бойових заслуг». Нагороду отримали:

Старший солдат Денис Аксьонов. З лютого 2023 року бере участь у відбитті російської агресії. У боях на Донбасі й на Курщині знищив близько 30 окупантів. Керував вогневими засобами, надавав допомогу пораненим побратимам. У січні в районі Васюківки на Донеччині з ПТРК «Стугна» ліквідував МТ-ЛБ та ворожу піхоту.

Молодший сержант Іван Басюк. З липня 2024-го виконує бойові завдання на Покровському напрямку. Протягом квітня 2025 року молодший сержант особисто знищив 15 окупантів, БМП, ворожий мотоцикл, автомобіль і військовий багі разом з піхотою.

Старший сержант Дмитро Блудчий. У 2023 році утримував позиції біля Кліщіївки для недопущення ворожого оточення, здійснював штурмові дії в районі каналу Сіверський Донець – Донбас, знищував ворогів у ближніх боях, розмінював логістичні шляхи. У 2024 році зривав підготовку російських штурмів на Донеччині.

Сержант Нікіта Карпов (НГУ). Торік поблизу Нью-Йорка на Донеччині зазнав вогнепального уламкового поранення ока через розрив ворожого снаряду. Після лікування повернувся до війська, виконував завдання на Торецькому напрямку. Цьогоріч узимку організував евакуацію поранених бійців суміжного підрозділу. 16 січня в боях особисто знищив 5 окупантів. Дванадцять діб разом із підрозділом тримав кругову оборону в надскладних умовах постійних атак ворога.

Полковник Валерій Кольцов. Брав участь в обороні Києва та Київської області, звільненні Чернігівщини й Сумщини, Харківщини, Донеччини і в боях за Бахмут. У грудні 2022 року дістав тяжке поранення, але через пів року повернувся на фронт. З червня 2023 року підрозділ Валерія Кольцова ліквідував майже 40 окупантів і поранив ще понад 80, знищив 9 одиниць ворожої техніки, російські польові склади боєкомплектів, бліндажі та вогневі позиції.

Підполковник Павло Кривоносов. Виконував бойові завдання на Курщині й на Донеччині. Підрозділ під командуванням Павла Кривоносова проводив штурмові операції в Донецькій області, ліквідував і поранив понад 70 окупантів, захопив у полон 22 російських військових та знищив 3 одиниці ворожої бронетехніки.

Старший сержант Валерій Салтиков. Розвідник-радист. Звільняв Миколаївську й Херсонську області від російських загарбників, згодом воював на Куп'янському й Лиманському напрямках. Екіпажі ударних БпЛА під його командуванням постійно проводять розвідку переднього краю, вражають техніку та живу силу ворога. Лише у травні – липні цього року на Запоріжжі вони знищили 10 автомобілів ворога й близько 50 солдатів.

Президент також відзначив захисників орденами Богдана Хмельницького III ступеня й орденом «За мужність» III ступеня.

Домовленість щодо «грівенів», нові санкційні кроки проти Росії, розширення ініціативи PURL і збільшення енергетичної підтримки України – ключові результати дипломатичної роботи Президента в жовтні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський у жовтні провів понад 40 зустрічей із лідерами країн і міжнародних організацій, представниками урядів і команд партнерів, близько 20 телефонних розмов, а також узяв участь у шести форумах, самітах і засіданнях на рівні лідерів.

Пріоритетами для Глави держави були: закінчення війни, подальша оборонна підтримка, збільшення фінансування для виробництва дронів, розвиток спільних оборонних виробництв, залучення більшої кількості

держав-партнерів до ініціативи PURL та ефективне взаємовигідне використання фінансового інструменту SAFE.

Серед ключових тем переговорів також протиповітряна оборона України, зокрема прискорення постачання відповідних європейських та американських систем і ракет до них. Про це йшлося під час розмов з лідерами США, Німеччини, Нідерландів, Іспанії, Італії, Великої Британії та Франції. Україна розраховує на конкретні результати щодо зміцнення ППО вже найближчим часом. Крім того, є домовленості стосовно посилення захисту неба й повітряного флоту України з Чехією та Польщею.

Постійна увага – посиленню тиску на Росію, зокрема санкційного, пошуку можливостей використання заморожених російських активів для захисту й відновлення України, додаванню динаміки переговорному процесу щодо членства у Євросоюзі.

Особливий акцент у жовтні був на підтримці української енергетики напередодні зими. Адже енергетична система України зазнає постійних атак із боку РФ.

Минулого місяця Президент України перебував із робочими візитами в Данії (сьомий саміт Європейської політичної спільноти), США, Норвегії, Швеції, Брюсселі (засідання Європейської ради) та Великій Британії (засідання лідерів держав – учасниць Коаліції охочих).

Один із головних результатів – нова й найбільша домовленість для бойової авіації України. Двадцять другого жовтня у шведському Лінчепінгу Президент Володимир Зеленський і Прем'єр-міністр Швеції Ульф Крістерссон підписали перший документ, який відкриває шлях до отримання Україною літаків «Гріпен», – лист про наміри між Україною та Королівством Швеція щодо співпраці у сфері розвитку повітряних спроможностей. Наша країна розраховує одержати до 150 таких винищувачів, і перші мають з'явитися наступного року. Лідери також провели зустріч із керівництвом компанії – виробника цих літаків Saab AB, обговорили всі перспективи співпраці та мали нагоду особисто побачити можливості «гріпенів».

«Це дуже класні літаки, сильні авіаційні платформи, які дають змогу виконувати великий спектр завдань. Кожен бачить, від яких загроз це допомагає. Російські удари проти нашої держави – вони не зупиняються», – наголосив Володимир Зеленський.

Під час візиту до Вашингтона 17 жовтня Президент України Володимир Зеленський зустрівся з Президентом США Дональдом Трампом. Основними темами розмови стали ситуація на полі бою, енергетична співпраця, дипломатичні перспективи для завершення війни, посилення ППО України та далекобійність.

«Більш ніж дві години предметної розмови з Президентом США Дональдом Трампом, яка може реально наблизити завершення цієї війни. Обговорили всі ключові питання. Росія повинна припинити агресію, яку сама розпочала і яку свідомо затягує. Розраховуємо на тиск США», – написав Глава держави в соціальних мережах за підсумками зустрічі в Білому домі.

За результатами зустрічі Президент також провів спільну телефонну розмову з лідерами Великої Британії, Німеччини, Італії, Фінляндії, Норвегії, Польщі, очільниками Європейської комісії та Європейської ради й Генеральним секретарем НАТО.

Крім того, Володимир Зеленський обговорив потреби України в системах Patriot і ракетах до них та в літаках F-16 із представниками оборонних компаній Lockheed Martin і Raytheon. З міністром енергетики Сполучених Штатів Крісом Райтом і представниками енергокомпаній говорили про співпрацю в енергетичних проєктах. США запевнили в допомозі щодо забезпечення стійкості української енергосистеми, враховуючи постійні обстріли з боку РФ. Також відбулася зустріч із керівниками американських аналітичних центрів.

Під час зустрічі в Норвегії 22 жовтня Прем'єр-міністр Йонас Гар Стере оголосив про вже третій пакет енергетичної допомоги Україні цього року – на близько 150 млн дол. для закупівлі газу взимку. Таким чином загальна сума підтримки зросла до 400 млн дол.

Двадцять третього жовтня Глава держави взяв участь у засіданні Європейської ради, яке відбулося в Брюсселі. Володимир Зеленський також провів сім двосторонніх зустрічей із партнерами – з Президентом Франції, прем'єр-міністрами Польщі, Фінляндії, Чехії, Федеральним канцлером Німеччини, Головою Ради міністрів Італії та Президентом Європейської ради. Основні теми переговорів – подальша оборонна підтримка, зокрема шляхом використання механізмів PURL і SAFE, посилення ППО, підтримка енергетики, а також можливості використання заморожених російських активів на потреби України.

За підсумками засідання Євроради Європейський Союз запевнив, що фінансова допомога для України буде збережена у 2026–2027 роках.

«Є політична готовність Європи направити заморожені російські активи на повноцінну підтримку України, українців. На Єврораді було ухвалено політичне рішення. Чіткий формат використання активів, і цей формат є. Зараз ми у Європі домовилися, що до кінця року має бути реалізація цього формату», – сказав Президент України.

Під час візиту до Великої Британії 24 жовтня Глава держави провів зустрічі з Королем Чарльзом III і Прем'єр-міністром Кіром Стармером. З очільником британського уряду особливу увагу приділили розвитку спільного оборонного виробництва, зокрема дронів-перехоплювачів Ostorus. Велика Британія виготовлятиме ці безпілотники для подальшого тестування в Україні з перспективою масштабування виробництва.

У Лондоні також відбулося засідання Коаліції охочих, до якого приєдналися понад 40 учасників із різних країн. Обговорювали протиповітряну оборону, енергетику, санкції та далекобійність. Глава держави закликав активізувати фіналізацію роботи над майбутніми рамками гарантій безпеки. Результати засідання: буде більше санкцій проти Росії – є

погоджені рішення – та збільшиться кількість влучних далекобійних санкцій України.

«Питання про «томагавки», «сторм шедоуз», «скальпи», наше спільне виробництво дронів і ракет життєво важливі. І щойно Путін відчув тиск і можливість появи «томагавків» в Україні, він одразу заявив про готовність відновити переговори, але тільки-но тиск зник, він знову відкинув дипломатію», – наголосив Володимир Зеленський.

На полях саміту Європейської політичної спільноти в Копенгагені на початку місяця Глава держави провів понад 10 зустрічей із партнерами – з президентами Азербайджану, Кіпру, Молдови, Франції, прем'єр-міністрами Данії, Норвегії, Польщі, Португалії, Швеції, Федеральним канцлером Німеччини, Головою Ради міністрів Італії, президентами Європейської ради та Європейської комісії і Генеральним секретарем НАТО.

У жовтні Володимир Зеленський провів близько 20 телефонних розмов: із президентами США (дві розмови), Фінляндії (три розмови), Франції (дві розмови), Чехії, Аргентини, Демократичної Республіки Конго, прем'єр-міністрами Великої Британії, Німеччини, Данії, Канади, Греції, Іспанії, Федеральним канцлером Німеччини, президенткою Європейського центрального банку та лідером партії – переможниці парламентських виборів у Чехії.

Під час розмов ішлося про координацію дипломатичних кроків, розширення оборонної співпраці, зокрема розвиток ініціативи PURL, посилення ППО, підтримку української енергетики та збільшення санкційного тиску на Росію.

Крім того, у жовтні Президент провів більш ніж 10 зустрічей із партнерами, які приїжджали в Україну. Це прем'єр-міністри Нідерландів та Литви, Висока представниця Європейського Союзу із закордонних справ та безпекової політики, президент Парламентської асамблеї ОБСЄ, Спікер Сеймасу Литви, міністри Данії, Естонії, Нідерландів, Словенії та Хорватії.

Під час цих візитів обговорювали оборонну підтримку та спільне виробництво зброї, реалізацію механізмів PURL і SAFE, допомогу українській енергетиці. Зокрема, 11 жовтня під час візиту міністра оборони Нідерландів був підписаний меморандум про спільне виробництво дронів.

У жовтні Глава держави звертався онлайн до учасників засідання Європейської ради на початку місяця та 71-ї щорічної сесії Парламентської асамблеї НАТО. Президент також узяв участь у третьому Міжнародному форумі оборонних індустрій у Києві й зустрівся з керівниками міжнародних та українських інвестиційних фондів і бізнес-асоціацій, що були учасниками цього заходу.

«Наш потенціал у виробництві тільки дронів і ракет у наступному році буде вже 35 мільярдів доларів. Попри удари, попри об'єктивну складність самого цього завдання розбудови оборонної промисловості – а зброя – це продукт технологічний і непростий у розробці, виробництві та впровадженні – попри всі складнощі українці створюють свій національний оборонний

продукт, що за частиною параметрів уже випереджає багато інших у світі», – наголосив Володимир Зеленський.

Серед інших досягнутих минулого місяця результатів одним із найбільш вагомих є розширення ініціативи PURL. У жовтні до цієї програми приєдналися Іспанія, Фінляндія та Словенія, про вже другий внесок оголосила Норвегія. Таким чином загальна кількість учасників зросла до 16, а сума задекларованих внесків збільшилася до 2,6 млрд дол.

Посилюється санкційний тиск на РФ. Україна ухвалила шість рішень щодо запровадження та продовження санкцій, у яких спливав термін, проти російських підприємств і їхніх зв'язків із путінською системою, проти російської військової промисловості та осіб і компаній, що пов'язані з російським нафтовим сектором. Також наша країна синхронізувала санкції Японії у своїй юрисдикції. Загалом із початку року в українській юрисдикції синхронізовані 11 пакетів санкцій партнерів.

Схвалений 19-й пакет санкцій Євросоюзу містить обмеження проти тіньового нафтового флоту РФ, банківської та фінансової систем, заборону імпорту російського СПГ. Також уперше запроваджені санкції проти криптоплатформ і криптовалютних схем.

Особливе значення мають санкції США щодо двох найбільших російських нафтових компаній – «Роснефть» і «Лукойл», схвалені в жовтні. Цього ж місяця Велика Британія розширила санкційний список проти Росії, куди внесли, зокрема, «Роснефть» і «Лукойл», понад 50 суден, які пов'язують із тіньовим флотом, низку банків, чотири нафтові термінали, запровадила заборону на імпорт нафтопродуктів, виготовлених у третіх країнах із нафти російського походження. Загалом британські санкції заморозили російські активи на суму 28,7 млрд фунтів.

Найближчим часом Україна синхронізує у своїй юрисдикції 19-й пакет санкцій Євросоюзу та санкції США проти «Роснефті» й «Лукойла».

Наша країна вже готує нові санкційні кроки на листопад і вдячна всім партнерам, які продовжують працювати над посиленням відповідного тиску на РФ, зокрема проти тіньового флоту. Розпочалося формування 20-го пакета санкцій Євросоюзу, і Україна надала свої пропозиції. Розраховуємо також працювати разом зі США, щоб максимально зменшити російський експорт енергоресурсів.

Для підтримки енергетики, яка є зараз особливо актуальною, крім Норвегії, є домовленості з Німеччиною, Італією, Нідерландами та Євросоюзом. Завдяки підтримці партнерів вже вдалося забезпечити 70 % від необхідної суми для закупівлі газу взимку.

Доручив уряду сформуванню достатньо значимий пакет програм, які запрацюють уже в грудні, – зимову підтримку – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Провів зараз нараду з Прем'єр-міністром України та міністром соціальної політики, також говорили з керівником Нафтогазу – готуємо програми підтримки наших людей, всіх українців цієї зими.

Минулої зими майже 14 мільйонів українців скористалися 1000 гривень підтримки, іншими напрямками державних програм підтримки, і цієї зими теж будемо допомагати нашим людям. Доручив уряду сформуванню достатньо значимий пакет програм, які запрацюють уже в грудні, – зимову підтримку. Зараз визначаємо, які конкретно елементи будуть враховані.

Перше – це пряма підтримка, як торік, яку можна буде витратити на найбільш нагальні потреби. Також запускаємо ще окрему програму для тих, кому найбільш складно. Це самотні літні люди, багатодітні родини, люди, які живуть у зонах бойових дій, деякі інші групи в суспільстві. Прем'єр-міністр України представить усі деталі.

Обов'язково збережемо на зиму фіксовану ціну на газ – жодних підвищень, – також на електрику для побутових споживачів.

Доручив пропрацювати спеціальну програму транспортної підтримки для всіх українців, і є вже пропозиції від Укрзалізниці – УЗ-3000. Три тисячі кілометрів, щоб кожен зміг безкоштовно в межах України обрати залізничні маршрути: Львів – Київ, Київ – Дніпро, будь-які інші. Три тисячі кілометрів безкоштовно. Програма зараз пропрацьовується, і, оскільки наша держава підтримує сферу пасажирських перевезень, компанія має дати відчутну відповідь людям – кошти, які використовуються, реально служать суспільству.

Звісно, працюємо і для розширення медичних програм. Проєкт чекапів, який готує Міністерство охорони здоров'я, тобто можливість кожної дорослої людини приділити більше уваги своєму здоров'ю, має запрацювати вже в січні. Доручив уряду найближчими тижнями завершити підготовку цієї зимової підтримки й представити деталі пакету до 15 листопада, щоб люди могли починати користуватись.

Окремо й детально сьогодні обговорили ситуацію в енергетиці, а особливо виконання домовленостей з нашими партнерами. Обов'язково забезпечимо 100 % коштів на імпорту газу. Я хочу подякувати кожній країні, кожному лідеру, які вже допомагають. Найбільш змістовні домовленості є в нас із Норвегією, і працюємо по деталях з іншими європейськими країнами. Розраховуємо на підтримку Євросоюзу, і на тижні щодо цього будуть перемовини. Будемо максимально допомагати по всіх потребах. Очікую на доповідь міністра енергетики України після зустрічей із представниками «сімки». На тижні Група семи зробила відчутну заяву щодо підтримки нашої енергетики після російських ударів, і важливо підтримку зробити максимально змістовною.

Була доповідь сьогодні Головкама по ситуації на фронті, передусім Покровськ, Мирноград, Добропілля та інші райони Донеччини, Куп'янськ і наші далекобійні удари – дроніві відповіді Росії на те, що вона робить. За цю добу наші дрони відпрацювали добре. Хочу подякувати воїнам за влучність. І

сьогодні непогано відпрацювала наша ППО: 223 російські ударні дрони за ніч, 206 знищено та подавлено. Щодня, щоночі має бути результат у знищенні російського окупанта, у захисті наших позицій і в захисті наших міст та громад. Дякую всім нашим підрозділам за саме такі результати – кожному, хто дійсно захищає українські позиції. (...).

Є хороший результат для нашої ППО – Україна має тепер більше «петріотів» – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні вже можна сказати, що є хороший результат для нашої ППО – Україна має тепер більше «петріотів». Я хочу подякувати канцлеру Мерцу, дякую Німеччині та всім, хто допомагає: наші домовленості – вони виконані. Є ще «петріоти» в Україні, включаємо в роботу. Звісно, для всієї території нашої держави потрібно більше систем, щоб закрити ключові об'єкти інфраструктури та наші міста, і ми будемо й надалі працювати, щоб отримати це. І причому не тільки на політичному рівні з державами та лідерами, але й із виробниками всіх потрібних систем ППО, ракет до них. Будуть на наступному тижні зустрічі щодо цього, і ми представили партнерам усі розрахунки, всі можливі варіанти, як забезпечити достатньо надійну ППО.

Майже щодня ми захищаємось від російської балістики, потрібно знищувати й надалі російську військову авіацію, і все це потребує багатокомпонентної системи ППО. А це і наша військова авіація, і є рішення щодо цього і стосовно «гріпенів», і стосовно французьких літаків, і працюємо щодо F-16. Також системи ППО й ракети до них, розвиток мобільних вогневих груп і, звісно, пріоритет зараз – дрони-перехоплювачі. Кількість перехоплювачів на цей рік буде такою, як визначено державним завданням. Важливо, щоб Сили оборони так само швидко та якісно разом з усіма залученими інституціями збільшували кількість навчених операторів дронів – відповідну систему.

Хочу також подякувати сьогодні нашим воїнам Сил оборони України, Служби безпеки України, нашої розвідці за далекобійні санкції проти Росії. Географія санкцій збільшується, втрати російської воєнної машини також збільшуються. Причому застосовуємо все частіше не тільки українські дрони, але й наші ракети – добре себе демонструють. Я дякую нашим виробникам.

Фронт – були сьогодні доповіді військових. Передусім увага Покровському напрямку, є результати у знищенні окупанта. Особливо відзначу підрозділи 79-ї окремої десантно-штурмової бригади. Також дякую воїнам Сил спеціальних операцій, спецпризначенцям Військової служби правопорядку, Національній поліції, СБУ та розвідки за ефективні активні дії як у районах Покровська, так і в районах Куп'янська. Дякую за якісну бойову роботу на Донеччині воїнам 1-го окремого штурмового полку. За вогневу

підтримку в районах Покровська дякую 55-й окремій артилерійській бригаді. Також за бої в Куп'янську та поруч із містом дякую підрозділам 127-ї окремої важкої механізованої бригади – молодці, воїни! Дев'яносто третя окрема механізована – Костянтинівський напрямок – дякую, хлопці! І ще Оріхівський напрямок, 65-та окрема механізована бригада – дякую вам!

Слава всім, хто б'ється заради України, всім, хто допомагає нам, всім, хто забезпечує Україні необхідні результати. Кожного дня має бути більше сили для всіх нас. (...).

Президент відзначив «Хрестом бойових заслуг» двох захисників із тероборони ЗСУ, які 165 діб безперервно перебували на одній із позицій на фронті ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав укази про нагородження відзнакою «Хрест бойових заслуг» солдата Олександра Аліксеєнка й молодшого сержанта Олександра Тішаєва, що проходять службу в лавах Сил територіальної оборони ЗСУ, за безперервне ведення бойових дій на передовій позиції протягом 165 діб.

Командир стрілецького взводу Олександр Тішаєв із літа минулого року перебував у зоні бойових дій на Запорізькому напрямку. З того часу керував знищенням ворога та утримував позиції, разом із побратимами вступаючи в бій зі значно більшими силами ворога. Крім того, Олександр Тішаєв знищував ворожі дрони та рятував життя особового складу.

Гранатометник Олександр Аліксеєнко з вересня минулого року перебував у зоні бойових дій на Запорізькому напрямку. Неодноразово відбивав атаки ворожих дронів, використовуючи засоби РЕБ та стрілецьку зброю. Евакуйовував побратимів із бліндажа, куди окупанти спрямували за допомогою FPV-дронів газові боєприпаси. Під щільним вогнем артилерії та атаками безпілотників займав важливі позиції.

У травні – жовтні 2025 року на околиці населених пунктів Вербове, Мала Токмачка, Оріхів Запорізької області Олександр Тішаєв як старший позиції разом із солдатом Олександром Аліксеєнком перебували 165 діб на одній зі спостережних позицій. Доповідали про розвідку переднього краю, проліт дронів, спостерігали за штурмовими групами ворога, здійснювали упереджувальний вогонь, доповідали про переміщення та місце дислокації окупантів.

У складних умовах, під постійними мінометними обстрілами та атаками дронів Олександр Тішаєв забезпечив безперебійне функціонування позиції та підтримував бойовий дух пораненого в одному з бойових зіткнень Олександра Аліксеєнка. Було більш ніж 30 спроб вивести та замінити розрахунок на цій позиції, але безпечно здійснити це не вдалося.

Останнє бойове зіткнення з окупантами відбулося 20 жовтня, коли ворог штурмував оборонну лінію 22 одиницями броньованої техніки разом із десантом. Українські воїни ліквідували трьох росіян, що намагалися вдертися на їхню позицію, після знищення російського МТ-ЛБ.

28 жовтня Олександра Тішаєва та Олександра Аліксєєнка змогли вивести з позиції завдяки сприятливим погодним умовам. Олександр Аліксєєнко попри поранення завдяки допомозі побратима зумів пройти до точки евакуації близько 12 км. Зараз воїни перебувають на лікуванні в госпіталі.

Президент привітав воїнів інженерних військ із професійним святом і відзначив їх державними нагородами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський привітав воїнів інженерних військ із професійним святом і відзначив їх державними нагородами.

«Підрозділи інженерних військ роблять те, що додає сил і можливостей багатьом іншим нашим воїнам. Це й переправи, це й мінування від ворога, і очищення нашої землі від російських мінних загороджень, і облаштування наших позицій», – наголосив Глава держави.

Президент зазначив, що інженерні підрозділи одними з перших приходять на поле бою, і героїчні операції та всі активні дії були б неможливими без українських військових інженерів.

Володимир Зеленський подякував усім, хто виконує бойові завдання, і закликав пам'ятати полеглих воїнів. Загиблих захисників і захисниць ушанували хвилиною мовчання.

Глава держави вручив відзнаку «Хрест бойових заслуг» молодшому сержанту Сергію Болкуну, який виконував бойові завдання на Сумщині та брав участь у Курській операції. Неодноразово потрапляв під ворожі обстріли. На чолі групи розмінування виявив і знешкодив понад 70 протитанкових і протипіхотних вибухових пристроїв. У травні цього року внаслідок підриву на протипіхотній міні зазнав важкого поранення, але після лікування повернувся на фронт і продовжує виконувати завдання.

Президент також відзначив воїнів інженерних військ орденами «За мужність» II та III ступенів.

Володимир та Олена Зеленські зустрілися в реабілітаційному центрі із захисниками, які втратили зір і проходять курс адаптації ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський разом з першою леді Оленою Зеленською зустрівся в Києві із захисниками, які втратили зір і проходять реабілітацію й адаптацію в центрі навчання орієнтування в просторі та мобільності Trinity Hub.

Ця столична організація стала першим партнером Міністерства у справах ветеранів України в реалізації проєкту допомоги ветеранам і ветеранкам, які повністю або частково втратили зір.

Глава держави поспілкувався з ветеранами з порушенням і втратою зору, які пройшли навчання та реабілітацію в центрі. Президент вручив їм сертифікати про завершення курсу адаптації.

Захисники зазнали поранень під час захисту України на Сумському, Харківському, Куп'янському та Донецькому напрямках. За результатами навчання вони опанували побутові навички та орієнтування в просторі, використання шрифту Брайля, мобільних телефонів і комп'ютерної техніки.

«Передусім я хочу подякувати всім бійцям за те, що ви зробили. Не жаліючи свого життя, захистили нашу державу. Безумовно, війна ще триває, але вона точно закінчиться. Але щоб не захопили нашу країну, велика кількість сміливих людей виконала свій обов'язок, захистила наш суверенітет», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент також висловив подяку закладу та всім тим, хто повертає до справжнього життя українських захисників.

Працівники Trinity Hub розповіли Главі держави й першій леді про основні напрями роботи центру та показали, як відбувається навчання шрифту Брайля, рухова та відновлювальна терапія, опанування комп'ютерних технологій і відновлення побутових навичок. Заклад використовує в реабілітації десять видів спорту, що є інноваційним підходом в Україні.

Посилення ППО та розширення програми PURL – Президент зустрівся з представниками країн при НАТО ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент України Володимир Зеленський зустрівся з представниками США, Великої Британії, Німеччини, Франції, Італії, Польщі, Канади та Нідерландів при НАТО.

Глава держави подякував партнерам за підтримку та відзначив внесок кожної з країн у захист України. Передусім Президент висловив вдячність Німеччині за системи Patriot, США – за можливість купувати озброєння та системи ППО через програму PURL, Великій Британії та Франції – за ракети, Канаді та Нідерландам – за внески в ініціативу PURL, а також усім іншим країнам за їхню підтримку й допомогу. Володимир Зеленський закликав приєднуватися до програми PURL усі країни, які ще не є її учасниками.

«Дякую всім вам за те, що приїхали в Україну, до Києва. Для нас це дуже важливо й символічно, і, звичайно, це дуже важливий сигнал підтримки. Дякую вам, що Україна, українці можуть розраховувати на ваші країни, що ми можемо розраховувати на підтримку НАТО, на лідерів ваших держав. Це важливо під час війни», – сказав Президент.

Під час зустрічі детально обговорили можливості для зміцнення захисту української енергетики перед початком зими: закупівлю додаткових систем ППО, ракет до них, а також посилення бойової авіації України.

Постійний представник Сполучених Штатів Америки при НАТО зазначив, що триває узгодження листопадових і грудневих пакетів допомоги відповідно до потреб України.

«Я хочу переконатися, що все працює, що військові отримують усе необхідне, що системи ППО Patriot, ракети РАС-3, РАС-2 доправляються

якнайшвидше, щоб ви могли захищати критичну інфраструктуру, коли наближається зима», – наголосив Метью Вітакер.

Також під час зустрічі обговорили посилення тиску на Росію. Глава держави подякував США за санкції проти «Роснефті» і «Лукойла», а також Євросоюзу – за 19-й санкційний пакет. Володимир Зеленський закликав продовжити роботу в цьому напрямі, щоб посилити тиск на Росію та змусити її до припинення війни.

Участь у зустрічі взяли постійний представник Сполучених Штатів Америки при НАТО Метью Вітакер, постійний представник Німеччини при НАТО Детлеф Вахтер, постійний представник Франції при НАТО Девід Цвах, постійний представник Італії при НАТО Алессандро Аццоні, постійний представник Польщі при НАТО Яцек Найдер, постійний представник Канади при НАТО Гайді Гулан, заступник постійного представника Великої Британії при НАТО Інґрід Саусворт, заступник постійного представника Нідерландів при НАТО Ханс Сандее, тимчасова повірена у справах США в Україні Джулі Девіс, Надзвичайний і Повноважний Посол Канади в Україні Наталка Цмоць, Надзвичайний і Повноважний Посол Нідерландів в Україні Алле Дорхаут, Надзвичайний і Повноважний Посол Німеччини в Україні Гайко Томс, тимчасовий повірений Польщі в Україні Пьотр Лукасевич, тимчасовий повірений Франції в Україні Себастьян Сюрєн, тимчасова повірена Великої Британії в Україні Шарлотта Сурєн та заступник посла Італії в Україні Франченско Пеше.

Володимир Зеленський і Урсула фон дер Ляєн обговорили фінансові можливості для підтримки української енергосистеми (Президент України Володимир Зеленський).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президенткою Європейської комісії Урсулою фон дер Ляєн.

Ішлося про щорічний звіт у межах Пакета розширення Євросоюзу – 2025, який буде опублікований завтра. Лідери обговорили прогрес України на шляху до членства у Євросоюзі. Є всі підстави сподіватися на позитивний результат для нашої держави.

Особливу увагу приділили енергетичній підтримці України. Президентка Європейської комісії розповіла про координацію з різними інституціями та країнами й кошти, які спрямують на допомогу українській енергетиці. Можуть бути дуже вагомі внески, триватиме робота над їх збільшенням.

Володимир Зеленський і Урсула фон дер Ляєн домовилися, що команди вже цього тижня розпочнуть працювати над реалізацією всіх домовленостей, і узгодили спільні наступні контакти й кроки.

Про нагородження відзнакою Президента України «Хрест бойових заслуг»: Указ Президента України №815/2025 (Президент України Володимир Зеленський).

За виняткову особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, постановляю:

Нагородити відзнакою Президента України «Хрест бойових заслуг»

АЛІКСЕЄНКА Олександра Сергійовича – солдата

ТИШАЄВА Олександра Васильовича – молодшого сержанта.

(...).

Питання Апарату Ради національної безпеки і оборони України:
Указ Президента України №816/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до пункту 18 частини першої статті 106 Конституції України та Закону України «Про Раду національної безпеки і оборони України» постановляю:

1. Затвердити граничну чисельність працівників Апарату Ради національної безпеки і оборони України у кількості 252 штатні одиниці.

2. Затвердити структуру Апарату Ради національної безпеки і оборони України (додається).

3. Визнати таким, що втратив чинність, Указ Президента України від 26 лютого 2021 року № 76/2021 «Питання Апарату Ради національної безпеки і оборони України».

4. Секретареві Ради національної безпеки і оборони України забезпечити приведення штатного розпису Апарату Ради національної безпеки і оборони України у відповідність із цим Указом.

(...).

Президент зустрівся з працівниками й працівницями Укрзалізниці та привітав їх із професійним святом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З нагоди Дня залізничника Президент України Володимир Зеленський привітав працівників і працівниць Укрзалізниці з професійним святом, відзначив їх орденами «За заслуги» III ступеня та присвоїв почесне звання «Заслужений працівник транспорту України».

«Українська залізниця відновлюється після важких ударів, зберігає основні маршрути, забезпечує перевезення людей, наших громадян, та забезпечує перевезення вантажів. Тільки від початку цього року Укрзалізниця перевезла вже більш ніж 135 мільйонів тонн вантажів, і більш ніж 90 % українських пасажирських потягів прибувають вчасно, чітко за розкладом навіть тоді, коли обставини надзвичайні через обстріли ворога», – зазначив Глава держави.

Володимир Зеленський також відзначив гуманітарні функції Укрзалізниці: було здійснено понад 3650 рейсів медичних поїздів для порятунку поранених українських захисників, а також евакуації людей із територій бойових дій. Крім того, працівники й працівниці Укрзалізниці

виконують дипломатичну функцію – вони забезпечили понад 1100 поїздок іноземних лідерів і високопосадовців в Україну та територією країни.

Президент запевнив, що держава збільшить заробітні плати та програми підтримки Укрзалізниці.

«Фактично залізниця – це лінія захисту нашої держави, наших людей, нашого життя. Лінія, яка щодня під російськими ударами. На жаль, є втрати серед наших залізничників – 948 людей, із них 753 віддали своє життя заради всіх нас, заради України у складі Сил оборони», – зазначив Володимир Зеленський.

Пам'ять усіх загиблих залізничників ушанували хвилиною мовчання.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба, член наглядової ради Укрзалізниці, радник Президента зі стратегічних питань Олександр Камишін і голова правління Укрзалізниці Олександр Перцовський представили Главі держави новий плацкартний вагон, а також перший безбар'єрний вагон, який повністю обладнаний для людей з інвалідністю. Зараз у парку Укрзалізниці 52 вагони, купе яких адаптовані для перевезення пасажирів на кріслах колісних.

Крім того, Володимиру Зеленському продемонстрували мистецький вагон, який містить світлини про мужність і стійкість українського народу.

Президент також поспілкувався з працівниками поїзда-кухні Food Train, який за відсутності електрики забезпечує харчуванням жителів міст, постраждалих унаслідок російських обстрілів.

Президент зустрівся з воїнами 1-го корпусу НГУ «Азов», який веде оборону на Донеччині, та відзначив їх нагородами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський зустрівся з військовими на пункті управління 1-го корпусу Національної гвардії України «Азов», який разом із суміжними підрозділами веде оборону на Добропільському напрямку.

Глава держави заслухав доповіді Головнокомандувача Збройних Сил України Олександра Сирського, командира корпусу Дениса Прокопенка та командувача Десантно-штурмових військ ЗСУ Олега Апостола. Військові доповіли про продовження ліквідації Добропільського виступу, зачищення та подальшу оборону Шахового, роботу з укріплення флангів оборони Покровська й Мирнограда та захист логістичних маршрутів. За словами військових, ворог не полишає спроб відновити позиції на Добропільському виступі.

Президент подякував воїнам за службу й відзначив їх державними нагородами.

«Маю честь сьогодні бути тут і особисто нагородити вас. Шановні наші воїни, дякую за захист України та нашої територіальної цілісності. Ви несете службу на такому важливому напрямку. Це наша держава, це наш схід України. Бажаю вам здоров'я, бережіть себе. І, безумовно, – перемоги над ворогом кожного дня», – зазначив Володимир Зеленський.

Під час зустрічі з військовими багато уваги приділили питанням зброї, масштабуванню виробництва дронів, потребам бригад, досвіду 1-го корпусу НГУ «Азов» та інших. Обговорили розвиток і масштабування дрової складової, зокрема оптоволоконних технологій. Крім того, є потреба в тіснішій взаємодії дрових і наземних підрозділів, зокрема в паралельному застосуванні артилерії, далекобійних і високоточних снарядів. Також говорили про звільнення українських воїнів із російського полону та необхідні для цього зусилля.

На пункті управління 4-ї бригади НГУ «Рубіж» Володимир Зеленський заслухав доповідь військових про ситуацію на Добропільському напрямку ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

На пункті управління 4-ї бригади оперативного призначення Національної гвардії України «Рубіж», яка разом із суміжними підрозділами веде оборону на Добропільському напрямку, Президент Володимир Зеленський зустрівся з військовими та відзначив їх державними нагородами.

Глава держави заслухав доповідь т. в. о. командира бригади підполковника Микити Пліхуна про ситуацію на Добропільському напрямку.

Президент і військові детально обговорили потреби бригади, виробництво та централізоване постачання дронів специфічних типів – наземних роботизованих платформ, тяжких бомберів та інших, а також виготовлення типових боєприпасів для дронів.

Володимир Зеленський подякував воїнам за службу та захист України й відзначив їх державними нагородами.

«Бережіть себе й своїх побратимів. Напевно, це найголовніше – ті, хто поруч із тобою. Дуже віримо у вас, у перемогу України», – сказав Президент.

Оперативна ситуація поблизу Покровська та на його околицях – Президент зустрівся з воїнами 25-ї окремої повітрянодесантної Січеславської бригади, яка тримає оборону на цій ділянці фронту ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У смузі відповідальності 25-ї окремої повітрянодесантної Січеславської бригади, яка обороняє Покровськ і його околиці, Президент України Володимир Зеленський зустрівся з воїнами та заслухав доповідь командира.

Командир бригади Андрій Турчин доповів про оперативну обстановку у смузі відповідальності його підрозділу, забезпечення позицій усім необхідним, логістику та ротації військових. За його словами, бригада є одним із лідерів у застосуванні дронів-перехоплювачів.

Під час спілкування з командирами відділень обговорили досвід бригади, подальший розвиток напрямку дронів, реалізацію програми контрактів «18–24», майбутній перехід на контрактну армію, особливості комплектування бригади, підготовку військових і цифровізацію процесів в армії.

Глава держави подякував воїнам за захист України й щоденну службу та відзначив їх державними нагородами. Пам'ять загиблих захисників і захисниць ушанували хвилиною мовчання.

Президент заслухав доповідь про ситуацію в районі Покровська та відзначив воїнів нагородами на пункті управління 7-го корпусу швидкого реагування ДШВ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів нараду на пункті управління 7-го корпусу швидкого реагування Десантно-штурмових військ Збройних Сил України.

Глава держави заслухав доповідь командира 7-го корпусу Євгена Ласійчука про ситуацію в районі Покровська, стабілізацію лінії оборони та взаємодію із суміжними підрозділами. Також доповідав командир 425-го окремого штурмового полку «Скеля» Юрій Гаркавий. За словами військових, ворог продовжує нарошувати зусилля та вести штурмові дії в Покровську.

Під час наради йшлося про посилення оборони та забезпечення воїнів усім необхідним.

Президент подякував захисникам за службу й відзначив їх орденами Богдана Хмельницького III ступеня та «За мужність» II–III ступенів.

«Війна всюди в Україні, але ви на найважчому й дуже важливому напрямку, на найгарячішому напрямку – на Покровському. Я хочу вам подякувати за це. Це дуже важливо, тому що це не тільки наша земля. Це передусім дуже важливий тиск ворога психологічно на нашу державу й на всіх союзників. І багато що вирішується саме в цьому напрямку», – наголосив Володимир Зеленський.

Розвиток Сил безпілотних систем і власне виробництво дронів – Володимир Зеленський заслухав доповідь командувача СБС на основному командному пункті 414-ї бригади «Птахи Мадяра» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

На основному командному пункті 414-ї окремої бригади ударних безпілотних авіаційних систем «Птахи Мадяра», яка відповідає за ділянку фронту поблизу Покровська, Президент України Володимир Зеленський заслухав доповідь командувача Сил безпілотних систем ЗСУ Роберта Бровді та поспілкувався з командирами підрозділів.

Командувач доповів Главі держави про структуру, завдання, результати й стратегію розвитку СБС. Вони сьогодні становлять 2 % від загальної чисельності Збройних Сил України та відповідають за 35 % знищень і уражень особового складу й інших ворожих цілей.

Роберт Бровді поінформував Президента про збільшення чисельності особового складу, підготовку нових екіпажів і підвищення мотивації до служби.

Під час спілкування з командирами підрозділів безпілотних систем йшлося також про СЗЧ та як повертати військових до служби. Окрема увага –

власному виробництву дронів і пропозиціям щодо подальшого розвитку Сил безпілотних систем. Пізніше Президент зустрінеється з командувачем СБС, щоб обговорити конкретні рішення.

Володимир Зеленський подякував воїнам за захист України та масове знищення ворога.

«Пишаюся тим, що ви робите щоденно. Сили безпілотних систем, ви як командири, особовий склад – це, напевно, одна з головних складових майбутньої армії України. І, безумовно, одна з важливих складових нашої сучасної армії», – наголосив Глава держави.

Президент відзначив захисників державними нагородами. Присутні вшанували хвилиною мовчання пам'ять усіх полеглих захисників і захисниць України.

Доручив збільшити фінансування корпусів на ключових напрямках, обговорив це з командуванням – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогоднішній день – на Донеччині, на Дніпровщині, найголовніше – на Покровському напрямку, саме в тих корпусах, які роблять важливі речі, які знищують окупанта, захищають Покровськ, захищають Мирноград, захищають Добропілля.

Перший корпус Нацгвардії «Азов» – саме Добропільський напрямок. Також були, зокрема, в 4-й бригаді оперативного призначення Національної гвардії України «Рубіж», у 7-му корпусі швидкого реагування ДШВ, 25-й окремій повітрянодесантній Січеславській бригаді й у 414-й окремій бригаді ударних безпілотних авіаційних систем ЗСУ «Птахи Мадяра». Були всі командири Сил безпілотних систем, і всі вони разом з іншими нашими силами забезпечують захист у районах Покровська.

Я хочу подякувати кожному воїну, кожному підрозділу, які задіяні і тут, і на інших ділянках фронту. Я відзначив нагородами сьогодні найкращих воїнів – тих, хто проявив себе в боях. І вже традиційно спілкувалися з комбатами щодо нагальних потреб. Найбільше – про безпілотники. Це дійсно ключова зараз складова бойової роботи. Багато-багато деталей, але головне – дронів має бути більше, всіх типів дронів, і незалежності у виробництві дронів – нашої власної незалежності та дійсно надійних партнерів України. Є пропозиції від підрозділів і щодо контрактів, нових контрактів, які зараз розробляються. І це буде основа нашої професійної армії. І також були пропозиції щодо процедур в армії.

Добре, що спрацювали прямі фінанси для бригад, і підрозділи можуть купувати необхідне, і виробляти необхідне. Я дякую всім «умільцям», які працюють на нашу армію, – ми будемо спрощувати процедури, про які говорили сьогодні, щоб було значно легше працювати зі скидами, з вибухівкою. Я доручив збільшити фінансування корпусів на ключових

напрямах, обговорив це з командуванням. Є речі, які ще треба уніфікувати й у виробництві, і також у процедурах, зокрема, між Збройними Силами України та нашою Національною гвардією. Детально обговорили, як працює рекрутинг і як додати більше мотивації нашим воїнам. Багато ідей щодо нових розробок зброї, і зараз перший і головний пріоритет – це дрони. Найбільше грошей іде на дрони, на компоненти, і це правильно, це і має бути. Утім, шукаємо всі шляхи, щоб збільшити нашу здатність досягати результатів. Задача ключова – збільшення екіпажів, збільшення постачання.

Російська армія вже не вперше була змушена переносити терміни захоплення, які вони собі там намалювали щодо нашого Покровська, щодо нашого Добропілля, і кожна російська втрата саме на цих напрямках на Донеччині, на межі з нашою Дніпровщиною, і також у Куп'янську – кожна російська втрата – це внесок у нашу здатність захистити державу, захистити наш народ, нашу незалежність.

Символічно, що є сьогодні дійсно найкращий за три роки звіт Єврокомісії – найкращий за три роки результат України. Це додає нам всім мотивації, всім українцям, коли Європа визнає нашу спільну роботу. Україна все робить, щоб отримати членство в ЄС, і в час війни, у час складних боїв наша держава рухається вперед, тільки вперед у перемовинах щодо членства. І це абсолютно безпрецедентно для всіх у Європі, всі інші держави ЄС ішли значно простішим шляхом. І важливо, щоб наші результати отримували відповідну підтримку у Європі – щоб Європейський Союз виконував свої зобов'язання. Україна готова до відкриття кластерів, потрібне європейське рішення щодо цього. Я хочу подякувати всім, хто нам дійсно допомагає! Я пишаюся нашими людьми, кожним нашим воїном. Дякуємо вам! (...).

Про День Десантно-штурмових військ Збройних Сил України:
Указ Президента України №8217/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Ушановуючи мужність та героїзм воїнів Десантно-штурмових військ Збройних Сил України, виявлені в боротьбі за свободу, незалежність та територіальну цілісність України, а також з метою розвитку військових традицій постановляю:

1. Установити в Україні День Десантно-штурмових військ Збройних Сил України, який відзначати щороку 8 листопада.

2. Визнати таким, що втратив чинність, Указ Президента України від 21 листопада 2017 року № 380/2017 «Про День Десантно-штурмових військ Збройних Сил України».

(...).

Президент України та Прем'єр-міністерка Японії обговорили оборонне співробітництво, ППО та допомогу українській енергетиці ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністеркою Японії Санае Такаїчі й привітав її з початком роботи на посаді.

Глава держави подякував Японії за повагу до сміливості українців, незмінну допомогу Україні й принциповість протягом усього часу від початку російського вторгнення.

Україна та Японія однаково розуміють, які небезпеки несе російська війна для всіх у світі. Лідери обговорили можливості об'єднати зусилля, щоб було більше безпеки та розвитку для обох народів і регіонів.

Володимир Зеленський відзначив готовність обох країн працювати разом, щоб розвивати найбільш сильні технології для захисту життя, зважаючи на зміни та виклики, які принесла ця війна. Президент поінформував про наміри України розвивати контрольований експорт зброї і будувати міцні партнерства для спільного виробництва сучасних озброєнь, здатних захистити партнерів від загроз.

Також Глава держави розповів про потребу України у зміцненні ППО для захисту життя у містах та енергетичної інфраструктури, яка є найпершою мішенню для Росії. Володимир Зеленський зазначив, що дуже цінує готовність Японії та Санае Такаїчі допомогти в енергетичній сфері відповідним обладнанням, що допоможе українським містам і громадам цієї зими.

Україна також зацікавлена у збільшенні співпраці з Японією для відбудови та відновлення.

Окрема увага – дипломатичній роботі. Президент розповів про дипломатичну ситуацію та можливості для ефективного тиску на Росію заради примусу її до реальної дипломатії та закінчення війни.

Володимир Зеленський запросив Санае Такаїчі відвідати Україну. Глава держави впевнений, що Україна та Японія мають більші можливості для розширення співпраці, і сподівається на спільні результати.

Володимир Зеленський і Гітанас Науседа обговорили енергетичну підтримку України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Литви Гітанасом Науседою.

Глава держави подякував Литві за допомогу Україні від самого початку повномасштабного російського вторгнення.

Лідери обговорили енергетичну підтримку України. Гітанас Науседа запропонував надати допомогу щодо газу. Президенти домовилися, що їхні команди працюватимуть над цим.

Також ішлося про можливі загрози для Литви з Білорусі через гібридні атаки міграційними хвилями та повітряними об'єктами. Володимир Зеленський запропонував допомогу. Лідери працюватимуть, щоб було більше безпеки в регіоні та Литві.

Крім того, президенти узгодили позиції в дипломатії та скоординували заходи на найближчий час.

Володимир Зеленський поінформував Гітанаса Науседу про ситуацію на полі бою. Українські воїни тримають лінію оборони всупереч російським наративам у медіа.

Володимир Зеленський та Александр Вучич обговорили євроінтеграцію і співпрацю у сфері безпеки ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Сербії Александром Вучичем.

Лідери обговорили європейську інтеграцію України та Сербії. Є речі, у яких країни можуть допомогти одна одній.

Також ішлося про можливість для співпраці у сфері безпеки в регіоні. Обидві держави однаково в цьому зацікавлені та працюватимуть.

Також Володимир Зеленський і Александр Вучич обговорили міжнародну адженду на найближчий час. Лідери домовилися підтримувати контакт і координуватися надалі.

Президент прийняв вірчі грамоти від послів Великої Британії, Нової Зеландії, Чилі та Сомалі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський прийняв вірчі грамоти від новопризначених послів: Великої Британії – Ніла Кромптона, Нової Зеландії – Пола Беллентайна, Чилі – Елісео Родріго Руїса Ортиса, Сомалі – Мохамеда Абдуллагі Ахмеда.

Глава держави привітав послів із початком дипломатичної місії в нашій країні та поспілкувався з кожним із них.

Під час розмови з Нілом Кромптоном Президент подякував за підтримку з боку Великої Британії.

Сторони обговорили ключові пріоритети: військову та енергетичну підтримку, посилення санкційного тиску на Росію. Володимир Зеленський наголосив, що Україна потребує систем ППО та ракет до них, а також перехоплювачів. Започатковані спільні проєкти й далі реалізовуватимуть.

Послу Нової Зеландії Глава держави подякував за солідарність з Україною з початку війни та активну участь у Коаліції охочих.

Ішлося про підтримку української енергетики та посилення санкцій проти Росії. Президент відзначив нещодавній пакет санкцій. Він наголосив, що збільшення санкційного тиску на Росію залишається одним із ключових пріоритетів для закінчення війни.

Під час зустрічі з Послом Чилі Глава держави відзначив послідовну позицію країни щодо засудження російської агресії та підтримки територіальної цілісності України.

Сторони обговорили перспективи збільшення обсягів двосторонньої торгівлі, де є відповідний потенціал. Ідеться про машинобудування, гірничодобувне обладнання, IT-технології та цифрову трансформацію.

У спілкуванні з Послом Сомалі Президент подякував цій країні за чітку позицію щодо суверенітету й територіальної цілісності України. Наша держава розраховує на подальшу активну підтримку з боку Сомалі, яка зараз є непостійним членом Ради Безпеки ООН.

Також обговорили перспективи розвитку двосторонніх відносин, зокрема в галузі сільського господарства.

Листопад має принести не менше результатів із партнерами, ніж дав жовтень – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Зараз багато роботи з партнерами – перш за все в інтересах нашої ППО та нашої енергетики. Це ключові пріоритети в умовах таких російських ударів. Фактично щодня наші енергетики, ремонтні бригади, ДСНС України займаються відновленням на місцях після ударів: постійно – точкові влучання, і особливо в наших громадах поблизу кордону з Росією, поблизу фронту. Чернігівщина, Сумщина, Харківщина, Донеччина, Запоріжжя, Херсон, Миколаївщина – всюди оперативні служби залучені, обласна влада. Ми формуємо й відповідні зв'язки з партнерами для такої ж оперативної міжнародної підтримки.

Говорив сьогодні з Прем'єр-міністром Японії, це була наша перша розмова з новою очільницею уряду Японії. Відносини з Японією в нашої держави зараз, у час цієї війни, найбільші, ніж будь-коли, і Японія принципово нас підтримує. Ми можемо ще значно збільшити нашу співпрацю. І це передусім стосується і енергетики, і ППО, і таких чутливих сфер, як експорт нашої зброї, як обмін досвідом оборони в цій війні. Світ зацікавлений, щоб досвід наших людей для захисту життя був поширений, і ми готові співпрацювати з тими, хто справді допомагає нам – допомагає Україні. І ми будемо значно збільшувати співпрацю з Японією. Багато цілей маємо спільних і в тиску на Росію, щоб війна не розширювалася. Санкції проти Росії, використання російських активів для захисту від російської ж агресії, координація наших зусиль у дипломатії – все це в порядку денному.

Сьогодні ж я говорив із Президентом Литви, Гітанасом Науседою – дякую за підтримку. Є готовність допомогти із постачанням газу, і я доручив команді все вивчити та підготувати пропозиції для політичних домовленостей. Поінформував також про ситуацію в країні, у відносинах із партнерами – ми працюємо разом із Гітанасом, щоб у нашому регіоні всі вільні країни та лідери більше взаємодіяли. Багато в нас і спільних безпекових викликів, зокрема для захисту з повітря, від загроз із Росії, з Білорусі. Обов'язково ми допоможемо.

Говорив сьогодні також із Президентом Сербії. Окрім безпекової тематики, про ситуацію у відносинах із Євросоюзом, про відповідні виклики. Україна отримала позитивний звіт про нашу роботу в перемовинах щодо членства, це до речі найкращий звіт за три роки, – про наше зближення із Євросоюзом. І ми готові підтримувати всі зусилля наших партнерів – тих, хто теж на шляху до членства, – щоб Євросоюз у підсумку ставав сильнішим.

І ми плануємо й дипломатичні заходи наступних тижнів – поки деталі не робимо публічними, але нашим представникам є над чим попрацювати і з партнерами у Європі, і з представниками Сполучених Штатів Америки. Листопад має принести не менше результатів із партнерами, ніж дав жовтень.

Були доповіді сьогодні наших військових, був на окремій доповіді керівник Служби безпеки України. Покровськ – продовжуємо знищення окупанта, я хочу відзначити особливо спецпризначенців ЦСО «А» СБУ, які системно й дуже результативно знищують російських окупантів та їхню техніку в районах Покровська, у самому місті. Дякую вам, хлопці, за ефективність. Є необхідні результати і в наших підрозділів, які воюють на цьому напрямку: наші штурмові підрозділи, наші оператори Сил безпілотних систем, наші воїни Нацгвардії, Військової служби правопорядку, ГУР та, звісно, усіх тих наших бригад, які захищають Донеччину. Дякую всім вам! Дякую всім, хто б'ється заради нашої держави, заради наших людей. (...).

Україна синхронізувала санкції з Євросоюзом і запровадила обмежувальні заходи проти російських суб'єктів, які працюють на видобуток ресурсів в Арктиці ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав два укази, якими ввів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони України щодо синхронізації 19-го пакета санкцій Євросоюзу та запровадження обмежень проти російських суб'єктів, які працюють на видобуток ресурсів в Арктиці.

Відсьогодні 19-й пакет санкцій Європейського Союзу набуває чинності в Україні. До нього увійшли 14 фізичних і 57 юридичних осіб, які причетні до підтримки російської воєнної машини й обходу санкцій. Він діє проти експорту російських ресурсів і схем постачання в Росію електронних компонентів. Загальний вплив 19-го пакета на обмеження російських заробітків оцінюється щонайменше в десятки мільярдів євро щороку.

Серед підсанкційних осіб – керівництво стратегічних російських і білоруських підприємств, ті, хто «перевиховує» дітей і підлітків на тимчасово окупованих територіях, підприємства російського ВПК, криптовалютні біржі, золотодобувна компанія та компанії – покупці сирої нафти російського походження.

Загалом із початку року Україна синхронізувала вже 12 пакетів санкцій із партнерами: Великою Британією, Канадою, США, Японією та Європейським Союзом.

Другий указ стосується санкцій проти російських суб'єктів, які працюють на видобуток ресурсів в Арктиці. До нього увійшли 18 фізичних і

36 юридичних осіб, які забезпечують видобування та експорт російських енергоресурсів, розробники й виробники військово-інженерної техніки.

Також санкції запроваджені проти компаній, які здійснюють промислові дослідження, геологічну розвідку та розробку родовищ корисних копалин і виробництво сировинної продукції, ті, хто залучений до постачання російського вугілля на експорт через морські транспортні шляхи в обхід санкцій, використовуючи компанії-посередники.

«Вже знаємо, що цей наш санкційний крок буде продовжений партнерами через урахування наших пропозицій у їхніх санкційних пакетах. Дякую всім, хто допомагає», – зазначив Президент України.

Глава держави доручив готувати нові рішення РНБО України за відповідними поданнями щодо суб'єктів у сфері російської пропаганди та воєнного виробництва й проти колаборантів.

«Буде наша санкційна відповідь і на російські санкції проти Прем'єр-міністра України та інших наших урядовців. Звісно, російські санкції, на відміну від санкцій світу, не створюють реальних проблем, але в час, коли разом із нами більшість світу намагається зробити все можливе для завершення цієї війни, будь-які російські ескалації, зокрема пропагандистські, заслуговують на належну та відчутну відповідь», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент України провів розмову з Президентом Кенії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Кенії Вільямом Руті.

Глава держави поінформував про російські удари проти людей та інфраструктури й подякував за слова підтримки.

Володимир Зеленський і Вільям Руті обговорили рекрутинг іноземних громадян із боку Росії на її злочинну війну. Україна та Кенія знають про всі шахрайські методи й тісніше працюватимуть для припинення цього.

Також президенти говорили про двосторонні відносини та спільні проєкти. Лідери домовилися, що команди будуть працювати над ними.

Окремо торкнулися питання українських дітей. Цього місяця Україна представить в ООН резолюцію, яка засуджує незаконні російські викрадення та депортацію українських дітей. Глава держави подякував за те, що Україна може розраховувати на підтримку з боку Кенії.

Президент України та Прем'єр-міністр Болгарії обговорили зміцнення енергетичної співпраці й можливості інструменту SAFE ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Болгарії Росеном Желязковим.

Лідери обговорили зміцнення енергетичної співпраці та узгодили кроки, які допоможуть енергетичній безпеці в регіоні. Є конкретні рішення, які обов'язково будуть реалізовані.

Крім того, говорили про оборонну взаємодію і проєкти, над якими Україна та Болгарія можуть працювати разом. Інструмент Євросоюзу SAFE дає багато можливостей для цього. Володимир Зеленський запропонував Росену Желязкову проєкти спільного виробництва, включно з тими, що стосуються підвищення рівня безпеки в Чорному морі. Болгарія зацікавлена у співпраці з Україною. Президент і Прем'єр-міністр домовилися, що команди опрацюють усі деталі.

Глава держави також подякував Росену Желязкову за важливі сигнали щодо подальшої підтримки.

Президент відзначив державними нагородами військовослужбовців 1-го окремого медичного батальйону за унікальну евакуацію пораненого воїна, який провів 33 доби на тимчасово окупованій території в оточенні росіян ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський відзначив медалями «За військову службу Україні», «Захиснику Вітчизни» та «За врятоване життя» солдатів і офіцерів 1-го окремого медичного батальйону Сухопутних військ Збройних Сил України за операцію з евакуації пораненого захисника, яку вони здійснили.

Військовослужбовець провів 33 дні після важкого поранення в населеному пункті, що тимчасово перебуває під контролем ворога. Його вдалося евакуювати в результаті операції під назвою «ГВЕР» із використанням наземного роботизованого комплексу (НРК).

«Військові провели фактично унікальну операцію для порятунку пораненого – за допомогою наземного комплексу. Було шість невдалих спроб евакуації і дуже щільний вогонь росіян, але все ж таки сьома спроба спрацювала, цей наш наземний дрон допоміг, і зараз поранений боець проходить уже лікування, реабілітацію. Його життя збережене», – сказав Глава держави у вечірньому зверненні.

Операція тривала майже шість годин. На шляху до пораненого НРК зазнав ураження протипіхотною міною, але зміг продовжити рух на пошкодженому колесі. На зворотному шляху в НРК влучив скид із ворожого дрона, але воїн не постраждав завдяки броньованій капсулі. Всього НРК подолав відстань у 64 км (з них 37 км – із пошкодженим колесом).

За проведення цієї операції Президент України відзначив медаллю «За військову службу Україні» лейтенанта Олександра Дзюбу, молодшого сержанта Данила Кутняка, молодшого сержанта Микиту Нестерчука, капітана Геннадія Новікова, молодшого сержанта Ярослава Плехова, солдата Кирила Серикова, молодшого сержанта Юрія Трунякова, медаллю «Захиснику Вітчизни» – майора медичної служби Асана Чарухова та

медаллю «За врятоване життя» – солдата Вадима Каплуна, старшого солдата Олексія Наумова, молодшого сержанта Антіна Роціна та старшого солдата Сергія Юлдашева.

«Ми будемо масштабувати всю саме таку технологічну основу нашої армії – більше наземних комплексів, які працюють на фронті, більше дронів – усіх типів дронів, більше постачання сучасних рішень, які допомагають досягти результатів у бою, у забезпеченні бойових наших підрозділів, також в евакуації наших поранених воїнів», – наголосив Президент.

Будемо збільшувати фінансування бригадам, корпусам, які на першій лінії, в найбільш гарячих боях – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні є наші нові санкції – пакет проти російської діяльності в Арктиці. Це для Росії – дуже прибуткова справа: значну частину ресурсів, які ворог продає щорічно, вони видобувають саме на тих землях, у тих акваторіях, які знаходяться в Арктиці. Йдеться про десятки мільярдів доларів щорічно. Ми працюємо з партнерами, щоб так само, як щодо танкерного флоту, так само, як щодо російських нафтових компаній, – щоб партнери працювали й проти всього того обсягу ресурсів, які росіяни продають з Арктики. Це справедливо. Будь-який спосіб обмежити російські доходи – це ефективна протидія війні. Також ми синхронізували 19-й пакет санкцій Євросоюзу, як я й обіцяв, в нашій юрисдикції, важливо, щоб так само це зробили інші країни Європи, які поза межами ЄС, зокрема Норвегія, Швейцарія, Британія. Партнери нас чують – беруть наші пропозиції. Загалом у нас дуже непогана координація в санкційній роботі, тож будемо й надалі розширювати тиск на Росію за цю війну. Також я доручив готувати нові наші рішення РНБО України проти російського виробництва зброї, проти їхніх схем обходу санкцій, проти російської пропаганди і також проти осіб з українським громадянством, проти колаборантів, які обрали Росію та заробітки з нею в час війни. Діяльність таких осіб має бути заблокована.

Ми готуємо також сьогодні дуже активно Ставку та деякі інші формати з військовими, з міністром оборони, з командою Офісу за підсумками поїздки на Донеччину, на Дніпровщину цього тижня. Були питання від бригад щодо рішень, які працюють, на жаль, не повністю. Були також і відгуки комбатів щодо постачання зброї, програм підтримки. Ми будемо збільшувати фінансування бригадам, будемо збільшувати фінансування корпусам, які на першій лінії, у найбільш гарячих боях. Також урядовці повинні збільшити можливості військових купляти необхідну техніку, обладнання, компоненти. Багато, зокрема, питань щодо списання майна. Ми все маємо врегулювати. Говорили детально й про нову контрактну основу служби в нашій армії – все це опрацьовується, і повинні бути чіткі деталі для наших воїнів.

Важливо також відзначити наші підрозділи, наших воїнів, які роблять дійсно новаторські речі і в боях, і в порятунку поранених. Я вдячний усім дійсно небайдужим нашим людям, які роблять абсолютно все можливе, щоб захищати українські позиції, знищувати окупанта й рятувати наших людей після поранень. Цими днями надзвичайно добре відзначилися хлопці з нашого 1-го окремого медичного батальйону, які займаються евакуацією поранених на сході нашої держави. Військові провели фактично унікальну операцію для порятунку пораненого – за допомогою наземного комплексу. Було шість невдалих спроб евакуації і дуже щільний вогонь росіян, але все ж таки сьома спроба спрацювала, цей наш наземний дрон допоміг – і зараз поранений боєць проходить уже лікування, реабілітацію. Його життя збережене. Дякую за це! Сьогодні я підписав указ про відзначення учасників операції державними нагородами. Ми будемо масштабувати всю саме таку технологічну основу нашої армії – більше наземних комплексів, які працюють на фронті, більше дронів – усіх типів дронів, більше постачання сучасних рішень, які допомагають досягти результатів у бою, у забезпеченні бойових наших підрозділів, також в евакуації наших поранених воїнів.

І ще одне. Готуємо домовленості з європейськими партнерами щодо нових наших можливостей у захисті, в активних діях. Найближчими тижнями – у листопаді – ми маємо це фіналізувати. Будуть нові пакети підтримки для України. І ще – важлива угода для наших військових спроможностей. (...).

Про відзначення державними нагородами України з нагоди Всеукраїнського дня працівників культури та майстрів народного мистецтва: Указ Президента України №818/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 5)

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 листопада 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №819/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 листопада 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 листопада 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №820/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 листопада 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №821/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 6)

Президенти України та Лівану обговорили двосторонню співпрацю та домовилися про подальшу роботу команд ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Лівану генералом Джозефом Ауном.

Глава держави наголосив, що Україна підтримує всі зусилля Лівану та міжнародної спільноти, спрямовані на забезпечення стабільності на Близькому Сході. Досягнення реального миру однаково важливе для наших регіонів. Володимир Зеленський подякував за підтримку суверенітету й територіальної цілісності України з боку Лівану.

Лідери обговорили тему продовольчої безпеки та двосторонню співпрацю. Для реалізації проєктів Україна готова долучити своїх фахівців із логістики та агротехнологій. Президенти домовилися, що команди України та Лівану працюватимуть, щоб детально обговорити всі потенційні напрями партнерства.

Володимир Зеленський обговорив із Нікушором Даном посилення оборонної співпраці ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Румунії Нікушором Даном.

Глава держави поінформував про актуальну дипломатичну ситуацію та постійні російські удари. Росія продовжує відкидати дипломатію, і лідери обговорили, які спільні кроки можуть повернути росіян до реальності.

Володимир Зеленський і Нікушор Дан говорили про подальшу оборонну допомогу Україні, потреби в посиленні ППО та важливість ініціативи PURL.

Також ішлося про оборонну співпрацю, зокрема про спроможності й засоби, які Україна готова експортувати до Румунії, та спільні проєкти в межах ініціативи SAFE. Україна та Румунія мають хороший потенціал для партнерства й однаково зацікавлені в його реалізації.

Глава держави запросив Президента Румунії відвідати Україну, команди працюватимуть над підготовкою візиту для досягнення практичних результатів.

Президент зустрівся з діячами культури напередодні Всеукраїнського дня працівників культури та майстрів народного мистецтва ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Напередодні Всеукраїнського дня працівників культури та майстрів народного мистецтва Президент України Володимир Зеленський зустрівся з діячами культури.

Глава держави привітав представників культурної та мистецької спільнот із майбутнім святом і подякував їм за збереження та розвиток української культури в час війни.

«“Рускіє”, безумовно, хочуть знищити все, що в нас є. Я хочу вам подякувати за те, що ви захищаєте українську культуру. Для нас усіх культура важлива. І хочемо показати це не словами, а діями. Ми збільшуємо бюджет Міністерства культури на 40 %, це тільки початок», – наголосив Володимир Зеленський.

Під час спілкування Президент акцентував, що є кілька пріоритетів. Перший – максимально вкласти гроші у створення власного україномовного контенту, і буде багато різних програм, які держава підтримуватиме. Друге – захистити культурне надбання України, яке вже створене. Відкритий фонд, до якого будуть залучені іноземні гроші, є конкретні домовленості, і ці ресурси максимально вклатимуть у захист і відновлення культурної спадщини.

Також важливий міжнародний вимір. У п'ятницю Україну було обрано до Виконавчої ради ЮНЕСКО на 2025–2029 рр. із найбільшою кількістю голосів, наша країна стала членом разом із Румунією та Молдовою, а Росія вдруге програла. Глава держави наголосив, що ця боротьба тривала сім місяців. Також, за словами Володимира Зеленського, Україна вперше призначить свого посла при ЮНЕСКО.

Президент відзначив діячів культури та мистецтва державними нагородами. Зокрема, він вручив орден князя Ярослава Мудрого V ступеня Геннадію Дибовському – директору – художньому керівнику Донецького академічного обласного драматичного театру, який після тимчасової окупації Маріуполя відновив роботу в Ужгороді. Під керівництвом Геннадія Дибовського театр активно гастролює в Україні та за кордоном. У жовтні

цього річ вирушив у тур містами Європи з виставою «Маріупольська драма», яка покликана доносити правду про злочини РФ і є важливим елементом культурної дипломатії.

Володимир Зеленський також передав орден «За заслуги» III ступеня (посмертно) доньці Марини Гриценко – головної зберігачки фондів Чернігівського обласного художнього музею імені Григорія Галагана. Від початку повномасштабної війни й до звільнення Чернігівщини вона разом із донькою жила в музеї та берегла його експонати, перенесла в безпечне місце колекцію після пошкодження будівлі внаслідок обстрілу. Із лютого 2023 року Марина Гриценко була стрількинею-санітаркою у 3-й окремій штурмовій бригаді, брала участь у бойових діях на різних ділянках фронту. Загинула в серпні цього року на Луганщині внаслідок атаки ворожого дрона.

Орден «За заслуги» III ступеня відзначений головний диригент Київського національного академічного театру оперети Сергій Дідок. Він здійснив аранжування понад 20 композицій для оркестру театру, близько 20 адаптацій для оркестру класичних і сучасних творів. Автор перекладів і текстів українською до відомих мюзиклів та оперет.

Орден княгині Ольги III ступеня отримала хореографія, режисерка-постановниця та продюсерка Олена Коляденко. Вона є засновницею балету Freedom, що регулярно бере участь в естрадних постановках, телевізійних проєктах і зйомках в Україні й за кордоном, а також колективу Freedom Jazz. Олена Коляденко працює з відомими українськими виконавцями.

Крім того, Глава держави присвоїв почесні звання «Народний артист України», «Заслужений артист України», «Заслужений діяч мистецтв України», «Заслужений майстер народної творчості України», «Заслужений працівник культури України», «Заслужений художник України».

Президент та учасники зустрічі також мали змогу побачити експозицію художньої виставки «Війна: зворотна перспектива», присвяченої мистецькому втіленню пережитого та переосмисленого в часи Другої світової та нинішньої війни РФ проти України. Представлені роботи 37 сучасних митців з усієї України і 39 художників, чії твори зберігаються у фондовій колекції Національного музею історії України у Другій світовій війні.

Президент погодив призначення Юрія Черевашенка командувачем безпілотних систем протиповітряної оборони ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський погодив призначення полковника Юрія Черевашенка командувачем безпілотних систем протиповітряної оборони – заступником командувача Повітряних сил Збройних Сил України. Відповідний наказ підписав міністр оборони Денис Шмигаль.

«Перед новим керівником стоїть багато завдань, які ми затвердили на Ставці. Зокрема, це активне впровадження безпілотників, а саме – дронів-

перехоплювачів, посилення нашої системи ППО новітніми зразками озброєння», – зазначив Глава держави.

Юрій Черевашенко брав участь у створенні першої групи мобільних бригад швидкого реагування ППО, упродовж останнього часу займався дронами-перехоплювачами й на новій посаді має масштабувати розвиток безпілотної складової у Повітряних силах.

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №823/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 78 окремих десантно-штурмовий полк Десантно-штурмових військ Збройних Сил України.

(...).

Про присвоєння В. Ткаченку звання Герой України: Указ Президента України №824/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ТКАЧЕНКУ В'ячеславу Вікторовичу – солдату.

(...).

Про присвоєння Д. Шавалдіну звання Герой України: Указ Президента України №825/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ШАВАЛДІНУ Дмитру Сергійовичу – молодшому сержанту.

(...).

Про присвоєння К. Ревуцькому звання Герой України: Указ Президента України №826/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» РЕВУЦЬКОМУ Костянтину Олександровичу – підполковнику.
(...).

Про присвоєння О. Змислому звання Герой України: Указ Президента України №827/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ЗМИСЛОМУ Олегу Зеновійовичу – полковнику.
(...).

Про присвоєння С. Глухому звання Герой України: Указ Президента України №828/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з удостоєнням ордена «Золота Зірка» ГЛУХОМУ Сергію Олександровичу – старшому сержанту (помертньо).
(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №829/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 7)

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №833/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику ЛАСІЙЧУКУ Євгену Вікторовичу – командир 7 корпусу швидкого реагування Десантно-штурмових військ Збройних Сил України.
(...).

Президент привітав воїнів Десантно-штурмових військ ЗСУ з професійним святом і відзначив їх державними нагородами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У День Десантно-штурмових військ ЗСУ, який відтепер Україна відзначатиме щороку саме 8 листопада, Президент Володимир Зеленський привітав воїнів із професійним святом, відзначив їх державними нагородами

та вручив командирам підрозділів бойові прапори й стрічки почесної відзнаки «За мужність та відвагу».

Глава держави подякував воїнам ДШВ за службу й наголосив, що українські десантники беруть участь в усіх найбільш важливих боях та операціях.

«Зараз багато в чому саме на силі наших ДШВ тримається Покровський напрям, проводиться наша Добропільська операція, тримається наша Донеччина, наша Харківщина, наші південні області. Героїчна Курська операція стала можливою теж багато в чому завдяки силі наших десантників», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент зауважив, що разом з іншими складовими Сил безпеки і оборони десантники забезпечують важливі досягнення в боях і без здобутків ДШВ неможливо уявити сильні результати для всієї України.

«Кожен підрозділ українських Десантно-штурмових військ – це наша гордість, і це наша незалежність. Саме завдяки таким воїнам, як ви і ваші побратими, завдяки кожному хороброму українському серцю Україна є і завжди буде на землі – незалежна і здатна захистити себе», – сказав Глава держави.

Присутні вшанували пам'ять усіх воїнів, які загинули в боях заради України, хвилиною мовчання.

Президент вручив чотирьом Героям України ордени «Золота Зірка». Найвищу державну нагороду отримали:

Командир 148-ї окремої артилерійської бригади 8-го корпусу ДШВ ЗСУ полковник Олег Змислий. Цього року підрозділи під командуванням Олега Змислого в боях на Донеччині та Запоріжжі знищили понад 1600 окупантів, майже 80 ворожих гармат, три РСЗВ, 8 танків, 14 БпЛА, 9 пунктів управління, понад 25 автомобілів, мототехніку, бронемашини та пошкодили більш ніж 240 гармат, 13 мінометів, дві РСЗВ, 11 танків, бронемашини й бронетранспортери. Олег Змислий керує групою ІТ-фахівців, яка автоматизує різноманітні процеси в бригаді.

Підполковник Костянтин Ревуцький. Під час боїв на Донеччині знищив майже 50 окупантів, ворожий БТР і дві БМП. На Курщині його підрозділи фактично знищили 9-й мотострілецький батальйон ворога, а також 45 окупантів, 5 одиниць бронетехніки та два автомобілі. У Сумській області підрозділи під командуванням Костянтина Ревуцького знищили понад 200 окупантів, понад 30 одиниць ворожої техніки та майже 40 БпЛА.

Солдат В'ячеслав Ткаченко. Виконує бойові завдання поблизу Білогорівки на Луганщині, бере участь у штурмових та стабілізаційних діях. У травні долучився до знищення БМП і 18 окупантів під час семигодинного ворожого наступу. Згодом особисто провів розвідку вогневих позицій окупантів, захопив радіостанцію і знищив трьох піхотинців у ближньому бою. У липні відзначився численними оборонними діями, зокрема знищив ворожу БМП з гранатомета та евакуював трьох побратимів під обстрілами.

Молодший сержант Дмитро Шавалдін. 3 жовтня 2022 року виконує бойові завдання на Донеччині. 3 лютого 2025-го очолює відділення ударних БПЛА. Особисто проводив розвідку, керував ударами та прикривав евакуації побратимів поблизу Розливу, Олексіївки, Багатиря та Горіхового. Знищив чотири БМП, БТР, три бронетягача з боєкомплектom, десяток мінометних і вогневих позицій ворога та близько 80 окупантів.

Глава держави також відзначив воїнів «Хрестом бойових заслуг». Нагороду отримали:

Майор Руслан Білобров. Командир батальйону 79-ї окремої десантно-штурмової Таврійської бригади. Підрозділ під його командуванням виконав десятки успішних бойових завдань на Покровському напрямку. Влітку цього року Руслан Білобров керував успішними штурмами в районі Троїцького: вдалося знищити близько 60 окупантів і вибити ворога із займаних позицій. У вересні в районі Мирнограда з підлеглими відбив контратаку росіян, знищивши 22 загарбників.

Удруге відзнакою «Хрест бойових заслуг» – «Срібною дубовою гілкою» – відзначений командир 79-ї окремої десантно-штурмової Таврійської бригади полковник Едуард Колодій. Він став другим українським воїном, який нагороджений «Хрестом бойових заслуг» двічі. Наприкінці серпня – на початку вересня організовував успішне відбиття атак на Донеччині. Під його керівництвом і завдяки налагодженій взаємодії артилерійських, безпілотних і піхотних підрозділів вдалося знищити 7 одиниць бронетехніки та ліквідувати понад 100 окупантів і ще більш ніж 50 поранити. Зазнавши серйозних втрат, ворог був змушений відступити.

Володимир Зеленський також відзначив воїнів орденами Богдана Хмельницького I–III ступенів і «За мужність» I–III ступенів.

Крім того, Президент вручив бойовий прапор командирю 421-го окремого батальйону безпілотних систем «Сапсан» підполковнику Івану Левківському та стрічку почесної відзнаки «За мужність та відвагу» – командирю 78-го окремого десантно-штурмового полку полковнику Роману Євчуну.

Тиску на Росію замало, і будь-які послаблення в уже існуючих форматах тиску тільки мотивують Путіна затягувати війну – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Тривають відновлювальні роботи після нічного удару. Масований був удар, багато балістики – щонайменше 25 балістичних ракет було, також були аеробалістичні та крилаті ракети, ще більш ніж 450 безпілотників різних типів. Дуже наглий, багато в чому удар демонстративний.

Тиску на Росію замало, і будь-які послаблення в уже існуючих форматах тиску тільки мотивують Путіна затягувати цю війну, завдавати більшої шкоди нашій країні, нашим людям, також і іншим у світі. Слабкість

реагування на російську наглість дає мотив Росії продовжувати війну. Потрібно стільки санкцій, стільки тиску, стільки підтримки життю, щоб у Росії не залишилися засобів до існування в умовах війни.

Основною мішенню цього удару були наші міста, наша енергетика, наші люди. На жаль, є загиблі. В Дніпрі російський дрон ударив просто по будинку, станом на зараз відомо, що в місті три людини загинули. На жаль, є загиблий також і в Харкові. Мої щирі співчуття всім рідним та близьким.

Залучені всі служби. Від ночі я на зв'язку з усіма відповідальними посадовцями, і вони повинні максимально оперативно відновити постачання електрики, постачання води, тепла в тих містах, де були пошкодження. Урядовці повинні бути в регіонах: у Харкові, на Полтавщині, Дніпровщина наша, наша Кіровоградщина, на Донеччині, в Херсоні – в усіх тих регіонах, де зараз потрібно ухвалювати оперативні рішення і допомагати нашим людям. Обласна влада має отримати всю необхідну підтримку із центру.

Я хочу подякувати кожному керівнику з наших громад – усім тим, хто дійсно з людьми. І має бути достатня підтримка людям як на державному рівні, так і на рівні громад. Усе, що потрібно першочергово, має бути.

За цю ніч українські Сили оборони знешкодили більш ніж 400 дронів, це суттєвий результат підрозділів безпілотних систем, армійської авіації, мобільних вогневих груп. Є спрацювання РЕБ. Частину ракет також вдалося збити, і дуже складно, звісно, протидіяти балістичним та аеробалістичним ракетам. Лише деякі системи у світі можуть збивати такі ракети, ефективно збивати, і, щоб закрити всю нашу територію, потрібно значно більше систем, значно більше ракет до цих систем. Ми працюємо з партнерами, з Америкою, щоб купити додаткові «петріоти», дуже розраховуємо на підтримку. Я дякую кожному лідеру, я дякую кожному нашому другу у Європі, в Америці, в Азії, хто нам допомагає, хто намагається допомогти. Рішення будуть.

Ще одне. Сьогодні важливий день, професійний день вагової складової наших Сил оборони – день наших Десантно-штурмових військ. Воїни, без яких не буває дійсно сильних українських результатів. І в кожній дійсно гарячій точці фронту діють наші десантники разом з іншими нашими воїнами. Я хочу подякувати вам, пишаємося вами, і обов'язково шануємо українських воїнів. Мав честь сьогодні вас нагородити саме тут. Дякую вам! (...).

Офіційна діяльність дружини Президента України

З початку осені запрацювало ще 25 українських книжкових полицок у світі, і це наш рекорд – Олена Зеленська ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Від початку осені у світі відкрилося 25 українських книжкових полицок, що є рекордною кількістю за відповідний проміжок часу. Про це повідомила перша леді України Олена Зеленська.

Зокрема, п'ять нових полицок з'явилося в Угорщині: одна – у Центральній бібліотеці ім. Даніеля Бержені (Сомбатхей), ще дві – у Центральній бібліотеці міста Бекешчаба, а також у Бібліотеці імені Аттілі Йожефа (Кунсентмартон) та в Бібліотеці імені Ласло Неймета (Годмезевашаргей). Чотири полицки відкрилися в Польщі: у Міській публічній бібліотеці ім. Лопацинського (Люблін), Воєводській публічній бібліотеці ім. Лопацинського (Люблін), Міській публічній бібліотеці ім. Г. Сенкевича (Плонськ) та в Публічній бібліотеці в районі Середмістя Варшави № 7. Ще дві полицки доступні в Еквадорі – в університетах Куенки та Еспіріту Санту; одна – в Туркменістані, в бібліотеці Державного культурного центру; одна – в Чехії, у Бібліотеці Їржі Магена (Брно); три – у Португалії, у Муніципальній бібліотеці Браганси, Муніципальній бібліотеці Ламегу та Муніципальній бібліотеці Валонгу; одна – у Канаді, у Публічній бібліотеці Віндзора; одна – у Грузії, у стінах осередку «Пласт»; три – в Іспанії, у приміщенні Українського культурного центру у Валенсії, у Муніципальній бібліотеці міста Льорет-де-Мар та в Публічній бібліотеці Льейди; дві – у Словаччині, в Обласній бібліотеці ім. Павола Орсага Гвездослава та в Обласній бібліотеці Юрая Фандлі (Трнава), одна – у Румунії, у Повітовій бібліотеці ім. Октавіана Гоги, та ще одна, перша, – у Пакистані, у Національній бібліотеці Ісламської Республіки.

«Дякую нашим дипломатам та активістам, які працюють для такого результату. Вже понад 360 полицок у 63 країнах світу – вони з'являються й працюють, щоб наблизити батьківщину до українських громад і вимушених переселенців, зблизити культури й народи різних країн, примножити мову порозуміння у світі. І щоб голос України звучав для всіх, хто хоче чути правду», – сказала Олена Зеленська.

Олена Зеленська спільно з командою Фундації відвідала велику прийомну родину та Школу Супергероїв на Полтавщині ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України разом із командою Фундації Олени Зеленської відвідала велику прийомну родину на Полтавщині, для якої цього року

збудували новий дім за підтримки Hilti Foundation у межах проєкту «Адреса дитинства».

Родина Ольги та Олександра Чечер поділилася своєю історією. Вони розповіли про життя після переїзду й показали, який вигляд тепер має їхня оселя.

«Кожен дім, який ми будуємо в межах «Адреси дитинства», – це не лише про житло. Це передусім про можливість для дітей зростати в сім'ї – поруч із тими, хто їх підтримує, захищає та любить. Коли бачиш, як після всього пережитого родина знову має власний дім, де лунає дитячий сміх і відчувається родинний затишок, розумієш: саме цього ми прагнемо – щоб кожна дитина мала не тимчасовий притулок, а дім, у якому чекають, приймають і піклуються», – зазначила дружина Президента.

«Адреса дитинства» – проєкт Фундації Олени Зеленської, мета якого – зведення нових будинків для великих прийомних родин. Він покликаний забезпечити їх комфортним житлом і водночас сприяти розвитку сімейного виховання як альтернативи інтернатним закладам. У межах першої хвилі проєкту Фундація звела 17 будинків у восьми регіонах України.

Після успішної реалізації першої хвилі у травні 2025 року було оголошено другу хвилю проєкту – насамперед для тих прийомних родин, які готові прийняти на виховання більше дітей. Фундація вже розпочала зведення наступних 20 таких будинків за підтримки міжнародних партнерів: десять – за підтримки Об'єднаних Арабських Еміратів, а ще десять – завдяки гранту, наданому Danish Business Authority через донорський внесок A.P. Møller Relief Foundation.

Олена Зеленська з командою Фундації також відвідала Школу Супергероїв у Полтаві. Освітній простір, що працює на базі дитячої лікарні, забезпечує безперервне навчання дітей, які перебувають на лікуванні.

«Освітній осередок Школи у Полтаві працює вже майже рік – перший у місті. Щомісяця понад 100 дітей, які опинилися в лікарні, можуть продовжувати навчання, попри хворобу розвиватися та отримувати позитивні емоції», – зазначила директорка ДУ «Школа Супергероїв» Наталія Жилінська.

Створення центру профінансувала Фундація Олени Зеленської за підтримки міжнародного партнера – благодійника з Південної Кореї Good Steward Inc. FEBC-Korea.

Фундація Олени Зеленської надала гуманітарну допомогу вже понад 600 великим прийомним родинам ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України разом із командою Фундації Олени Зеленської та партнерами відвідала великі прийомні родини на Полтавщині, які цієї осені отримали гуманітарну допомогу від Фундації.

З початку діяльності Фундація Олени Зеленської системно забезпечує допомогою великі прийомні родини з різних регіонів України, зокрема й ті,

що проживають на прифронтових і деокупованих територіях, а також внутрішньо переміщені сім'ї та родини, що отримали житло в межах субвенції з державного бюджету.

«Гуманітарна допомога для великих прийомних родин – приклад того, як якісна підтримка змінює життя цілих сімей. Це один із напрямів роботи Фондації, адже ми прагнемо, щоб кожна дитина мала дім, турботу й можливість розвиватися. Для нас важливо не лише реагувати на нагальні потреби, а й створювати сталі умови, у яких діти зростають у любові, безпеці й підтримці. Саме завдяки таким партнерствам і спільним ініціативам уже понад 600 родин отримали необхідну гуманітарну допомогу», – зазначила Олена Зеленська.

Одна з них – велика прийомна родина Олени Гусаренко, у якій дев'ятеро дітей. П'ятеро з них – рідні брати й сестри. Її відвідали Олена Зеленська, команда Фондації та голова Представництва ЮНІСЕФ в Україні Мунір Мамедзаде.

У межах субвенції з державного бюджету для цієї сім'ї придбали просторий будинок. Але житло потребує облаштування та техніки. Саме тому Фондація Олени Зеленської спільно з ЮНІСЕФ в Україні цього року започаткувала ініціативу «Від будинку до домівки». Вона створена, щоб допомогти великим прийомним родинам, які отримали житло в межах державної субвенції, облаштувати його відповідно до своїх потреб. У межах ініціативи вже провели оцінку індивідуальних потреб 105 великих прийомних родин.

Ініціатива передбачає підтримку всіх сімей, яким придбають будинки до кінця року коштом субвенції. Вона стала можливою завдяки фінансовій підтримці партнерів, включно з урядами Польщі, Німеччини та національними комітетами ЮНІСЕФ.

«ЮНІСЕФ пишається співпрацею з Фондацією Олени Зеленської, допомагаючи перетворювати будинки на справжні домівки та створювати теплі, стабільні й турботливі умови для тих, хто їх потребує найбільше», – сказав Мунір Мамедзаде.

Крім того, цієї осені Фондація надала гуманітарну допомогу 32 великим прийомним родинам у Полтавській області за підтримки чеської компанії MND Group.

Перша леді спільно з чеськими партнерами та представником Посольства Чехії в Україні завітала до ще однієї великої прийомної родини – Григорія та Наталії Пічкурів. Фондація Олени Зеленської за підтримки MND Group передала сім'ї побутову техніку та гаджети, необхідні для навчання й повсякденних потреб.

«Наш вклад – це той мінімальний внесок, який ми як бізнес можемо зробити в нелегкий час війни для України. Адже допомога дітям не знає ні меж, ні кордонів», – зазначив директор ТОВ «Горизонти» / MND Ukraine Лукаш Свотіл.

Олена Зеленська взяла участь у третьому Форумі ментального здоров'я ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська взяла участь у третьому Форумі ментального здоров'я «Підтримати тих, хто підтримує всіх: потенціал і добробут працівників сфери ментального здоров'я», що відбувся в межах Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?», яку ініціювала дружина Президента.

Серед учасників форуму – представники центральних органів виконавчої влади, обласних військових адміністрацій, громад, міжнародних та неурядових організацій, компаній зі спільноти «Бізнес без бар'єрів», закладів вищої освіти, експерти та науковці, надавачі послуг із ментального здоров'я, регіональні координатори «Ти як?» та консультанти у громадах.

«Вперше в нашій країні підтримка ментального здоров'я стоїть поряд із відповідями на інші нагальні виклики війни. Вперше послуга настільки наближена до кожного: у кабінеті сімейного лікаря, що пройшов відповідне навчання від ВООЗ, у сотнях центрів ментального здоров'я і центрах життєстійкості, у ветеранських просторах, культурних і мистецьких закладах. Ми сьогодні в цифрах побачили, що їх стало в усіх регіонах іще більше», – зазначила Олена Зеленська.

У 23 областях України працюють понад 13 тисяч надавачів послуг із психічного здоров'я та психосоціальної підтримки в різних секторах: охорона здоров'я, соціальний захист, освіта, ветеранська політика, культура й мистецтво, спорт. Весь спектр надавачів послуг, що входять до мережі «Ти як?», був представлений під час форуму у форматі виставки, де різні установи, організації, заклади презентували свою роботу та обмінювалися досвідом.

Спеціальне дослідження «Ти як?» показало, що обізнаність про послуги з ментального здоров'я на рівні громад зросла у 2,5 раза порівняно з 2023 роком. Показник готовності звернутися по підтримку зріс із 23 % до 46 %, а задоволеність послугами – із 61 % до 74 %.

Також відбулася презентація опитування, яке провели серед понад 850 роботодавців «Ти як?» і Державна служби України з питань праці. Воно показало, що для 85 % респондентів ментальне здоров'я є пріоритетом. Обмежений бюджет назвали бар'єром номер один близько 40 % опитаних, також серед бар'єрів – брак мотивації працівників, незнання, як почати, і страх зробити щось не так.

Крім того, відбулися панельні дискусії, зокрема, щодо міжсекторальної співпраці в межах «Ти як?». Компанії зі спільноти «Бізнес без бар'єрів» розповіли про свої проєкти з підтримки ментального здоров'я на робочому місці та дискутували про виклики, для яких бізнеси шукають рішення.

Спеціальний захід «Сила вдячності», який відбувся у другий день форуму, об'єднав різних надавачів послуг як із державного, так і з недержавного секторів у форматі маркетплейсу, а також бізнеси та університети.

Крім того, була представлена фотовиставка «Дотики підтримки». Українці з різних областей поділилися особистими світлинами підтримки.

«Це дуже особисті історії тихої радості, вдячності, надії. Дякую людям, які поділилися ними з нами всіма. Бо саме споглядання дійсно зігриває. Там є кадри порятунку, народження, довгоочікуваних зустрічей і просто буття разом – батьків і дітей, дідусів і онуків. І на цих кадрах також можна побачити вас чи ваших колег за роботою, у той самий відповідальний момент допомоги іншим», – підсумувала перша леді.

Третій Форум ментального здоров'я організували Координаційний центр з психічного здоров'я Кабінету Міністрів України та Всесвітня організація охорони здоров'я в межах Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?».

В Бородянці Олена Зеленська взяла участь у засіданні Ради безбар'єрності ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська взяла участь у виїзному засіданні Ради безбар'єрності під головуванням Прем'єр-міністра України Юлії Свириденко, яке відбулося в Бородянці.

Також у ньому взяли участь представники уряду, голови профільних комітетів Верховної Ради, послы, представники системи ООН, Ради Європи, ВООЗ та інших міжнародних організацій в Україні, начальники ОВА, представники територіальних громад і громадянського суспільства.

«Зараз настав момент, коли всі наші документи й проекти мають зробити найважливіше – ожити в реальних громадах. Там, де люди йдуть на роботу, ведуть дітей у школу, приходять у лікарні, магазини, по державні послуги. Так формується щоденне враження людини про турботу держави та її роботу», – наголосила дружина Президента.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба й заступниця міністра культури Анастасія Бондар доповіли про виконання Плану заходів Національної стратегії та комунікаційної кампанії «Безбар'єрність – це коли можеш».

За їхніми словами, упродовж цього року вдалося досягти результатів у різних сферах.

Екстрена допомога: працює служба 112 по всій Україні, впроваджені відеовиклики з перекладом жестовою мовою, SMS, e-call, визначення локації абонента й багатомовність.

Реабілітація: понад 314 тис. пацієнтів отримали реабілітаційну допомогу, запроваджуються монопослуга в реабілітації в громаді та прицільні евакуаційні маршрути у разі складних травм.

Протези та допоміжні засоби реабілітації (ДЗР): забезпечено понад 82 тис. людей, спрощено документи та розширено доступ до протезування для військовослужбовців-іноземців.

Ринок праці: видано більш ніж 8,5 тис. мікрогрантів для бізнесу, з них близько 1,3 тис. – ветеранам. Працевлаштовано майже 13 тис. внутрішньо переміщених осіб.

«Рух без бар'єрів»: у 15 пілотних громадах будують близько 100 км безбар'єрних маршрутів, завершено 65 об'єктів.

Ветерани: є понад 2 тис. фахівців із супроводу, надано більш ніж 430 тис. послуг із підтримки. Відбувся запуск платформи «Ветеран PRO» та експериментального проєкту «Розвиток спорту для ветеранів», яким уже скористалися понад 320 тис. людей.

Також під час засідання урядовці доповіли про реалізацію флагадманських проєктів.

Міністерство культури впроваджує ініціативу «Культура без бар'єрів». Створено комунікаційну стратегію, запущено кампанії «Безбар'єрність – це коли можеш» та «Мапа безбар'єрності».

Міністерство охорони здоров'я реалізує проєкт «Розвиток системи реабілітаційної допомоги: дитяча реабілітація, амбулаторні відділення і монопослуга в громадах».

Міністерство економіки запустило «Безбар'єрність на ринку праці». Розширені можливості компенсації для роботодавців, які облаштовують робочі місця для людей з інвалідністю.

Міністерство оборони реалізує «Пакунок пораненого». Вже поставили понад 20 тис. одиниць адаптивного одягу, триває модернізація п'яти реабілітаційних госпіталів у проєкті НАТО «Реноватор».

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності працює над проєктами «Вдосконалення системи забезпечення допоміжними засобами реабілітації», «Раннє втручання», «Підтримане проживання» та готує проєкт «Активне довголіття».

Міністерство цифрової трансформації впроваджує «Безбар'єрний ЦНАП». Розроблений законопроєкт «Про цифрову доступність», проведено моніторинг безбар'єрності ЦНАПів і навчання для персоналу.

«Коли всі ми визнаємо, що безбар'єрність – про кожного з нас, що «людина з особливими потребами» – це не хтось чужий і невідомий, а насправді абсолютно кожен на різних етапах життя чи навіть протягом одного дня, тільки тоді ми зможемо створити не формальну, а справжню безбар'єрність. Саме тому гасло нашої інформкампанії – 2Безбар'єрність – це коли можеш», бо створюємо можливості для всіх», – підсумувала Олена Зеленська.

Олена Зеленська ознайомилася з реалізацією безбар'єрних проєктів у Бородянці й Бучі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У межах виїзного засідання Ради безбар'єрності, яке відбулося під головуванням Прем'єр-міністра Юлії Свириденко, перша леді України Олена Зеленська разом з іншими учасниками ознайомилася з реалізацією безбар'єрних проєктів у Бородянці й Бучі.

Зокрема, вони відвідали спортивний комплекс «Академія спорту» в Бучі, на базі якого функціонує сучасний спортивний зал і тренувальні майданчики для різних видів спорту.

Міністр молоді та спорту Матвій Бідний ознайомив із тим, як розвивається адаптивний спорт у цьому спортивному комплексі. Цього року тут створили клуб зі стрільби з лука для ветеранів війни, учасників бойових дій та осіб з інвалідністю, а також клуб з волейболу сидячи для ветеранів війни.

«Спорт покращує не тільки фізичний, але й психологічний стан. Тому потреба в доступному спорті така сама стратегічна, як і потреба в доступному лікуванні чи реабілітації», – наголосила перша леді.

Олена Зеленська також відвідала Бородянку, де втілюється проєкт Міністерства розвитку громад і територій «Рух без бар'єрів» – створення безперешкодних маршрутів, що поєднують шляхи, будинки й заклади міста.

За словами заступниці міністра розвитку громад та територій України Наталії Козловської, проєкт реалізується вже в 15 пілотних громадах (13 містах і двох селищах) та охоплює реновацію ЦНАПів, адмінбудівель, будинків, закладів культури.

«У Бородянці перший безбар'єрний маршрут проліг Центральною вулицею, що постраждала під час російської окупації. Тож тут завдання – не просто відновити, а зробити умови для жителів кращими, людянішими, ніж вони коли-небудь були. Адже всі мають право на вільний рух», – зазначила Олена Зеленська.

Крім того, перша леді відвідала литовсько-український ліцей Бородянської селищної ради, відбудований після руйнування російськими окупантами.

Міністр освіти і науки України Оксен Лісовий зазначив, що цей навчальний простір одразу будували згідно з вимогами безбар'єрності: із бордюрним пандусом з поручнем, входом, доступним для людей на кріслах колісних, тактильними смугами та інформаційними табличками на маршрутах, а також з інклюзивним ліфтом до укриття.

У ліцеї також є два інклюзивні класи, у яких навчається шестеро дітей з особливими освітніми потребами.

Також учасники Ради безбар'єрності відвідали Центр соціально-психологічної реабілітації в Бородянці, який російські окупанти розстріляли з танка в березні 2022 року. На відновлення цього закладу Президент України спрямував грошову нагороду, яку йому присудив Конституційний центр США разом із медаллю Свободи.

Відновлений центр запрацював у березні 2024 року. Тут є укриття, інклюзивний та обладнаний простір із приміщеннями терапії, тренажерними залами, масажними кабінетами, кімнатою інноваційних технологій, у якій доступні шоломи віртуальної реальності, прилади для вимірювання стресу, сенсорне обладнання для зняття напруги.

Міністерка у справах ветеранів Наталія Калмикова розповіла учасникам ради, що в межах проєкту міністерства центр забезпечує соціальну та психологічну безбар'єрну підтримку для ветеранів війни, людей, які мають особливі заслуги перед Батьківщиною, постраждалих учасників Революції Гідності, членів сімей загиблих і померлих захисників та захисниць України.

«Перетворити травму на зростання – Центр «Бородянка» є ілюстрацією того, що це можливо, бо саме це з ним самим і відбулося», – зазначила Олена Зеленська.

Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ

Л. Дем'яненко,
стар. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу ФПУ,
канд. філол. наук

Держбюджет України 2026: на що розраховувати українцям у новому році?

15 вересня уряд ухвалив проєкт державного бюджету України на 2026 рік і передав його на розгляд Верховної Ради. Видатки держбюджету передбачені на рівні 4,8 трлн гривень, доходи – 2,8 трлн грн. Дефіцит бюджету прогнозується на рівні до 18,4 % від ВВП. Потреба у зовнішньому фінансуванні становитиме 2,79 трлн грн.

Проєкт державного бюджету на 2026 рік виглядає найбільш контраверсійно за усі роки великої війни, хоча і бюджет виглядає, на перший погляд, таким, що зберігає попередню концепцію, тобто пріоритетним залишається максимально ефективний розподіл ресурсів на забезпечення обороноздатності та стійкості держави, водночас підтримується рівновага між соціальними та економічними цілями.

Спостерігається, що найбільше дискусій викликає збільшення видатків на цивільні потреби на фоні збереження витрат на оборону на рівні 2025-го року, а також нестачі ще в цьому році – \$300 млрд на оборону. Попри закладений резерв \$200 млрд, ключовий напрям оборони на наступний рік недофінансований (cost.ua).

Голова бюджетного комітету Ради Роксолана Підласа під час виступу у залі парламенту напередодні повідомила, що народні депутати подали рекордну за останні 19 років кількість правок до проєкту бюджету – 3339.

«За попередньою оцінкою, для врахування поданих поправок необхідно загалом додаткові 7 трлн гривень – це ще півтора бюджету на наступний рік. Багато пропозицій не відповідають регламентним вимогам. У результаті засідань бюджетного комітету ми запропонували врахувати 63 пропозиції», – повідомила вона (unian.ua).

Слід зазначити, що з цих 63 рекомендованих правок нардепи відхилили 16. Зокрема, було відкинуто правки про виділення додаткових коштів на вакцини для тварин; Український гідрометеорологічний центр, для централізованої закупівельної організації Агентства відновлення; гранти для будівництва овочесховищ тощо. Також депутати не проголосували за переспрямування коштів на політичні партії на забезпечення ЗСУ.

Голова бюджетного комітету Підласа вказала, що профільний комітет пропонує уряду до другого читання розглянути можливість збільшити видатки на оборону, зокрема, на зброю для ЗСУ, на забезпечення підрозділу «Альфа» СБУ та Служби зовнішньої розвідки.

Також пропонується розглянути можливість підвищити зарплати вчителям закладів середньої освіти та викладачам вишів. І ці рекомендації бюджетного комітету депутати підтримали. «У сфері освіти комітет доручив уряду розробити нову модель оплати праці педагогів середньої школи, аби вчителі реально відчували підвищення зарплат на 50 %, а також підвищити з 1 січня 2026 року рівень оплати праці викладачів закладів вищої освіти», – сказала Підласа.

Крім цього, за її словами, бюджетний комітет запропонував доручити уряду передбачити додаткові кошти на закупівлю ліків для хворих на рідкісні захворювання до тих 15 млрд грн, які вже закладено у проєкті (unian.ua).

Деякі економісти оцінюють бюджет критично. Зокрема, фінансовий аналітик Олексій Куш під час дискусії «Про що свідчить аналіз показників проєкту Державного бюджету на наступний рік» висловив думку, що «Бюджет зараз називають соціальним і військовим, бо основу складають соціальні видатки і видатки на безпеку й оборону. Але я б назвав його «бюджетом можливих виборів» чи «бюджетом можливої економічної катастрофи». Тут питання в тому, яка буде черговість – спочатку економічна катастрофа, а потім вибори, чи спочатку вибори, а потім економічна катастрофа», – сказав Олексій Куш (unian.ua).

При цьому, концептуальна основа бюджету залишається незмінною – основний акцент зроблено на максимальному спрямуванні ресурсів для забезпечення обороноздатності та стійкості держави, із паралельним дотриманням балансу між соціальними та економічними пріоритетами. З урахуванням висновків і пропозицій Верховної Ради, прийнятих за результатами першого читання, 5 листопада Кабінет Міністрів України схвалив доопрацьований проєкт Закону «Про Державний бюджет України на 2026 рік». Тому, проєкт, що внесений до другого читання у Верховній Раді і який буде проголосований у другій половині листопада цього року (друге читання, повинно відбутися до 20 листопада 2025 року), не істотно відрізняється від попереднього проєкту. Зміни лише на близько 30 млрд грн.

Відтак, порівняно з першим читанням, доходи державного бюджету збільшено на 27,8 млрд грн, видатки – на 33,6 млрд грн, а граничний обсяг дефіциту – на 5,8 млрд грн. За результатами доопрацювання доходи держбюджету (без міжбюджетних трансфертів) визначено у сумі 2 трлн 854,3 млрд грн, видатки – 4 трлн 837,4 млрд грн, дефіцит – 1 трлн 900 млрд грн, що становить 18,4 % ВВП (mof.gov.ua).

Також уряд направив у Раду доопрацьований проєкт державного бюджету на наступний рік. Документ, зокрема, передбачає, що уряд має до 1 липня 2026 року подати до парламенту законопроєкт щодо встановлення

єдиних підходів до пенсійного віку та індексації пенсій на загальних умовах тим, кому пенсія встановлена спеціальними законами.

Про це написала голова Комітету з питань бюджету Верховної Ради Роксолана Підласа (budget.rada.gov.ua).

Крім цього, Роксолана Підласа назвала основні зміни порівняно з редакцією першого читання:

- збільшення доходів загального фонду держбюджету від підвищення податку на прибуток банків (+30 млрд грн до доходів бюджету);
- половину «банківського податку», який мав би зараховуватись в місцеві бюджети (4,3 млрд грн), спрямують на закупівлю пасажирських вагонів для УЗ, крім цього, ДП «Фінансування інфраструктурних проектів» поверне в бюджет 1,4 млрд грн, які теж будуть спрямовані на закупівлю вагонів (всього разом 5,7 млрд грн);
- мінімум 1 млрд грн має спрямовуватись на гуманітарне розмінування земель;
- дивіденди «Укрфінжитла» (1,27 млрд грн) спрямують на програму пільгової іпотеки (аналогічно до 2025 року);
- зарахування 50 % ПДФО, що сплачується резидентами Defense City, до бюджету громади, куди релокується підприємство, і спрямування цих грошей на створення інфраструктури, підтримку релокації або на захист виробництва;
- доручення уряду розглянути можливість з 1 вересня додатково підвищити заробітні плати вчителів (до підвищення на 30 %, яке вже заплановано з 1 січня) (unian.ua).

Незважаючи на виклики війни економіст, доктор економічних наук, член Ради Національного банку України Василь Фурман оцінює такий бюджет як реалістичний до виконання. Він зазначив, що «Уряд очікує на близько 45–46 млрд доларів міжнародної підтримки, зокрема можливе залучення коштів від заморожених російських активів. Паралельно триває зростання довіри до гривні, стабілізація банківського сектору та збільшення депозитів і кредитування... Щодо ж міжнародної фінансової допомоги – це складне питання. Тривають непрості дискусії щодо можливості використання заморожених активів Центрального банку Російської Федерації, переважна більшість коштів перебуває в депозитарії в Бельгії. І ми дуже сподіваємося, що це питання знайде своє політичне рішення в грудні, коли зберуться лідери країн Європейського Союзу. Тому що зовнішнє фінансування для нашої держави є надзвичайно важливим. Впродовж великої війни ми отримали понад 155 млрд доларів зовнішньої міжнародної фінансової допомоги. І мова тут йде лише про фінанси. Близько 30 різних країн та міжнародних фінансових організацій нам надають сьогодні допомогу» (ukr.radio).

Але деякі експерти, зокрема вже згаданий фінансовий аналітик Олексій Куш, висловлюють свої невтішні прогнози щодо держбюджету на 2026-й рік. «2025 рік може стати переламним роком з майже нульовими темпами зростання ВВП із ризиком переходу у від'ємну зону – зону падіння. Тож у

наступному році ми можемо зіткнутися вперше з ризиком рецесії або передрецесійного стану економіки. Рецесія – це падіння ВВП, а передрецесійний стан, з урахування глибини падіння 2022 року, – це будь-які темпи зростання менше 2 %», – пояснив експерт. Він наголосив, що проєкт бюджету на 2026 рік схожий на всі попередні бюджети часів повномасштабної війни, але стан економіки і зовнішньої підтримки вже далеко не такі, як на початку війни, а суттєво відрізняються. «Тому копіювання минулорічних бюджетів у 2026 році може викликати кризу в економіці, а в Україні завжди на точці економічної кризи відбуваються якісь політичні процеси», – сказав Куш (unian.ua).

Дехто з експертів вбачає позитив в тому, що є пропозиція закладання доходів від детінізації – \$60 млрд від реформи митниці. Це є ключем до виведення значних коштів із тіні, на відміну від ідеї чиновників «хлопнути спрощенку». На цей процес піде багато часу, але це офіційне зобов'язання, від якого залежить макрофінансова допомога від МВФ. Однак в бюджеті не передбачено фінансування на реформу фіскальних органів, які відповідають за цю «детінізацію»... Проєкт кошторису не синхронізований з урядовою програмою, яка прямо містить цілі щодо фіскальних реформ і промислового розвитку. Натомість закладається зростання соціальних виплат, а на розвиток економіки агреговано лише близько \$4,8 млрд, що радше має пілотний характер і не відповідає задекларованим амбіціям (cost.ua).

За статистикою, надходження єдиного соціального внеску у січні-жовтні сягнули 537,3 млрд грн, із яких 58,1 млрд – лише за жовтень. Це свідчить про стабільну роботу ринку праці, зростання фонду оплати праці та, головне, про збереження платіжної дисципліни роботодавців.

Водночас, державні запозичення залишаються необхідним інструментом підтримки бюджету. За десять місяців 2025 року їх обсяг становив 1,62 трильйона гривень – 93,6 % від плану. Це свідчить про те, що Україна активно користується як внутрішніми, так і зовнішніми джерелами фінансування. Від розміщення облігацій внутрішньої державної позики отримано 473,5 мільярда гривень, з них 110,8 мільярда – у валюті. Випуск військових облігацій забезпечив ще 207,6 мільярда, що стало важливим сигналом довіри інвесторів.

Зовнішні надходження склали 1,15 трильйона гривень, значна частина з яких – кредити в межах механізму ULCM. Завдяки цим коштам Україна не лише підтримує ліквідність бюджету, а й вчасно обслуговує боргові зобов'язання. За десять місяців платежі з погашення боргу досягли 530 мільярдів, а витрати на його обслуговування – майже 280 мільярдів. Висока виконавська дисципліна в цій сфері зміцнює довіру міжнародних партнерів та кредиторів (daycom.com.ua).

Таким чином, українська економіка зберігає стабільність: надходження єдиного соціального внеску, свідчать про стійкий ринок праці та дисципліну роботодавців. Важливим джерелом підтримки бюджету залишаються державні запозичення. Значну частину фінансування забезпечують як

внутрішні, так і зовнішні ресурси, включно з військовими облігаціями та кредитами в межах механізму ULCM. Завдяки цьому держава своєчасно обслуговує борг і зміцнює довіру міжнародних партнерів.

Отже, можна зробити попередні висновки, і впевнено сказати, про те, що проєкт бюджету України на 2026 рік ставить у пріоритет безпеку та оборону, а також передбачає двоетапне підвищення зарплат для освітян на 50 %. Водночас бюджет залишається дефіцитним (18,4 % ВВП), він значною мірою залежить від зовнішнього фінансування і не передбачає підвищення зарплат для військових. Але слід враховувати, що бюджет зазвичай переглядають протягом року – особливо в наш такий складний час, час війни, коли ситуація на фронті та потреби держави змінюються швидше, ніж можна було передбачити під час планування – тож реальність виконання поставлених завдань покаже лише час.

Міжнародна підтримка України

Політико-правова допомога

В ЄС заборонили видачу росіянам багаторазових віз ([УНІАН](#)).

Європейська комісія ухвалила посилення правил щодо надання віз росіянам для в'їзду на територію ЄС.

Зазначається, що причиною цього є підвищені ризики для безпеки через безпідставну агресію РФ проти України та використання Москвою міграції як зброї, акту саботажу та потенційного зловживання візами. За новими правилами російські громадяни більше не зможуть отримувати багаторазові візи.

«Це означає, що громадяни Росії повинні будуть подавати нову заявку на візу кожного разу, коли планують поїздку до ЄС, що дозволить ретельно та часто перевіряти заявників з метою зменшення будь-яких потенційних ризиків для безпеки. Метою є зменшення загроз для громадського порядку та внутрішньої безпеки», – йдеться у звіті ЄС.

Водночас там додали, що можливі винятки для правозахисників та незалежних журналістів, які є громадянами РФ.

Естонія приєдналася до керівного комітету спецтрибуналу щодо злочину агресії РФ проти України, – Цахкна ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністр закордонних справ Естонії Маргус Цахкна:

Сьогодні уряд Естонії ухвалив проєкт про приєднання Естонії до керівного комітету Спецтрибуналу Ради Європи щодо злочину агресії проти України. Це важливий крок до того, щоб трибунал почав роботу.

Він також закликав до якнайшвидшого запуску роботи трибуналу, аби Росія не уникла відповідальності за свої злочини.

Нагадаємо, у Європі триває робота над створенням Спеціального трибуналу, який має розглядати злочин агресії РФ проти України. До нього приєдналися щонайменше 25 держав.

У парламенті Молдови уперше за понад 30 років не буде груп дружби з Росією та Білоруссю ([Укрінформ](#)).

Віцеспікерка парламенту Молдови Дойна Герман заявила, що у новому скликанні найвищого законодавчого органу країни не будуть створювати групи дружби з Росією й Білоруссю.

«Ми переконані у необхідності створення груп дружби з державами, які поважають суверенітет, незалежність та територіальну цілісність інших країн, а також людську гідність та свободу», – заявила Герман.

Віцеспікерка парламенту додала, що зараз у парламенті діють групи дружби з національними парламентами 54 держав, проте з Росією та Білоруссю їх не буде.

За її словами, таке рішення ухвалила парламентська Комісія з питань зовнішньої політики у зв'язку із російською агресією проти України.

«Молдова – миролюбна країна, маємо багато добрих друзів. Завдяки групам дружби ми зміцнюємо діалог, співпрацю та взаємну довіру між народами», – підсумувала Герман.

МЗС Литви вручило Росії ноту протесту через обстріл України (Укрінформ).

Міністерство закордонних справ Литви вручило тимчасовому повіреному у справах Російської Федерації ноту протесту у зв'язку з масованим обстрілом України.

У ноті засуджуються атаки на енергетичну інфраструктуру України, які призвели до перебоїв в електро- та водопостачанні.

У литовському МЗС також наголошують, що обстріли Росією мирного населення та цивільних об'єктів, таких як дитяча лікарня в Херсоні, свідчать про прагнення агресора унеможливити життя в районах України, наближених до лінії фронту.

«Про те, що російська влада намагається шляхом скоординованих дій прогнати українських мирних жителів з місць їхнього проживання, йдеться і в поданій минулого тижня доповіді Незалежної міжнародної комісії ООН з розслідування подій в Україні», – зазначається у заяві МЗС.

За повідомленням відомства, Литва закликає Росію негайно припинити безпілотні та ракетні атаки, а також інші дії, що тероризують мирне населення України, включаючи депортації, та дотримуватися норм міжнародного гуманітарного права.

Зазначається, що Литва також неодноразово вимагала від Росії припинити агресію проти України, вивести свої окупаційні війська з усієї міжнародно-визнаної території України, та компенсувати всі збитки, завдані внаслідок російської агресії.

Естонія закликала Китай припинити підтримку Росії та натиснути на Путіна (РБК Україна).

Міністр закордонних справ Естонії Маргус Цахкна під час візиту до Китаю закликав Пекін припинити підтримку російського режиму та натиснути на Кремль для завершення війни в Україні.

Під час візиту до Китаю Цахкна закликав Китай не підтримувати Росію економічно та приєднатися до зусиль США та Європи у припиненні війни. Він обговорив ситуацію з китайським головою МЗС Ван І.

«Китай заявляє, що не є частиною цього військового конфлікту, але я чітко заявив, що Китай має величезний вплив на Росію, з кожним тижнем все

більше і більше, оскільки російська економіка слабка», – сказав міністр, розповідаючи про зустріч.

Цахкна зазначив, що обговорення тиску на Росію та торгівельні питання були головними під час зустрічі. Міністр висловив сподівання, що Китай, тиснувши на російського диктатора Володимира Путіна, може зробити багато для завершення війни в Україні.

«Президент Трамп також сказав, що цей тиск (на Росію) дуже важливий, що Китай повинен долучитися. І я думаю, що Китай може багато чого зробити, якщо приєднається до тиску на Росію, щоб завершити війну», – сказав він.

Єврокомісія ухвалила звіт про розширення: Україна показала прогрес на шляху до членства в ЄС ([Укрінформ](#)).

Європейська комісія 4 листопада, ухвалила щорічний Пакет розширення, в якому викладено комплексну оцінку прогресу, досягнутого Україною та іншими «партнерами з питань розширення» за останні 12 місяців.

Цьогорічний пакет підтверджує, що імпульс до розширення є одним з пріоритетів ЄС, і що приєднання нових держав-членів стає все досяжнішим.

«Незважаючи на невпинну агресію Росії, Україна залишається твердо відданою своєму шляху до вступу в ЄС, успішно завершивши процес скринінгу та просунувшись у ключових реформах», – йдеться у звіті.

Зазначається, що Україна прийняла дорожні карти щодо верховенства права, державного управління та функціонування демократичних інституцій, а також план дій щодо національних меншин, які Європейська комісія «оцінила позитивно».

Єврокомісія підкреслила, що Україна виконала умови, необхідні для відкриття кластеру 1 (основи), 6 (зовнішні відносини) та 2 (внутрішній ринок).

Очікується, що Україна виконає умови для відкриття решти трьох кластерів і працюватиме над тим, щоб Європейська рада була в змозі відкрити всі кластери вже до кінця року.

«Уряд України заявив про свою мету попередньо завершити переговори про вступ до кінця 2028 року. Єврокомісія прагне підтримати цю амбітну мету, але вважає, що для її досягнення потрібне прискорення темпів реформ, зокрема щодо основоположних принципів, у тому числі верховенства права», – йдеться у звіті.

Україна отримала статус «Розширеного партнерства» з Об'єднаними експедиційними силами ([Укрінформ](#)).

Україна отримала статус «Розширене партнерство» з Об'єднаними експедиційними силами (JEF) – коаліції за участі Великої Британії та ще 9 північноєвропейських країн.

Відповідний меморандум підписали міністри оборони країн-членів JEF. Вперше такий статус отримала держава, що не є членом об'єднання.

Міністр оборони України Денис Шмигаль:

Вдячний **міністру оборони Норвегії Торе Сандвіку** та **міністру оборони Великої Британії Джону Гілі** за запрошення. Завдяки ініціативі **Президента Володимира Зеленського** Україна вперше представлена на засіданні міністрів оборони країн-членів JEF – історична мить.

Об'єднані експедиційні сили (JEF) – коаліція, створена Великою Британією у 2015 році за участі Данії, Фінляндії, Естонії, Ісландії, Латвії, Литви, Нідерландів, Швеції та Норвегії.

«Ми будемо ділитися знаннями у сферах протидії гібридній агресії, застосування сил ППО, використання дронів, захисту національної інфраструктури та ведення дальніх ударів. Плануємо участь ЗСУ у спільних навчаннях для досягнення повної взаємосумісності й готовності діяти спільно в кризових ситуаціях», – наголосив міністр.

За його словами, Україна готова й надалі робити свій внесок у досягнення цілей – через спільні навчання, інноваційні партнерства та кооперацію у сфері оборонної промисловості. У свою чергу, Україна очікує від партнерів доступу до європейських технологій і виробничих потужностей, на базі яких можливо налагодити спільне виробництво.

«Вдячний Норвегії за організацію сьогоднішньої зустрічі, Великій Британії – за постійне лідерство, а також всім учасникам засідання JEF – за стійку підтримку та шлях до спільної мети. Разом ми зможемо стримати агресію, захистити наших людей і забезпечити мирну, стабільну Європу для майбутніх поколінь», – наголосив Шмигаль.

У Латвії заборонили доступ ще до 27 сайтів з пропагандою РФ ([Укрінформ](#)).

Національна рада з електронних засобів масової інформації (NEPLP) Латвії ухвалила рішення заборонити доступ ще до 27 вебсайтів, які поширюють пропаганду РФ.

Згідно з повідомленнями в офіційному виданні Latvijas vēstnesis, рада отримала листа від Служби державної безпеки (СДБ, VDD) щодо перевірки вебсайтів: gra.ru, tagilcity.ru, www.donnews.ru, www.1rnd.ru, dontr.ru, fedpress.ru, salsknews.ru, www.domostroydon.ru, newsib.net, ctv7.ru, www.infopro54.ru, trk-bratsk.tv, kazachestvo.ru, sia.ru, sibru.com, lentv24.ru, gazetacrimea.ru та чукотка.рф.

Також отримано листа щодо вебсайтів: militaryarms.ru, mustoi.ru, literia.ru, www.bashinform.ru, yutazy.ru, media73.ru, ivanovoobl.ru, nevadm.ru та gnkk.ru.

У всіх повідомленнях підкреслюється, що на цих сайтах загалом поширюється одностороння та тенденційна інформація про війну РФ проти України, мобілізується інформаційна та суспільна підтримка російських солдатів, які воюють в Україні, а також формується почуття приналежності

та загальне позитивне ставлення до РФ. На деяких із них також закріплюється сприятливе для РФ розуміння історії та легітимізується приналежність незаконно окупованих та анексованих територій України до РФ.

На думку тих, хто проводив перевірку, цей контент може мати негативний вплив на згуртованість латвійського суспільства, міжетнічні відносини, розуміння цінностей, а також на солідарність латвійської держави та підтримку України щодо її незалежності, суверенітету та територіальної цілісності.

Литва припинить перевозити нафту російського «Лукойлу». Торік на неї припадало 93 % транзиту ([Цензор.НЕТ](#)).

Компанія «Литовські залізниці» (LTG), яка досі перевозила продукти російської компанії «Лукойл» транзитом до Калінінградської області (Росія), заявила, що дотримуватиметься режиму санкцій США та Великої Британії, який обмежує продаж найбільших нафтових компаній РФ, і припинить такі перевезення.

Нафта «Роснефті» – ще однієї російської підсанкційної нафтової компанії – через Литву не перевозилася ні минулого, ні цього року, проте в поточному році LTG перевезла до Калінінграда і назад 194 тис. тонн нафти «Лукойла».

«Важливо, що жодна з компаній групи LTG не має прямих договірних відносин із «Лукойлом» або «Роснефтью». Продукцію «Лукойла» транзитом з Росії до Калінінграда перевозять експедитори, чиї імена ми не можемо розкривати через договірні зобов'язання», – заявили в компанії LTG.

Санкції США проти «Роснефті» та «Лукойла», найбільших російських нафтових компаній, набудуть чинності з 21 листопада. Це означає, що до цієї дати компанії повинні завершити або припинити існуючі угоди з зазначеними підприємствами.

Згідно з майбутнім санкційним режимом, активи «Роснефті» й «Лукойла» в США будуть заморожені, а американцям буде заборонено укладати з ними угоди. Санкції поширюватимуться і на треті країни: наприклад, планується застосовувати обмеження до іноземних банків, які допомагатимуть «Роснефті» та «Лукойлу» здійснювати угоди з продажу нафти в інших країнах.

Із середини жовтня аналогічні санкції застосовує Велика Британія.

LTG заявляє, що буде дотримуватися рекомендацій іноземних партнерів, намагаючись мінімізувати бізнес-ризики.

«Після завершення перехідного періоду для завершення угод LTG не здійснюватиме перевезення, в ланцюжку яких так чи інакше беруть участь компанії «Лукойл» або «Роснефть», санкціоновані США і Великою Британією, а також пов'язані з ними підприємства», – зазначили в компанії.

Швейцарія приєдналась до нового пакета санкцій ЄС проти Росії та Білорусі ([Цензор.НЕТ](#)).

30 жовтня, Швейцарія приєдналась до низки додаткових санкційних заходів проти Росії та Білорусі, передбачених 18-м пакетом санкцій Європейського Союзу.

Відтак обмеження на експорт товарів, що сприяють військовій та технічній промисловості Росії, будуть ще більше посилені.

У документі йдеться про обмеження на хімічні компоненти для палива, а також певні метали та пластмаси, а також посилене регулювання операцій, які здійснюються через треті країни.

Федеральна рада Швейцарії також ухвалила заборону на імпорту нафтопродуктів російського походження з третіх країн та заборонила здійснювати транзакції щодо трубопроводів «Північний потік» і «Північний потік-2».

Крім того, своїм рішенням Швейцарія повністю долучилась до всіх обмежувальних заходів 18-го пакета санкцій ЄС, які стосуються Білорусі.

Нова Зеландія розширила санкції проти нафтової галузі та тіньового флоту РФ ([Укрінформ](#)).

Нова Зеландія оголосила про розширення санкцій проти нафтової промисловості та тіньового флоту Росії.

Міністр закордонних справ Нової Зеландії Вінстон Пітерс заявив, що Нова Зеландія запроваджує санкції проти ще 65 суден тіньового флоту РФ, а також проти низки суб'єктів із Білорусі, Ірану та Північної Кореї, які беруть участь у переробці й транспортуванні російської нафти або у сприянні платежам, пов'язаним із нею.

«Ці суб'єкти є частиною ширшої мережі, що забезпечує торгівлю російською нафтою, підриваючи глобальні зусилля із обмеження фінансування незаконної війни Росії. Націлюючись на ланцюжок постачання нафти, Нова Зеландія діє рішуче на підтримку міжнародних зусиль, спрямованих на те, аби привести Росію до столу переговорів», – сказав Пітерс.

Для припинення війни важливо продовжити дипломатичні зусилля – Ердоган ([Укрінформ](#)).

Президент Туреччини Реджеп Тайїп Ердоган на спільній пресконференції з **федеральним канцлером ФРН Фредріхом Мерцом** заявив, що дипломатичні зусилля щодо завершення війни в Україні мають бути продовжені, а досягнутий у результаті мир повинен бути справедливим і стійким.

«Ми обмінялися думками щодо війни між Україною та Росією. Вважаємо важливим продовжувати дипломатичні зусилля для досягнення справедливого і тривалого врегулювання війни», – сказав Ердоган.

ЄС допомагатиме українським експортерам вийти на ринки третіх країн ([Укрінформ](#)).

Оновлена торговельна угода між Україною та ЄС, яка сьогодні набула чинності, забезпечуватиме подальшу лібералізацію торгівлі, сприятиме узгодженню українського виробництва з євростандартами та встановлює запобіжники для чутливих секторів.

В той час як ЄС паралельно підтримуватиме українських виробників у виході на традиційні ринки третіх країн.

«Україна та ЄС домовилися про вивчення заходів, спрямованих на допомогу українським експортерам у виході на їхні традиційні ринки в третіх країнах, що забезпечить додаткові комерційні можливості для України та сприятиме глобальній продовольчій безпеці», – йдеться у повідомленні про набуття чинності оновленої угоди про торгівлю між ЄС та Україною.

Зазначається, що модернізована угода забезпечує додаткову, взаємовигідну лібералізацію торгівлі, водночас повністю враховуючи чутливість певних сільськогосподарських секторів ЄС.

«Вона дуже відчутно ілюструє непохитну відданість ЄС підтримці України. Водночас вона обмежує імпорт чутливої сільськогосподарської продукції до ЄС порівняно з рівнями, передбаченими автономними торговельними заходами (АТМ), закріплює новий надійний запобіжник та забезпечує узгодження українських та європейських стандартів виробництва», – повідомляє Єврокомісія.

Підкреслюється, що оновлена угода забезпечить довгострокову економічну визначеність та стабільні торговельні відносини для обох сторін, водночас сприяючи поступовій інтеграції України до єдиного ринку ЄС.

Оновлена угода структурована навколо трьох ключових напрямів.

По-перше, це розширення торговельних потоків, адже угода тримає баланс між забезпеченням чіткої системи правил для підтримки критичної торгівлі України з ЄС, водночас враховуючи чутливість сільськогосподарських секторів ЄС та зацікавлених сторін шляхом ретельного калібрування різних рівнів доступу до ринку для конкретної продукції. Для найбільш чутливих товарів, таких як цукор, птиця, яйця, пшениця, кукурудза та мед, спостерігається лише незначне збільшення порівняно з початковою Угодою про повну та всеохоплюючу зону вільної торгівлі. Для інших продуктів внесено норми покращення на користь обох сторін, а для деяких нечутливих продуктів було погоджено повну лібералізацію.

По-друге, це узгодженість стандартів виробництва, адже новий доступ до ринку обумовлений поступовим приведенням України до стандартів виробництва ЄС, таких як добробут тварин, використання пестицидів та ветеринарних препаратів. Очікується, що Україна щорічно звітуватиме про свій прогрес у цьому відношенні.

Цей підхід відповідає логіці процесу вступу України до Євросоюзу та прийняття *acquis* (законів) ЄС.

По-третє, це надійне захисне положення (запобіжник), яке дозволяє вживати відповідних заходів і може бути активоване, якщо імпорту продуктів, що охоплюються додатковою лібералізацією, спричинить серйозні труднощі для будь-якої сторони угоди. У випадку ЄС оцінка можливих порушень може бути проведена на рівні однієї або кількох держав-членів.

Нідерланди приймуть початковий етап створення Спецтрибуналу щодо злочину агресії РФ проти України – прем'єр ([Суспільне](#)).

Міністр закордонних справ Нідерландів Девід ван Віл заявив, що його країна прийме початковий етап створення Спеціального трибуналу щодо злочину агресії Росії проти України.

За його словами, важливо підтримувати Україну та продовжувати чинити тиск на Росію за допомогою санкцій, але «не втрачаючи з поля зору прагнення до справедливості, забезпечення відповідальності за найсерйозніші злочини, скоєні проти українського народу та країни».

«Справедливість потрібна для тисяч убитих або поранених, для мільйонів переміщених осіб, для невинних дітей, депортованих до Росії, чия доля досі невідома. І щоб підтримати цей процес, я радий оголосити, що Нідерланди будуть приймаючою країною для початкового створення спеціального трибуналу щодо злочину агресії Росії проти України», – сказав ван Віл.

Він також повідомив, що разом з Україною та міжнародними партнерами працюватимуть над розробкою основоположної архітектури трибуналу, «прокладаючи шлях для подальшого етапу, на якому оперативний трибунал розпочне свою роботу з кримінального переслідування та розслідування».

«Бо шлях до справедливості починається з волі рухатися вперед і рішучості робити це разом... У наших спільних інтересах протистояти агресії Росії та змусити її зупинити цю війну, адже ваша боротьба — це також і наша боротьба», — додав очільник МЗС Нідерландів.

Крім того, ван Віл зазначив, що Нідерланди вважають, що РФ повинна відшкодувати Україні завдані збитки, і підтримують використання заморожених російських активів як позики.

«Для Нідерландів очевидно, що Росія повинна заплатити за шкоду, яку вона завдала Україні. З огляду на це, Нідерланди продовжуватимуть прагнути до угоди щодо використання заморожених активів Росії як позики Україні, за умови, звичайно, покриття юридичних та фінансових ризиків», – сказав очільник зовнішньополітичного відомства Нідерландів.

Литва висловила протест Росії через масовані обстріли України ([Укрінформ](#)).

Литовська Республіка вручила чергову ноту протесту Росії за продовження військами РФ масованих бомбардувань України.

«Литва передала чергову ноту протесту проти продовження Росією масованих бомбардувань України. Атаки на мирних жителів, зокрема на журналістів, є серйозними порушеннями міжнародного права», – заявили у відомстві.

У МЗС зазначили, що Росія має понести відповідальність – від кремлівської еліти до кожного причетного солдата.

Турецькі НПЗ нарощують закупівлі неросійської нафти після санкцій США ([Цензор.НЕТ](#)).

Найбільші нафтопереробні заводи Туреччини почали купувати більше неросійської нафти після того, як США запровадили санкції проти російських нафтових гігантів «Роснефти» та «Лукойла».

«Наразі турецькі нафтопереробні заводи вживають заходів, подібних до тих, що вживаються в Індії, що свідчить про вплив санкцій США, ЄС та Великої Британії, спрямованих на обмеження продажу російської нафти, з прибутків від якої фінансується війна проти України», – йдеться у повідомленні.

Один з найбільших нафтопереробних заводів Туреччини – SOCAR Turkey Aegean Refinery (STAR), який належить азербайджанській компанії SOCAR, нещодавно закупив чотири партії нафти з Іраку, Казахстану та інших неросійських виробників.

«Це становить від 77 тисяч до 129 тисяч барелів на добу неросійських поставок залежно від розміру вантажу, і означає, що SOCAR буде використовувати менше російської нафти», – йдеться в повідомленні.

Нарощує закупівлі неросійської нафти і ще один великий турецький нафтопереробний завод – Turgas.

Перспективи для України покращуються після запровадження США санкцій проти російської нафти – Стармер ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Британії Кір Стармер заявив, що перспективи для України покращуються після того, як **президент США Дональд Трамп** запровадив санкції проти російської нафти.

«Ми перебуваємо в кращому становищі. Минулого тижня відбулися дійсно значні події. Найбільшим досягненням я б назвав те, що ми зробили в плані санкцій. Ми запровадили санкції проти всіх великих нафтових компаній, потім президент Трамп ввів санкції проти двох великих нафтових компаній, а ЄС оприлюднив свій останній пакет санкцій – і все це відбулося протягом кількох днів. Це мало глибокий вплив на економіку Росії», – наголосив Стармер.

Він повідомив, що в неділю розмовляв з Трампом по телефону про посилення тиску на Китай, щоб Пекін припинив купувати російську нафту. За словами прем'єр-міністра Британії, його меседж Пекіну полягає в тому, що «всі повинні припинити купувати російську нафту».

«Економіка Росії, без сумніву, зазнає значних збитків, і саме тому ми маємо продовжувати працювати над санкціями. Це моя оцінка, яка також є оцінкою ЄС», – сказав Стармер.

МЗС Фінляндії закликає до посилення санкцій проти РФ: економіка агресора не витримає навантаження ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністерка закордонних справ Фінляндії Еліна Валтонен заявила, що союзники України мають чинити більший санкційний тиск на Росію для завершення війни в Україні.

Зокрема, Валтонен заявила, що крок, який нещодавно зробили США разом з Європою для посилення санкцій проти Росії, є «надзвичайно важливим».

«Однак ми просто мусимо посилити тиск. На жаль, ми, здається, не в змозі змінити імперські цілі Росії, але ми повинні бути в змозі змінити їхні розрахунки», – зазначила вона.

Глава МЗС Фінляндії також наголосила, що війна коштує багато грошей, і «ми вже бачимо, що реальна економіка Росії дійсно не в змозі витримати це навантаження».

Військова допомога

Внески від партнерів у межах PURL вже сягнули \$2,82 мільярда ([Укрінформ](#)).

Заступник керівника Офісу Президента Ігор Жовква провів зустріч із **представницею Міжнародного секретаріату НАТО Аріеллою Віє**.

Ключовим питанням обговорення стала реалізація ініціативи PURL. Жовква подякував НАТО за координацію постачання летальної американської зброї до України в межах цієї ініціативи.

«Загалом внески від партнерів на покриття пріоритетних потреб України вже становлять 2,82 млрд дол. Це дало змогу сформувати п'ять пакетів американської зброї для посилення української оборони», – йдеться в повідомленні.

Як зазначається, сторони узгодили кроки, необхідні для отримання найближчим часом нових внесків від членів і партнерів НАТО, які ще не долучилися до програми. Крім того, детально обговорили механізми забезпечення внесків від країн Альянсу на наступний рік.

Ініціатива PURL реалізується із серпня цього року на основі домовленостей між президентами України і США та генеральним секретарем НАТО, нагадали в ОП.

До програми вже долучилися 16 країн: Нідерланди, Данія, Норвегія, Швеція, Німеччина, Канада, Естонія, Латвія, Литва, Ісландія, Фінляндія, Бельгія, Люксембург, Словенія, Португалія, Іспанія.

Україна отримає доступ до Європейського оборонного фонду обсягом €7,3 мільярда ([Укрінформ](#)).

Між Європейським парламентом та Радою ЄС досягнуто політичної угоди, яка відкриває Україні можливість приєднатися до Європейського оборонного фонду (EDF) обсягом 7,3 мільярда євро.

«Це важливий крок вперед в оборонній співпраці між ЄС та Україною та у зміцненні колективної безпеки та промислової стійкості Європи. Це також відкриває шлях для поступової інтеграції України до Європейської оборонної технологічної та промислової бази (EDTIB)», – заявили в Єврокомісії.

Угода є частиною ширшого законодавчого пакета збільшення інвестицій, пов'язаних з обороною, в рамках бюджету ЄС, так званого «міні-омнібуса».

Очікується, що це призведе до більшої гнучкості та узгодженості програм ЄС для підтримки EDTIB, інновацій та інфраструктури – від військової мобільності до технологій подвійного використання.

Єврокомісія підкреслила, що це ключовий елемент у реалізації Плану ReArm Europe та пряме доповнення до Середньострокового огляду Політики згуртованості та Омнібусу оборонної готовності.

«Це знаменує собою нову віху у зміцненні співпраці з Україною та її оборонно-промисловими екосистемами», – повідомили в Європейській комісії.

Новий регламент буде офіційно прийнятий Європарламентом та Радою ЄС і після набрання чинності дозволить Єврокомісії впровадити ці зміни в ключові програми ЄС, забезпечуючи швидшу та більш скоординовану підтримку оборони Європи та інтеграцію України в європейську оборонно-промислову екосистему.

Латвія передасть Україні нову партію бронетранспортерів Patria 6x6 ([УНІАН](#)).

Латвія передасть Україні 21 бронетранспортер Patria 6x6. Про це повідомили в Міністерстві оборони Латвії.

Міністр оборони Латвії Андріс Спрудс:

Передача бронетранспортерів латвійського виробництва є значною підтримкою для захисників України та можливістю перевірити міцність і можливості латвійських броньованих машин у реальних бойових умовах.

Крім того, у Міноборони Латвії додали, що ЗСУ передадуть запасні частини, спеціальні ремонтні інструменти та обладнання, необхідні для обслуговування бронетранспортерів. Також Латвія передасть мобільну ремонтну майстерню контейнерного типу і документацію з технічного обслуговування.

Німеччина передала Україні дві системи Patriot, ми вже їх освоюємо, – Зеленський ([Цензор.НЕТ](#)).

Президент Володимир Зеленський заявив, що Німеччина нещодавно передала Україні дві системи протиповітряної оборони Patriot.

«Я хотів би висловити свою вдячність Німеччині. Нещодавно вони надали нам дві системи Patriot, і ми їх освоємо», – сказав він.

Ініціатива PURL має високий політичний пріоритет для НАТО. Американська зброя вже надходить в Україну, – голова Представництва Альянсу (Цензор.НЕТ).

Старший представник НАТО в Україні Патрік Тернер заявив, що ініціатива щодо закупівлі американської зброї для України PURL (Prioritized Ukraine Requirements List) має дуже високий політичний пріоритет як для НАТО, так і для України, і вона триватиме надалі.

Так, за словами Тернера, одним із пріоритетів для НАТО є підтримка України, що «має багато форм і дуже широка».

Він зауважив, що минулого року союзники з НАТО надали Україні військову допомогу на суму понад 50 мільярдів доларів.

«Ми ще не маємо цифр за цей рік. Він ще не закінчився. Український уряд зазначив, дивлячись уперед на наступний рік, що потенційний оборонний бюджет становить 120 мільярдів доларів. Україна покриє самостійно половину цієї суми, а для іншої половини – 60 мільярдів доларів, їй потрібна допомога міжнародних партнерів», – розповів він.

Стосовно покриття партнерами цих 60 мільярдів доларів військової допомоги, Тернер наголосив на важливості ініціативи щодо закупівлі американської зброї для України PURL.

«Це обладнання вже надходить. Воно є надзвичайно важливим для України на полі бою, і ця програма буде продовжуватися. Тож це дуже високий політичний пріоритет як для НАТО, так і для України, і це важливий елемент цієї допомоги на суму 60 мільярдів доларів», – додав Тернер.

Румунія придбає у Нідерландів винищувачі F-16 за €1 (Укрінформ).

Міністерство національної оборони Румунії підписало контракт на придбання вісімнадцяти літаків F-16 Fighting Falcon, що використовуватимуть для навчання пілотів НАТО та України, в уряді Нідерландів за символічною ціною в 1 євро.

Нові літаки будуть використовуватися виключно для навчання та підготовки пілотів НАТО та України у Європейському навчальному центрі F-16 у румунському місті Фетешть.

Міністр оборони Румунії Лівіу-Іонуц Моштяну:

Це важливий крок для розвитку Європейського навчального центру F-16 у Фетешті, який став регіональним центром підготовки пілотів НАТО та партнерів.

Також Моштяну заявив, що Україна залишається головним пріоритетом для Бухареста та союзників по НАТО, тому її підтримка тривала від першого дня російської агресії та триватиме надалі.

Американська дочка Rheinmetall працюватиме над прискоренням ремонту пошкоджених Bradley для ЗСУ([Укрінформ](#)).

Американська дочка Rheinmetall отримала контракт на 31 мільйон доларів від Національного центру виробничих наук на підтримку демонстрації швидкої оцінки пошкоджень та ремонту бойових машин піхоти Bradley.

Проект розробить та продемонструє передові процеси та інструменти для швидкої оцінки та ремонту пошкоджених бойових машин піхоти Bradley, що використовуються Збройними силами України. Це дозволить швидше повернути їх до експлуатації, йдеться у пресрелізі.

Завершення 18-місячної програми заплановано на березень 2027 року, на цей час очікується надходження перших відремонтованих бойових машин Bradley.

Rheinmetall розробить та продемонструє передові процеси оцінки пошкоджень та ремонту шляхом створення передового сервісного центру для оцінки та ремонту пошкоджених або зламаних бойових машин піхоти Bradley ближче до оперативних зон.

Ініціатива спрямована на подолання розриву між пошкодженнями на полі бою та повним ремонтом на рівні депо, забезпечуючи швидке та ефективне відновлення бойової ефективності до прибуття нових деталей або спеціалізованих ремонтних бригад.

Після розробки програма перевірить масштабований підхід до створення віддалених місць оцінки та ремонту пошкоджень, здатних працювати в небезпечних або суворих умовах. Результатом стане скорочення часу простою, покращення готовності та зміцнення стійкості важкої техніки та інфраструктури.

Програма підтримує зусилля США, допомагаючи Збройним силам України повернути БМП Bradley до робочого стану на тлі триваючого конфлікту з Росією.

Словенія підтвердила готовність продовжувати військову допомогу Україні, – МЗС країни ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністерка закордонних справ Словенії Таня Файон під час візиту до Києва запевнила у підтримці України у військовій сфері.

«Ми підтримуємо Україну також у військовій сфері. Ми надали багато та швидко, наскільки можемо. Також ми доєдналися до PURL, особливо, коли йдеться про забезпечення протиповітряної оборони. І ми продовжуватимемо робити все необхідне», – сказала Файон.

Вона також зазначила, що Словенія залишається учасником «Коаліції охочих» і планує надалі брати участь у місії EUMAM, а також у підготовці українських військовослужбовців.

Військова підтримка України продовжуватиметься на рівні не менше 0,25 % ВВП – спікер Сейму Литви ([Укрінформ](#)).

Міжнародні партнери не бачать ознак того, що Росія готова припинити війну, і тому військова підтримка України продовжуватиметься на рівні не менше 0,25 % ВВП Литви.

Спікер Сеймаму Литовської Республіки Юозас Олекас:

Я запевнив колег у Верховній Раді у посиленні військової та політичної підтримки України, а також наданні надійних гарантій безпеки. Наша військова підтримка України буде продовжуватися на рівні не менше 0,25 % ВВП.

Олекас також підкреслив, що Литва ніколи не визнає незаконну окупацію та анексію українських територій.

На його переконання, на Україну не повинно чинитись тиску щодо територіальних поступок.

«Ми закликаємо наших партнерів також дотримуватися твердої і послідовної політики невизнання. Міжнародне право і його принципи не підлягають обговоренню», – наголосив політик.

Водночас він відзначив зусилля України у співпраці зі США та європейськими партнерами на шляху до миру.

«Однак ми не бачимо жодних ознак того, що Росія готова припинити цю війну. Тільки зміна балансу сил може змусити Росію шукати миру. Санкції проти Росії та її спільників повинні бути посилені. Ми не можемо повертатися до звичного стану речей, якщо хочемо забезпечити справедливий і стійкий мир», – заявив спікер парламенту Литви.

ЗСУ отримали сучасні катери Combat Boat 90 від Швеції та Норвегії ([РБК Україна](#)).

Українські військові отримали сучасні катери Combat Boat 90 від Швеції та Норвегії, вже сформовано дивізіон на базі цієї техніки.

«Нещодавно Військово-Морські Сили України отримали Combat Boat 90 від Швеції та Норвегії. Такі катери вже перебувають на озброєнні нашого флоту, і тепер їх стало ще більше – сформовано повний дивізіон на базі цієї техніки», – зазначили у ВМС ЗСУ.

Зазначається, що Combat Boat 90 входять до числа найкращих у світі та використовуються у багатьох країнах, зокрема в державах-членах НАТО. Вони швидкісні, маневрові та надійні. Катери призначені для виконання різноманітних завдань: від десантування особового складу й оборони узбережжя до патрулювання та захисту цивільного судноплавства.

Катери оснащені відповідно до вимог сучасної війни на морі, а екіпажі пройшли повну підготовку для ефективного використання всіх можливостей техніки.

Франція надасть Україні додаткові винищувачі Mirage та зенітні ракети Aster, – Макрон ([Цензор.NET](#)).

Франція надасть Україні нову партію військової допомоги, до якої увійдуть винищувачі Mirage та ракети Aster.

Президент Франції Емманюель Макрон:

Найближчими днями ми поставимо додаткові ракети Aster, нові навчальні програми та нові літаки Mirage. Дуже важливо продовжувати наші зусилля з підтримки України та тиску на Росію.

Гуманітарна та фінансова допомога

Україна отримала грант від ЄС на 74 мільйони євро на будівництво євроколії до Львова ([Цензор.NET](#)).

Україна отримає 73,5 млн євро грантового фінансування для першого етапу будівництва європейської колії від Львова до польського кордону (1435 мм) у межах програми ЄС «Механізм сполучення Європи» (Connecting Europe Facility – CEF).

Церемонія вручення грантової угоди між АТ «Укрзалізниця» та агентством CINEA Європейського Союзу відбулася 6 листопада в Ужгороді, повідомляє пресслужба Міністерства розвитку громад та територій.

Згідно із повідомленням, перший етап передбачає облаштування євроколії на ділянці – Мостиська II – Скнилів (Львів). Завершити роботи планують до кінця 2027 року.

Проект передбачає будівництво близько 80 км залізничної колії європейського стандарту (1435 мм) майже від польського кордону до Скнилова поблизу Львова.

Загальна вартість проекту становить близько 190 млн євро, з яких підтверджено 73,5 млн євро фінансування ЄС на безповоротній основі у межах програми CEF.

«Проект створить пряме та сумісне сполучення між Україною та європейською мережею TEN-T, сприятиме розвитку логістики, торгівлі та інтеграції транспортної системи України до спільного європейського простору», – зазначається у повідомленні.

Литва запропонувала Україні допомогу з газом, – Зеленський ([РБК Україна](#)).

Президент України Володимир Зеленський заявив, що провів хорошу розмову з **президентом Литви Гітанасом Науседою** і Литва запропонувала допомогу з газом.

Глава держави нагадав, що Литва дуже допомагає Україні від самого початку цієї війни, і Київ дуже цінує всю надану підтримку.

«Зараз, перед початком зими, коли ми потребуємо енергетичної підтримки, Литва знову готова нам допомогти. Гітанас запропонував підтримку щодо газу. Дякую за це. Домовилися, що наші команди працюватимуть», – повідомив Зеленський.

Рада ЄС схвалила новий транш допомоги Україні на €1,8 мільярда (Укрінформ).

Рада Європейського Союзу схвалила п'ятий платіж Україні на суму понад 1,8 мільярда євро в рамках інструменту Ukraine Facility.

«Україна отримає понад 1,8 мільярда євро фінансування після того, як Рада ухвалила рішення про п'ятий черговий транш підтримки в рамках Ukraine Facility», – йдеться у повідомленні.

Пресслужба пояснила, що ця сума відображає успішне виконання Україною дев'яти кроків, необхідних для схвалення п'ятого траншу, а також один невиконаний крок з попереднього, четвертого траншу фінансової допомоги.

«Фінансування спрямоване головним чином на зміцнення макрофінансової стабільності України та підтримку подальшої роботи її державного управління», повідомляє Рада ЄС.

Від початку дії Ukraine Facility вже виділено 6 мільярдів євро перехідного фінансування, 1,89 мільярда євро у вигляді попереднього фінансування та чотири транші – приблизно по 4,2, 4,1, 3,5 та 3,2 мільярда євро відповідно.

Євросоюз надав ЮНІСЕФ ще €5 мільйонів для підтримки українців у прифронтових регіонах (Укрінформ).

Європейський Союз виділив ЮНІСЕФ ще 5 мільйонів євро для підтримки напередодні зими та екстреної допомоги сім'ям із дітьми у прифронтових регіонах України.

«Європейський Союз виділив ЮНІСЕФ ще 5 мільйонів євро для надання критично важливої зимової підтримки та екстреної допомоги вразливим сім'ям із дітьми, які проживають у прифронтових регіонах України. Тож загальний внесок ЄС у гуманітарну діяльність ЮНІСЕФ у межах надзвичайного реагування з лютого 2022 року перевищив 84 мільйони євро», – йдеться в повідомленні.

Зазначається, що виділені кошти допоможуть родинам покрити витрати на опалення, електроенергію та інші базові потреби впродовж зимового періоду 2025–2026 років, а також дадуть змогу покращити захист дітей і надання екстреної допомоги після атак чи евакуації.

Голова Офісу гуманітарної допомоги ЄС в Україні Маріанна Франко зазначила, що «підтримка від ЄС напередодні зими є частиною нашого ширшого зобов'язання впевнитися, що життєво важливі послуги, необхідні для виживання та добробуту, залишатимуться доступними для тих, хто потребує їх найбільше».

Завдяки новому внеску ЄС ЮНІСЕФ має змогу забезпечити грошову допомогу для більш як 2700 домогосподарств із дітьми, які проживають у межах 10–20 кілометрів від лінії фронту, для покриття витрат на опалення та електроенергію взимку. Для найбільш вразливих сімей надаватиметься психологічна підтримка та психосоціальні послуги для дітей, які

перебувають у зоні ризику, особливо після атак, евакуації чи інших надзвичайних ситуацій.

Крім того, кошти спрямують на капітальний ремонт і відновлення інфраструктури водопостачання, санітарії та опалення, щоб забезпечити безперервність надання базових послуг для 1 750 000 осіб. Внесок ЄС також сприятиме швидкому відновленню освітніх закладів, пошкоджених унаслідок атак, щоб близько 4500 дітей могли якнайшвидше повернутися до шкіл у форматі очного або змішаного навчання. Також у 45 навчальних просторів буде обладнано безпечні й дружні до дітей укриття.

Голова Представництва ЮНІСЕФ в Україні Мунір Мамедзаде:

З наближенням зими сім'ї, які живуть поблизу лінії фронту, стикаються з надзвичайними труднощами через постійні бойові дії. Ця своєчасна підтримка з боку Європейського Союзу допоможе вразливим сім'ям із дітьми легше пережити суворі зимові місяці та забезпечити дітям необхідний захист і підтримку під час надзвичайних ситуацій.

Грузія закупить для України генератори на понад \$500 тисяч ([Суспільне](#)).

Уряд Грузії вирішив закупити та передати Україні генератори на понад 500 тисяч доларів.

Зазначається, що розпорядження, підписане **прем'єром країни Іраклієм Кобахідзе**, було затверджено на засіданні Кабінету міністрів 31 жовтня.

Згідно з документом, Фонд розвитку енергетики Грузії придбає для передачі Україні різні типи генераторів на 1,5 мільйона ларі (понад 500 тисяч доларів).

Тбілісі періодично надає гуманітарну допомогу Києву. При цьому політичні відносини між обома державами фактично припинені. Загострення відбулося після початку повномасштабного вторгнення РФ в Україну, коли керівна партія «Грузинська мрія» заявила, що не запроваджуватиме санкції проти Москви.

Нідерланди виділяють €10 мільйонів на британську програму кібербезпеки України ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Нідерландів Давід ван Віл оголосив про виділення 10 млн євро на британську кіберпрограму підтримки України.

«Російські кібератаки проти України не є поодинокими випадками. Ця гібридна воєнна кампанія ставить під загрозу європейську безпеку. Велика Британія є нашим цінним партнером у зміцненні стійкості України. Сьогодні Нідерланди оголосили про виділення 10 мільйонів євро на кіберпрограму Великої Британії для України», – йдеться у повідомленні.

Він також зазначив, що цим внеском Нідерланди підтримують важливу роботу Талліннського механізму – провідної міжнародної коаліції з кіберпідтримки України.

За інформацією **першого віцепрем'єр-міністра - міністра цифрової трансформації Михайла Федорова**, частина отриманих коштів буде спрямована на фінансування проєктів у межах Талліннського механізму.

Проте головний фокус фінансування буде зосереджений на розвитку цивільного кіберпотенціалу України та розбудові кіберінфраструктури низки органів державної влади. Також у планах – придбання програмного й апаратного забезпечення для держустанов та операторів критичної інфраструктури.

Ще один напрямок допомоги – розслідування кіберзагроз, усунення наслідків можливих кібератак і посилення захисту мереж держорганів та інституцій.

Київ отримає допомогу від Канади для ремонту газової інфраструктури (РБК Україна).

Канада прискорила перерахування фінансової допомоги, спрямованої на відновлення української енергетики, щоб зміцнити систему перед зимовими холодами та новими атаками.

Уряд Канади достроково направив Україні додаткове фінансування для відновлення енергетичної інфраструктури, яка постраждала від російських ударів.

Міністр закордонних справ Аніта Ананд оголосила про рішення прискорити виплату останньої частини внеску в розмірі 70 мільйонів доларів США до Фонду енергетичної підтримки України.

З цієї суми 10 мільйонів доларів були переведені раніше запланованого терміну. Кошти спрямовані на ремонт критичних об'єктів і підготовку системи енергопостачання до зимового періоду.

Особливу увагу приділено Харківському регіону, де внаслідок масованих атак значно пошкоджено газотранспортну інфраструктуру.

За словами Ананд, Секретаріат Енергетичного співтовариства вже виділив 50 мільйонів доларів із загального внеску Канади на закупівлю та постачання компресорів природного газу.

Це обладнання дасть змогу прискорити відновлювальні роботи та стабілізувати подачу енергії в регіоні.

«З настанням зими та черговими атаками Росії на важливі об'єкти цивільної інфраструктури потреба в енергетичній підтримці стає нагальною. У відповідь на це Канада прискорює зусилля з відновлення критично важливих енергетичних систем України та підтримки українців у найсуворіші місяці, що попереду», – заявила Ананд.

Канада залишається одним із ключових партнерів України в питаннях енергетичної безпеки. Додаткове фінансування покликане не тільки відновити пошкоджені об'єкти, а й зміцнити стійкість енергетичного сектора перед можливими новими обстрілами.

ДСНС отримала 12 броньованих медичних автомобілів від ПРООН (Укрінформ).

Державна служба України з надзвичайних ситуацій отримала 12 броньованих медичних автомобілів від ПРООН.

«Підрозділи Державної служби України з надзвичайних ситуацій отримали 12 броньованих медичних автомобілів CASEVAC із сучасним обладнанням від Програми розвитку ООН (ПРООН) у рамках проєкту міжнародної технічної допомоги «Протимінна діяльність в Україні» за фінансуванням урядів Королівства Швеція, Великого Герцогства Люксембург, Королівства Нідерландів та Королівства Іспанія», – зазначається у повідомленні.

В установі розповіли, що нові автомобілі посилять підрозділи ДСНС у Дніпропетровській, Донецькій, Запорізькій, Луганській, Сумській, Харківській та Херсонській областях і допоможуть підвищити безпеку команд під час операцій з гуманітарного розмінування по всій країні.

Ці транспортні засоби укомплектовані сучасним медобладнанням і відповідають міжнародному стандарту IMAS 10.40 (Медичне забезпечення під час операцій з розмінування).

Голова ДСНС України Андрій Даник відзначив важливість міжнародної підтримки, яка допомагає підвищити безпеку рятувальників та ефективність протимінної діяльності, і заявив, що ця допомога особлива тим, що вона справді рятує життя.

«Для наших підрозділів під час роботи дуже важлива наявність таких медичних автомобілів», – сказав Даник.

Україна отримала \$177 мільйонів від Світового банку на охорону здоров'я та фінансове управління (Укрінформ).

Україна отримала 177 млн доларів США від Світового банку в межах проєктів SURGE та THRIVE, спрямованих на розумне фінансове управління та трансформацію системи охорони здоров'я; кошти зараховано до загального фонду державного бюджету.

Зазначається, що із загальної суми 147 млн доларів США отримано за проєктом SURGE «Підтримка відбудови шляхом розумного фінансового управління» та 30 млн доларів США – за проєктом THRIVE «Трансформація охорони здоров'я шляхом реформи та інвестицій в ефективність».

У міністерстві зауважили, що обидва проєкти реалізуються за фінансовим інструментом Program-for-Results – програма кредитування з прив'язкою до результатів, що передбачає виділення коштів лише після досягнення визначених показників ефективності.

Так, для отримання чергового траншу за проєктом SURGE Україна затвердила єдиний портфель публічних інвестиційних проєктів на 2026–2028 роки з урахуванням гендерних та кліматичних аспектів, ухвалила методичні рекомендації щодо оцінки впливу публічних інвестиційних проєктів на

довкілля та підтвердила виконання Антикорупційної програми Державної податкової служби.

Кошти за проектом THRIVE у розмірі 30 млн доларів США отримано авансом для подальшої підтримки реформи Програми медичних гарантій. Їх буде спрямовано на посилення спроможності Національної служби здоров'я України моніторити діяльність медичних закладів і підвищувати якість надання медичних послуг.

На сьогодні Світовий банк за проектом SURGE уклав з Україною угоди на понад 1 млрд дол. США кредитних коштів, зокрема 10 млн дол. США грантових. А за проектом THRIVE – на 449 млн дол. США кредитних коштів і 5 млн дол. США грантових.

Німеччина готова ділитися з Україною технологіями децентралізованого теплопостачання ([Укрінформ](#)).

Федеральна міністерка економічного розвитку та співробітництва Німеччини Рім Алабалі Радован заявила, що Німеччина готова ділитися з Україною технологіями децентралізованого теплопостачання, щоб підвищити стійкість систем опалення до російських атак.

Алабалі Радован констатувала, що Росія наразі завдає по Україні найважчих ударів з початку війни, а вночі, коли вона була на шляху до Києва, відбулась російська атака на енергетичну інфраструктуру України.

У цьому контексті федеральна міністерка запевнила, що Україна може покласти на допомогу Німеччини не лише у військовій, а й у цивільній сфері.

«Ми говорили (з віцепрем'єром Кулебою – ред.) про те, що особливо потрібно Україні напередодні зими... Україна потребує інвестицій в енергетичний сектор і насамперед у сферу автономності, щоб її оптимізувати. Ми говорили про те, що Україна може скористатися німецькими технологіями децентралізації теплопостачання. Сьогодні вранці ми побачили справжній приклад того, як це вже працює – у майстернях, на житлових об'єктах», – сказала Алабалі Радован.

Вона додала, що також на території тренінгового центру ДСНС побачила використання роботизованих систем пожежогасіння та порятунку людей німецької компанії Alpha Robotics.

«З огляду на подвійні удари, які здійснює Росія, це дуже важливо для проведення рятувальних і пожежних операцій. Ми інвестуємо у порятунок життя в Україні», – акцентувала федеральна міністерка.

Україна отримає 50 млн євро на відновлення лікарень під гарантії ЄС ([Суспільне](#)).

Європейський Союз погодив виділити Україні 50 мільйонів євро під свої гарантії для проекту відновлення лікарень HEAL Ukraine.

Проект втілюють МОЗ та Світовий банк. В рамках проекту реконструюють лікарні, що зазнали значних ушкоджень внаслідок воєнних

дій або працюють із підвищеним навантаженням. Йдеться насамперед про лікарні, які обслуговують в тому числі внутрішньо переміщених осіб.

Ці кошти спрямують на підготовчі та будівельні етапи реалізації проєктів відновлення лікарень.

Рішення ухвалили під час п'ятого засідання Керівного комітету Українського інвестиційного плану (Ukraine Investment Framework, UIF).

Міністерство охорони здоров'я повідомляє, що станом на 1 жовтня 2025 року підтверджено пошкодження або повне руйнування 2489 об'єктів у складі 804 закладів охорони здоров'я. З них 2162 зазнали часткових пошкоджень, ще 327 зруйновані повністю. Найбільших втрат зазнали Донецька, Харківська, Луганська, Чернігівська та Миколаївська області.

Польща передала Україні 30 тисяч упаковок антибіотиків ([Укрінформ](#)).

Україна отримала гуманітарну допомогу від уряду Республіки Польща – 30 тисяч упаковок антибіотика виробництва польської фармацевтичної компанії.

«Це антибіотик на основі амоксициліну. Препарат пройшов усі необхідні лабораторні перевірки та відповідає європейським стандартам якості», – зазначили в МОЗ.

Передача відбулася у Львівському обласному госпіталі ветеранів війни та репресованих ім. Ю. Липи. Участь у передачі взяли представники МОЗ, Львівської обласної військової адміністрації, а також польська делегація.

У МОЗ зауважили, що Україна та Польща мають тривалу історію партнерства у сфері медицини. Країни спільно реагували на виклики пандемії COVID-19, організовували лікування поранених і продовжують співпрацю у сферах громадського здоров'я, медичної освіти та фармацевтичного виробництва.

Під час війни Польща стала одним із головних медичних партнерів української системи охорони здоров'я. Міністерство охорони здоров'я Польщі підтримує українську команду медевакуації 24/7, допомагає у транспортуванні постраждалих до лікарень країн ЄС і США, а також передає необхідні лікарські засоби.

4,7 млн українців зараз мають тимчасовий захист у Євросоюзі, – спецпредставниця ЄС Йоганссон ([Цензор.НЕТ](#)).

Спецпредставниця ЄС з питань українців Ілва Йоганссон заявила, що на території Євросоюзу зараз тимчасовим захистом користуються 4,7 млн громадян України.

«Йдеться про 4,7 мільйона українців, які наразі користуються тимчасовим захистом у державах-членах ЄС», – зазначила вона.

За її словами, кількість громадян України продовжує зростати.

Йоганссон зауважила, що фактично «щотижня до наших держав-членів прибувають нові люди та подають заяви на тимчасовий захист».

«Тож цифри продовжують зростати. Втім, тимчасовий захист має залишатися тимчасовим», – додала спецпредставниця ЄС з питань українців.

Вона додала, що наразі ЄС зосередиться на новій фазі. Йдеться про перехід від тимчасового захисту до нового етапу.

«А що це за новий етап? Я б сказала, що ми переходимо від захисту до партнерства. Ми переходимо від... статусу біженця до формування діаспори», - додала Йоганссон.

Нідерланди виділяють Україні додатково €25 мільйонів на енергетичну підтримку ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Нідерландів Девід ван Віл оголосив про виділення Україні напередодні зимового періоду додаткової допомоги у розмірі €25 мільйонів.

«Росія навмисно прагне занурити Україну в найхолоднішу зиму. Її атаки можуть призвести до того, що мільйони родин залишаться без електрики або опалення протягом зимових місяців. Ми почули ваші заклики... Нідерланди виділяють ще €25 мільйонів на енергетичну підтримку України для закупівлі обладнання, термінового ремонту, закупівлі газу», – підкреслив ван Віл.

Він наголосив, що потрібно робити все можливе, щоб зміцнити позиції України.

«Поки Росія веде свою агресивну війну, забирає невинні життя, руйнує будинки та завдає нестерпних страждань, здійснює ракетні та дроніві атаки на українські міста та енергетичну інфраструктуру, залишаючи людей без електрики та води, і відмовляється зупинити цю війну, не проявляючи серйозного інтересу до миру, ми повинні робити все можливе, щоб поставити Україну в найсильнішу позицію», – наголосив глава нідерландської дипломатії.

Ван Віл висловив захоплення Україною за її здатність та готовність конструктивно співпрацювати у досягненні справедливого та тривалого миру.

«Одне є абсолютно зрозумілим для Нідерландів – Україна має суверенне право самостійно визначати свої кордони та своє майбутнє. І це майбутнє – бути з нами як частина європейської родини. Вражає, що ваша країна в таких складних обставинах змогла здійснити реформи, необхідні для вступу до ЄС. Будьте впевнені, що ми залишатимемося на вашому боці протягом усього цього процесу», – підкреслив глава МЗС Нідерландів.

Україна отримала близько \$37 мільярдів допомоги від партнерів від початку року, – Мінфін ([Укрінформ](#)).

Міністерство фінансів України заявило, що від початку 2025 року Україна отримала \$36,9 млрд бюджетної підтримки, \$13,2 млрд з них надійшло за останні три місяці.

Залучені кошти спрямовують на виплату зарплат, соціальні видатки, медицину, підтримку ВПО, агросектор, відновлення інфраструктури та військові потреби.

Естонія виділила €150 тисяч на підтримку енергосистеми України (Укрінформ).

Міністр закордонних справ Естонії Маргус Цахкна заявив, що Естонія виділила 150 тисяч євро на підтримку енергетичної системи та Фонду підтримки енергетики України.

Очільник МЗС Естонії констатував, що напередодні зими Росія здійснює брутальні атаки на українську енергоструктуру, тероризуючи цивільне населення.

У цьому контексті Цахкна зазначив, що раніше Естонія надала близько 700 тисяч євро на підтримку української енергетики.

«А зараз ми виділяємо 150 тис. євро на підтримку енергетичної системи та Фонду підтримки енергетики», – сказав очільник МЗС Естонії.

Чехія передала Україні сотні енергетичних установок – уповноважений уряду (Укрінформ).

Представник уряду Чехії з питань відбудови України Томаш Копечний заявив, що Чехія передає Україні когенераційні установки, які можуть забезпечити енергією цілу лікарню або кілька будинків.

Він пояснив, що когенераційна установка – це не резервний генератор, а альтернативне джерело енергії з високим коефіцієнтом корисної дії.

Чеські партнери почали постачати такі установки у значній кількості до Харкова, Дніпропетровської області, але також в інші регіони України. Перевага таких пристроїв у тому, що вони відносно недорогі та генерують від 500 кВт до 4–5 МВт, можуть бути підключені до мережі, і якщо потрібно більше потужності, можна встановити кілька одиниць. Одна когенераційна установка може забезпечити енергією лікарню або один міський район, зазначив Копечний.

«Від початку вторгнення, з 2022 року, коли ми фактично почали цю роботу, вже передано сотні таких установок», – сказав уповноважений уряду ЧР.

Він зауважив, що найсильнішими у сфері когенерації є чехи, австрійці та німці.

Окрім того, Чехія постачає 3D-принтери, які використовуються в медицині, промисловості та армії.

Внесок Німеччини у Фонд підтримки енергетики України сягне €450 мільйонів – міністерша (Укрінформ).

Міністерка економіки й енергетики Німеччини Катеріна Райхе заявила, що загальний внесок Німеччини у Фонд підтримки енергетики

України сягне 450 мільйонів євро, що становить майже третину всього фонду.

«Ми збільшуємо наш внесок у Фонд підтримки енергетики України. 390 млн євро Німеччина вже внесла в нього, і ми погодили 30 млн євро влітку. Сьогодні я хочу повідомити, що ми додатково інвестуємо ще 30 млн євро. Таким чином, ми надамо 450 млн євро. Це буде хороша інвестиція, що складе, фактично, третину всього фонду», – сказала Райхе.

Вона підкреслила, що за ці кошти буде придбано технічні засоби для підтримки України.

Урядовиця зазначила, що ФРН також передала 32 тисячі товарів, завдяки яким понад 1 млн людей в Україні мають доступ до електроенергії.

Україна отримала ліки для дітей із гепатитом С ([Укрінформ](#)).

Україна отримала від Люксембургу партію ліків для дітей із гепатитом С.

«Центр громадського здоров'я МОЗ України отримав нову партію життєво важливих ліків для маленьких пацієнтів із вірусним гепатитом С. Йдеться про оригінальний препарат EPCLUSA (софосбувір/велпатасвір) у дозуваннях 200 мг/50 мг і 150 мг/37,5 мг для лікування дітей віком від 3 до 12 років. Препарати вже доставлені до медичних закладів, де діти перебувають під наглядом лікарів і невдовзі розпочнуть повноцінне тримісячне лікування», – йдеться у повідомленні.

Як зазначають в ЦГЗ, в Україні 28 дітей потребували терапії від вірусного гепатиту С. У липні восьmero з них уже отримали необхідні препарати.

Завдяки новій гуманітарній поставці з Люксембургу лікування зможуть розпочати ще 20 маленьких пацієнтів.

У Центрі громадського здоров'я зауважили, що лікування дітей із вірусним гепатитом С є дороговартісним, адже необхідні препарати не мають генеричних аналогів. Тому доставлений препарат є наразі єдиним доступним варіантом терапії для цієї вікової групи.

Плани врегулювання. Переговорний процес

07.11.

Мир між Росією та Україною призвів би до нової ери процвітання у світі, – The Telegraph ([УНІАН](#)).

Пошук шляхів припинення війни в Україні може принести великі економічні вигоди не лише для сторін конфлікту, а й для США та Великої Британії. Про це йдеться у новому звіті, який написав оглядач The Telegraph Деніел Дж. Мітчелл, у співавторстві, спираючись на дані Світової організації торгівлі та Міжнародної торгової комісії США.

Оглядач The Telegraph Деніел Дж. Мітчелл:

У ньому змальовується картина втрачених можливостей у торгівлі, інвестиціях та глобальній стабільності. У той час, як війна вступає у четвертий рік і її закінчення не передбачається, у звіті висловлюється підтримка зусиллям президента Трампа, спрямованим на припинення війни без винагороди Володимиру Путіну, а також пояснюються потенційні економічні вигоди від миру.

США отримують значну вигоду від ролі долара у світовій торгівлі та інвестиціях, і цей «надзвичайний привілей» є потужним інструментом, який можна використовувати проти інших країн. Це одна з причин, чому санкції можуть завдати реальної шкоди.

(...) Якщо Росія та Україна зможуть досягти взаємовигідного миру, то обмеження, пов'язані з Україною, можуть бути скасовані, що дозволить розблокувати торгівлю без порушення принципів.

Хоча гуманітарні імперативи спонукають до пошуку миру – припинення смертей і руйнувань – економічні аргументи також є переконливими. Якщо ресурси можна перенаправити з військових витрат на продуктивне зростання, це має підвищити ефективність і рівень життя. Для Великої Британії, яка є частиною цього трансатлантичного альянсу, повідомлення є чітким: підтримка переговорів – це не лише питання етики, це розумна економіка.

Через те, що переговори під керівництвом США можуть активізуватися, Велика Британія має зважити ці вигоди проти зростаючих втрат від збереження статусу-кво.

Мир в Україні може ознаменувати не лише кінець війни, а й нову еру процвітання – якщо ми будемо достатньо сміливими, щоб скористатися цією можливістю.

03.11.

Жодного плану поки що немає: Зеленський про мирні переговори ([УНІАН](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

Важливо в цьому питанні, чи бачив я, як президент України, цей план. Ні. Мені здається, це і є відповідь на всі питання. Є різні європейські мислення і пропозиції щодо мирного врегулювання. Ніхто не може, поки що, – ні президент США, ні жодна з європейських країн, – не може змусити «руських» сісти за стіл перемовин. Тому я просто здивований навіть цим сигналом, що якраз всі хочуть змусити «руських» почати говорити.

Наразі тривають консультації з радниками щодо можливого врегулювання війни в Україні.

Є кілька різних розмов. Жодного чіткого, готового плану на столі поки що немає. Я б ставився до плану серйозно тоді, коли він буде. Далі, безумовно, ми поділимося ним з європейцями – вони поділяться своїм баченням, ми покажемо своє. Наше бачення, до речі, не нове. Ми розуміємо, що це за війна і розуміємо, на що ми готові піти. І ми розуміємо, які повинні бути перші кроки, щоб в цілому перейти до дипломатії. Тому що поки її немає, ми з вами це бачимо.

Дійти до дипломатії неможливо без сили Сполучених штатів – як у підтримці зброєю, так і в політичному сенсі.

Будуть європейські напрацювання, разом, безумовно, з нами. І ми будемо їх проговорювати зі США. Що там в американців, також, ви ж знаєте – у них є своє бачення цього. Головне, яке бачення у нас. Бо війна в Україні.

Майже настав час для переговорів, бо це марна трата життів – адмірал НАТО про війну в Україні ([Дзеркало тижня](#)).

Голова військового комітету, адмірал НАТО Джузеппе Каво Драгоне:

Попри повільний прогрес РФ на полі бою, війна в Україні стала для очільника Кремля Володимира Путіна стратегічною невдачею, адже після її початку кордони Альянсу розширилися. Зокрема, після вторгнення Росії в Україну 2022 року до НАТО приєдналися Фінляндія та Швеція.

Водночас російсько-українська війна зайшла в глухий кут. Вже майже настав час сісти та поговорити, бо це марна трата життів.

Вони не отримають дружнього чи маріонеткового уряду, як у Білорусі. Путін не досягне успіху.

Вашингтон і Пекін уперше узгодили спільні дії щодо війни РФ проти України, – Bloomberg ([РБК-Україна](#)).

Саміт між лідером Китаю Сі Цзіньпіном і президентом США Дональдом Трампом став одним із найрезонансніших за останні роки. Він вперше відкрив можливість для реального залучення Пекіна до врегулювання війни в Україні.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на радника китайського уряду Девіда Даокуї Лі у коментарі Bloomberg (...).

Хоча деталі домовленостей поки невідомі, експерти вважають, що участь Китаю може суттєво вплинути на дипломатичний контекст навколо війни.

Зустріч також завершилася оголошенням однорічного торговельного перемир'я та домовленостями щодо мит і контролю експорту критично важливих мінералів. Утім, за оцінками аналітиків, головна інтрига – можливе залучення Китаю до врегулювання безпекових питань, зокрема щодо України (...).

Водночас США сигналізують про прагнення зменшити залежність від Китаю в стратегічних галузях і продовжують об'єднувати союзників на тлі війни Росії проти України (...).

Президент Фінляндії пропонує провести переговори Зеленського з Путіним в Африці ([Ділова столиця](#)).

Президент Фінляндії Александер Стубб:

Підхід Фінляндії до війни в Україні залишається незмінним: військовий і економічний тиск на Росію необхідно посилити, щоб змусити Путіна сісти за стіл переговорів. Можлива нагода для цього може виникнути наприкінці цього місяця в Південній Африці.

Якщо протягом наступних двох-трьох тижнів ситуація розвиватиметься так, як очікується, то, можливо, місцем зустрічі Путіна і Зеленського стане саміт G20 в Йоганнесбурзі.

02.11.

Переговори України і РФ: у Туреччині зробили заяву ([UAINFO.org](#)).

Очільник Міністерства закордонних справ Туреччини Хакан Фідан:

Три раунди переговорів між делегаціями РФ і України в Стамбулі привели до відчутних результатів, зокрема до обміну полоненими та відновлення прямого діалогу між сторонами. Ми щиро віримо, що дипломатія залишається єдиним шляхом до мирного вирішення кризи в Україні. Стамбул готовий стати посередником у новому раунді переговорів між Україною і Москвою.

01.11.

З якими сподіваннями світ входить у листопад ([Еспресо](#)).

Приходить листопад, і за логікою, мали б розпочатися мирні переговори. Адже Росія не змогла досягти за літо-осінь жодних стратегічних цілей, тож нема підстав сподіватися, що зможе досягти надалі.

Тим часом санкції посилюються, буде тільки гірше, і логічно було б вийти на перепочинок (такий потрібний Росії) тоді, коли ще все не так погано, коли ще не пізно.

Але переговори не розпочнуться, тому що діє інша логіка.

По-перше, неможливо просто припинити війну. Мільйон контрактників не можна залишити на лінії бойового зіткнення без дії, не можна повернути на пункти постійної дислокації (бо їх не існує), не можна просто повернути додому (бо вони знесуть всю Росію, як у 1917).

По-друге, не можна завершити війну, не досягнувши хоч якихось «цілей СВО», що б це не означало і як би вони не мінялися черговий раз. Щось треба пред'явити масам та елітам, щоб було видно, що цар є переможцем. І щось треба робити з розкошегареною машиною військово-промислового комплексу, бенефіціарами якої є всі вищі еліти країни.

Тож триватиме все те, що вже було влітку й на початку осені (...).

31.10.

РФ зробила заяву про прямі переговори з Україною ([Главком](#)).

Заступник глави російського МЗС Михайло Галузін:

Росія відкрита до врегулювання війни і продовження прямих переговорів з українськими представниками.

Турецькі представники неодноразово підтверджували готовність продовжувати надавати для них майданчик Стамбула. Таким чином, всі умови для розвитку стамбульського треку є.

Україна відповіла на «готовність» РФ до переговорів: тільки коли Путін захоче миру ([РБК-Україна](#)).

Російський диктатор Володимир Путін поки що не хоче завершувати війну проти України. Переговори можливі, коли його позиція зміниться.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на заяву спікера Міністерства закордонних справ України Георгія Тихого.

Спікер Міністерства закордонних справ України Георгій Тихий:

Українська делегація цього року вже неодноразово відвідувала Стамбул для переговорів із російською делегацією. Але, на жаль, Росія відправляла тільки чиновників низького рівня, які постійно висували одні й ті самі ультиматуми. При цьому такі чиновники не мають жодних повноважень ухвалювати рішення.

Причина проста: Путін не прагне миру, він шукає шляхи для продовження війни. Скажіть своєму босові, щоб він припинив війну. Коли він буде готовий – ми можемо провести зустріч лідерів і домовитися про припинення вогню.

Переговори України та Росії: у МЗС РФ зробили нову заяву ([ТСН](#)).

У Росії нібито готові продовжувати переговори із Україною про закінчення війни, але у «стамбульському форматі».

Таку заяву у коментарі виданню «Известия» зробив заступник очільника МЗС РФ Михайло Галузін.

Заступник очільника МЗС РФ Михайло Галузін:

Росія відкрита до політико-дипломатичного врегулювання та до продовження прямих переговорів із представниками Києва. Турецькі представники неодноразово підтверджували готовність продовжувати надавати їм майданчик Стамбула. Таким чином, всі умови для розвитку стамбульського треку є. Проблемою є лише відсутність політичної волі Києва.

Переговори у Стамбулі мають відбуватися з урахуванням реальної ситуації та напрацювань переговорів 2022 року.

Зустріч Трампа і Путіна у Будапешті скасували через жорсткі вимоги Москви щодо України – ЗМІ ([Укрінформ](#)).

За інформацією поінформованих джерел, рішення про скасування зустрічі було ухвалено після напруженої телефонної розмови між очільниками дипломатичних відомств двох країн.

Проведення саміту у Будапешті між Трампом і Путіним цього місяця було відкладено після того, як Москва не відмовилася від своїх вимог, зокрема щодо того, що Україна повинна поступитися більшою частиною території як умову для припинення вогню.

Американський президент підтримав заклик України до негайного припинення вогню на поточних лініях.

За кілька днів після того, як Трамп і Путін домовилися зустрітися у столиці Угорщини для обговорення шляхів завершення війни Росії в Україні, російське МЗС надіслало Вашингтону меморандум, у якому підкреслило ті самі вимоги щодо усунення того, що Путін називає «першопричинами» вторгнення, а саме територіальні поступки, різке скорочення Збройних сил України та гарантії, що Україна ніколи не приєднається до НАТО (...).

Ердоган зробив заяву про близьке завершення війни в Україні ([ТСН](#)).

Заява турецького президента пролунала після того, як Росія заявила про готовність продовжувати переговори з Україною у Стамбулі.

Президент Туреччини Реджеп Тайп Ердоган:

Я сподіваюся, що найближчим часом між сторонами буде знайдено компроміс, який прокладе шлях для двох сусідніх народів, щоб знову жити пліч-о-пліч у мирі. Туреччина продовжуватиме всіляко сприяти досягненню цієї мети.

Заява турецького президента пролунала після того, як Росія заявила про готовність продовжувати переговори з Україною щодо припинення війни за умови, що вони відбудуться у стамбульському форматі (...).

30.10.

«Довго говорили про Україну»: головні підсумки зустрічі Трампа і Сі Цзіньпіна ([РБК-Україна](#)).

Президент США Дональд Трамп та лідер Китаю Сі Цзіньпін провели зустріч у південнокорейському місті Пусані. Вони заявили про «консенсус» і домовилися продовжити діалог щодо врегулювання війни в Україні.

РБК-Україна в матеріалі нижче наводить головні підсумки зустрічі лідерів.

(...) Окремо лідери довго обговорювали війну Росії проти України – погодилися шукати можливі шляхи врегулювання.

Президент США Дональд Трамп:

Україна обговорювалася дуже серйозно. Ми говорили про це довго. І ми обоє збираємося працювати разом, щоб зрозуміти, чи можемо ми чогось досягти. Ми згодні, що сторони застрягли та воюють. Іноді їм просто доводиться воювати, мабуть. Безумство.

Він (Пекін – ред.) вже давно купує нафту в Росії – це покриває значну частину потреб Китаю. І, знаєте, я можу сказати, що Індія поводить себе дуже правильно в цьому плані, але нафту ми особливо не обговорювали. Ми говорили про те, щоби спільно спробувати закінчити цю війну. Вона не торкається Китаю. Вона не торкається нас. І я хотів би, щоб вона закінчилася (...).

28.10.

Зеленський про переговори в Будапешті: Не дуже віримо в чистоту цієї угоди ([УНІАН](#)).

(...) Про це заявив президент України Володимир Зеленський під час спілкування з журналістами, передає «24 канал».

Президент України Володимир Зеленський:

Питання не в Угорщині, а в лідері Угорщини – він все блокує Україні, – президент. Якщо будуть результати, Бог з ним, – хай перемовини відбудуться де завгодно. Наше завдання – це закінчення війни.

Головний сигнал полягає в тому, що Київ не знає, в якому форматі буде зустріч. Водночас Орбан не демонструє ніякого позитиву щодо України. До того ж, з цією країною пов'язаний ще один історичний документ – недієздатний Будапештський меморандум.

Тобто не дуже віриш в чистоту цієї угоди. Але якщо тристороння зустріч і про закінчення війни, то ми готові – все одно де. Майже все одно – не в РФ, авжеж, і точно не в Білорусі.

Орбан заявив, як можна досягти миру між Україною та Росією ([УНІАН](#)).

Прем'єр-міністр Угорщини Віктор Орбан:

Мирну угоду між Україною та Росією щодо закінчення війни мають підписати саме в Будапешті.

Європа не бажає вести переговори з Росією, що є катастрофічною помилкою. Американці ведуть переговори і вони вирішуватимуть майбутнє

України, питання безпеки Європи в угоді з росіянами. А ми, європейці, поводимося так, ніби нам це подобається, і ми будемо аплодувати.

Європейські лідери мали б вступити в прямий контакт з Росією, розпочати переговори, домогтися підписання російсько-європейської угоди щодо європейської системи безпеки, а також щодо майбутнього України (...).

27.10.

Україна потребує далекобійних ракет, щоб примусити Путіна до миру – Зеленський ([Укрінформ](#)).

Про це він сказав в інтерв'ю Axios.

Президент України Володимир Зеленський:

Президент Трамп стурбований ескалацією. Але я думаю, що якщо не буде переговорів, ескалація все одно відбудеться. Я вважаю, що якщо Путін не зупиниться, нам потрібно щось, щоб його зупинити. Санкції – один (вид – ред.) такої зброї, але нам також потрібні ракети великої дальності.

Трамп «отримав дуже негативну реакцію» у Росії на санкції з боку Вашингтона, включаючи агресивні коментарі від заступника голови Ради безпеки Росії Дмитра Медведєва та «антиамериканську і антитрамлівську риторику» у російських державних ЗМІ (...).

Єдиний спосіб змусити Путіна серйозно вести переговори – це надати Україні можливість завдавати ударів по військових та енергетичних об'єктах у глибині Росії.

Повідомив Трампу, що Україні навіть не потрібно буде відразу використовувати ракети. Якщо Путін знатиме, що відмова від переговорів загрожує «проблемами з енергетичними об'єктами Росії», то очільник Кремля погодиться на переговори (...).

Світ входить у листопад: експерт пояснив, чому мирні переговори так і не розпочнуться ([ТСН](#)).

Підприємець, викладач та громадський діяч Валерій Пекар:

Росія не може просто взяти й зупинити війну. Мільйон контрактників не можна залишити на лінії бойового зіткнення без дії, не можна повернути на пункти постійної дислокації (бо їх не існує), не можна просто повернути додому (бо вони знесуть всю Росію, як у 1917).

Крім того, без хоча б якихось «цілей СВО» Путіну просто нема чим звітувати перед народом і елітами. А військово-промисловий комплекс, який зараз годує верхівку, не можна зупинити без шкоди для системи.

Отже, війна триватиме.

Кремль досі мріє про прорив на фронті. Ставка – на удари по енергетичній інфраструктурі України, щоб залишити українців без світла й тепла, змусивши суспільство вимагати миру за будь-яку ціну.

Ще одна надія у росіян – на Трампа (...).

У Європі сподіваються, що Україна виграє час. Його має вистачити, щоб наростити власні оборонні потужності та зміцнити єдність континенту.

США дивляться ширше: у Вашингтоні прагнуть запустити переговори з Китаєм про новий світовий баланс. І якщо це станеться, мир на ключових фронтах – від Близького Сходу до України – може стати лише наслідком цієї глобальної угоди.

Китай, своєю чергою, спокійно вичікує. Держава сподівається, що РФ з її ресурсами потрапить «до рук» без жодного пострілу.

І в сценарії консолідації влади в Москві, коли імперія перетворюється на тоталітарну державу, і в сценарії колапсу влади в Москві, коли все розпадається хаотично, – в обох сценаріях все потрапляє в руки Пекіна. На те, що контроль над Арктикою зробить Китай безумовним лідером перегонів.

Решта світу просто сподівається, що «якось минеться».

Саме таким світ входить у листопад – зі старими страхами, новими розрахунками і без жодних ознак миру на горизонті.

25.10.

Мир в Україні не настане, доки Трамп і Сі не домовляться між собою, – політолог (УНІАН).

Таку думку в ефірі «Київ24» висловив заступник директора Інституту стратегічних досліджень В'ячеслав Потапенко.

Заступник директора Інституту стратегічних досліджень В'ячеслав Потапенко:

Я не бачу можливості якогось припинення війни без американо-китайських переговорів. Я маю на увазі російсько-українську війну, яка за ці три з половиною роки стала частиною глобального протистояння між Глобальним Заходом і Глобальним Півднем, які уособлюються США і Китаєм. Війна не закінчиться, доки Трамп і Сі Цзіньпін не домовляться про нові «геополітичні баланси».

І коли вони домовляться, одним з елементів цих домовленостей буде припинення війни в Україні. Все інше – то будуть просто маневри (...).

«Я маю знати, що ми укладемо угоду»: Трамп назвав умову для зустрічі з Путіним (Укрінформ).

Президент США заявив, що не зустрічатиметься з російським очільником Путіним, доки не буде укладено угоду щодо припинення війни проти України.

Про це глава Білого дому сказав, відповідаючи на запитання журналістів на борту свого літака під час зупинки в Катарі дорогою до Малайзії.

Президент США Дональд Трамп:

Я маю знати, що ми укладемо угоду. Я не марнуватиму свого часу.

Я думав, що це буде зроблено до встановлення миру на Близькому Сході. У нас є Азербайджан, Вірменія – це було дуже складно. Насправді Путін сказав мені по телефону: «Хлопче, це було дивовижно», бо всі намагалися це зробити, але не змогли. Я це зробив (...).

У Сербії заявили, що Белград готовий стати місцем проведення мирних переговорів між Україною та РФ ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Сербії Марко Джурич:

Сербія також серед країн, які пропонують свої добрі послуги, враховуючи наше минуле, враховуючи той факт, що ми дружимо з усіма залученими сторонами, щоб спробувати і, якщо потрібно, або якщо є інтерес, провести будь-які переговори... про те, як покласти край цій жахливій трагедії, що призвела до стількох смертей і стількох руйнувань.

Війна в Україні має негайно припинитися. Сербія, в принципі, підтримує територіальну цілісність та суверенітет усіх держав відповідно до їхніх кордонів, визнаних ООН, включаючи Україну (...).

Деякі аналітики вважають, що Сербія була б несподіваним вибором для проведення наступного раунду переговорів про припинення вогню між РФ та Україною, враховуючи історичні зв'язки, що ґрунтуються на культурних та релігійних зв'язках.

Посланець Путіна назвав у Вашингтоні «ключові умови» для швидкого завершення війни в Україні ([Укрінформ](#)).

Спецпредставник Володимира Путіна з питань інвестицій та економічного співробітництва Кирило Дмитрієв в інтерв'ю під час візиту до США перерахував ключові елементи для врегулювання війни, яку веде РФ в Україні.

Про це він заявив в етері Fox News.

Спецпредставник Володимира Путіна з питань інвестицій та економічного співробітництва Кирило Дмитрієв:

Я значною мірою зосереджений на економіці, інвестиціях та загальних відносинах з США, а також на тому, щоб діалог тривав. Але, думаю, є декілька ключових елементів. Один з них – це гарантії безпеки для України. І РФ сказала «так», РФ відкрита до гарантій безпеки для України.

Рішення можливе швидко, якщо узгодити кілька питань, серед яких: гарантії безпеки для України, для розгляду яких РФ відкрита; територіальне питання в районах із російськомовним населенням; нейтральний статус України, «необхідний для безпеки РФ».

23.10.

«Гнила угода» – найімовірніший сценарій завершення війни ([Еспресо](#)).

(...) Сценарій «Перемога і сталий мир» малоімовірний і залежить не від нас: щоб він реалізувався, потрібно, аби США кардинально поміняли свою політику й поновили свої зобов'язання стосовно Європи. Цього не варто очікувати, бо американська політика загалом сформована довгими трендами (посилання у другому коментарі), так само як і американська політика щодо Росії (посилання у третьому коментарі).

Аналогічно, малоімовірним є сценарій «Глобальний ДНР». Для цього треба, щоб Росії вдалося або кардинально прорвати фронт, або радикально розколоти українське суспільство, врешті захопивши Київ та посадивши тут Медведчука чи Януковича. Підстав для захоплення Києва тепер не передбачається жодних.

Так само нереальним є сценарій «Повтор 1917–1921», самовбивчий для Європи: заплатити українським суверенітетом, щоб Росія не чіпала Європу. Я не кажу «дурних нема», бо вони є, але їх не впливова меншість.

Отже, в нас лише три ймовірних сценарії. А насправді два, бо «Нестійка рівновага» аж надто нестійка та швидко переходить або ліворуч, або праворуч, або вгору. («Нестійка рівновага» – це підписання угоди в умовах, коли жодна угода нічого не варта і її ніхто не збирається виконувати, тож це ненадовго).

(...) Тут важливим фактором є умови «Гнилої угоди»: чи вона включає неприйнятні для України речі, як-от офіційне визнання окупованих територій російськими, обмеження Сил оборони, повернення в Україну російської агентури тощо, а чи просто маємо заморожений конфлікт без неприйнятних умов. Ми мусимо наполягати на м'якій угоді й відкидати умови жорсткої (кажуть, саме це сталося під час останньої українсько-американської зустрічі).

Ось такий сценарний простір, тож не варто зачаровуватися словами Трампа, щоб потім розчаровуватися черговий раз (здається, вже восьмий?). США не стануть друзями України, принаймні в цьому політичному циклі (а скоріш за все, й у наступному, під час президентства Венса), бо Україна заважає США реалізувати дві головні стратегічні цілі – зберегти Росію від колапсу, щоб її не забрав Китай, та послабити Європу.

Так само США не стануть і ворогами України, адже критична маса виборців нинішньої адміністрації підтримує Україну, бо ж ми Давид проти Голіафа (...).

Відновлення України від наслідків російської агресії

07.11.

У Реєстрі збитків для України відкрита категорія заяв «Втрата житла або місця проживання» (ukrinform.ua).

Уповноважений Верховної Ради з прав людини Дмитро Лубінець:

Нова категорія призначена для людей, які з 24 лютого 2022 року втратили житло або місце проживання на території України внаслідок повномасштабного вторгнення РФ.

Ідеться про дім, у якому людина фактично жила постійно, незалежно від того, чи була його власником та чи мала реєстрацію місця проживання за цією адресою.

Категорія поширюється, зокрема, на дітей, батьків чи інших родичів власника.

Таким чином, будь-яка людина, яка втратила можливість проживати у своєму домі або іншому звичному місці через повномасштабне вторгнення, має право подати заяву у новій категорії через портал «Дія».

Це охоплює випадки, коли дім зруйнований або серйозно пошкоджений, коли заявник вимушено переміщений в інший регіон України або за кордон, не може повернутися через небезпеку, зокрема якщо його дім розташований на тимчасово захопленій території або в зоні активних бойових дій.

Категорія також включає втрату особистих речей і витрати, яких людина зазнала у зв'язку з потребою забезпечення нового житла або місця проживання. Ідеться, зокрема, про витрати на переїзд.

«Подання заяви у цій категорії жодним чином не є перешкодою для подачі заяв у інших категоріях», – зазначив омбудсман.

Як повідомляв Укрінформ, станом на жовтень у Реєстрі збитків для України були відкриті 13 категорій, що охоплювали як матеріальні втрати, так і серйозні порушення прав людини.

07.11.

Міжнародні партнери допоможуть Україні з цифровізацією та відновленням громад (ukrinform.ua).

Міністерство цифрової трансформації та Програма «Партнерство за сильну Україну» (PFRU) підписали меморандум про взаєморозуміння для зміцнення цифрової стійкості українських громад та прискорення їхнього економічного відновлення.

Про це повідомила пресслужба міністерства, передає Укрінформ.

Заступник міністра цифрової трансформації з питань європейської інтеграції Олександр Борняков:

Ця співпраця допоможе громадам отримати доступ до сучасних технологій, міжнародного досвіду та ресурсів, щоб розвиватися швидше й ставати більш стійкими, сучасними та технологічними.

Наголошується, що партнери спільно працюватимуть над тим, щоб розвивати цифрову інфраструктуру в громадах, підтримувати органи місцевого самоврядування в наданні сучасних електронних послуг, підвищувати цифрові навички жителів і лідерів громад, сприяти розвитку малого та середнього бізнесу через цифрові інструменти.

Окрема увага буде приділена громадам на прифронтових і постраждалих від війни територіях.

Програма «Партнерство за сильну Україну» – це багатостороння донорська ініціатива, що фінансується урядами Великої Британії, Естонії, Канади, Норвегії, Фінляндії, Швейцарії та Швеції.

Ця співпраця є частиною реалізації Стратегії цифрового розвитку інновацій України до 2030 року WINWIN – довгострокового бачення, спрямованого на зміцнення технологічного потенціалу країни, розвиток міжнародного співробітництва та інтеграцію України у глобальний інноваційний простір.

Як повідомлялося, Міністерство цифрової трансформації під час міжнародної конференції про інновації для стійкості та відбудови України WINWIN Summit 2025 підписало сім документів із міжнародними партнерами про співпрацю у сфері інноваційних технологій.

06.11.

Київрада виділила ще близько €79 мільйонів на відновлення об'єктів інфраструктури (ukrinform.ua).

Київська міська рада додатково спрямувала близько 79 млн гривень на відновлення об'єктів столичної інфраструктури, які зазнали пошкоджень унаслідок ворожих атак.

Про це повідомили в міській державній адміністрації, передає Укрінформ.

Відповідні зміни внесені до Програми економічного і соціального розвитку міста Києва на 2024–2026 роки.

Кошти підуть на проведення відновлювальних робіт у житлових будинках, зокрема на заміну вікон, дверей, покрівлі та входних груп. Для усунення пошкоджень також плануються капітальні ремонти в міських закладах освіти, охорони здоров'я та соціального захисту.

Як повідомлялося, у жовтні цього року за Програмою економічного і соціального розвитку міста Києва на 2024–2026 роки на ремонти та відновлення пошкоджених унаслідок обстрілів об'єктів міської інфраструктури були додатково спрямовані майже 300 млн грн.

06.11.

В Україні погодили перший максимальний грант на відновлення виробництва після обстрілів (ukrinform.ua).

Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства України погодило перший грант на відновлення виробничих потужностей після обстрілів у максимальному розмірі – 16 млн грн за програмою «Гранти для переробних підприємств».

Кошти отримає підприємство з Харкова, яке спеціалізується на виробництві нетканих матеріалів та зазнало руйнувань унаслідок російських обстрілів. Фінансування буде використано на закупівлю та монтаж нового обладнання для відновлення роботи виробництва.

Це вже друга заявка на відновлення, схвалена у межах програми. Першим грантоотримувачем став виробник чаю з Дніпра, чиє підприємство постраждало через ворожий удар дроном.

Загалом у цій хвилі програми Мінекономіки погодило 34 заявки на загальну суму 190,8 млн грн. Із них – 33 на розвиток нових або існуючих виробництв: харчових продуктів, будівельних матеріалів, меблів, одягу, електрокабельної продукції, виробів з пластмас, а також підприємств з металообробки.

Затверджені гранти фінансуватимуться як Мінекономіки (9 грантів на 59,4 млн грн), так і Державною службою зайнятості (25 грантів).

За словами заступника міністра економіки, довкілля та сільського господарства України Андрія Телюпи, від початку цього року держава погодила вже 344 заявки на гранти на понад 1,75 млрд грн.

У міністерстві нагадали, що грантові кошти, отримані за програмою «Гранти для переробних підприємств», можна використати на придбання, доставку, монтаж та запуск виробничого обладнання; оновлення потужностей, які постраждали через збройну російську агресію; дослідження для запуску нової продукції (R&D).

Крім того, підприємства, що займаються вирощуванням багаторічних культур і зареєстровані у Державному аграрному реєстрі, можуть отримати грант на придбання обладнання для післяурожайної обробки агропродукції.

Кабінет міністрів на засіданні 7 липня затвердив нову редакцію Порядку реалізації програми «Гранти для переробних підприємств», у межах якої запроваджено новий напрям на відновлення виробничих потужностей. При цьому держава бере на себе до 80 % витрат.

06.11.

Київщині для завершення проєктів відбудови виділять 2730 мільйонів (ukrinform.ua).

З Фонду ліквідації наслідків збройної агресії виділять 730 млн грн на завершення 30 проєктів відбудови у Київській області.

Про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій, передає Укрінформ.

«Понад 730 млн гривень отримають Київська обласна військова адміністрація, Бучанська та Ірпінська міські громади для завершення проєктів відбудови в регіоні. Відповідне рішення прийнято на засіданні Кабінету міністрів України 5 листопада», – йдеться в повідомленні.

Отримані ресурси дозволять завершити 30 проєктів, зокрема:

- 21 житловий будинок,
- 6 закладів освіти,
- 2 споруди цивільного захисту,
- об'єкт охорони здоров'я.

Кошти будуть спрямовані з Фонду ліквідації наслідків збройної агресії, залишки якого утворилися станом на 1 січня 2025 року.

Як повідомлялося, Державний секретаріат Швейцарії з економічних питань (SECO) у листопаді 2025 року розпочинає реалізацію чотирирічного проєкту з управління місцевими фінансами для відновлення та відбудови українських громад загальною вартістю понад 9,3 млн дол. США.

06.11.

Україна розпочинає відбір проєктів відновлення за підтримки Green Recovery Platform (ukrinform.ua).

Україна спільно з Німеччиною підготує перелік пілотних проєктів з Єдиного проєктного портфеля на 2026 рік для реалізації за підтримки програми Green Recovery Platform.

Про це йшлося під час робочої зустрічі представників Міністерства розвитку громад та територій, Федерального міністерства охорони навколишнього середовища, захисту клімату, охорони природи та ядерної безпеки і радником програми Green Recovery Platform, передає Укрінформ з посиланням на міністерство.

Учасники обговорили посилення співпраці в рамках Green Recovery Platform, мета якої – забезпечити загальнодержавний підхід до розв'язання наскрізних питань, пов'язаних із зеленим відновленням. Також узгодили практичні аспекти реалізації проєкту «Перший проєкт в рамках Платформи зеленої відбудови» та відбір пілотних проєктів».

Обрані пілотні проєкти мають бути повністю розроблені, ретельно прораховані та підкріплені чіткою фінансовою моделлю, а також мають проходити повний цикл оцінки – і лише після цього розглядатися для масштабування. Українська сторона закликає розглядати модель публічно-приватного партнерства як пріоритетний механізм залучення інвестицій.

Сторони домовилися підготувати перелік пілотних проєктів серед тих, які включені до Єдиного проєктного портфеля на 2026 рік та потребують фінансування, для подальшого обговорення та пошуку можливості підтримки.

Німецька сторона розгляне можливість надання підтримки для підвищення інституційної спроможності Мінрозвитку.

Додатково сторони обговорили організацію воркшопу для узгодження критеріїв «зеленого» відновлення.

Як повідомлялося, Україна отримає понад 40 сучасних технологій з Японії в межах нового проєкту із зеленого промислового відновлення, який реалізується Організацією Об'єднаних Націй з промислового розвитку (ЮНІДО) спільно з урядами обох країн.

05.11.

У Запорізькій області завершили ремонтні роботи на ділянці дороги М-18 (ukrinform.ua).

Служба відновлення та розвитку інфраструктури у Запорізькій області завершила ремонт ділянки протяжністю 3,3 км на дорозі міжнародного значення.

Про це у Фейсбучі повідомило Агентство відновлення, передає Укрінформ.

«Дорога М-18 є стратегічно важливою транспортною артерією, зокрема, для побудови логістики військових, медичних, гуманітарних та евакуаційних рейсів. Роботи з поточного ремонту автодороги у Запорізькій області розпочали у вересні цього року. На трьох ділянках, а саме, на найбільш пошкоджених відрізках дороги, тривали поетапні процеси відновлення», – йдеться в повідомленні.

Під час робіт було проведено холодне фрезерування існуючого дорожнього покриття, частково замінено основу дорожнього одягу, влаштовано вирівнюючий та верхній шари покриття з асфальтобетонної суміші, проведено укріплення узбіччя.

Найближчим часом буде нанесено дорожню розмітку для безпеки руху.

Загальна протяжність ділянки виконання робіт становить 3,3 км. Фінансування здійснено коштом державного бюджету.

Як повідомлялося, Служба відновлення та розвитку інфраструктури в Одеській області завершила ремонт ділянки автошляху на Одещині, який з'єднує чотири порти Ізмаїльського району.

05.11.

Експертна група рекомендувала до фінансування дев'ять проєктів за програмою відновлення України III (ukrinform.ua).

Експертна робоча група розглянула чергові проєкти відновлення за спільною з ЄІБ Програмою відновлення України III і рекомендувала до фінансування дев'ять проєктів на загальну суму 1,1 млрд грн.

Про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій за результатами засідання групи, передає Укрінформ.

За даними Мінрозвитку, з 11 по 30 вересня громади мали можливість подати пропозиції для отримання фінансування проєктів з відновлення та розвитку. Громади подали 677 заявок на суму 24,2 млрд грн.

Близько третини заявок на суму 8,6 млрд грн стосується систем опалення, водопостачання, водовідведення та мереж розподіленої генерації. Понад 120 заявок – на будівництво медичних закладів (6,8 млрд грн) та майже 140 – на облаштування укриттів в громадах, у дитсадках й лікарнях (4,4 млрд грн). Майже 130 проєктів – із завершення будівництва шкіл і дитсадків (2,3 млрд грн), створення фабрик-кухонь для шкільного харчування (1 млрд грн), будівництва житла для ВПО (0,15 млрд грн), а також 44 проєкти щодо безбар'єрності (0,85 млрд грн).

«За результатами першого засідання експертної робочої групи за пропозиціями громад було виключено деякі проєкти, а до реалізації рекомендовано дев'ять проєктів з обсягом фінансування 1,1 млрд грн», – йдеться в повідомленні.

Так, до реалізації рекомендовано чотири заявки в рамках проєкту «Рух без бар'єрів» у Волинській та Івано-Франківській областях, та п'ять заявок на будівництво фабрик-кухонь для закладів загальної середньої освіти у Вінницькій, Запорізькій, Київській, Львівській та Сумській областях. Ці фабрики-кухні забезпечуватимуть понад 50 тис. стандартизованих порцій харчування для дітей щодня. Пілотні проєкти вже реалізуються в Бучі та Лозовій (Харківська область), і є частиною реформи шкільного харчування, ініційованої Першою леді.

Найближчим часом буде оголошено дату наступного засідання експертної робочої групи для подальшого відбору проєктів.

Як повідомлялося, Уряд погодив розподіл субвенції з держбюджету на фінансування ще 15 проєктів у регіонах у межах Програми відновлення України III. Йдеться про 11 проєктів з відновлення водопостачання та водовідведення, а також про 4 проєкти відновлення закладів охорони здоров'я у Житомирській, Закарпатській, Запорізькій, Харківській, Дніпропетровській, Чернівецькій, Львівській, Тернопільській та Херсонській областях.

04.11.

«Відновлення: в Дії з'явилась можливість подати нову заяву у разі повторного пошкодження житла (ukrinform.ua).»

Нову заяву на компенсацію за програмою «Відновлення» у випадку повторного влучання у будинок можна подати через «Дію».

Про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій, передає Укрінформ.

«Якщо ваше помешкання повторно постраждало під час російського обстрілу чи атаки – тепер можна подати нову заяву на компенсацію за програмою «Відновлення» через мобільний застосунок «Дія». Зробити це можна навіть у разі, якщо ремонт за попередньою заявою вже розпочато», – йдеться в повідомленні.

Наголошується, що удосконалений механізм допоможе пришвидшити надання допомоги для відновлення. Раніше власник пошкодженого житла

мав завершити ремонт, подати звіт та дочекатися закриття попередньої заяви. Лише після цього можна було подати нову. Це затримувало нові виплати.

Відтепер, подати ще одну заяву можна одразу, просто зафіксувавши нові пошкодження.

Щоб скористатись новою послугою, потрібно у «Дії» відкрити «Звіт про ремонт» за попередньою заявою, яка вже в обробці, поставити відмітку «Майно було пошкоджено повторно» і подати нове повідомлення про пошкодження та нову заяву на компенсацію.

Після цього приїде комісія, яка зафіксує нові руйнування, перевірить стан ремонтних робіт, наново порахує суму компенсації та закриє попередню заяву.

У міністерстві зауважують, що повторне звернення можливе лише після закриття рахунку, на який надходили кошти за попередньою заявою. Якщо рахунок ще активний, система повідомить про це. Невикористані кошти автоматично повертаються до державного бюджету. Для нарахування нової компенсації потрібно відкрити новий рахунок.

Як повідомлялося, за програмою «ЄВідновлення» компенсації вже отримали майже 145 тис. родин на загальну суму понад 51 млрд грн.

03.11.

Уряд Данії виділяє €1,3 мільйона новоствореному Фонду культурної спадщини України (ukrinform.ua).

Про це йдеться у повідомленні пресслужби данського головування в Раді ЄС, передає кореспондент Укрінформу.

«Грант у розмірі €1,3 мільйона (10 мільйонів данських крон) буде профінансовано за рахунок допомоги Данії в розвитку в межах її цивільної підтримки України», – повідомляє пресслужба.

Зауважується, що кошти можуть бути відправлені після прийняття відповідного закону про фінансування парламентом Данії.

Данія планує направити фінансування на відновлення культурних будівель, пам'ятників і музеїв, зруйнованих російськими ударами.

Кошти будуть спрямовані через новостворений Фонд культурної спадщини України.

Міністр культури Данії Якоб Енгель-Шмідт:

Данія знову бере на себе ініціативу, роблячи внесок у відбудову культурної спадщини України. Культурна спадщина відіграє життєво важливу роль у національній ідентичності та самосвідомості українського народу. Я щиро сподіваюся, що мої європейські колеги наслідуватимуть цей приклад, адже війна в Україні ведеться не лише на полі бою, а й за право українського народу зберігати свою культуру, свою мову та свій зв'язок із цінностями та місцями, які визначають їхню націю.

Дякуючи данським партнерам за внесок у підтримку української культурної спадщини та можливість представити Фонд і обговорити шляхи допомоги Україні, віцепрем'єрка з питань гуманітарної політики – міністерка

культури України Тетяна Бережна заявила, що російська агресія є одним із «наймасштабніших випадків культурного спустошення в Європі з часів Другої світової війни».

Віцепрем'єрка з питань гуманітарної політики – міністерка культури України Тетяна Бережна:

Вирішення цієї проблеми вимагає інноваційних рішень та зосереджених зусиль у рамках спеціальної структури. Саме тому ми створюємо Фонд культурної спадщини України (ФКУС). Фонд об'єднує ресурси урядів, міжнародних організацій, експертів та партнерів з метою не лише збереження нашої культурної спадщини, але й забезпечення сталого розвитку культури як основи ідентичності та стійкості України.

Данія закликала інші держави-члени ЄС зробити внесок у відновлення української культурної спадщини на тлі російських атак, що не припиняються.

02.11.

На Запоріжжі відновили електропостачання після російської атаки (ukrinform.ua).

На Запоріжжі відновили електропостачання абонентам, які були знеструмлені через нічну атаку РФ.

Начальник Запорізької ОВА Іван Федоров:

Електропостачання повністю відновлено.

Він висловив вдячність енергетикам за швидку та якісну роботу.

Як повідомляв Укрінформ, у Запоріжжі внаслідок нічної російської атаки залишалися без електропостачання понад 11 тисяч абонентів.

02.11.

У Херсоні висадили дві сотні дерев у парку Таврійський, який постраждав від обстрілів і пожеж (ukrinform.ua).

У Херсоні комунальники висадили дві сотні нових дерев у парку Таврійський, що постраждав від обстрілів та пожеж.

Про це повідомили в Телеграмі Херсонської МВА, передає Укрінформ.

КП «Парки Херсона» відновлюють зелені зони, зокрема парк Таврійський, який постраждав від обстрілів та пожеж. Комунальники висадили понад 200 нових саджанців – кленів, лип і глоду. Загалом планується висадити до 1000 дерев, щоб повернути парку його природну красу, – йдеться в повідомленні.

Як повідомляється, саджанці отримали безкоштовно – частину викопали на Миколаївському шосе, де проросло близько 500 молодих дерев, ще 98 дерев – горобини та черемхи – передали волонтери із Закарпаття.

До роботи активно долучилися обласна аварійно-рятувальна служба ХОКАРС, яка допомогла підготувати ями під саджанці, та КП «Міське дорожнє управління», яке забезпечило техніку для поливу.

Як повідомляв Укрінформ, Херсонське комунальне підприємство «Парки Херсона» отримало від Японії підйомну платформу на 27 метрів та бункеровоз-автомобіль для перевезення великогабаритного будівельного сміття.

31.10.

Відбудова Київщини: відкрили міст біля ГЕС, зруйнований на початку вторгнення РФ (ukrinform.ua).

Рух мостом на автодорозі Р-69 Київ – Вишгород – Десна – Чернігів уже відкритий.

Голова Державного агентства відновлення та розвитку інфраструктури Сергій Сухомлин:

Міст був зруйнований на початку повномасштабного вторгнення. Тоді для легкових автомобілів облаштували понтонну переправу, навантаження на яку було колосальним, особливо в години пік. Там утворювалися затори, а великогабаритний транспорт мусив об'їжджати через сусідні села.

Капітальне відновлення мосту розпочали в листопаді 2022 року.

Тодішні темпи робіт добре пам'ятають усі, хто витрачав години на дорогу до роботи та додому... Взимку 2025 року ми розпочали підготовку до відбудови, а вже 10 червня стартували активні роботи. І сьогодні, 31 жовтня, рух мостом відкрито.

Відкриття руху цим мостом є важливим для кількох громад і тисяч людей.

Проект вдалося реалізувати завдяки співфінансуванню британського агентства UK Export Finance. Металоконструкції для споруди також доставляли з Великої Британії. Сухомлин висловив вдячність країні за підтримку.

Ширина тротуарів для пішоходів і велосипедистів на мосту становить 2,5 метра. З обох боків споруди облаштовані підходи по 50 метрів. Встановлене нове перильне та бар'єрне огороження.

Водовідвід з мосту та підходів організований в очисні споруди.

Попереду завершення решти робіт. Але головне, що вже сьогодні люди можуть скоротити час у дорозі та знову користуватися звичним маршрутом без об'їздів.

Цей проєкт, був складний навіть з точки зору координації міжнародної допомоги.

Як повідомляв Укрінформ, початково рух мостом на дорозі Р-69 Київ – Вишгород – Десна – Чернігів планували відкрити у вересні цього року.

31.10.

Канада надасть Україні майже \$45 мільйонів на відновлення енергетичної інфраструктури (ukrinform.ua).

Канада виділить Україні 60 млн канадських дол. (більше 44 млн дол. США) на закупівлю й ремонт енергетичного обладнання.

Як передає Укрінформ, про це повідомили у Міністерстві закордонних справ Канади.

«Канада надає фінальний транш свого 70-мільйонного внеску до Фонду підтримки енергетики України, аби підтримати енергетичні потреби України. Раніше вже було відправлено 10 млн транш, аби допомогти Україні відновити критичну інфраструктуру, пошкоджену російськими ударами», – заявили у МЗС.

Зазначається, що близько 50 млн (більше 37 млн дол. США) із цієї суми буде використано на закупівлю й доставку до Харківщини компресорів природного газу. «Це обладнання конче необхідне для відновлення енергетичних поставок та стабілізації системи напередодні зими», – запевнили у міністерстві.

Після початку повномасштабного російського вторгнення Канада вже надала Україні різноманітної допомоги на понад 16 млрд дол. США.

Як повідомляв Укрінформ, цими днями у Торонто триває зустріч міністрів енергетики та довкілля G7, на якій присутня й українська делегація.

31.10.

Уряд Грузії закупить генератори для України на понад \$500 тисяч (ukrinform.ua).

Грузинський уряд ухвалив рішення передати Україні генератори на загальну суму понад 500 тисяч доларів.

Як повідомляє Ехо Кавказа, розпорядження затверджено на сьогоднішньому засіданні уряду Грузії, передає Укрінформ.

Згідно з документом, Фонд розвитку енергетики Грузії придбає для передання Україні різні типи генераторів на суму 1,5 млн ларі (понад 500 тисяч доларів).

Грузія періодично надає гуманітарну допомогу Києву. При цьому політичні відносини між країнами фактично припинені. Загострення відбулося після початку повномасштабного вторгнення РФ в Україну, коли керівна партія «Грузинська мрія» заявила, що не запроваджуватиме санкції проти Москви, зазначає видання.

Як повідомляв Укрінформ, МАГАТЕ заявила, що в результаті ракетно-дронових атак Росії 30 жовтня пошкоджень зазнали електричні підстанції, важливі для підтримання ядерної безпеки в Україні.

Прем'єр-міністр Грузії Іраклій Кобахідзе на конференції з відновлення України у Берліні в 2024 році заявляв, що розбіжності між українською та грузинською владою «не можуть завадити» наданню допомоги українському народу.

31.10.

В Україні до кінця року посилять фізичний захист ще 100 энергооб'єктів (ukrinform.ua).

Захист енергетики – це комплексний механізм, перманентна, кроссекторальна та спільна робота з різними відомствами: міністерствами енергетики, розвитку громад та територій, ОВА, енергетичними та газовими компаніями, а також військовими.

Про це на зустрічі з журналістами наголосили віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба та голова Державного агентства відновлення та розвитку інфраструктури України Сергій Сухомлин, передає кореспондент Укрінформу.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Захист об'єктів критичної інфраструктури – це комплексний механізм. Він включає в себе роботу мобільних вогневих груп, застосування РЕБ, ППО та фізичний захист об'єктів. Тобто фізичний захист є лише одним з елементів для прикриття критичної інфраструктури, відповідальність за який несе власник об'єкту, балансоутримувач.

В межах експериментального проєкту, починаючи із 2023 року, Агентство відновлення відповідало за фізичний захист 22 об'єктів Укренерго в 14 регіонах.

Це 46 елементів захисту, з яких 38 виконані на 100 %, ще 8 – будуть завершені до кінця року, їх середні стан готовності – близько 90 %.

Враховуючи, що фізичний захист об'єктів критичної інфраструктури має три рівні: перший – мінімальний, другий – від ураження дронами та уламками ракет, третій – від ураження ракетами, розробляться розробляються різні проєкти захисту.

Третій рівень означає побудову великих підземних споруд від 10 тис. кв. м. з багатьох шарів бетону поряд із існуючими підстанціями. Це коштує мільярди гривень. Після побудови таких споруд – в них будуть змонтовані нові підстанції. Існуючі підстанції, поряд із будівництвом, вже оснащені другим рівнем захисту.

Агентство відновлення нині виконує координаційну функцію між усіма відповідальними відомствами за захист.

Спільно визначено перелік пріоритетних об'єктів, які потребують додаткового фізичного захисту – це 100 об'єктів, які будуть додатково захищені до кінця року.

Алгоритм відбору пріоритетного об'єкту формує ОВА та балансоутримувач, спільно з Міненерго.

Вже зараз в Агентстві відновлення проведена робота із військовими та цивільними інженерами, які дотичні до теми, щодо розробки варіантів фізичного захисту. Балансоутримувачі об'єктів можуть обрати варіанти захисту та адаптувати (в залежності від регіону, особливостей населеного пункту) та побудувати захист. Агентство відновлення відпрацьовує оперативне постачання матеріалів, зокрема з міжнародними партнерами, аби швидше отримати комплектуючі.

При цьому фізичний захист об'єктів інфраструктури ускладнюється тим, що ворог постійно удосконалює свої технології.

Наприклад, останні декілька місяців росія б'є «шахідами» в одну й ту саму точку по 15–20 разів. Зараз «шахіди» несуть до 90 кг бойової частини, при тому, що ще два роки тому бойова частина складала вдвічі менше. Також дрони вражають цілі за наведенням оператора, виконуючи комплекс складних маневрів у польоті. Проте Україна теж удосконалює свій захист та технології. Це стосується як військової, так і цивільної галузі.

Кабінет міністрів створив Координаційний центр інженерного захисту та ухвалив рішення, спрямовані на пришвидшення будівництва захисних споруд на енергетичних об'єктах.

30.10.

Сумщина отримає від Норвегії розібраний міст і медобладнання на €2 мільйони – Сибіга (ukrinform.ua).

Норвегія передасть Сумщині міст, який незабаром буде зібраний у Миколаївській територіальній громаді Сумського району, а також медичне обладнання на суму 2 млн євро.

Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга: у виступі на міжнародній конференції «Стійкість та європейське майбутнє Сумської області» за участі віцепрем'єр-міністра, міністра закордонних та європейських справ Республіки Словенія Тані Файон, повідомляє кореспондент Укрінформу.

Глава МЗС зазначив, що під час усіх закордонних візитів і Президент Зеленський, і він теж порушують питання допомоги прифронтовим регіонам.

«Результативним став наш останній візит до Норвегії, де я мав честь супроводжувати першу леді Олену Зеленську. Норвегія передає Сумщині міст – його буквально розібрали в Норвегії та зберуть вже незабаром у Миколаївській громаді. І також Сумщина отримає від Норвегії медичне обладнання вартістю 2 млн євро», – сказав Сибіга.

Він додав, що сьогодні з керівництвом Сумської області буде вирішено, в які саме громади піде ця допомога.

«Хочу також щиро подякувати моїй дорогій колезі (Тані Файон. – Ред.) за оголошене сьогодні рішення уряду Словенії виділити Сумщині ще 250 тис. євро на тепло взимку», – зазначив міністр.

Сибіга також висловив подяку Австрії, Азербайджану, Бельгії, Великій Британії, Італії, Індонезії, Ісландії, Німеччині, Норвегії, Польщі, Республіці Корея, США, Туреччині, Франції, Швейцарії, Швеції, Молдові, Японії та іншим партнерам, які підтримують Сумщину.

«Ваші генератори, модульні котельні, пожежні машини, швидкі, рятувальна техніка допомагають Сумщині триматися попри постійні обстріли», – наголосив глава української дипломатії.

Як повідомляв Укрінформ, російська армія упродовж минулої доби здійснила 29 ударів по 24 населених пунктах Сумської області, загинув чоловік.

30.10.

Глава Мінрозвитку ФРН пообіцяла подальшу підтримку Україні у відбудові та розвитку економіки (ukrinform.ua).

Міністерка економічного співробітництва та розвитку ФРН Рім Алабалі Радован: під час візиту до Києва запевнила українців у незмінній підтримці Німеччини у боротьбі з російським агресором та пообіцяла подальшу підтримку Україні у відбудові та розвитку економіки.

Візит відбувається 30 жовтня, повідомляється на сайті відомства, передає Укрінформ.

Переговори з українським урядом зосереджені не лише на розширенні підтримки, але й на потребах реформ та ролі німецьких компаній у відбудові. Зокрема, Алабалі Радован під час сьогоднішніх переговорів у Києві з віцепрем'єр-міністром Олексієм Кулебою обговорили виклики та можливості для української економіки в процесі відбудови.

«Відбудова України неможлива без сильної економіки. Саме тому ми продовжуємо підтримувати стійкість українських компаній. Відбудова також пропонує можливості для німецької економіки», – зазначила міністерка.

Вона повідомила, що 30 жовтня в Києві дві німецькі компанії підписали контракти на інвестування в енергетичний сектор. Це, за її словами, демонструє, що німецька економіка інвестує в майбутнє України.

Уряд Німеччини, за словами його представниці, активно створює стимули для залучення німецьких інвестицій. Найкращий спосіб мобілізувати приватний сектор, зазначила вона, – впровадження необхідних реформ, боротьба з корупцією та посилення прозорості й підзвітності.

Алабалі Радован також привезла з собою обладнання німецького виробництва для української служби ліквідації наслідків стихійних лих та поспілкувалася з рятувальниками.

Очільниця Мінрозвитку відвідала Бучу та Гостомель, де вшанувала пам'ять жертв воєнних злочинів росіян, які «щодня нагадують людям тут, чому Росія не повинна перемогти». Вона поспілкувалася з однією з багатьох сімей, які за допомогою Німеччини відбудовують своє життя в Україні після численних переміщень, щоб продовжувати підтримувати свою батьківщину. У Гостомелі делегація відвідала школу та зустрілася з дітьми, які завдяки шкільному харчуванню, притулкам та психологічній підтримці вчителів перебувають у безпеці й можуть продовжувати навчання.

«Мій сьогоднішній досвід показав мені, що підтримка цивільного населення є такою ж важливою, як і військова. Ми повинні зміцнювати стійкість, волю до реформ та соціальну згуртованість в Україні, щоб Україна могла пережити цю війну», – підкреслила міністерка.

Алабалі Радован у поїзді супроводжують представники німецьких компаній.

Як повідомляв Укрінформ, міністерка економіки Німеччини Катаріне Райхе у п'ятницю, 24 жовтня, відвідала з неоголошеним візитом українську столицю.

30.10.

Водогін для Миколаєва працюватиме за будь-яких умов – підрядник (ukrinform.ua).

Новий водогін, який забезпечить Миколаїв прісною водою, працюватиме за будь-яких умов. Централізовану подачу води до міста відновлено вперше відтоді, як у квітні 2022 року російські війська підірвали стару систему водопостачання.

Заступник генерального директора групи компаній «Автострада» Анатолій Вакар:

У межах проєкту Укрінформу «Миколаїв.Recovery» показав, як будували водогін від водозабору до насосних станцій, здатних подавати понад 120 тис. кубометрів води на добу.

У проєкті також передбачено систему промивання труб. Після очищення вода двома магістральними трубами потраплятиме до другої насосної станції, звідки її подаватимуть безпосередньо до Миколаєва.

Намул буде поступово осідати в трубах. При зворотній промивці ми зможемо подати воду назад у Південний Буг і таким чином очищати трубопровід. Це дає змогу підтримувати систему у постійному робочому стані.

Інженери врахували кліматичні особливості та безпекові ризики. У зимовий період система працюватиме без перебоїв завдяки резервним трубам: коли одна з них промивається або потребує ремонту, інша продовжує постачання води.

Ми не в Африці – у нас бувають морози. Тому одна труба працює, а друга перебуває в резерві. Так само передбачено резервні насосні агрегати та засувки.

Також облаштовано понад 50 розподільчих камер, які дають змогу відключати окремі ділянки для ремонту без зупинки всієї системи. Якщо десь трапиться пошкодження, ми можемо миттєво переключити подачу на паралельну гілку. Це критично важливо для стабільності.

Усі насосні станції та камери буде об'єднано в єдиний центр управління, з якого оператори контролюватимуть тиск, обсяг подачі води й одразу фіксуватимуть можливі пориви.

Поруч із насосними станціями зводять захищені електропідстанції – із підземними кабелями, двома незалежними джерелами живлення та дизельними генераторами.

Такі підстанції витримують навіть удар дронів. Звісно, ракета зруйнує будь-що, але ми мінімізуємо ризики для обладнання.

Водогін став не лише технічним, а й символічним проєктом для Миколаєва – доказом того, що навіть під час війни місто здатне відновлювати критичну інфраструктуру.

Ми робимо все, щоб цей водогін працював за будь-яких умов. Головне – щоб у людей завжди була вода.

Як повідомлялося, Агентство відновлення повністю завершило будівництво Миколаївського водогону: від 7 жовтня централізована подача прісної води відновлена. Пропускна спроможність водогону – 120 тис. кубометрів на добу для Миколаєва та 50 тис. кубометрів для меліоративної системи міста Нова Одеса і Миколаївського району.

Питна вода у кранах мешканців Миколаєва зникла 12 квітня 2022 року через перебитий російськими загарбниками водогін Дніпро–Миколаїв. Відтоді там текла лише технічна вода.

30.10.

Ще 15 проєктів у межах Програми відновлення України III отримають фінансування (ukrinform.ua).

Уряд погодив розподіл субвенції з держбюджету на фінансування ще 15 проєктів у регіонах у межах Програми відновлення України III.

Про це у Фейсбуці повідомило Міністерство розвитку громад та територій, передає Укрінформ.

«Кабмін погодив перерозподіл субвенції з державного бюджету на фінансування додаткових 15 проєктів в 9 регіонах України. Йдеться про 11 проєктів з відновлення водопостачання та водовідведення, а також про 4 проєкти відновлення закладів охорони здоров'я у Житомирській, Закарпатській, Запорізькій, Харківській, Дніпропетровській, Чернівецькій, Львівській, Тернопільській та Херсонській областях», – йдеться в повідомленні.

Фінансування відбувається в межах Програми відновлення України III, яка реалізується спільно з Європейським інвестиційним банком. Загальна сума угоди становить 100 млн євро.

У межах програми загалом схвалено до реалізації 130 проєктів із загальною кошторисною вартістю близько 4,7 млрд грн. Прозорість і пріоритизація цих ініціатив забезпечена через цифрову екосистему DREAM, куди громади подавали свої заявки.

Цього року з державного бюджету буде спрямовано 1 млрд грн субвенції на фінансування проєктів розвитку.

Як повідомлялося, за Програмою відновлення України III 331 громада подала 677 заявок на фінансування проєктів відновлення. Лідерами за кількістю поданих заявок стали громади Львівської (60), Київської (53), Харківської (50) та Одеської (47) областей.

29.10.

До відновлення енергетики України залучені державний і приватний сектори Литви – спікер Сейму (ukrinform.ua).

Литва активно сприяє відновленню Трипільської ТЕС, залучаючи державні та приватні компанії, а також розглядає постачання зрідженого газу в Україну через LNG-термінал у Клайпеді.

З литовського боку існує дуже тісна співпраця між українським і литовським міністрами енергетики, які прагнуть залучити не лише державний сектор, а й приватний. Сьогодні ми відвідали ТЕС у місті Українка, зруйновану через російську агресію (Трипільська ТЕС, розташована у місті Українка Київської області, була повністю зруйнована внаслідок російського удару 11 квітня 2024 року. – Ред.). Частину допомоги з відновлення вже надали різні литовські компанії, і здійснюються зусилля, щоб залучити інших для відбудови або реконструкції станції.

Під час сьогоднішніх зустрічей з українськими урядовцями йшлося і про можливість використання литовського LNG-терміналу в Клайпеді для постачання зрідженого газу в Україну, адже забезпечення газом наразі є ключовим питанням.

Ця тема обговорювалася в офісі прем'єр-міністра з міністром енергетики, де ми шукали способи покращити або використати цю можливість. Одним із варіантів є литовський LNG-термінал у Клайпеді для постачання зрідженого газу через Литву в Україну, адже забезпечення газом наразі є одним із ключових питань для України.

29.10.

Сибіга, Кулеба і Соболев узгодили підготовку міжнародних заходів з відновлення України (ukrinform.ua).

Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга, віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба та міністр економіки, довкілля та сільського господарства України Олексій Соболев провели нараду щодо підготовки міжнародних заходів з відновлення України.

Про це повідомило Міністерство закордонних справ, передає Укрінформ.

«Співрозмовники обговорили підсумки та результати Конференції з питань відновлення України (Ukraine Recovery Conference – URC 2025), що відбулася цього року в Римі... Також під час зустрічі узгодили подальші кроки з підготовки до міжнародної виставки та конференції Rebuild Ukraine, яка проходитиме в листопаді в Польщі», – поінформували у зовнішньополітичному відомстві.

У МЗС зазначили, що окрему увагу учасники наради приділили плануванню наступної Конференції з питань відновлення України – URC 2026, яка, за попередніми домовленостями, відбудеться в Польщі.

Як повідомляв Укрінформ, міністри закордонних справ України та Естонії Андрій Сибіга і Маргус Цакхкна підписали у Києві меморандум про

взаєморозуміння щодо готовності Таллінна прийняти Конференцію з відновлення України у 2027 році.

28.10.

Компенсацію за пошкоджене Росією житло отримали 22 тисячі киян – КМДА (ukrinform.ua).

Від початку 2022 року в межах міської цільової програми «Турбота. Назустріч киянам» матеріальну підтримку отримали понад 22 тис. киян, які опинилися у складних життєвих обставинах через руйнування або пошкодження житла внаслідок збройної агресії РФ проти України.

Про це повідомляє пресслужба Київської міської державної адміністрації, передає Укрінформ.

«З 2022 року 20 490 осіб отримали одноразову допомогу в розмірі 10 000 грн. Ще 1 009 осіб отримали 40 000 грн на термінове тимчасове відселення через руйнування чи пошкодження житла», – йдеться у повідомленні.

Окрім того, за даними КМДА, 584 мешканці столиці отримують щомісячну допомогу в розмірі 20 000 грн, оскільки не можуть тривалий час проживати у зруйнованому або пошкодженому будинку.

Загальний обсяг виплат у межах програми становить понад 260 млн грн.

Програма «Турбота. Назустріч киянам» передбачає не лише фінансову підтримку, а й оперативне реагування на потреби мешканців, які зазнали втрат через війну.

Щоб отримати матеріальну допомогу, потрібно підготувати пакет документів, ознайомитись із яким можна за посиланням.

Зокрема, заяви на отримання грошової компенсації у розмірі 20 000 грн подаються через Центри надання адміністративних послуг м. Києва.

Заяви на виплату 10 000 грн та 40 000 грн приймають районні державні адміністрації.

Як повідомляв Укрінформ, 22 жовтня внаслідок російської комбінованої атаки були зафіксовані влучання у чотирьох районах Києва.

28.10.

Укренерго накопичило втричі більший від норми запас обладнання для ремонтів (ukrinform.ua).

НЕК «Укренерго» для стабільного проходження опалювального періоду накопичила втричі більший за нормативи запас ремонтного обладнання.

Голова правління компанії Віталій Зайченко:

За допомоги європейських партнерів на наших складах знаходиться обладнання для аварійного відновлення енергосистеми, якого втричі більше за нормативні вимоги. Але ми розуміємо, що навіть цього може виявитися замало при продовженні атак на енергосистему.

Компанія продовжує працювати над отриманням додаткового обладнання для відновлення.

Що ж до захисту своїх об'єктів, то «Укренерго» першою чергою, забезпечило захист автотрансформаторів на високовольтних підстанціях.

Автотрансформаторів, які зараз мають другий рівень захисту, достатньо для передачі обсягів електроенергії, що споживаються в областях.

Крім того, «Укренерго» веде переговори про збільшення максимальної пропускної спроможності для імпорту електрики з Європи. Наразі така спроможність становить 2,1 ГВт.

Після масованої атаки 21 жовтня українські компанії збільшили закупівлю європейської електрики, особливо у вечірні години. Однак цього тижня після виходу з ремонту останнього атомного енергоблока обсяги імпорту знизилися.

За останні 100 днів партнери виділили €113 мільйонів додаткової допомоги для українських енергетиків; до України також прибули 86 вантажів гуманітарної допомоги.

27.10.

Фінансування відбудови: Зеленський підписав закон про створення Національної установи розвитку (ukrinform.ua).

Президент України Володимир Зеленський: підписав закон, який передбачає створення Національної установи розвитку для фінансування відбудови економіки країни.

Про це повідомляє Укрінформ з посиланням на картку закону на сайті парламенту.

Відповідно до закону, Національна установа розвитку (НУР) – це державна спеціалізована інституція зі статусом «банку банків» та чітким мандатом на відновлення й структурну трансформацію економіки. Її головна місія – реалізація програм кредитування для відбудови країни.

Закон передбачає подолання проблем із фінансуванням релокованого бізнесу, підприємств у прифронтових регіонах, бізнесу внутрішньо переміщених осіб, а також проєктів з підвищеним рівнем ризику.

Також документ створює механізми залучення коштів приватних інвесторів та спрямування їх на відновлення економіки через різні фінансові інструменти.

Підтримка передусім надаватиметься малому та середньому підприємництву, яке опинилося у складних умовах, але має потенціал для відновлення та розвитку.

Окремо передбачено можливість підтримки інших категорій осіб, у тому числі фізичних, які не мають доступу до фінансування на адекватних умовах.

Крім того, закон містить положення, які запускають програму страхування військових ризиків у прифронтових регіонах, про що давно просять бізнес і прості громадяни.

8 жовтня парламент ухвалив у закон, який передбачає створення Національної установи розвитку для фінансування відбудови економіки країни.

27.10.

Міжнародні партнери виділили додаткове фінансування для проєктів відновлення України (ukrinform.ua).

Міжнародні фінансові інституції схвалили додаткове фінансування проєктів підтримки та відновлення у сферах агросектору, транспорту, охорони здоров'я, соціального житла та водопостачання.

Про це повідомляє Міністерство фінансів України, передає Укрінформ.

Рішення було ухвалено на п'ятому засіданні Керівного комітету Українського інвестиційного плану (Ukraine Investment Framework, UIF), у якому взяла участь заступниця міністра фінансів Ольга Зикова.

Зазначається, що рішення про виділення грантових та кредитних коштів під гарантії ЄС узгодили представники Європейської комісії, Європейського інвестиційного банку, Європейського банку реконструкції та розвитку, Міжнародної фінансової корпорації, Банку розвитку Польщі, Німецького державного банку розвитку, Міжнародного банку реконструкції та розвитку та інших фінансових інституцій.

Зокрема, фінансування отримають проєкти Світового банку в агросекторі (ARISE), транспортній інфраструктурі (RELINC) та охороні здоров'я (HEAL), а також проєкти ЄІБ з будівництва соціального житла, відновлення системи водопостачання та екстреної закупівлі газу за підтримки уряду Норвегії.

Україна представила власну ініціативу – проєкт Food4Impact, спрямований на відновлення аграрного сектору через фінансування аграрних компаній, банків та торгового фінансування.

Зикова наголосила на необхідності уникнення нових боргових ризиків для бюджету шляхом залучення гарантійних механізмів ЄС замість державних гарантій.

Заступниця міністра фінансів Ольга Зикова:

Для України суттєво не лише залучати ресурси, а й вибудовувати надійні механізми їх ефективного використання. Кожен проєкт має бути фінансово стійким у довгостроковій перспективі й не створювати надмірного навантаження на державний бюджет.

Станом на липень 2025 року загальний обсяг фінансування за Українським інвестиційним планом становить 9,4 млрд євро, з яких Україні вже виділено 6,2 млрд євро, а на 2026–2027 роки передбачено майже 2,5 млрд євро на інвестиційні проєкти.

Внутрішньополітична повістка США та Україна

07.11.

Трамп каже, що експорт російської нафти суттєво знизився після санкцій ([Європейська правда](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що експорт російської нафти суттєво знизився після запровадження американських санкцій проти російських компаній «Лукойл» і «Роснефть».

Трамп відповідав на питання про вплив санкцій на російський експорт і яким чином це вплине на війну РФ проти України.

Президент США Дональд Трамп сказав:

Я можу сказати, що експорт (нафти) з Росії суттєво знизився. Ми просто хочемо побачити завершення війни. Так багато людей загинули. Багато російських солдатів убиті. Тому, в певний момент вони порозумнішають і вони це зроблять

06.11.

Трамп натякнув, що США працюють над планом ядерного роззброєння разом із Китаєм та Росією ([Укрінформ](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що Сполучені Штати мають статус ядерної держави номер один у світі, і зазначив, що країна, можливо, працює над планом щодо денуклеаризації разом з Росією та Китаєм, не надавши подробиць.

Президент США Дональд Трамп заявив:

«Ми ядерна держава номер один, що мені дуже не хочеться визнавати, бо це так жахливо»

Він додав, що друге місце за Росією, а Китай є третім «з великим відривом».

При цьому глава Білого дому вважає, що Пекін може наздогнати Вашингтон вже «протягом чотирьох-п'яти років».

04.11.

США послабили санкції проти білорусі: дозволили операції з літаками Лукашенка ([iPress](#)).

Послаблення збіглося зі спробами адміністрації Дональда Трампа налагодити контакт із Мінськом.

Міністерство фінансів США частково послабило санкції проти білорусі, скасувавши обмеження щодо державної авіакомпанії «Белавія» та дозволивши операції, пов'язані з літаками, які використовуються Александром Лукашенком і його оточенням.

Управління з контролю за іноземними активами (OFAC) Міністерства фінансів офіційно зняло санкції з «Белавія» та літака, який експлуатувала компанія. За даними відомства, цей борт раніше використовувався посадовцями та членами сім'ї Лукашенка.

Також OFAC видало загальну ліцензію, що дозволяє здійснювати певні операції, пов'язані з трьома повітряними суднами, які раніше перебували під санкціями – зокрема, тими, що використовувалися самим Лукашенком або компанією «Славкалі», пов'язаною з білоруською владою.

До переліку входять Boeing 737, який належить уряду білорусі та застосовувався як президентський літак, ще один борт із президентського авіапарку, а також розкішний вертоліт, який використовувався для перевезення Лукашенка між його резиденцією та мінськом.

За даними джерел, останнім часом адміністрація Дональда Трампа намагається налагодити контакти з режимом у мінську про це, зокрема, свідчить нещодавнє звільнення кількох білоруських політв'язнів.

03.11.

Трамп каже, що наразі не розглядає передачу Tomahawk Україні ([Європейська правда](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що на цей момент не планує передавати Україні далекобійні ракети Tomahawk.

Трамп відповідав на питання, чи планує він надати Україні ракети дальнього радіуса дії Tomahawk.

Американський президент відповів коротко: «Ні, не планую».

Президент США Дональд Трамп сказав:

«Зрештою, я можу передумати, але на цей момент я цього не планую».

30.10.

«Сі допоможе нам у питанні війни в Україні». Підсумки зустрічі Трампа і лідера Китаю ([BBC](#)).

Президент США Дональд Трамп і голова КНР Сі Цзіньпін провели двосторонню зустріч у південнокорейському місті Пусан – першу від початку другого терміну Трампа. У своїх перших коментарях після перемовин американський президент заявив, що зустріч пройшла «чудово».

Перемовини тривали годину і сорок хвилин – довше, ніж планувалося в розкладі американського лідера. Про результати зустрічі Трамп розповів журналістам уже в літаку, тоді як Сі Цзіньпін поки що публічно не висловлювався.

Після перемовин Трамп залишив Південну Корею і вилетів до Вашингтона, тоді як Сі продовжив поїздку, взявши участь у саміті АТЕС.

На початку зустрічі Трамп заявив перед камерами, що очікує «дуже успішних перемовин».

Сі Цзіньпін, своєю чергою, нагадав, що за дев'ять місяців президентства Трампа вони тричі спілкувалися телефоном і обмінювалися листами.

Китайський лідер також наголосив, що неодноразово закликав до партнерства між США і Китаєм.

29.10.

Більш рішучий продовжувати війну: розвідка США не бачить ознак готовності Путіна до миру – ЗМІ ([Українформ](#)).

Згідно з нещодавною оцінкою розвідувальних відомств США, лідер Росії Володимир Путін більш рішуче налаштований продовжувати війну в Україні, аніж до компромісу.

Аналіз розвідки США, який цього місяця був донесений до відомих членів Конгресу, показав, що розвідвідомства не бачать жодних ознак готовності Росії до компромісу щодо України.

За словами співрозмовників, це відповідає попередній оцінці розвідувальних служб США та Заходу, які спостерігають за позицією російського режиму з лютого 2022 року, коли Путін наказав розпочати неспровоковане вторгнення в Україну.

Джерела додають, що нині вважається, що Путін як ніколи непохитний у своїй позиції. Білий дім відмовився коментувати нещодавню оцінку розвідувальних даних і вказав на публічні коментарі Трампа щодо зусиль для досягнення мирної угоди.

Зазначається, що Трамп давно обіцяв сприяти завершенню війни в Україні. Як кандидат на пост глави Білого дому він навіть обіцяв забезпечити мир протягом 24 годин після повернення на посаду президента США.

28.10.

США тимчасово зняли санкції з німецької дочки «Роснефті» ([СУСПІЛЬНЕ](#)).

Міністерство фінансів США зняло санкції з компаній Rosneft Deutschland GmbH та RN Refining & Marketing GmbH до 29 квітня 2026 року.

США звільнило від санкції дочку «Роснефті» для того, щоб Німеччина врегулювала питання власності компанії. Уряд Німеччини розглядає можливість націоналізувати компанію та продати її іноземному інвестору.

У 2022 році уряд Німеччини взяв під довірче управління дочку «Роснефті». Договір між урядом та компанією про довірче управління поновлюють кожні 6 місяців. Та його можна скасувати через суд і таким чином контроль повернеться до «Роснефті».

27.10.

США очікують від Угорщини відмови від нафти з РФ ([Європейська правда](#)).

Посол США при НАТО Метью Вітакер заявив, що Вашингтон очікує від Угорщини відмови від російської нафти і газу.

За словами посла, США очікують, що такі країни як Угорщина, Словаччина і Туреччина розроблять план із позбавлення залежності від російських енергоносіїв і реалізують його.

Посол США при НАТО Метью Вітакер сказав:

Ви знаєте, Угорщина, на відміну від багатьох своїх сусідів, не розробила жодних планів і не вжила жодних активних заходів. Тому ми будемо продовжувати працювати з ними, а також з їхніми сусідами, такими як Хорватія та інші країни, які можуть допомогти їм відмовитися від російських енергоносіїв.

США готові допомогти Угорщині позбавитись залежності від російських нафти і газу.

Коментарі зарубіжних політиків

03.11.

Президент Сербії Александар Вучич ([Слово і Діло](#)) запропонував європейським країнам закуповувати боєприпаси у сербської оборонної промисловості. При цьому він не заперечує, щоб потім їх передали українській армії.

Президент розповів, що сербські склади «повні боєприпасів», особливо багато країна має мінометних снарядів.

«І хоча я не хочу здаватися тим, хто постачає боєприпаси стороні, що воює, Європі потрібні боєприпаси. Я запропонував нашим друзям у Європі укласти угоду і закупити у нас все, що у нас є. Це було б феноменальним внеском у європейську безпеку»

Коли його запитали про можливість того, що потім ці снаряди можуть опинитись в Україні, Вучич відповів, що не має заперечень.

«Покупці зможуть робити з ними все, що захочуть. Я завжди говорив, що Сербія – нейтральна країна. Але ми абсолютно готові співпрацювати з європейськими арміями».

29.10.

Міністр оборони Бельгії Тео Франкен ([Главред](#)) заявив, що у випадку, якщо лідер РФ Володимир Путін вирішить атакувати одну зі столиць НАТО, зокрема Брюссель, Москву «зрівняють із землею».

«Ні, тому що тоді він завдасть удару по серцю НАТО, і ми зрівняємо Москву із землею».

Франкен навів приклад «зелених чоловічків» в Естонії, які підбурюють російськомовну меншину.

28.10.

Міністр закордонних справ ФРН Йоганн Вадефуль ([Укрінформ](#)) закликав західних союзників надати рішучу підтримку Україні напередодні зими, яка матиме вирішальне значення.

«Ця зима має вирішальне значення. Україна повинна залишатися здатною захищатися».

Вадефуль зазначив, що Коаліція охочих обговорювала «мобілізацію всіх сил, щоб Україна могла витримати цю зиму».

Міністр зауважив, що Німеччина несе особливу відповідальність у цьому плані.

«Україна може покластися на Німеччину в будь-який час».

27.10.

Президент США Дональд Трамп ([Українська правда](#)) під час свого візиту до Азії прокоментував журналістам заяви правителя Росії Володимира

Путіна про випробування ракети «Буревісник», яка, за словами глави РФ, має «необмежену дальність».

У контексті вихвалянь Путіна ракетою Трамп заявив, що США мають атомні підводні човни, розташовані неподалік від Росії.

«Вони знають, що у нас є атомний підводний човен, найбільший у світі, прямо біля їхніх берегів».

На його думку, Путіну слід думати про завершення розв'язаної ним війни проти України, а не про випробування ракет.

«Йому слід покласти край війні, війні, яка мала тривати один тиждень, а тепер триває вже четвертий рік, ось що йому слід робити замість випробувань ракет».

Реакція представників української громадськості

Актриса Ірма Вітовська розповіла, скільки грошей на ЗСУ зібрала у Миколаєві (Новини).

У четвер, 30 жовтня, на великій сцені Миколаївського академічного художнього драматичного театру Ірма Вітовська збирала гроші для бійців ЗСУ.

Як Вітовська повідомила на своїй сторінці у «Фейсбук», це сталося під час показу моновистави «Київська перепічка» (...).

У Розваській гімназії провели благодійний ярмарок «Смаколики придбай – ЗСУ допомагай» (7 днів).

У Розваській гімназії Острозької громади відбувся благодійний ярмарок «Смаколики придбай – ЗСУ допомагай», який об'єднав учнів, педагогів, батьків та мешканців громади навколо спільної мети – підтримати українських захисників.

Свято розпочалося яскравим виступом учнів гімназії та вихованців дошкільного підрозділу. Після концертної частини гостей запросили на ярмарок, де був представлений широкий вибір домашніх смаколиків і власноруч виготовлених виробів.

На столах – з любов'ю приготовлені тістечка, кекси, торти, трубочки, традиційні страви української кухні, напої, сувеніри, шкарпетки та інші вироби (...).

За підсумками ярмарку вдалося зібрати 32 220 гривень.

Усі кошти буде спрямовано на закупівлю парафіну для виготовлення окопних свічок для українських військових.

Такі ініціативи вкотре демонструють єдність і небайдужість мешканців громади, які підтримують Збройні Сили України, навіть через маленькі, але важливі добрі вчинки.

«Всі мене знають як монаха, який збирає гроші на ЗСУ» (Захід).

Ієромонах Свято-Успенської Унівської лаври Макарій Дутка нещодавно за один день встановив два нові рекорди із жиму штанги лежачи. Все своє життя він присвятив служінню Богу, окрім того, активно в своїх соцмережах збирає гроші на ЗСУ.

(...) Макарій Дутка загалом встановив вже 14 рекордів України. Востаннє – встановив одразу два в один день (...).

Збір грошей для військових розпочався завдяки спорту.

Монах допомагає усім, хто до нього звертається.

Макарій Дутка наголошує, що спорт допомагає йому підсилювати збори для ЗСУ (...).

У Гірниках на благодійному ярмарку зібрали понад 55 тисяч гривень на ЗСУ ([Гатне](#)).

У Гірниківському ліцеї на Волині відбувся благодійний ярмарок на підтримку Збройних сил України.

Про це 5 листопада написали на сторінці школи у фейсбуці.

Під час благодійного заходу зібрали 55 050 гривень.

«Щира подяка всім, хто долучився – учням, батькам, педагогам і всім небайдужим. Разом ми робимо важливу справу й підтримуємо тих, хто щодня захищає нашу Батьківщину!» – ідеться в дописі.

Михайлівсько-Рубежівський ліцей зібрав майже 40 тис грн на ЗСУ ([ITV](#)).

Днями у Михайлівсько-Рубежівському ліцеї пройшов благодійний ярмарок на допомогу Збройним Силам України. Завдяки батькам, учням, працівникам ліцею було зібрано 39 866 гривень. Про це розповіли в освітньому закладі.

«Допомагаю й допомагатиму»: 85-річна кропивничанка зібрала для ЗСУ сто тисяч гривень ([Суспільне.Кропивницький](#)).

У Кропивницькому 85-річна пенсіонерка Лідія Домброва з початку повномасштабного вторгнення збирає гроші для Збройних Сил України. Спочатку жінка розпродавала речі, які мала вдома. Купляла тканину для пошиття білизни бійцям, передавала їм солодощі та консервацію. З 2022 року зібрала сто тисяч гривень.

Про це пенсіонерка розповіла Суспільному.

Коли російська армія вторглась в Україну, Лідія Домброва вирішила робити те, що може для перемоги. Відтоді почала збирати гроші для військових. На лавці біля магазину продавала власні речі: хустки, серветки, скатертини. Нині продавати, сказала, нічого, а збирати допомогу стало важче.

(...) Щомісяця на зібрані гроші пенсіонерка купує бійцям шкарпетки й мило. Розповіла, що допомагати людям її навчив батько.

Пенсіонерка веде облік допомоги, яку надає військовим.

Гроші, шкарпетки та мило пенсіонерка передає голові волонтерської організації «Небайдужі кропивничани» Наталії Міщенко (...).

В ІФНТУНГ на благодійному ярмарку зібрали 30 тис грн на ЗСУ ([Репортер](#)).

У вівторок, 4 листопада, в Івано-Франківському національному технічному університеті нафти і газу провели благодійний ярмарок.

На ньому вдалося зібрати 30 тис грн – більше, ніж ставили собі за мету організатори, повідомляють в ІФНТУНГ.

Ярмарок організувала кафедра підприємництва та маркетингу Інституту економіки та менеджменту. Зібрані кошти передадуть Оксані Моспанюк (ГО «Гуманітарний штаб УМГ») – мамі загиблого героя, випускника ІФНТУНГ Святослава Моспанюка. На виручені гроші закуплять тканину та матеріали для виготовлення маскувальних сіток і евакуаційних нош для 5 батальйону 102 бригади Збройних сил України.

Студенти поділилися, що участь у таких заходах для них – уже добра традиція. Багато хто починав долучатися до волонтерства ще у шкільні роки: плели маскувальні сітки, готували гостинці для військових, збирали допомогу для фронту.

Цього разу учасники ярмарку власноруч готували смаколики – від пухких пампуків і кексів до ароматних яблучних тістечок. Також відвідувачі могли придбати прикраси, іграшки ручної роботи та інші вироби, створені з душею. Кожна покупка ставала не просто приємністю, а конкретною підтримкою армії.

Мистецтво війни. Фотопроект NV про успішних українських художників, які задонатили на ЗСУ майже \$2,5 млн ([НВ](#)).

NV представляє фотопроект, присвячений українським митцям, які від 2022 року разом перерахували на потреби української армії мільйони доларів, об'єднавшись для цього у волонтерську організацію Фронт Арт (...).

Скільки коштів громади Херсонщини виділили на ЗСУ у 2024 році ([Вгору](#)).

У 2024 році у деяких громадах Херсонської області частка оборонних видатків склала від 5 до 20 %. Серед них – Лазурненська, Новомиколаївська, Тягинська та Присиваська громади.

Про це стало відомо з матеріалу «Вгору»: «Скільки грошей витратили громади Херсонщини на ЗСУ за три роки».

Чорнобаївська громада, яка отримувала субвенції з інших військових адміністрацій Херсонщини, закупила товарів та обладнання на понад 55,5 млн грн.

Частка оборонних витрат зросла також через скорочення загальних бюджетів громад: у 34 із 48 громад доходи зменшилися через зниження економічної активності, але видатки на оборону залишилися на тому ж рівні або збільшилися.

Найбільше на оборону у 2024 році витратили:

Новокаховська громада – 163,9 млн грн

Херсонська – 56,6 млн грн

Генічеська – 23 млн грн

Голопристанська – 11,7 млн грн

Тягинська – 11,6 млн грн

З 2023 по серпень 2025 року 48 із 49 громад Херсонської області спрямували на оборонні потреби близько 952 мільйони 472 гривні. Ці кошти виділялися на підтримку Збройних сил, тероборони, поліції та ДСНС.

Стало відомо, скільки коштів Київ виділив для ЗСУ цього річ ([Київ.Новини](#)).

З бюджету столиці на підтримку Сил оборони, ветеранів і родин протягом цього року спрямували 11 млрд гривень. Сьогодні Київрада знову розгляне збільшення допомоги нашим захисникам.

Про це повідомив мер столиці Віталій Кличко під час пленарного засідання у четвер, 6 листопада.

Громади Тернопільщини спрямували 280 млн грн на ЗСУ ([Тернопільська правда](#)).

За січень-жовтень громади Тернопільщини виділили понад 280 мільйонів гривень на підтримку Сил оборони України. Обласна військова адміністрація оприлюднила рейтинг за відсотком видатків від власних надходжень – саме цей показник найкраще відображає пріоритети місцевої влади, незалежно від розміру бюджету.

Лідер – Золотниківська сільська ТГ: 7,3 млн грн (15,7 % від 46,6 млн грн надходжень). Далі Трибухівська (9,2 млн грн, 9,7 %), Іванівська (1,9 млн грн, 8,4 %), Гримайлівська (4,6 млн грн, 8,1 %) та Нараївська (2,4 млн грн, 7,2 %).

Серед великих громад Тернопільська міська ТГ спрямувала 123,9 млн грн (4,4 % від 2,8 млрд грн), Кременецька – 12,3 млн грн (4,9 %), Борщівська – 7,8 млн грн (4,9 %). Найнижчий відсоток – у Залозецькій селищній ТГ (0,3 %).

«Підтримка армії – справа кожної громади. Відсотковий показник демонструє рівень залученості та пріоритети влади», – наголосили в ОВА.

У Кортелісах на благодійному ярмарку зібрали понад 12 тисяч гривень на ЗСУ ([Ратне](#)).

У Кортеліському ліцеї імені Василя Корнелюка відбувся благодійний ярмарок «Донать заради Перемоги» на підтримку Збройних сил України.

Захід організували 13 жовтня. Про це написали на сторінці школи у фейсбуці.

На благодійному ярмарку продавали різноманітні смаколики та власноруч виготовлені вироби.

«Серед запропонованого асортименту були з любов'ю приготовлені випічка та солодощі: тістечка, кекси, торти, трубочки, завиванці з ковбасою, піца, фрукти, овочі, гриби, мед та інші ласощі. Найактивнішими учасниками

ярмарку були учні початкових класів, за що їм і їхнім батькам щиро дякуємо», – ідеться в дописі.

Спільними зусиллями зібрали 12 154 гривні (...).

Учні Довгопристанського ліцею долучилися до збору на ЗСУ, де служить одностелець ([Гард.City](#)).

У Довгопристанському ліцеї Синюхинобрідської сільської ради долучилися до збору коштів на колеса для «Хамві», котрий нещодавно проводив Гард.City. Діти зібрали кошти для земляка, який наразі в ЗСУ.

Діти зібрали гроші, щоб підтримати одностельця.

Ігор «Камінчик», водій американського НММWV, боець 123-ї бригади ТРО, родом з Довгої Пристані (...).

Предстоятель ПЦУ відзначив 10-річну співачку, яка зібрала на ЗСУ понад 15 мільйонів гривень ([Релігійно-інформаційна служба України](#)).

Митрополит Київський і всієї України Епіфаній 28 жовтня прийняв у своїй резиденції 10-річну українську співачку, переможницю національного відбору на «Дитяче Євробачення-2025» Софію Нерсесян разом із її родиною.

Про це повідомляє прес-служба ПЦУ.

Софія Нерсесян провела вже більш як 480 концертів, завдяки яким вдалося зібрати понад 15 мільйонів гривень на підтримку Збройних Сил України. Окрім того, вона долучилася до проекту відбудови українськомовної келії на Святій Горі Афон.

Предстоятель Православної Церкви України поспілкувався з гостями, подякував юній волонтерці за її діяльність на благо Батьківщини та вручив їй медаль «За жертвність і любов до України».

Митрополит Епіфаній наголосив на важливості гуртування задля підтримки наших Сил Оборони у непростий час російської збройної агресії. Він зазначив, що наш обов'язок – зберегти Батьківщину та її свободу саме для майбутнього покоління, до якого належить Софія Нерсесян.

Реакція представників світової громадськості та бізнесу

Компанія Saab готова відкрити завод зі складання літаків Gripen в Україні, - FT ([УНІАН](#)).

Компанія Saab готова відкрити завод з остаточного складання винищувачів Gripen в Україні. Про це повідомив генеральний директор шведської оборонної компанії Мікаель Юханссон у коментарі Financial Times.

Генеральний директор компанії Saab Мікаель Юханссон:

Під час війни це непросто, але було б чудово створити в Україні потужності хоча б для остаточного складання і випробувань, а можливо, і для часткового виробництва.

Юханссон заявив, що угода з Україною «приблизно подвоїть потреби у виробничих потужностях», навіть незважаючи на те, що Saab наразі інвестує в збільшення виробничих потужностей у Бразилії, щоб мати можливість випускати близько 20-30 «Гріпенів» на рік. Він також додав, що Saab прагнутиме розширити потужності в Бразилії, а також, можливо, в Канаді та інших країнах Європи.

(...).

«Зупиніть російську агресію». В Ірландії відбувся автопробіг на підтримку України ([NV](#)).

У п'ятницю, 24 жовтня, на західному узбережжі Ірландії, в місті Голвей, відбувся автопробіг на підтримку України. Про це розповіла координаторка акції та представниця організації Ukrainians Helping Ukrainians Galway (UHUG) Наталя Корнієнко.

Метою автопробігу було нагадування про те, що війна Росії проти України триває, а українці потребують підтримки та солідарності всієї міжнародної спільноти.

Автомобілі проїжджали головні точки міста, рухаючись від St. Joseph's Community Centre через Голуейський кафедральний собор, головну площу Eyre Square та Spanish Arch і до прибережного району Salthill.

Машини були прикрашені українськими прапорами та плакатами з гаслами: Support Ukraine (Підтримайте Україну), Stop Russian Aggression (Зупиніть російську агресію), Justice for Ukraine (Справедливість для України), Victory for Ukraine (Перемога для України) – Peace for Europe (Мир для Європи).

Люди також окремо приносили із собою українські прапори та робили фото.

Наталя Корнієнко зазначила, що важливо проводити такі акції, аби нагадувати світу про війну Росії проти України, на яку все менше звертають увагу на тлі розмов про мирне врегулювання.

(...).

У Голвеї такі акції проходять щомісяця 24 числа (з відсиленням до 24 лютого 2022 року). Цю ініціативу започаткували українці графства Керрі, які 24 вересня пройшли мирним маршем вулицями міста Тралі.

У Кропивницькому в обласній філармонії замінили вікна після повітряної атаки росіян ([Центральноукраїнське бюро новин](#)).

У Кропивницькому в Кіровоградській обласній філармонії замінили вікна після ворожої атаки дронами влітку.

Про це повідомляє міськрада Кропивницького.

(...). Роботи виконані у рамках програми, створеної американською організацією Global Empowerment Mission (GEM) у партнерстві з Howard G. Buffett Foundation (HGBF). У приміщенні філармонії встановили 30 нових віконних конструкцій.

(...).

Грецький енергетичний сектор зацікавлений у співпраці з Україною – Міненерго ([Business Information Network](#)).

Ситуацію в енергосистемі після останніх масованих атак Росії, а також нагальні потреби України для швидких ремонтів і підтримки резервів обладнання обговорили міністр енергетики Світлана Гринчук та посол Греції в Україні Пантеліс Александрос Дімітракопулос. (...).

Зазначається, що серед пріоритетів також накопичення достатніх запасів газу. Сторони обговорили можливості подальшого розвитку маршрутів постачання газу в Україну та в інші європейські країни.

Крім того, торкнулися питань посилення співпраці між українськими та грецькими енергетичними компаніями. Як запевнив посол, грецький енергетичний сектор має високу зацікавленість у співпраці з Україною. Досягнуто домовленості розвивати цей діалог, тим більше, що для такої комунікації є відповідні майданчики – можливо детально поспілкуватися під час Міжнародної виставки ReBuild Ukraine Construction&Energy у Варшаві, а також під час Форуму Р-ТЕС, який відбудеться незабаром в Афінах.

(...).

Рівень солідарності щодо України серед чехів не знижується - уповноважений уряду ([Укрінформ](#)).

Підтримка України в Чехії є сталою і стабільною, а коли громадяни бачать, що іде наступ на цінності, вони готові ще активніше долучатися до збору коштів на придбання, зокрема, зброї для України.

Про це (...) заявив представник уряду Чехії з питань відбудови України Томаш Копечний.

Він навів дані соціологічного агентства STEM, яке фіксує фактично стабільність показників: військові поставки підтримує лише близько 40 % чехів (не тому, що вони не хочуть, щоб Україна перемогла, а тому, що бояться, що Росія може завдати удару по їхній країні), при цьому 70–80 % людей хочуть допомагати Україні гуманітарно, постачати обладнання до лікарень, торгувати, розвивати, відбудовувати Україну. І переважна більшість людей постійно бажає, щоб Україна перемогла.

Представник уряду Чехії з питань відбудови України Томаш Копечний:

У нас 95 % громадян послідовно вважають Росію агресором. І лише 5 % людей у цій країні мають певні симпатії до Росії.

Він згадав, як вони з тодішнім послом України Євгеном Перебийносом створили банківський рахунок для збору коштів на допомогу Україні на третій день після повномасштабного вторгнення РФ, і за добу на ньому було вже 2 мільйони євро, за шість тижнів – 40 мільйонів євро. Уповноважений визнав, що був переконаний, що до осені 2022 року громадськість уже буде втомленою і навіть уряд не матиме великого ентузіазму продовжувати, але підтримка тільки зростала.

Представник уряду Чехії з питань відбудови України Томаш Копечний:

Часто буває, що коли громадяни бачать у Європі чи світі щось несправедливе, наприклад, коли Дональд Трамп каже щось проти України, внески різко збільшуються... Щоразу, коли є така нагода, люди знову масово жертвують кошти.

(...).

До відновлення енергетики України залучені державний і приватний сектори Литви - спікер Сейму ([Укрінформ](#)).

Литва активно сприяє відновленню Трипільської ТЕС, залучаючи державні та приватні компанії, а також розглядає постачання зрідженого газу в Україну через LNG-термінал у Клайпеді.

Про це заявив спікер Сейму Литви Юозас Олекас в інтерв'ю Укрінформу.

Спікер Сейму Литви Юозас Олекас:

З литовського боку існує дуже тісна співпраця між українським і литовським міністрами енергетики, які прагнуть залучити не лише державний сектор, а й приватний. Сьогодні ми відвідали ТЕС у місті Українка, зруйновану через російську агресію (Трипільська ТЕС, розташована у місті Українка Київської області, була повністю зруйнована внаслідок російського удару 11 квітня 2024 року – ред.). Частину допомоги з

відновлення вже надали різні литовські компанії, і здійснюються зусилля, щоб залучити інших для відбудови або реконструкції станції.

Він додав, що під час сьогоднішніх зустрічей з українськими урядовцями йшлося і про можливість використання литовського LNG-терміналу в Клайпеді для постачання зрідженого газу в Україну, адже забезпечення газом наразі є ключовим питанням.

(...).

У Парижі відбувся вечір SkyShield France на підтримку ініціативи захисту українського неба ([Укрінформ](#)).

У залі Гаво в Парижі понад 900 людей зібралися на спеціальний вечір, організований колективом SkyShield France, який запустив петицію із закликом надати Україні системи протиповітряної оборони.

Учасники закликали французьку та європейську владу активніше долучатися до ініціативи, спрямованої на створення «щита» для українського неба (...).

Голова Change.org у Франції Марія Олекса Єщенко:

Наразі петиція на нашій платформі збрала близько 60 тисяч підписів. Наступна мета – це 100 тисяч, після чого парламент країни має взяти її до уваги та активніше прореагувати (...) заклик до влади можуть підписувати і українські громадяни.

Один із ініціаторів петиції, депутат Фредерік Петі, закликав зі сцени французький уряд підтримати неформальну коаліцію Skyshield, надавши усі можливі засоби протиповітряного захисту та забезпечити логістику.

Експерти також провели дебати, під час яких обговорювали практичні, політичні виклики реалізації проєкту та його стратегічний європейський контекст.

Віцепрезидент Світового конгресу українців та Союзу українців Франції Володимир Когутяк:

Понад 900 людей, які зібралися сьогодні на підтримку ініціативи SkyShield, демонструють, що французькому суспільству не байдуже. Моє послання просте: ми закликаємо наших європейських партнерів допомогти збивати російські ракети та дрони над Україною. Таким чином, ми покажемо Росії, що Україна – це Європа, і що Європа залишається єдиною та солідарною до кінця.

Згідно з результатами опитування інституту досліджень громадської думки Opinion Way, які представили аудиторії, 63 відсотків французів підтримують цю ініціативу.

Як повідомлялось, петицію про захист українського неба підтримали десятки тисяч жителів Франції.

Джолі після поїздки до Херсона й Миколаєва поділилася враженнями ([Рубрика](#)).

Голівудська акторка, режисерка та амбасадорка доброї волі ЮНІСЕФ Анджеліна Джолі після нещодавніх візитів до Херсона та Миколаєва розповіла про свої враження.

Про це повідомляє пресслужба благодійного фонду Legacy of War Foundation, передає Рубрика.

Анджеліна Джолі під час свого візиту до України відвідала Херсон та Миколаїв. Вона поспілкувалася з:

- медичним персоналом,
- сім'ями та волонтерами, які живуть під загрозою обстрілів та постійними дронними атаками, що робить великі райони небезпечними для повернення.

Акторка також бачила, як у деяких частинах міста над дорогами загального користування було встановлено сітки для захисту від дронів.

Голівудська акторка Анджеліна Джолі:

Жителі Миколаєва та Херсона щодня живуть у небезпеці, але вони відмовляються здаватися. Після трьох років конфлікту видно виснаження, але так само видно і рішучість. Сім'ї хочуть безпеки, миру та можливості відновити своє життя.

Вона також подякувала численним місцевим організаціям, з якими мала змогу зустрітися.

(...).

Експертні оцінки

07.11.

Україна веде позитивні переговори з США про Tomahawk та іншу зброю дальньої дії, у Покровську треба вибирати: воювати чи рятувати війська. Акценти світових ЗМІ 7 листопада (espreso.tv).

Росія наближається до свого найбільшого завоювання в Україні з 2023 року.

Кремль зосереджує свою вогневу міць у Покровську, стратегічних воротах до Донеччини, яку Путін прагне захопити вже багато років, пише The New York Times

Після більш ніж року бойових дій Покровськ, залізничний вузол Донецької області, в значній мірі перетворений на руїни, а його довоєнне населення, що налічувало близько 60 000 жителів, скоротилося до менше ніж 1300 мешканців. Українські солдати, які захищають місто, повідомляють про інтенсивні бої. Майже третина всіх боїв уздовж фронту, що простягається майже на 1200 кілометрів, ведеться в Покровську, а половина російських атак із використанням смертоносних планерних бомб зосереджена на цьому місті, заявив у понеділок президент України Володимир Зеленський.

У статті The Washington Post автор каже, що оскільки Покровськ ось-ось впаде, Україна повинна вибрати: воювати чи рятувати війська.

«Експерти кажуть, що настав час відступити і врятувати життя для майбутніх битв.

Україна майже два роки протистояла наступу Росії на Покровськ і як ніколи раніше не бажає поступатися територією Москві, оскільки російський президент Володимир Путін закликає Білий дім тиснути на Київ, щоб той погодився на угоду про відмову від усієї Донецької області», – йдеться в дописі.

Однак, покидання Покровська – навіть для того, щоб посилити кращі позиції поблизу – може підняти бойовий дух росіян і бути використаним для переконання непередбачуваного Білого дому в тому, що Київ не здатний стримати Москву від її максималістських цілей, зазначають міжнародні оглядачі.

«Але залишатися в місті, де тривають вуличні бої, несе в собі великий ризик значних втрат для українських військ і техніки, що є небезпекою для країни, яка вже значно поступається чисельністю і стикається з серйозною нестачею особового складу.

Науковий співробітник Національного інституту стратегічних досліджень Микола Белєсков:

Путін використає втрату Покровська, щоб «переконати» президента Дональда Трампа в «неминучості перемоги та марності допомоги Україні.

Київ стоїть перед «дуже складним вибором», сказав він. У міру погіршення військової ситуації в Покровську, президент України Володимир Зеленський та вищі посадові особи повинні «подумати про збереження військ». Але також з політичної точки зору важко відступити з суверенних територій, знаючи, що це може стати дипломатичним підйомом для Росії.

«Нова гонка озброєнь».

Супутникові знімки, карти та записи свідчать про значне збільшення кількості китайських заводів з виробництва ракет, пише CNN.

Згідно з новим аналізом супутникових знімків, карт і урядових повідомлень, проведеним CNN, Китай здійснює масштабне розширення об'єктів, пов'язаних з виробництвом ракет, зміцнюючи свою здатність потенційно стримувати американські збройні сили і утверджувати своє домінування в регіоні.

Це історичне нарощування потужностей різко контрастує з проблемами США у сфері постачання.

Понад 60 % із 136 об'єктів, пов'язаних з виробництвом ракет або ракетними військами китайської армії, які контролюють ядерний арсенал Китаю, показали ознаки розширення на супутникових знімках.

Ці об'єкти, що включають заводи, а також дослідницькі та випробувальні центри, розширилися на понад 21 мільйон квадратних футів (понад 2 мільйони квадратних метрів) побудованої площі між початком 2020 року і кінцем 2025 року. На супутникових знімках цих об'єктів, що розширюються, з'явилися нові вежі, бункери та вали, що призначені для розробки зброї. У деяких випадках на знімках навіть можна побачити деталі ракет.

Старший науковий співробітник Pacific Forum і колишній директор НАТО з контролю над озброєннями Вільям Альберке:

Це Китай, який позиціонує себе як глобальна супердержава. Ми знаходимося на початкових етапах нової гонки озброєнь.

Глибоко в горах Великобританія готується до російського наступу, – йдеться у статті Politico.

Навчання заплановано на рік після уявного припинення вогню в Україні. Лідерам країн Північної Європи та Балтії пропонується прорахувати свої дії, коли вони почнуть відстежувати проросійські заворушення в сусідній країні. Міністри оборони та генерали, які беруть участь у нараді, отримують газетні повідомлення про інциденти, уривчасті оновлення розвідданих та дописи в соціальних мережах, і їх просять вирішити, як найкраще діяти.

Це завдання не є суто гіпотетичним. Незрозумілий напад на балтійський підводний кабель минулого року, порушення російськими дронами та літаками повітряного простору НАТО та збільшення кількості російських кораблів, що загрожують британським водам, привернули увагу Заходу.

Зараз питання полягає в тому, чи зможуть країни реалізувати свій потенціал в умовах зміни російської загрози та подальшого відходу США від європейської безпеки за президентства Дональда Трампа.

Позитивні переговори з США щодо ракет великої дальності

Надзвичайна і Повноважена посолка України у США Ольга Стефанішина:

Україна веде «позитивні» переговори з США щодо ракет. Обговорення ще тривають, але у нас є багато делегацій, які працюють над збільшенням доступних фінансових ресурсів для придбання більших військових можливостей у США.

Це не тільки Tomahawk, а й різні типи інших ракет дальньої та ближньої дії, і я можу тільки сказати, що це досить позитивно.

Колишня юристка, яка курувала зусилля України з посилення європейської та євроатлантичної інтеграції, стала послом України у Вашингтоні трохи більше двох місяців тому.

Орбан відвідає Білий дім, щоб спробувати організувати зустріч Трампа і Путіна для досягнення миру в Україні, пише The Guardian.

Прем'єр-міністр Угорщини також прагне отримати звільнення від американських санкцій щодо російської нафти після розчарування Трампа Кремлем. Віктор Орбан відвідає Білий дім у п'ятницю, оскільки прем'єр-міністр Угорщини намагається організувати черговий саміт між Дональдом Трампом і Володимиром Путіним, який, на думку радників Орбана, може допомогти покласти край війні між Росією та Україною.

Орбан, який запропонував провести саміт у Будапешті, також буде домагатися звільнення від американських санкцій проти російської енергетики, що стане серйозним випробуванням для жорсткої позиції Трампа щодо Кремля після того, як він звинуватив Путіна в уповільненні переговорів про припинення конфлікту.

Однак, за словами інсайдерів, пріоритетом Орбана є запрошення Трампа відвідати Угорщину, оскільки він стикається з безпрецедентним внутрішнім викликом з боку нового лідера опозиції напередодні парламентських виборів у квітні.

07.11.

Директор енергетичних програм Центру Разумкова Володимир Омельченко: Ядерний терор і закони карми для РФ (unian.ua).

Після того, як Сполучені Штати не відреагували на заздалегідь заготовлені заяви на Радбезі РФ про випробовування Росією ядерної зброї, російська пропаганда запустила чергову вигадку: нібито Україна спільно із країнами НАТО готує диверсію на Запорізькій атомній електростанції (що перебуває в російській окупації). Аварію, мовляв, начебто хочуть організувати «із розплавленням зони ядерних реакторів» і вона має призвести, як заявляють росіяни, до «жертв серед українців та європейців».

Ба більше, британці, за словами росіян, «вже порахували радіоактивне зараження».

На що направлена ця чергова хвиля російського ядерного терору в Україні?

Річ у тім, що допоки працюють дев'ять атомних блоків на підконтрольній Україні території (загальною потужністю близько 7,5 ГВт), зруйнувати енергетичну стійкість нашої країни практично неможливо. Ці блоки – фундамент енергетичної безпеки України. У Кремлі про це прекрасно знають.

Саме тому у листопаді 2022 року та у серпні 2024 року росіяни свідомо завдавали ударів з повітря по підстанціях ОСП Укренерго з видачі потужностей з АЕС. Це призвело до переходу роботи атомних блоків у позапроектний аварійний режим із ризиком масштабної аварії.

Тоді ситуацію врятувала підготовленість українських атомників, наявність обладнання, раніше змонтованого у рамках програми підвищення безпеки, а також застосовані унікальні запобіжні заходи.

У жовтні 2025 року, за даними МАГАТЕ, російські терористи знов атакували підстанції ОСП, пов'язані із передачею електроенергії АЕС...

Усі ці випадки, разом із системними атаками на ЛЕП, які живлять власні потреби ЗАЕС, наочно свідчать про посилення ядерного тероризму Російської Федерації в Україні. Як відомо, план перепідключення ЗАЕС до енергетичної системи Росії був зірваний (подейкують, не без допомоги партизанів на окупованих територіях), і це змусило російських окупантів знов погодитися із підключенням станції до ОЕС України (ЛЕП Феросплавна, ЛЕП Дніпровська).

Проте, розповсюджуючи чергові брехливі страшилки навколо ЗАЕС та продовжуючи руйнувати підстанції із видачі потужностей українських АЕС, російські окупанти чомусь не допускають ситуації із підривом подібних підстанцій на російських АЕС.

Проте ситуація, коли в РФ може виникнути каскад аварій чорнобильського масштабу – цілком можлива, закони карми ніхто не відміняв.

І, у такому випадку є великі сумніви, що російські атомники зможуть впоратися із цими інцидентами так само, як це зробили українські. Адже ні такого досвіду, ні необхідного додаткового обладнання у росіян немає.

05.11.

Політолог Вадим Денисенко: Путін проти Трампа: ядерна контратака (unian.ua).

У США провели заплановані випробування міжконтинентальної ракети Minuteman III. Подібні випробування Штати проводять кожні шість місяців, аби упевнитись у боєздатності систем. І майже одразу російський диктатор

Володимир Путін доручив силовикам та цивільним службам підготуватись до випробувань російської ядерної зброї...

Засідання Радбезу Росії, який мав бути присвячений безпеці на транспорті, розпочалося з роялю в куцах. Спікер Держдуми Володін запитав у Путіна, як реагувати на заяви Трампа про ядерні випробування. Путін дав слово міністру оборони Білоусову, а той відразу ж прочитав(!) доповідь про те, як американці готуються до ядерної війни, що і скільки вони модернізують, які ракети полетять з Німеччини на Росію та Китай і так далі.

В підсумку, він сказав, що треба «розконсервовувати полігон на Новій землі» і робити ядерні випробування. Путін підтримав, а за годину Пєсков заявив, що Путін доручив лише розглянути таку можливість.

Що маємо в сухому залишку?

Це ніяка не гонка озброєнь, як багато хто вже почав говорити. Росія цього не може собі дозволити. Попри заяви Путіна, між іншим, пусковий майданчик для ракети «Ангара» знеструмили через борги за електроенергію. І це все, що треба розуміти про «гонку озброєнь».

Путін просто вирішив підняти ставки по ядерці. Це все дуже комічно, але він, схоже, вирішив зробити вигляд, що образився на ядерний шантаж Трампа. Тож тепер грає головного божевільного в світі, до якого мають прийти американці та китайці, щоб умовляти не нагнітати ситуацію...

Зараз, схоже, всі російські і не тільки «консерви» почнуть тиснути всередині США на пацифізм і на те, що Трамп може розпочати ядерну війну.

Ідеальний для Путіна вихід з ситуації – змусити США сісти за стіл переговорів. Програма мінімум – привести до хаотизації внутрішньої політики США на фоні виборчої кампанії. Реально, думаю, нічого не вийде.

Як і завжди в останні роки, Путін полегшує життя Китаю, який матиме свій зиск від цього ядерного блефу.

А ми всі просто повинні розуміти: не виключено, що наступні тижні (місяці), ми будемо жити в перед'ядерній істерії. Принаймні почуємо багато нового про те, як Росія змушена розчехляти свій ядерний арсенал, щоб не допустити ядерної війни.

Але повторю те, що казав завжди: Путін – боягуз. Він ніколи не натисне «червону кнопку». Тому просто потрібно запастися терпінням.

01.11.

Путін і Трамп занурюють світ у нову небезпечну ядерну еру, а війна стає відеогрою. Акценти світових ЗМІ 1 листопада (espreso.tv).

У фокусі міжнародних видань – для чого Путін посилює брязкання «ною» ядерною зброєю, а також, на скільки можуть зрости тарифи на електроенергію з нового року

Про це і не тільки писали світові ЗМІ 1 листопада.

У The Washington Post розповіли про нову російську суперторпеду «Посейдон», яка нібито вона може затопити прибережні міста.

Нещодавно диктатор Росії Володимир Путін оголосив про успішне випробування ядерної суперторпеди «Посейдон», яку назвав такою, що неможливо перехопити, яка буцімто є потужнішою за міжконтинентальні ракети. Заява пролунала у середу під час візиту до військового шпиталю – це вже друге за тиждень повідомлення Кремля про тестування систем, здатних нести ядерний заряд.

Раніше Міноборони РФ заявило про польотні випробування крилатої ракети з ядерним двигуном «Буревісник» (у класифікації НАТО – Skyfall). Ця новина, за даними джерел у Вашингтоні, стала безпосереднім тригером для різкої реакції президента США Дональда Трампа: він доручив Пентагону підготувати «симетричні» ядерні випробування – вперше з 1992 року.

Відомо, що «Посейдон» – це 21-метрова автономна торпеда з ядерним реактором, необмеженою дальністю та заявленою швидкістю до 100 вузлів. За планом, вона запускається зі спеціальних підводних човнів і призначена для ураження прибережної інфраструктури, зокрема військово-морських баз і портів. Путін стверджує: «Нічого подібного немає і найближчим часом не буде». Проте експерти висловлюють великі сумніви. Павло Подвіг, аналітик російських ядерних сил сказав, що СРСР тричі моделював радіоактивні цунамі і кожного разу висновок був один – енергія розсіюється на континентальному шельфі. «Ідея абсурдна», – коротко резюмував експерт.

«Це не революція, а реінкарнація радянських проєктів 1950-х, протестованих на Ладозі та Новій Землі», – відзначила дослідниця Ніколь Граєвська з Фонду Карнегі.

А Майкл Петерсен з Центру військово-морського аналізу США заявив, що «Посейдон» – не зброя першого удару, а психологічний інструмент другого.

«Один підводний човен з 16 балістичними ракетами руйнівніший за десяток таких апаратів», – каже він.

Тому експерти сходяться на думці, що це більше символічна зброя для залякування Заходу, який має чимало своїх великих міст на прибережжі.

У CNN відзначали, що брязкання ядерною зброєю Трампа та Путіна сигналізує про небезпечну нову еру.

«Це може бути уроком про безпеку поєднання вільного спілкування з ядерною зброєю у дедалі нестабільнішому світі. І те, що, можливо, було задумано Кремлем як спосіб підкріпити свої аргументи щодо України, можливо, занурило нас усіх у нову, небезпечну та непередбачувану еру», – пишуть у виданні.

Тим часом російський анклав Кенігсберг (Калінінград) відрізаний від нафти та палива РФ. Литва призупиняє транзит. Також ускладнено автомобільний транзит з Білорусі. Як відзначає Rzeczpospolita, ситуація там стає дедалі складнішою.

У 2024 році Литовська залізниця (LTG) перевезла 371 000 тонн нафтопродуктів (майже всі продукти Лукойлу) до та з Росії, а також

додатково 194 000 тонн сирової нафти Лукойлу з початку 2025 року. Сьогодні перевізник оголосив про призупинення перевезення цієї продукції, повідомляє інформаційне агентство LRT.

Раніше президент США Дональд Трамп запровадив санкції проти «Лукойлу» та «Роснефти» та їхніх дочірніх компаній 22 жовтня через відмову Кремля припинити війну в Україні. Міністерство фінансів США дало Литві місяць, щоб припинити операції з цими компаніями.

Однак у світовому масштабі санкції США проти двох найбільших російських нафтових компаній набудуть чинності 21 листопада. До того часу компанії повинні припинити співпрацю з російськими компаніями, щоб уникнути вторинних санкцій з боку США та Великої Британії.

Литовський перевізник пояснив, що жодна з його компаній «не має прямих договірних відносин» з російськими нафтовими гігантами. «Продукція «Лукойлу» транспортується транзитом з Росії до Кенігсберга експедиторами, імена яких ми не можемо розголошувати через договірні зобов'язання», – пояснили в LTG.

Транспортування російських нафтопродуктів через Європейський Союз було заборонено у грудні 2022 року (за винятком трубопровідних перевезень). Однак для Литви було зроблено виняток, дозволивши транспортування товарів першої необхідності залізницею з Росії до російського анклаву в ЄС – Кенігсберзької області. Анклав межує лише з Литвою та Польщею.

У The New York Times написали статтю про те, як Україна «гейміфікує війну», коли бійці отримують 40 балів за знищення танка, а 12 за вбивство солдата. Команди дронів змагаються, щоб зайти на табло, яке винагороджує підрозділи за успішні атаки. Українські чиновники кажуть, що змагання допомагають підтримувати мотивацію солдатів.

«Це жорстока гра – людські життя перетворюються на очки», – сказав 33-річний Стан, командир безпілотної української полку безпілотних систем, відомого як «Ахіллес».

Український уряд запустив такі змагання у серпні 2024 року як бета-версію. Команди дронів змагаються за бали, щоб купувати українське спорядження – від дронів спостереження до потужних бойових – у внутрішньому магазині Bravel Market (запущений у квітні, розширений у серпні). Більше балів, відповідно, краща техніка, що спрямовує ресурси найефективнішим підрозділам.

Тобто це цифрова альтернатива медалям: перемоги одразу конвертуються у військові потреби.

Відео ударів надсилають до Києва, де експерти оцінюють за таймкодами та руйнуваннями, пояснив Михайло Федоров, міністр цифрової трансформації. Чиновники наполягають, що такі змагання мотивують війська після трьох з половиною років війни, зменшуючи стрес від постійного спостереження за насильством.

Як відзначає Reuters, Національна комісія з регулювання енергетики України запропонувала підвищити тарифи на передачу електроенергії на 14,6 % з 2026 року, повідомила в п'ятницю київська консалтингова компанія ExPro.

Аналітики заявили, що запропоноване підвищення має на меті покрити технологічні витрати оператора енергомережі «Укренерго».

Однак, місцеві виробники раніше заявляли, що українські тарифи на енергоносії вже надмірно високі, попереджаючи, що подальше зростання вартості передачі може підірвати конкурентоспроможність українського експорту.

Очікується, що нові тарифи будуть затверджені у листопаді.

30.10.

Тактичне перемир'я і тема України: що стоїть за зустріччю Сі та Трампа (espreso.tv).

Зустріч Дональда Трампа із Сі Цзіньпінем у південнокорейському Пусані стала спробою знизити напругу у відносинах двох найбільших економік світу на тлі воєн, санкцій і торговельних конфліктів, проте радше засвідчила обережні домовленості, ніж ухвалення глобальних рішень.

Переговори відбулися в рамках саміту Азійсько-Тихоокеанського економічного співробітництва і 1 годину та 40 хвилин. Лідери прибули у супроводі делегацій високопоставлених радників, сторони сиділи одна навпроти одної за довгим столом.

«Для мене велика честь бути разом зі своїм другом, з яким я знайомий вже дуже давно», – сказав Трамп, сидячи за столом навпроти Сі.

Президент США Дональд Трамп також не приховував задоволення після зустрічі: оцінив її «дванадцяткою з десяти». Окрім того, американський лідер щедро сипав компліментами у бік Сі, називаючи його «великим лідером великої країни».

«Від 0 до 10, де 10 – найкращий результат, я б сказав, що зустріч заслуговує на 12», – заявив Трамп.

Китайський лідер Сі Цзіньпін своєю чергою високо оцінив миротворчі зусилля президента США, хоча й зазначив, що Пекін і Вашингтон не завжди «погоджуються один з одним». Він зазначив, що «економічні й торговельні зв'язки мають залишатися якорем стабільності, а не джерелом напруженості», а також наголосив, що Китай і США повинні «бути партнерами, а не суперниками», зберігати «дух взаємоповаги та співіснування».

Пекін також підсумував зустріч як «позитивну, конструктивну й орієнтовану на майбутнє». Після завершення перемовин, лідери потиснули один одному руки, перш ніж разом покинути авіабазу Кімхе у Пусані. Трамп сів на борт Air Force One, завершивши таким чином ключовий день свого турне по Азії.

Обережне перемир'я: що погодили США і Китай.

Розмова завершилась серією домовленостей, які є важливими, проте все ще далекі від глибокої трансформації. Сторони оголосили про низку практичних кроків, які мають знизити напругу в економічних і торговельних відносинах між США та Китаєм.

Трамп зазначив, що він і Сі домовилися «майже про все», включно із торгівлею соєю та тарифами, пов'язаними з фентанілом. За словами американського президента, США погодилися знизити мита на китайський імпорт із 57 % до 47 %, що має стати першим сигналом послаблення торговельної війни між Вашингтоном і Пекіном.

Китай, своєю чергою, пообіцяв відновити масштабні закупівлі американської аграрної продукції, передовсім сої, а це має підтримати американських фермерів. Міністр фінансів Скотт Бессент уточнив, що Китай погодився закуповувати 25 мільйонів тонн американської сої щорічно протягом наступних трьох років.

Що важливо, Сі також погодився тимчасово зняти обмеження на експорт рідкісноземельних металів, які є критично важливими для виробництва зокрема мікрочипів і військових технологій.

Окремим пунктом домовленостей стала співпраця у сфері контролю за прекурсорами фентанілу, які використовуються для виготовлення синтетичних опіоїдів. США, зі свого боку, зменшують тариф на цю категорію товарів із 20 % до 10 % в обмін на більш жорсткий китайський моніторинг їхнього експорту. Саме це рішення дозволило загалом знизити середній рівень мит.

Тим часом, попри позитивний тон переговорів, питання Тайваню, а також технологічних обмежень залишилися поза рамками конкретних угод.

Під час зустрічі між Дональдом Трампом і Сі Цзіньпіном сторони торкнулися можливого врегулювання війни Росії проти України, проте співпраця Китаю з Росією залишилася поза рамками конкретних домовленостей.

«Він вже давно купує нафту в Росії. Це забезпечує значну частину потреб Китаю, – сказав Трамп. – Але ми насправді не обговорювали нафту. Ми обговорювали спільну роботу, щоб побачити, чи зможемо ми закінчити цю війну. Ви знаєте, це не впливає на Китай. Це не впливає на нас».

Після завершення розмови Дональд Трамп розповів, що війна Росії в Україні була детально обговорена, і що він та Сі домовилися «співпрацювати, щоб закінчити війну».

«Україна обговорювалася дуже серйозно. Ми довго говорили про неї. Ми співпрацюватимемо, щоб зрозуміти, чи можемо досягти якогось результату. Ми погодилися, що обидві сторони застрягли у бойових діях. І часом треба дозволити їм воювати, мабуть. Безумство», – заявив американський президент журналістам.

Разом із тим, попри широкий перелік тем, у заяві МЗС Китаю після зустрічі не згадується Україна. Документ зосереджується на питаннях стабільності двосторонніх відносин, торговельно-економічній співпраці, «взаємній повазі» та «мирному врегулюванні конфліктів шляхом діалогу», але без конкретизації, які саме конфлікти маються на увазі.

Політолог Вадим Денисенко зауважив, що такий підхід був прогнозованим.

Офіційний Пекін не згадав Україну взагалі. Це було абсолютно прогнозовано. Я повторю те, що кажу багато місяців підряд: ми маємо сформулювати своє бачення майбутніх стосунків з Китаєм, щоб прискорити процес тиску КНР на Москвусперт.

Завдання України полягає в тому, щоб стати частиною китайського пріоритету, але для цього потрібна зміна політики Києва у відносинах із Пекіном.

Дипломат Роман Безсмертний в етері Еспресо підкреслив, що зі вступної заяви Сі Цзіньпіна можна зробити висновок про готовність китайського лідера до діалогу щодо врегулювання російсько-української війни, але безпосередньо на цій зустрічі тема російсько-української війни не була пріоритетом.

Сі Цзіньпін упереджуючи й за дефіцитом часу, дав відповідь на це питання. Він фактично визнав, що готовий до діалогу, але безпосередньо на цій зустрічі жодних пропозицій не було озвучено. Щобільше, зустріч була зосереджена на темі двосторонніх відносин між США та Китаєм й лише на питанні торгово-економічних зв'язків.

30.10.

Зустріч Сі з Трампом: Китай відклав мирну угоду на рік (unian.ua).

І в Україні, і у РФ, і у світі загалом дуже уважно спостерігали за зустріччю Сі Цзіньпіна і Дональда Трампа, закономірно оцінюючи її як «кульмінацію» всієї зовнішньої активності США та Китаю протягом останнього року.

Очікування були величезні. Але вони не виправдалися, бо зустріч пройшла начебто безрезультатно – була «зустріч заради зустрічі», просто, щоб зафіксувати дискусію (замість війни) на найвищому рівні. Або все ж очікування виправдалися? Бо зупинка торгових війн це теж результат. Тут остаточної відповіді немає. Адже ці перемовини – не подія, а процес, який на теренах саміту у Кореї лише розпочався.

І почався він з того, що сторони публічно взяв «паузу» у конфронтації на рік – Трамп пообіцяв не збільшувати мита на китайські товари, а Сі – не блокувати постачання рідкісноземельних металів на Захід.

Втім, це нагадує «вічний мир» у пізньому Середньовіччі – угоду, яку підписували після кожної війни. Такий «вічний» мир рідко тривав більше

року – його порушували зазвичай майже одразу. У нашому випадку це буде щось дуже схоже.

Причому переговори – «торги» – весь цей час триватимуть, хоча, ймовірно, і без значних зсувів. Триватимуть, бо цей процес «дискусії» не повинен буде зупинитися. Інакше знов мита, обмеження на рідкісноземі та усе це.

Вже з'явилися у ЗМІ інсайди, що нова зустріч делегацій або навіть Трампа та Сі може відбутися у квітні. Але це більше «заява на пробу», щоб оцінити реакцію іншої сторони (і вона була досить прохолодною з боку Пекіну).

А чому Трамп не хоче чекати рік, а хоче вже весну? Бо в нього вибори у 2026 році у Конгрес і конче потрібні «перемоги» над Китаєм, потрібна «нобелівка» – потрібно щось, що він може продемонструвати радикальним (а отже нетерплячим) трампістам. Китайцям же, навпаки, хочеться дочекатися кінця цього виборчого циклу та подивитися, чи стане Трамп «кульгавою качкою» вже наступного року, якщо програє вибори у Конгрес демократам.

Через це, до речі, очевидно, що Трамп не буде просто тихо сидіти весь рік, а знов спробує «перегорнути гральну дошку» – хоча поки що складно сказати у який спосіб. Бо можливостей в нього просто прірва – від ескалації з РФ на стороні ЄС та України до повалення режиму Мадуро у Венесуелі, або альянс з РФ ціною «продажу» Путіну інтересів ЄС та України (останнє вкрай мало ймовірно, але для Трампа це «ідея-фікс» з початку року).

Наочно видно, хто хоче угоду і просто сіпається від нетерпіння, кидаючись то в один, то в інший бік, а хто готовий почекати. Трамп тисне зі своїми пропозиціями переділити світову торгову систему, бо строки піджимають, тоді як Сі все влаштовує, і він чекає, доки Захід дозріє до «пряника», адже досі китайцям пропонували виключно «батіг» – мита, санкції тощо.

Причому погрожували «батоном» досить слабким, який не є реальною загрозою для Китаю. Адже загрозою є лише повне ембарго на китайські товари, але Захід не може собі цього дозволити, бо тоді вже економіка США та ЄС просто рухне. Попри всю експресію, Трамп навряд чи завалить власну економіку собі під вибори.

На тлі купи інсайдів у західних ЗМІ, заяв посадовців та самого Трампа, показово, що Пекін мовчить – реакція майже нульова.

Ні, державне ТВ Китаю звісно видало якусь майже поетичну заготовку з заявами Сі за підсумками зустрічі. Але це просто набір загальних красивих фраз, які зводяться до закликів продовження переговорів. Просто тягнуть час, копіюючи поведінку Путіна проти того ж Трампа, який, як вважають там, вже опинився «на гачку» і може лише смикатись, але з «гачка» не зірветься, рано чи пізно пішовши на поступки Китаю.

Ось приклад «заяви ні про що» від «товариша» Сі: «Перед обличчям вітрів, хвиль і викликів ми з вами, як керманічі китайсько-американських

відносин, маємо тримати правильний курс і забезпечити впевнене просування вперед велетенського корабля цих відносин. Я завжди вірив, що розвиток Китаю йде пліч-о-пліч із вашим баченням зробити Америку великою знову. Наші дві країни цілком здатні допомагати одна одній досягати успіху й процвітання разом... Ну, типу, «давайте домовлятися», але колись потім і без будь-яких конкретних пропозицій.

Ця «пауза» – це не «мир», а лише «перемир'я» у торговій війні і, скоріше, декларація, ніж реальний крок до взаємної деескалації між США та Китаєм. Просто сторони визнали, що поки що занадто залежні одна від одної і наступний рік будуть працювати над тим, щоб «мобілізувати» союзників та ресурси, готуючись до наступного раунду.

А це вже важливо для ЄС, України та РФ. Якщо з ЄС все зрозуміло (там намагаються якось і Трампа не розлютити, і власну угоду з КНР підписати), то по нашій війні та очікуваннях від зустрічі все дещо складніше.

Перше, що важливо відмітити – і США, і Китай показують, що питання російсько-української війни та відносин Пекіну як з Москвою, так і з Києвом є абсолютно другорядним питанням.

Трамп сказав, що питання війни з Сі не чіпали, як і питання поставок російської нафти.

Китайська ж сторона повністю це питання проігнорувала, ніби це взагалі не варто уваги. Хоча всі розуміють, що будь-яка мирна угода між Україною та РФ неможлива без залучення КНР, яка стала «тиловою базою» Кремля.

Фактично Сі став на сторону Путіна, відкинувши пропозиції Трампа до більш активної участі у мирному процесі. Путін не дарма весь тиждень «надував щоки» й показував, що він не «паперовий тигр», а дійсно на щось спроможний у війні проти «всього Заходу» (так у Піднебесній сприймають російсько-українську війну – як інструмент послаблення ЄС та США, а на бажання українців китайцям байдуже).

Кремль отримав ще рік на війну й на спробу досягти своїх манакальних «цілей СВО», що для нас не дуже гарна новина, з огляду на «договорняк» у найближчій перспективі. Зустріч Сі та Трампа показує, що війна продовжуватиметься доти, доки ми чинитимемо опір, а тому всі ці розмови про вибори потрібно не те що відкласти, а «забанити» як найгірший гріх на час війни.

Але це позиція російсько-китайської сторони. З іншого ж боку є США та ЄС, які вже остаточно побачили, що Кремль та Піднебесна діють синхронно, хоча Китай має безліч інструментів, щоб вплинути на РФ (але не хоче, бо йому це не вигідно). Тобто, для нас це не вирок, бо Сі, підтримавши фактично позицію Путіна на продовження війни (або на нашу капітуляцію, на що Кремль і сподівається), буквально штовхає Трампа на посилення підтримки України та координацію з ЄС.

Вже очевидно всім, що сам Трамп без партнерів ніяк не отримає від Сі поступок по переділу світової торгівлі, а головний «індикатор» для партнерів зараз – це питання підтримки України. При цьому не варто думати, що підтримка Кремля з боку КНР беззаперечна. Зовсім ні. Китайці її уважно «дозують», щоб Кремль теж, раптом, не досяг швидкої перемоги, підкидаючи лише трохи допомоги, якщо справи у РФ починають йти геть кепсько.

Наприклад, зараз у РФ шалений дефіцит бюджету – але «болотний» Мінфін раптово відчитався про зростання надходжень з незрозумілих джерел, під якими оглядачі підозрюють саме Китай. Хоча поки що не зрозуміло – це прямий кредит на трильйон рублів, купівля російських облігацій, авансовий платіж за нафту й газ або закупівля золота з брильєнтами.

Та це й не так важливо. Головне, що це хоч і «допомога», але передусім для китайців це ще й заробіток. То навіщо ж таку ситуацію завершувати й досягати якогось перемир'я, втрачаючи максимальні вигоди від РФ та не отримуючи ніяких «пряників» від Заходу?

Втім, попри таку позицію, китайці не обривають і відносини з Україною. Навпаки, майже всі конфліктні ситуації цього року ініціювала українська сторона – як відповідь на ту саму підтримку Кремля та на знак солідарності з Трампом. Тим Трампом, який вже «перевзвуся», а ми залишилися «у контрах» з китайцями, які на зло нам лише збільшують підтримку Кремля.

Бажано на той рік, який буде «паузою» між США та КНР, Києву зберігати нейтралітет та не дуже сваритися з китайцями. Бо ми їх не «вкусимо», а ось їхня образа «прилетить» нам у вигляді російських дронів та ракет. Тут ми маємо йти у «фарватері» більш обережної політики ЄС та не дуже «вистрибувати» поперед «рудого паровоза», який постійно змінює напрям, виставляючи всіх, хто повірив та пішов за ним, якимись дурнями.

Баланс та нейтралітет – ось, що нам потрібно щодо КНР.

А ще – шукати їхньої залежності від нас. Наприклад, перед зустріччю у Кореї китайці теж показували свою силу й демонстрували весь тиждень новітні озброєння. Серед них був навчально-бойовий літак JL-10В. Він цікавий тим, що там стоять двигуни від «Мотор-Січ». Точніше – стояли. Адже ця нова модифікація, яка була презентована, якраз і показує світу спроможність китайців самим робити такі двигуни.

Ці двигуни, насправді, є просто копією українських, які у КНР адаптували у виробництві останні роки десяти. Це приклад залежності Китаю від України, яку ми вже втратили. Але ще втрачено не все (зокрема у аграрці), а також у дипломатії, бо саме питання гарних відносин з Україною є індикатором для співпраці з усіма країнами ЄС, крім Угорщини та Словаччини. Ми маємо вміти «продавати» ці тісні відносини з ЄС – і у координації з самим ЄС, до речі.

Розуміючи це, Китай демонстративно не підтримує публічно позицію Кремля (хоча робить це де-факто), натомість через групу «Друзі миру» вустах свого представника Фу Цхуна робить «чергові» заклики до миру та (а це вже відносно нове) – до «необхідності недопущення постачання зброї сторонам конфлікту», натякаючи на Захід та Україну, чим підтримує російську «миропритворчу» позицію.

Таким чином, зустріч Сі та Трампа, хоч і була фактично прохідною та безрезультатною, але вона й не мала принести якийсь швидкий результат. Вона просто фіксує стан речей та, так би мовити, «впорядковує» світовий порядок на даному етапі, який є підготовчим до того, що станеться у 2026–27 роках. При цьому, що саме станеться – поки що ніхто не знає, бо це залежатиме від того, у якому стані прийдуть до фінального етапу перемовин не лише США та КНР, але й їх партнери та сателіти.

Для нас же головне – не втрачати голову у «безнадійних надіях», а робити все, щоб мобілізувати всі ресурси та терпіння задля спротиву стільки, скільки потрібно. І це, передусім, стосується тилу, який дещо «розм'як» на тлі псевдомиролюбних заяв Трампа та інших політиків, яким важливіша не наша доля, а швидкі результати. які, насправді, недосяжні за поточних умов – всі результати, крім нашої капітуляції, що для нас неприйнятно.

Тримаємо стрій вдома та шукаємо у дипломатії нові можливості, яких після цієї зустрічі Сі й Трампа для нас та ЄС стане більше. Звісно, якщо ми свої «карти» вміло розіграємо.

28.10.

«Лукойл» розпродас активи: що втратить Росія (unian.ua).

У жовтні 2025 року адміністрація президента США Дональда Трампа запровадила найжорсткіші за останні два роки санкції проти російської нафтової галузі. Під обмеження потрапили компанії «Роснефть» і «Лукойл», а також десятки їхніх дочірніх структур. Заборонені будь-які фінансові операції, інвестиції чи експорт технологій.

Друга за розміром компанія РФ, яка донедавна контролювала до 20 % російського видобутку і мала широку мережу активів по всьому світу, Лукойл, злякавшись санкцій, заявила про розпродаж своїх закордонних активів. Рішення про розпродаж компанія пояснила «неможливістю продовжувати роботу в межах діючих ліцензій OFAC». І, за даними Reuters, AP News та The IntelliNews, йдеться про повний вихід із закордонних проєктів.

Про які саме активи йдеться та чого може позбутися корпорація? Ось перелік основних активів, які я знайшов (і, вочевидь, він не є вичерпним):

- Ірак – родовище West Qurna-2 (75 % у «Лукойла», 480 000 барелів/доба);
- Болгарія – НПЗ Neftohim Burgas (190 000 барелів/доба), ключовий об'єкт на Чорному морі;

- Румунія – НПЗ Petrotel-Lukoil;
- Нідерланди – 45 % у Zeeland Refinery;
- Казахстан – частки у Khvalynskoye gas field і Каспійському трубопровідному консорціумі;
- Узбекистан – родовища Kandym–Khausak–Shady–Kungrad (90%);
- Єгипет – блоки Meleiha, West Esh-el-Mallah, West Geisum;
- Гана, Камерун – шельфові проєкти Cape Three Points Deepwater, Etinde LNG;
- Мексика – частка 50 % у офшорному блоці;
- Азербайджан – участь у Shah Deniz і D-222 (Yalama);
- США, Європа та СНД – мережі АЗС і збутові компанії.

Усі вони сумарно забезпечували понад 15 % глобальної видобувної потужності компанії та стабільний валютний потік.

Звісно, оголошення про розпродаж спричинило різку реакцію інвесторів. На тлі новин акції «Лукойла» впали на –13,95 % за тиждень. Це – найбільше падіння з 2022 року. За деякими даними, ринкова втрата капіталізації компанії після санкцій складає 83 млрд рублів за два дні.

Експерти пояснюють це не короткостроковою панікою, а переоцінкою ризиків: компанія втрачає географічну диверсифікацію, валютні надходження і партнерів, а заміна західних активів новими практично неможлива. І варто зазначити, що торік, у 2024-му, «Лукойл» вже зазнав списань на 93,3 млрд рублів (з них понад 50 млрд – саме через втрати іноземних активів). Отже, за прогнозами міжнародних аналітиків з UBS та IEA, потенційно, у разі продажу всіх проєктів поза РФ, компанія може втратити до 25% видобувних потужностей.

Чи зможе «Лукойл» продати активи підставним особам? Фактично, відповідь залежить від геополітичних факторів. Тобто, в яких саме стосунках відповідні держави перебувають із США, й чи захочуть вони ризикувати.

Таким чином, приміром, псевдопродаж в ЄС та США доволі сумнівний. Натомість в Африці, Латинській Америці та СНД це можливо, але лише в окремих випадках.

При цьому, втрати «Лукойла» – це втрати не лише для компанії, а й для російської держави. Адже Москва позбавляється контролю над частиною інфраструктури, яка забезпечувала експорт через Болгарію, Казахстан та Ірак. Зменшуються валютні надходження, падає «м'яка сила» – через закриття заправних мереж і скорочення присутності в Африці та на Близькому Сході.

Річ у тім, що будь-яке енергетичне підприємство за кордоном - це один з елементів «енергетичної наддержави»: навколо активу формується лояльна до Росії та її інтересів клієнтела – робітники та члени сімей, профспілки, підрядники та сервісні організації, чиновники місцевого та національного рівня... І, звісно, частина доходів витрачається на легальне та нелегальне

посилення російського впливу – від фінансування «Русских домов» до внесків до виборчих фондів...

Тепер Європа отримує шанс викупити або націоналізувати нафтопереробні об'єкти – Болгарія вже готує закон про держконтроль над Burgas НПЗ. Казахстан може перерозподілити частки в проєктах на користь Chevron та KazMunayGas...

Таким чином, санкції Трампа змушують російський бізнес не просто «пристосовуватись», а відступати. Із глобальної карти енергетики Росія починає зникати не тому, що закінчується нафта, а тому, що її більше ніхто не хоче купувати разом із ризиками Кремля. Але, задля надійного та стабільного зменшення доходів РФ країнам Великої Сімки (США та ЄС – в першу чергу) доведеться розробити заходи суворого контролю над ситуацією.

Додатки

Додаток 1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №802/2025

Про відзначення державними нагородами України

За вагомий внесок у розвиток і забезпечення діяльності енергетичного комплексу в умовах воєнного стану, особисту мужність і самовідданість, виявлені під час ліквідації наслідків аварій на об'єктах енергетичної інфраструктури, сумлінне виконання професійного обов'язку **постановляю:**

Нагородити орденом «За заслуги» III ступеня

БРЮХОВА Олександра Івановича – майстра служби Акціонерного товариства «ХЕРСОНОБЛЕНЕРГО»

ВОРОВЧЕНКА Сергія Жановича – електромонтера бригади центру департаменту акціонерного товариства «ДТЕК Київські електромережі»

ГАРТА Рудольфа Карловича – водія департаменту акціонерного товариства «ДТЕК Одеські електромережі»

ГОРБАТЮКА Романа Анатолійовича – майстра бригади центру департаменту операційної дирекції акціонерного товариства «ДТЕК Київські електромережі»

ДЕГТЯРА Вячеслава Анатолійовича – електромонтера бригади центру департаменту операційної дирекції акціонерного товариства «ДТЕК Київські електромережі»

ДЕМІДЕНКА Вячеслава Вікторовича – провідного інженера відділу Дніпровського регіонального центру обслуговування мережі Східного територіального управління обслуговування мережі Дирекції акціонерного товариства «Національна енергетична компанія «УКРЕНЕРГО»

ДИСЬКОГО Олександра Миколайовича – електромонтера Сумської лінійної дільниці акціонерного товариства «Національна енергетична компанія «УКРЕНЕРГО»

КОБЕЛЬОВА Євгена Станіславовича – електромонтера Будівельно-ремонтного центру Південного регіону акціонерного товариства «Національна енергетична компанія «УКРЕНЕРГО»

КОЗІНА Олександра Валерійовича – начальника цеху Акціонерного товариства «Укргазвидобування», Полтавська область

КОНОНЕНКА Віталія Юрійовича – майстра дільниці служби Лозівського високовольтного району електричних мереж Акціонерного товариства «Харківобленерго»

КУЛІНІЧА Сергія Володимировича – водія відділу Одеського регіонального центру обслуговування мережі Південного територіального управління

обслуговування мережі акціонерного товариства «Національна енергетична компанія «УКРЕНЕРГО»

ОБОЛЕНСЬКОГО Артура Геннадійовича – електрослюсаря Бахмацької виробничої дільниці Південної зони обслуговування Акціонерного товариства «ЧЕРНІГІВ ОБЛЕНЕРГО»

СОЩЕНКА Руслана Вадимовича – електромонтера Північного району електричних мереж Акціонерного товариства «Харківобленерго»

ПОЦЕЛУЄВА Віталія Олександровича – електромонтера Акціонерного товариства «ХЕРСОН ОБЛЕНЕРГО»

ПУДОВА Олексія Миколайовича – начальника групи центральної служби підстанцій Акціонерного товариства «Харківобленерго»

ТИТАРЕНКА Сергія Васильовича – начальника Сумської лінійної дільниці акціонерного товариства «Національна енергетична компанія «УКРЕНЕРГО»

ТОПТУНА Анатолія Михайловича – майстра Бахмацької виробничої дільниці Південної зони обслуговування Акціонерного товариства «ЧЕРНІГІВ ОБЛЕНЕРГО»

ЧУЙКА Олександра Петровича – електрослюсаря Бахмацької виробничої дільниці Південної зони обслуговування Акціонерного товариства «ЧЕРНІГІВ ОБЛЕНЕРГО»

ШУМСЬКОГО Станіслава Ігоровича – електромонтера дільниці Будівельно-ремонтного центру Південного регіону акціонерного товариства «Національна енергетична компанія «УКРЕНЕРГО»

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АВДІЄНКА Віктора Миколайовича – електромонтера Новгород-Сіверської виробничої дільниці Північної зони обслуговування Акціонерного товариства «ЧЕРНІГІВ ОБЛЕНЕРГО»

БАХМАЦЬКОГО Олександра Олександровича – інженера (чергового) цеху Акціонерного товариства «Укртатнафта», Полтавська область

ВЕТРОВА Євгенія Геннадійовича – водія автотранспортних засобів Запорізьких високовольтних електричних мереж Акціонерного товариства «Запоріжжяобленерго»

ГУЛЕНКА Вадима Григоровича – електрослюсаря Новгород-Сіверської виробничої дільниці Північної зони обслуговування Акціонерного товариства «ЧЕРНІГІВ ОБЛЕНЕРГО»

ДЕЙНЕГУ Руслана Івановича (померло) – водія Бахмацької дільниці Акціонерного товариства «ЧЕРНІГІВ ОБЛЕНЕРГО»

ЄВМЕНОВА Андрія Миколайовича – майстра Шосткинської дільниці Акціонерного товариства «СУМІ ОБЛЕНЕРГО»

ІВАНЕНКА Андрія Олексійовича – оператора бригади Яблунівського цеху філії Газопромислового управління «Полтавагазвидобування» Акціонерного товариства «Укргазвидобування»

КАЛІНІНА Антона Леонідовича – електрослюсаря дільниці Відокремленого структурного підрозділу «Шахтоуправління Тернівське» акціонерного товариства «ДТЕК Павлоградвугілля», Дніпропетровська область

КРАСІКОВА Геннадія Валентиновича – електрослюсаря Служби систем захисту, автоматики та зв'язку Відокремленого підрозділу «Криворізька теплова електрична станція» акціонерного товариства «ДТЕК Дніпровські електромережі», Дніпропетровська область

КРАСНОКУТСЬКОГО Євгена Леонідовича – механіка дільниці філії «Дніпровська ГЕС» Акціонерного товариства «Укргідроенерго», Запорізька область

МАРТИНЕНКА Віктора Павловича – електромонтера бригади філії «Сумський район електричних мереж» Акціонерного товариства «СУМІОБЛЕНЕРГО»

МІНЯЙЛЕНКА Романа Вікторовича – майстра виробничої дільниці Запорізьких високовольтних електричних мереж Акціонерного товариства «Запоріжжяобленерго»

МІРОШНИЧЕНКА Руслана Сергійовича – електрослюсаря цеху філії «Кременчуцька ГЕС» Акціонерного товариства «Укргідроенерго», Кіровоградська область

МЯГКОГОЛОВА Віталія Миколайовича – майстра Нікопольської оперативно-виїзної бригади Оперативно-диспетчерського центру ВЕМ акціонерного товариства «ДТЕК Дніпровські електромережі», Дніпропетровська область

НЕМИРОВСЬКОГО Сергія Ігоровича – начальника зміни каскаду Київських ГЕС та ГАЕС, Київська область

НЕЧИТАЙЛА Олександра Сергійовича – майстра дільниці акціонерного товариства «ДТЕК Донецькі електромережі»

НОВІЦЬКОГО Романа Володимировича – електромонтера Акціонерного товариства «Кіровоградобленерго»

САВЧЕНКА Анатолія Васильовича (померло) – водія Чернігівської дільниці Акціонерного товариства «ЧЕРНІГІВІОБЛЕНЕРГО»

СЕРЕДЕНКА Олександра Сергійовича – електромонтера бригади Оперативно-диспетчерського центру Київ Департаменту акціонерного товариства «ДТЕК Київські регіональні електромережі»

СТЕПАНЕНКА Артема Леонідовича – гірника очисного забою (бригадира) дільниці Відокремленого структурного підрозділу «Шахтоуправління імені Героїв Космосу» акціонерного товариства «ДТЕК Павлоградвугілля», Дніпропетровська область

СТЕПАНОВА Дмитра Олеговича – майстра виробничої дільниці цеху Акціонерного товариства «Харківобленерго»

СТУПНИЦЬКОГО Андрія Валерійовича – старшого майстра дільниці департаменту Операційної дирекції акціонерного товариства «ДТЕК Одеські електромережі»

ТАНІТОВСЬКОГО Максима Едуардовича – електромонтера бригади центру ВЕМ департаменту Операційної дирекції акціонерного товариства «ДТЕК Одеські електромережі»

ТОНЕТОВА Євгена Ігоровича – електромонтера Акціонерного товариства «Кіровоградобленерго»

ЧУБУКА Валентина Миколайовича – майстра Краматорської групи підстанцій акціонерного товариства «ДТЕК Високовольтні мережі», Донецька область

ЧЮЧМАНА Вадима Михайловича – водія, машиніста Оперативно-диспетчерського центру Київ Департаменту акціонерного товариства «ДТЕК Київські регіональні електромережі»

ШЕВЧЕНКА Павла Анатолійовича – начальника зміни цеху Трипільської теплової електричної станції акціонерного товариства «Центренерго», Київська область

ШЕВЧЕНКА Сергія Юрійовича – електрослюсаря служби підстанцій (Чугуївська ГПС) Харківського високовольтного району електричних мереж Акціонерного товариства «Харківобленерго».

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

28 жовтня 2025 року

Додаток 2

[УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №803/2025](#)

Про відзначення державними нагородами України

За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового обов'язку **постановляю:**

Нагородити орденом Богдана Хмельницького I ступеня

РЯБИЦЮ Ярослава Анатолійовича – капітана

Нагородити орденом Богдана Хмельницького II ступеня

КУЗЬМЕНКА Віталія Анатолійовича – старшого сержанта

ХАНЯ Петра Сергійовича – підполковника

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

ГАРКАВЕНКА Романа Руслановича – старшого лейтенанта

ДІДЕНКА Івана Андрійовича – старшого лейтенанта

ІВАНОВА Андрія Миколайовича – капітана

КАПУСТНИКА Олександра Юрійовича (померло) – старшого лейтенанта медичної служби

МАЛИШЕВА Єгора Сергійовича – старшого лейтенанта

ОЛІЙНИКА Тараса Володимировича – лейтенанта

СЕМЕНЮКА Леоніда Олександровича – капітана

СТРІЛЬЦЯ Владислава Сергійовича – молодшого лейтенанта

ЮЩУКА Бориса Володимировича – капітана

ЯКОВЕНКА Владислава Юрійовича (помертно) – капітана

Нагородити орденом «За мужність» I ступеня

КОЛОДЯЖНОГО Олексія Павловича (помертно) – головного сержанта

ОЛІЙНИКА Дениса Олександровича – молодшого лейтенанта

ШМАТЬКА Сергія Анатолійовича – старшого сержанта

ЩЕРБАЧЕНКА Володимира Івановича (помертно) – старшого солдата

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

БАЛІЦЬКОГО Василя Сергійовича – старшого солдата

БРИЧКУ Андрія Олексійовича – старшого сержанта

ВАКОЛЮКА Володимира Володимировича – молодшого сержанта

ЗАКЛІЦЬКОГО Антона Івановича – молодшого сержанта

КУЧЕРА Олександра Олександровича – старшого солдата

МАТВІЙЧУКА Романа Віталійовича – головного сержанта

ПІЩАНОГО Максима Миколайовича – старшого солдата

ТИТАРЕНКА Андрія Івановича – старшого солдата

ЧЕРНИШОВА Євгенія Віталійовича – старшого сержанта

ШЕЛЕСТА Микиту Сергійовича – старшого сержанта

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АВТЕНЮКА Сергія Сергійовича – молодшого сержанта

АНДЕРСЕНА Сора Дайла – старшого солдата

БАБАЄВА Володимира Миколайовича – старшого солдата

БАБЕНКА Максима Олександровича – сержанта

БОРИТУ Павла Ігоровича (помертно) – старшого солдата

БУМБИКА Івана Леонідовича – старшого солдата

ВАСІЛЬКОВА Дмитра Васильовича – старшого солдата

ВАЩИШИНА Мар'яна Володимировича (помертно) – старшого солдата

ВОЛОШИНА Дмитра Віталійовича (помертно) – старшого солдата

ВОЛОШИНА Олександра Валерійовича (помертно) – старшого солдата

ВОРОБІЙОВА Владислава Олександровича – старшого солдата

ВОРОНІНА Георгія Васильовича – солдата

ВУРСТУ Василя Васильовича – молодшого сержанта

ГАВРИЛЮКА Юрія Івановича – молодшого сержанта

ДАНИЛЕВСЬКОГО Віктора Михайловича – головного сержанта

ДЕМБІЦЬКОГО Владислава Володимировича – старшого солдата

ДЕНДУРУ Володимира Романовича (помертно) – старшого солдата

ДИМ'ЯНЧУКА Едуарда Олександровича – сержанта

ДІЄГУЦА Володимира Сергійовича – солдата

ДУТКУ Анатолія Ярославовича (помертно) – солдата

ЖЕРЕБЧУКА Віталія Андрійовича (помертно) – сержанта

ЖУЧИКА Андрія Вікторовича – старшого солдата

ІВАСЮТИНА Михайла Михайловича – старшого солдата

КИРИЛЬЧЕНКА Іллю Олександровича (помертно) – сержанта

КОВАЛЯ Назарія Олександровича – старшого солдата

КОВПИНЦЯ Сергія Анатолійовича – молодшого сержанта
КОЗАКА Івана Івановича – солдата
КОЛІСНІЧЕНКА Якова Валерійовича – старшого солдата
КОНДРАТЮКА Вадима Миколайовича (помертно) – молодшого сержанта
КОНДРАШИНА Павла Володимировича (помертно) – молодшого сержанта
КОПТЯЄВА Євгенія Леонідовича – солдата
ЛІЩУКА Віталія Олександровича – молодшого сержанта
ЛУЦЯ Ігоря Васильовича – старшого солдата
ЛЯГУШУ Максима Володимировича – молодшого сержанта
ЛЯШЕНКА Анатолія Олександровича – молодшого сержанта
МАРКОВА Олексія Руслановича – старшого солдата
МИКОЛАЙЧУКА Івана Васильовича – молодшого сержанта
НАДВОРНОГО Павла Михайловича – старшого солдата
ОВЧАРЕНКА Сергія Борисовича – старшого солдата
ОМЕЛЬЯНЧУКА Вадима Олександровича – молодшого сержанта
ОСАДЧОГО Захарія Ігоровича – молодшого сержанта
ПЕРЛОВСЬКОГО Ігоря Вадимовича – старшого солдата
ПЕТРЕНКА Єгора Андрійовича – сержанта
ПЕТРУКА Андрія Миколайовича – молодшого сержанта
ПРОЖКА Єгора Олеговича – сержанта
ПОБЕДАША Дмитра Ігоровича – старшого сержанта
РОМАНЧИКА Олексія Григоровича – старшого солдата
РУСТА Олева (помертно) – старшого солдата
РЯЗАНОВА Олега Олександровича – молодшого сержанта
САСА Олександра Михайловича – старшого солдата
СВИНОБОЙЧУКА Олександра Дмитровича – молодшого сержанта
СЕВАСТЬЯНОВА Ігоря Анатолійовича – молодшого сержанта
СТАЩЕНКА Романа Романовича (помертно) – старшого солдата
СТЕПАНЕНКА Богдана Сергійовича – молодшого сержанта
СТРОМКА Миколу Борисовича – старшого солдата
СУПРУНА Дениса Андрійовича – сержанта
СУХЕЦЬКОГО Олександра Вікторовича – солдата
СУХОВЕЦЬКОГО Олександра Михайловича (помертно) – солдата
СУШКОВА Миколу Михайловича (помертно) – солдата
ТЕНЕТНИКА Сергія Миколайовича – молодшого сержанта
ТЕРЛЕЦЬКОГО Юрія Юрійовича – молодшого сержанта
ТІМОХІНА Сергія Олександровича – молодшого сержанта
ТРОФИМЧУКА Андрія Олександровича – старшого солдата
ЦАРЕНКА Володимира Володимировича – старшого солдата
ЧУПАЙДУ Дмитра Віталійовича – старшого солдата
ШЕВЧУКА Юрія Сергійовича (помертно) – старшого солдата
ШЕВЧУКА Володимира Володимировича – старшого солдата
ШТУЧНОГО Ігоря Сергійовича (помертно) – штаб-сержанта

ЯВОРСЬКОГО Станіслава Олександровича (помертньо) – старшого солдата

Нагородити орденом Данила Галицького

КИСЛЕНКА Сергія Миколайовича – старшого лейтенанта

Нагородити медаллю «За військову службу Україні»

ГАЛЕНЧЕНКА Івана Михайловича – лейтенанта

ГУСАКОВА Олексія Юрійовича – старшого сержанта

СЕРЕДУ Миколу Миколайовича – молодшого сержанта

СТАРОДУБЦЕВА Федора Валерійовича – старшого солдата

ТЕРЕЩУКА Олексія Романовича – старшого солдата

Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»

БОДЛЄВА Михайла Івановича – головного сержанта

КУРОП'ЯТНИКА Максима Ігоровича – старшого сержанта

ПАССА Артема Олександровича – старшого солдата

РОМАНЕНКА Івана Володимировича – молодшого сержанта

СІРЕНКА Сергія Борисовича – старшого солдата

ФЕДОРЧЕНКА Артема Ігоровича – старшого солдата

ЦВІРУ-ДОНЧЕНКА Павла Сергійовича – старшого солдата.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

28 жовтня 2025 року

Додаток 3

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №804/2025

Про відзначення державними нагородами України

За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового обов'язку **постановляю:**

Нагородити відзнакою Президента України «Хрест бойових заслуг»

ЗОРЮ Олександра Павловича – молодшого сержанта

ФІКАНЮКА Михайла Ігоровича – солдата

Нагородити орденом Богдана Хмельницького II ступеня

ГОРОХІВСЬКОГО Сергія Вікторовича – підполковника

ГРАБАРЧУКА Вадима Миколайовича – підполковника

КІБАЛЬНИКА Андрія Валерійовича – підполковника

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

ЗАЇКУ Сергія Вікторовича – підполковника

ЗИКІНА Володимира Вікторовича (помертньо) – молодшого лейтенанта

КОЗАЧКА Сергія Анатолійовича (помертньо) – старшого лейтенанта

МИЩАКА Василя Павловича (помертньо) – молодшого сержанта

МОРАШКА Олександра Ігоровича – молодшого лейтенанта

ПИСЛАРА Олександра Олександровича – молодшого лейтенанта

ПОГАНЯ Андрія Андрійовича (помертньо) – молодшого сержанта

СЛІПКАНЯ Валерія Миколайовича – підполковника у відставці

ФАТКУЛЛІНА Тімура Анваровича – молодшого лейтенанта запасу
ХОЗЕЯ Едуарда Сергійовича (помертно) – молодшого лейтенанта

Нагородити орденом «За мужність» I ступеня

ТИМУ Івана Ігоровича – старшого сержанта

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

БАЄРА Максима Олеговича – старшого сержанта

БОБРОВА Віталія Вікторовича (помертно) – старшого матроса

ДОГАДАЙЛА Івана Володимировича – старшого солдата

КАМЕНЧУКА Івана Олексійовича (помертно) – матроса

КУЛЛА Сергія Сергійовича (помертно) – солдата

НІКОЛАЄВА Дмитра Сергійовича – старшого солдата

ОЛІЙНИКА Едуарда Анатолійовича (помертно) – матроса

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АЛЬОНОВА Андрія Івановича (помертно) – солдата

АНТОНЮКА Ростислава Степановича (помертно) – молодшого сержанта

АНУФРІЄВА Анатолія Григоровича (помертно) – солдата

АСТАХОВА Андрія Петровича (помертно) – сержанта

АТАМАНОВА Сергія Олександровича – солдата

БАБАКА Дениса Олександровича (помертно) – старшого солдата

БАЗІКАЛА Романа Сергійовича (помертно) – молодшого сержанта

БАКОЦЬКОГО Дмитра Вячеславовича (помертно) – старшого солдата

БЕЙГУЛА Дмитра Миколайовича – молодшого сержанта

БИЧЕНКОВА Євгена Сергійовича (помертно) – солдата

БІЛИНСЬКОГО Андрія Миколайовича – молодшого сержанта

БІЛОЗЬОРОВА Олександра Миколайовича (помертно) – солдата

БОВСУНОВСЬКОГО Олександра Миколайовича – солдата

БОЙКА Валерія Ігоровича (помертно) – сержанта

БОНДАРЕНКА Гліба Олеговича – молодшого сержанта

БОРОЗЕНЦЯ Андрія Івановича – солдата

БУДЯ Івана Володимировича (помертно) – солдата

БУЛАТА Миколу Михайловича (помертно) – сержанта

ВАСИЛЕНКА Олександра Анатолійовича (помертно) – солдата

ВАСИЛИНУ Сергія Олександровича (помертно) – солдата

ВАСЬКА Івана Васильовича – молодшого сержанта

ВДОВИЧЕНКА Владислава Романовича (помертно) – старшого сержанта

ВЕЛИЧКІНА Олександра Олександровича (помертно) – солдата

ВЕРЕМІЙЧИКА Олександра Степановича (помертно) – молодшого сержанта

ВЕРСЕНИКА Максима Дмитровича – молодшого сержанта

ВЕРШИНІНА Олександра Анатолійовича (помертно) – молодшого сержанта

ВЕРЬОХІНА Сергія Олександровича (помертно) – старшого солдата

ВИТОВТОВА Дмитра Володимировича (помертно) – солдата

ВОЙНАРОВСЬКОГО Олександра Володимировича – молодшого сержанта
ВОЙЦЕХОВСЬКОГО Івана Володимировича (помертно) – старшого солдата
ВОЛКОВА Дмитра Володимировича – солдата
ВОРОШИЛА Олександра Євгенійовича (помертно) – солдата
ВУСИКА Олексія Васильовича (помертно) – солдата
ГАБРУКА Василя Григоровича (помертно) – солдата
ГАВРИЛЮКА Миколу Олексійовича (помертно) – солдата
ГАЙДУКА Євгенія Юрійовича (помертно) – старшого солдата
ГАНЧУРА В'ячеслава Геннадійовича (помертно) – головного сержанта
ГАРКАВЕНКА Івана Володимировича – головного сержанта
ГЕЦУША Миколу Миколайовича (помертно) – матроса
ГЛАДЧЕНКА Олександра Борисовича (помертно) – солдата
ГЛОБУ Віталія Івановича (помертно) – солдата
ГОЛОВІНА Артема Олексійовича (помертно) – солдата
ГОЛУБА Миколу Володимировича (помертно) – солдата
ГОНЧАРУКА Артема Ярославовича (помертно) – солдата
ГОРЯЧКОВСЬКОГО Геннадія Григоровича (помертно) – солдата
ГРАБЧАКА Артема Андрійовича – сержанта
ГРЕБЕНЮКА Миколу Вікторовича (помертно) – молодшого сержанта
ГРИБА Олександра Олександровича (помертно) – старшого солдата
ГРИГОР'ЄВА Віталія Миколайовича (помертно) – молодшого сержанта
ГУДЗИКА Миколу Миколайовича – солдата
ГУСА Романа Андрійовича (помертно) – старшого солдата
ДАНИЛА Віталія Івановича (помертно) – матроса
ДАНИЩУКА Романа Васильовича – солдата
ДАРІЄНКА Сергія Івановича (помертно) – молодшого сержанта
ДВОРНІЦЬКОГО Михайла Сергійовича (помертно) – молодшого сержанта
ДЕВДЮКА Сергія Юрійовича (помертно) – сержанта
ДЕНИСЕНКА Олександра Вадимовича (помертно) – молодшого сержанта
ДІДЕНКА Віктора Сергійовича (помертно) – солдата
ДІОРДІЯЩЕНКА Василя Олександровича (помертно) – солдата
ДРИГАЧА Ярослава Ігоровича – сержанта
ДУБІЦЬКОГО Андрія Анатолійовича (помертно) – старшого солдата
ДУБОВЦЯ Іллю Васильовича – сержанта
ДУЗЯКА Віктора Анатолійовича (помертно) – солдата
ДУМІНКЕВИЧА Романа Степановича (помертно) – солдата
ДУРАСОВА Андрія Олексійовича (помертно) – старшого солдата
ЄЛЬЄВА Миколу Володимировича (помертно) – солдата
ЄМЕЛЬЯНОВА Сергія Валерійовича (помертно) – матроса
ЖИЛЯКОВА Сергія Миколайовича (помертно) – матроса
ЗАБОЛОТНІЯ Євгенія Анатолійовича (помертно) – молодшого сержанта
ЗАКАРЯНА Володимира Размиковича (помертно) – сержанта

ЗАЛАТУ Романа Васильовича – молодшого сержанта
ЗАМАРАЄВА Бориса Борисовича – солдата
ЗАХАРЧУКА Івана Васильовича (помертно) – старшого солдата
ЗАХІДНОГО Григорія Романовича (помертно) – старшого солдата
ІНОЗЕМЦЕВА Дмитра Володимировича (помертно) – старшого солдата
КАБЛУЧКА Олександра Анатолійовича (помертно) – солдата
КАЛАЩУКА Богдана Костянтинівича – старшого солдата
КАЛИТЮКА Сергія Валерійовича (помертно) – старшого солдата
КАРАУША Дмитра Миколайовича – старшого сержанта
КЛІПУ Сергія Леонідовича – солдата
КЛЮЄВА Івана Олександровича – сержанта
КНЮХА Павла Леонідовича – солдата
КОБЛЮКА Михайла Олександровича (помертно) – солдата
КОБОЗЄВА Вадима Олександровича – солдата
КОВАЛЬСЬКОГО Микиту Олександровича (помертно) – матроса
КОВТУНА Богдана Володимировича – молодшого сержанта
КОЗАКА Богдана Вікторовича (помертно) – солдата
КОЗЕЛКОВА Данила Яношовича – старшого солдата
КОЛЕСНИКОВА Дмитра Олександровича (помертно) – солдата
КОМАРНИЦЬКОГО Володимира Петровича (помертно) – солдата
КОНОВАЛОВА Дмитра Вадимовича (помертно) – молодшого сержанта
КОНОПЛЮ Дмитра Михайловича (помертно) – солдата
КОНСТАНТИНОВА Дениса Івановича (помертно) – молодшого сержанта
КОПІЯ Романа Володимировича – солдата
КОРЕПАНОВА Олексія Сергійовича (помертно) – старшого солдата
КОТЕНКА Вячеслава Володимировича (помертно) – сержанта
КРАВЧУКА Сергія Васильовича – молодшого сержанта
КУБРАКОВА Максима Павловича – солдата
КУЗНЕЦОВА Василя Васильовича (помертно) – старшого сержанта
КУЛАКІВСЬКОГО Романа Олександровича – старшого солдата
КУРБЕТА Руслана Михайловича (помертно) – солдата
КУТКІНА Євгена Ромуносовича – солдата
КУЦАЄВА Віталія Олеговича (помертно) – старшого солдата
ЛАГУНІНА Олександра Сергійовича – солдата
ЛАЙХТА Йоахіма Ханнеса – солдата
ЛЕВИЦЬКОГО Олега Васильовича (помертно) – солдата
ЛИМАРА Андрія Вікторовича (помертно) – солдата
ЛІСОГОРСЬКОГО Сергія Юрійовича (помертно) – солдата
ЛЛОЙДА Ріса Крістофера Філіпа – солдата
ЛОБУНЦЯ Олександра Олеговича – старшого солдата
ЛОЗЕНКА Дмитра Миколайовича – сержанта
ЛОЙКА Мирона Андрійовича (помертно) – молодшого сержанта
ЛОНДКЕВИЧА Сергія Андрійовича (помертно) – солдата

ЛООСА Андрія Валерійовича (помертньо) – молодшого лейтенанта
ЛОПАТУ Сергія Валерійовича – старшого солдата
ЛУГІНУ Іллю Костянтинівича – молодшого сержанта
ЛЮДЧАКА Михайла Леоновича (помертньо) – старшого солдата
ЛЯХОВЧУКА Романа Володимировича (помертньо) – солдата
МАЙБОРОДУ Владислава Олексійовича – молодшого сержанта
МАЛІКА Назара Ярославовича (помертньо) – лейтенанта
МАТІЙЦІВА Богдана Ярославовича (помертньо) – молодшого сержанта
МАШЛАЯ Олександра Олександровича (помертньо) – молодшого сержанта
МЕЛЬНИКА Владислава Юрійовича – сержанта
МЕЛЬНИКА Аркадія Олеговича (помертньо) – молодшого сержанта
МЕЛЬНИКА Миколу Мироновича (помертньо) – солдата
МЕЛЬНИКА Святослава Михайловича (помертньо) – матроса
МЕЛЬНИЧУКА Миколу Васильовича (помертньо) – солдата
МИРОНЮКА Олександра Миколайовича (помертньо) – молодшого сержанта
МИХАЛЬЧЕНКА Олександра Олександровича (помертньо) – солдата
МИХАСЬКА Василя Вікторовича (помертньо) – солдата
МІСКЕВИЧА Геннадія Вікторовича (помертньо) – старшого солдата
МОЗОЛЬОВА Володимира Федоровича (помертньо) – головного сержанта
МОРКВИЧА Романа Михайловича (помертньо) – солдата
МУНТЯНА Євгенія Володимировича – старшого сержанта
НЕВКИПЛОГО Антона Григоровича – головного сержанта
НЕЖЕВЕНКА Сергія Ігоровича – старшого солдата
НЕСТЕРОВА Олексія Вікторовича – старшого солдата
НЕЦВІТАЄВА Олександра Сергійовича – молодшого сержанта
НЕЧИПОРЕНКА Олександра Васильовича (помертньо) – старшого сержанта
НІКІЩЕНКА Владислава Валерійовича – сержанта
НОВІКОВА Ярослава Сергійовича – солдата
НОСАЛЮКА Василя Аркадійовича – старшого солдата
ОВЧАРЕНКА Миколу Миколайовича (помертньо) – молодшого сержанта
ОЛАГА Олександра Олексійовича – солдата
ОЛЕЙНІЧУКА Андрія Миколайовича – старшого солдата
ОЛЕКСЕНКА Руслана Віталійовича – солдата
ОЛІЙНИКА Артура Володимировича – молодшого сержанта
ОЛІЙНИКА Максима Олександровича (помертньо) – солдата
ОЛЬШАНСЬКОГО Віталія Миколайовича – старшого сержанта
ОНІЩЕНКА Анатолія Миколайовича (помертньо) – молодшого сержанта
ПАВЛЯШИКА Валерія Сергійовича – старшого солдата
ПАНЬКОВИЧА Олександра Сергійовича (помертньо) – молодшого сержанта
ПАЩУКА Олександра Юрійовича (помертньо) – солдата
ПАЮКА Віктора Петровича (помертньо) – старшого солдата
ПЕВЧЕНКА Віктора Олександровича (помертньо) – матроса
ПЕЛІШЕНКА Олександра Володимировича – штаб-сержанта

ПЕЛЬТЕКА Едуарда Івановича (помертньо) – старшого солдата
ПЕРЧИЦЯ Михайла Васильовича – молодшого сержанта
ПЕРЯТИНСЬКОГО Василя Олеговича – старшого солдата
ПЕТРЕНКА Юрія Григоровича (помертньо) – солдата
ПЕЧОРКІНА Сергія Миколайовича – молодшого сержанта
ПИПЕНКА Романа Борисовича (помертньо) – солдата
ПИРОЖКА Валерія Валерійовича (помертньо) – солдата
ПІЖІВСЬКОГО Василя Михайловича (помертньо) – сержанта
ПІТОНОСА Вадима Вікторовича – молодшого сержанта
ПОЛЩУКА Дмитра Юрійовича (помертньо) – матроса
ПОЛОЖЕНЦЕВА Дмитра Ігоровича (помертньо) – солдата
ПОПОВИЧА Андрія Олексійовича – молодшого сержанта
ПОРУБЕНСЬКОГО Сергія Петровича – старшого сержанта
ПОШИВАЙЛА Миколу Сергійовича – солдата
ПРИСТУПУ Романа Васильовича (помертньо) – солдата
ПРОКОПЦЯ Сергія Григоровича (помертньо) – солдата
ПРОФАТІЛОВА Олександра Вікторовича – старшого солдата
ПРОЦЕНКА Олександра Олександровича (помертньо) – солдата
ПУШКАРЬОВА Віктора Олександровича (помертньо) – солдата
РИЖИКА Ярослава Олександровича – солдата
РОДІНА Андрія Валерійовича – солдата
РОМАНОВА Романа Олександровича (помертньо) – матроса
РОРАТА Василя Михайловича – молодшого сержанта
РУДЕНКА Сергія Миколайовича (помертньо) – солдата
РУДОГО Сергія Петровича (помертньо) – солдата
РУДЬКА Ігоря Михайловича (помертньо) – матроса
РЯБОГО Андрія Вікторовича – солдата
САКА Сергія Геннадійовича – старшого солдата
СБОЄВА Марка Борисовича – молодшого сержанта
СВЕРИДА Михайла Володимировича – сержанта
СЕМЕНЧУКА Олександра Вікторовича (помертньо) – солдата
СЕМЕНЮТУ Володимира Анатолійовича – солдата
СЕМКА Дмитра Віталійовича – солдата
СЕРГІЙЧУКА Івана Івановича (помертньо) – матроса
СИЛКА Романа Володимировича – солдата
СІВЦЯ Руслана Андрійовича (помертньо) – солдата
СІНЬКА Кирила Володимировича – сержанта
СКОРОХОДА Василя Петровича (помертньо) – молодшого сержанта
СКРИПАЛОВСЬКОГО Олега Сергійовича – солдата
СКУНЦЯ Миколу Володимировича – старшого солдата
СЛОБОДЯНА Ігоря Івановича (помертньо) – старшого матроса
СМЕРЕЧИНСЬКОГО Олега Володимировича (помертньо) – старшого солдата

СОБЧУКА Сергія Олексійовича (помертньо) – сержанта
СОКОЛОВСЬКОГО Валерія Людвиговича (помертньо) – старшого сержанта
СТАРОДУБА Віталія Петровича – солдата
ТАРАSIKA Миколу Миколайовича – старшого солдата
ТВЕРДОХЛІБА Миколу Ігоровича – молодшого сержанта
ТЕРЕЩУКА Максима Валерійовича (помертньо) – молодшого сержанта
ТЕРЕХОВА Дмитра Олександровича – молодшого сержанта
ТИМОШЕНКА Євгенія Сергійовича (помертньо) – молодшого сержанта
ТКАЧА Олександра Борисовича (помертньо) – матроса
ТОГОБИЦЬКОГО Іллю Едуардовича – молодшого сержанта
ТОЛКАЧА Юрія Миколайовича (помертньо) – старшого солдата
ТРАЛОВА Дмитра Андрійовича (помертньо) – солдата
ТРИБРАТА Владислава Миколайовича – солдата
ТЯЖКОРОБА В'ячеслава Вікторовича (помертньо) – солдата
УСТИМЕНКА Костянтина Олександровича – штаб-сержанта
ФЕРЕНСА Василя Євгенійовича (помертньо) – солдата
ФІГУРУ Андрія Ярославовича (помертньо) – матроса
ХУТКОГО Володимира Андрійовича – солдата
ЧЕРКАВСЬКОГО Віталія Ярославовича (помертньо) – матроса
ЧИЖОВИЧА Миколу Степановича – старшого солдата
ЧОРНОВОЛА Олександра Володимировича (помертньо) – старшого матроса
ЧОРНОГО Олексія Євгеновича (помертньо) – капітана
ЧУБАРА Ярослава Ярославовича (помертньо) – солдата
ШЕВЧЕНКА Богдана Богдановича (помертньо) – солдата
ШИМАНЮКА Дмитра Сергійовича – молодшого сержанта
ШИМКІВА Юрія Миколайовича (помертньо) – молодшого сержанта
ШИНКЛЯРА Богдана Володимировича – солдата
ШКІЛЯ Андрія Олексійовича (помертньо) – солдата
ШПАКА Євгенія Олександровича (помертньо) – солдата
ШТЕФАНА Павла Павловича – сержанта
ШУТЯКА Андрія Богдановича (помертньо) – солдата
ЮРГІЛЕВИЧА Віталія Олексійовича (помертньо) – солдата
ЮРЧУКА Олександра Миколайовича (помертньо) – солдата
ЮЩЕНКА Івана Івановича (помертньо) – солдата
ЯКОВЕНКА Дмитра Миколайовича (помертньо) – солдата
ЯКОВЛЄВА Олексія Володимировича – солдата
ЯЛОВЕНКА Олександра Михайловича (помертньо) – старшого матроса
ЯРОШЕНКА Сергія Миколайовича – молодшого сержанта
ЯЦЕНКА Івана Миколайовича (помертньо) – солдата
ЯЩУКА Сергія Сергійовича (помертньо) – солдата
Нагородити орденом Данила Галицького
БІЛАША Олександра Леонідовича – солдата
БУДЗІНСЬКОГО Богдана Сергійовича – майстер-сержанта

Нагородити медаллю «За військову службу Україні»

АБЗАЛОВА Владислава Олександровича – сержанта
АЛЕКСЕЄНКА Владислава Олеговича – солдата
АНГЕЛОВСЬКОГО Олександра Леонідовича – сержанта
АНДРУЩЕНКА Ярослава Анатолійовича – старшого солдата
АРТЕМЕНКА Артема Олеговича – старшого солдата
БАВОЛЬСЬКОГО Андрія Віталійовича – солдата
БЛИКА Андрія Андрійовича – молодшого сержанта
ВЕПРЕЙЧУКА Валентина Володимировича – старшого сержанта
ВОЙНІЛЕНКА Романа Юрійовича – молодшого сержанта
ВОЛОГОДСЬКОГО Сергія Леонідовича – молодшого сержанта
ВОЛОШИНСЬКОГО Віктора Івановича – молодшого сержанта
ГОРЯЧКА Олександра Володимировича – солдата
ГУКА Владилена Владиславовича – сержанта
ДИМИТРЮКА Володимира Миколайовича – майора
ДОЯКА Романа Володимировича – солдата
ЖЕНТИЧКУ Сергія Юрійовича – старшого сержанта
ЖУКОВА Вячеслава Вагіфовича – молодшого сержанта
ЗАЙЦЕВА Андрія Євгенійовича – старшого сержанта
КАРАТНЮКА Олександра Анатолійовича – сержанта
КІЩЕНКА Назарія Денисовича – молодшого сержанта
КОВАЛЬЧУКА Сергія Михайловича – молодшого сержанта
КУРИЛЕНКА Юрія Володимировича – молодшого сержанта
ЛАПКА Ігоря Геннадійовича – молодшого сержанта
ЛЕСЮТУ Віталія Григоровича – солдата
МАКСІМЕНКА Дмитра Миколайовича – молодшого сержанта
МИКИТЮКА Ярослава Васильовича – сержанта
МИСЬКОВЦЯ Олега Миколайовича – солдата
МІСАНЯ В'ячеслава Валерійовича – старшого солдата
МОЖАРОВСЬКОГО Андрія Васильовича – солдата
МОЛНАРА Василя Олександровича – штаб-сержанта
МОТКОВА Ярослава Віталійовича – молодшого сержанта
МУСТАФАЄВА Ельдара Леннуровича – молодшого сержанта
НАЗАРЕНКА Віталія Андрійовича – сержанта
ОГОЛЯ Артура Юрійовича – молодшого сержанта
ПЕЛИПАСЯ Дмитра Сергійовича – молодшого сержанта
РИЖАКА Миколу Валерійовича – молодшого сержанта
ТАРАСЮКА Олександра Віталійовича – молодшого сержанта
ТИВОНЮКА Віталія Юрійовича – молодшого сержанта
ТОМИЛА Олексія Володимировича – старшого солдата
УВАРОВА Дмитра Геннадійовича – старшого солдата
УЛЬЯНКА Олександра Сергійовича – молодшого сержанта
ФІНІВА Юрія Михайловича – солдата

ХОМЕНКА Олега Васильовича – молодшого сержанта
ЦАПКА Романа Віталійовича – солдата
ШАМАЙДУ Вячеслава Миколайовича – солдата
ШЕВЧУКА Бориса Леонідовича – старшого сержанта
ШПЕНИКА Владислава Сергійовича – молодшого сержанта
ЯКИМОВА Максима Ігоровича – молодшого сержанта
Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»
ВАСИЛЬОХУ Івана Івановича – старшого солдата
НЕЧАЯ Павла Ігоровича – старшого солдата
ОСТРОВСЬКОГО Івана Валентиновича – лейтенанта
РЕВЯКІНА Дмитра Олександровича – солдата
ТОМАШЕВСЬКОГО Назара Вікторовича (померло) – матроса
Нагородити медаллю «За врятоване життя»
БУРДАСТИХ Сергія Володимировича – старшого сержанта
ДОВГАЛЯ Валерія Володимировича – сержанта
ЄРМОЛАЯ Євгена Андрійовича – головного сержанта
КУЛЄШОВУ Олену Анатоліївну – старшого сержанта
НЕВІРЦЯ Сергія Петровича – старшого солдата
ПРИЩЕПУ Дарину Михайлівну – сержанта
ФРАНКІВА Остапа Любомировича – сержанта
ШПАНЮКА Андрія Івановича – молодшого сержанта.
Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ
28 жовтня 2025 року

Додаток 4

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №812/2025

Про відзначення державними нагородами України
За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового обов'язку постановляю:

Нагородити відзнакою Президента України «Хрест бойових заслуг»

СМОЛЬНИКОВА Віталія Сергійовича – молодшого лейтенанта

ТРУНОВА Віктора Олександровича – молодшого лейтенанта

Нагородити орденом Богдана Хмельницького I ступеня

СИКОЛОВА Семена Леонідовича – підполковника

Нагородити орденом Богдана Хмельницького II ступеня

ЗАЙКОВА Дениса Андрійовича – майора

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

БІЛОУСОВА Владислава Володимировича – солдата

КОНЦЕДАЙЛА Геннадія Аркадійовича – підполковника

КУЗЬМЕНКА Івана Васильовича – підполковника

ПОНОМАРЯ Сергія Михайловича – старшого лейтенанта

ПОПОВА Валерія Миколайовича – старшого лейтенанта
РІЖКА Владіслава Григоровича – солдата
СИТІКОВА Романа Олександровича – майора
ШЕВЧУКА Андрія Володимировича – капітана
Нагородити орденом «За мужність» I ступеня
АНТОНОВА Олександра Володимировича – молодшого лейтенанта
РИЧКА Назара Едуардовича – старшого лейтенанта
Нагородити орденом «За мужність» II ступеня
КАЛИТУ Петра Івановича – молодшого сержанта
МАКСИМЧУКА Віктора Юрійовича – старшого солдата
ОЛІЙНИКА Дмитра Миколайовича – старшого сержанта
ПОЛІЩУКА Гната Ігоровича – молодшого сержанта
Нагородити орденом «За мужність» III ступеня
ГЕНДІНА Вадима Олексійовича – солдата
ГРАДОМСЬКОГО Олега Анатолійовича – молодшого сержанта
ДАНИЛЯКА Володимира Олександровича – солдата
КМЕТЯ Назарія Павловича – солдата
КОЗЛОВСЬКОГО Андрія Петровича – сержанта
КРУЦИКА Дениса Олександровича – старшого солдата
ЛАЗАРЕНКА Андрія Михайловича – старшого сержанта
МАКЕДОНА Олександра Степановича – молодшого сержанта
МАНАЄВА Іллю Геннадійовича – молодшого сержанта
МИКИТИНА Миколу Васильовича – молодшого сержанта
МИСЯКА Віталія Сергійовича – молодшого сержанта
МІНАСЯНА Сергія Арамаїсовича – молодшого сержанта
ПРИЛУЦЬКОГО Василя Івановича – солдата
ПРОЗАПАСА Віталія Васильовича – головного сержанта
РУДОГО Сергія Миколайовича – молодшого сержанта
САЛІЯ Євгенія Олександровича – молодшого сержанта
САРІЄВА Ясона Діогеновича – старшого солдата
САХАНДУ Владіслава Володимировича – матроса
СЕРЕДУ Володимира Дмитровича – матроса
СІНЕЛЬНІКОВА Владіслава Олександровича – старшого солдата
СОЛТИСА Олега Дмитровича – молодшого сержанта
ЮРЧЕНКА Ярослава Володимировича – солдата
Нагородити медаллю «За військову службу Україні»
ГОСПОДАРЯ Дмитра Михайловича – старшого солдата
ЮШКА Ярослава Васильовича – молодшого сержанта.
Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ
31 жовтня 2025 року

Додаток 5

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №818/2025

Про відзначення державними нагородами України з нагоди Всеукраїнського дня працівників культури та майстрів народного мистецтва

За вагомий особистий внесок у розвиток національної культури і мистецтва, вагомі творчі здобутки та високу професійну майстерність **постановляю:**

Нагородити орденом князя Ярослава Мудрого V ступеня

ДИБОВСЬКОГО Геннадія Борисовича – директора – художнього керівника Комунального закладу «Донецький академічний обласний драматичний театр (м. Маріуполь)»

ЧЕРНОВА Мстислава Андрійовича – кінорежисера, фотографа, військового кореспондента

Нагородити орденом «За заслуги» III ступеня

ГАНЖУ Дмитра Павловича (померло) – молодшого наукового співробітника відділу Львівської національної галереї мистецтв імені Б. Г. Возницького

ГРИЦЕНКО Марину Віталіївну (померло) – головного зберігача фондів Комунального закладу «Чернігівський обласний художній музей імені Григорія Галагана» Чернігівської обласної ради

ДІДКА Сергія Володимировича – головного диригента Театрально-видовищного закладу культури «Київський національний академічний театр оперети»

КАЧАНОВА Петра Федоровича – директора – художнього керівника Театрально-видовищного закладу культури «Київський муніципальний академічний театр опери і балету для дітей та юнацтва»

КУВАЛДІНА Мирослава Джоновича – співака, актора, телеведучого

ПТУШКІНА Антона Юрійовича – режисера, телеведучого, блогера

Нагородити орденом княгині Ольги III ступеня

БЄЛЬНИЦЬКУ-МАМОНТОВУ Ольгу Миколаївну – заступника генерального директора Одеської національної наукової бібліотеки

КОЛЯДЕНКО Олену Євгеніївну – хореографа, режисера-постановника, продюсера

Присвоїти почесні звання:**«НАРОДНИЙ АРТИСТ УКРАЇНИ»**

ЖДАНОВУ Віктору Петровичу – акторові театру та кіно

КРАМАРЄВІЙ Оксані Юріївні – солістці опери Державного підприємства «Національний академічний театр опери та балету України імені Т. Г. Шевченка», м. Київ

НОРЧУКУ Олександровичу Федоровичу – артистові драми Державного підприємства «Національний академічний український драматичний театр імені Марії Заньковецької», м. Львів

ПЛАШЕНКО Тамарі Олександрівні – артистці драми – провідному майстру сцени Театрально-видовищного закладу культури «Київський академічний драматичний театр на Подолі»

СТОЛЯРУ Тарасу Федоровичу – артистові Національного оркестру народних інструментів України, м. Київ

«ЗАСЛУЖЕНИЙ АРТИСТ УКРАЇНИ»

БАКЛАНОВУ Григорію Ігоровичу – акторові театру та кіно

ВАЛЮКУ Олександр Сергійовичу – акторові Державного підприємства «Національний академічний драматичний театр імені Лесі Українки», м. Київ

ВАСИЛЕНКУ Володимир Григоровичу – артистові ансамблю народних інструментів Миколаївської обласної філармонії

ГОЛОВЧАКУ Миколі Васильовичу – викладачеві Самбірського фахового коледжу культури і мистецтв, Львівська область

ГРИЩЕНКО Олені Петрівні – артистці цирку Державного підприємства «Дирекція пересувних циркових колективів України», м. Київ

ДЗУРИНЦЮ Рудольфу Рудольфовичу – артистові драми, провідному майстру сцени, директору – художньому керівникові Комунального закладу «Закарпатський академічний обласний український музично-драматичний театр імені братів Юрія-Августина та Євгена Шерегіїв»

ЗАДОРЖНОМУ Богдану Васильовичу – військовому диригентові оркестру регіонального управління «Південь» Державної спеціальної служби транспорту Міністерства оборони України, полковнику

ЗМОРЦІ Шевкету Якубовичу – музиканту, акордеоністові-віртуозу

КОРОБЦІ Тетяні Сергіївні – артистці академічного хору творчо-виробничого об'єднання «Музика» Дирекції «Українське радіо» Акціонерного товариства «Національна суспільна телерадіокомпанія України», м. Київ

КРАСОВСЬКІЙ Ларисі Олегівні – артистці драми Державного підприємства «Національний академічний драматичний театр імені Івана Франка», м. Київ

КУЗЬМІНУ Дмитру Костянтиновичу – артистові-солісту-інструменталістові Національного ансамблю солістів «Київська камерата»

ЛИСИЦЬКОМУ Євгенію Івановичу – артистові-вокалісту – провідному майстру сцени Державного підприємства «Харківський національний академічний театр опери та балету імені М. В. Лисенка»

МЕЛЬНИКУ Андрію Миколайовичу – артистові драми Державної організації «Івано-Франківський національний академічний драматичний театр імені Івана Франка»

МУСІЄНКУ Богдану Олександровичу – артистові балету Національного заслуженого академічного ансамблю танцю України імені Павла Вірського, м. Київ

ОМЕЛЬЧЕНКУ Михайлу Адамовичу – артистові оркестру Державного підприємства «Національний академічний драматичний театр імені Івана Франка», м. Київ

ПИРОГУ Володимир Романовичу – диригентові оркестру Академічного ансамблю пісні і танцю «Поділля» Вінницької обласної філармонії імені М. Д. Леонтовича

ТОКАРЕНКУ Івану Олександровичу – артистові оркестру Державного підприємства «Національний академічний театр опери та балету України імені Т. Г. Шевченка», м. Київ

ТРЕТЯКУ Дмитру Миколайовичу – артистові Національного камерного ансамблю «Київські солісти»

УТЛЕНКУ Всеволоду Євгенійовичу – завідувачеві оркестрової трупи, артисту оркестру Державного підприємства «Харківський національний академічний театр опери та балету імені М. В. Лисенка»

ЧОРНЕНЬКОМУ Ярославу Степановичу – артистові драми – провідному майстру сцени Театрально-видовищного закладу культури «Київський національний академічний Молодий театр»

ЯЦЕНКУ Вадиму Руслановичу – головному хормейстерові Львівського національного академічного театру опери та балету імені Соломії Крушельницької

«ЗАСЛУЖЕНИЙ ДІЯЧ МИСТЕЦТВ УКРАЇНИ»

БАЛАНДІНУ Федору Володимировичу – директорів Київського міського центру народної творчості та культурологічних досліджень

ДРОЖЖИНІЙ Наталі Володимирівні – завідувачеві кафедри Харківського національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського

МЯЛКОВСЬКІЙ Тетяні Володимирівні – члену Волинської організації Національної спілки художників України

НЕДОШИТКУ Олегу Михайловичу – старшому викладачеві кафедри Архітектурно-художнього інституту Одеської державної академії будівництва та архітектури

ПЕТРАШИКУ Володимиру Ігоровичу – мистецтвознавцеві, головному редактору журналу «Образотворче мистецтво», члену Національної спілки художників України, м. Київ

СЄДОВІЙ Наталії Сергіївні – головному режисерові Державного підприємства «Дирекція пересувних циркових колективів України», м. Київ

«ЗАСЛУЖЕНИЙ МАЙСТЕР НАРОДНОЇ ТВОРЧОСТІ УКРАЇНИ»

ЛИСЮК Людмилі Іванівні – майстрині народної аматорської студії декоративно-ужиткового мистецтва Комунального закладу «Міський Будинок культури» Рівненської міської ради

ШИНКАРЕНКО Ользі Володимирівні – майстрині витинанки, члену Національної спілки майстрів народного мистецтва України, м. Київ

ЩУР Орисі Георгіївні – майстрині лозоплетіння, члену Національної спілки майстрів народного мистецтва України, Волинська область

«ЗАСЛУЖЕНИЙ ПРАЦІВНИК КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ»

БОНДАРЕНКУ Олександр Олександровичу – асистентові диригента Національного академічного оркестру народних інструментів України, м. Київ

ВОВК Олені Вікторівні – проректорові Київського національного університету театру, кіно і телебачення імені І. К. Карпенка-Карого

ГЛАДИШЕВСЬКИЙ Надії Аркадіївні – художньому керівникові Народного хору української народної пісні «Надія», м. Київ

КРАСНОЖОН Валентині Михайлівні – завідувачеві відділу Національної бібліотеки України для дітей, м. Київ

МОРОЗ Наталії Мартинівні – виконувачеві обов’язків директора, головному зберігачу фондів Чернівецького обласного меморіального музею Володимира Івасюка

НОВОДВОРСЬКИЙ Світлані Вікторівні – керівникові Народного аматорського ансамблю танцю «Міленіум» та Народного аматорського ансамблю танцю «Бориспільські молодички» Центру культури і мистецтв Бориспільської міської ради, Київська область

ПЕТЮКУ Миколі Олексійовичу – директоріві-розпоряднику академічного симфонічного оркестру Комунального закладу «Запорізька обласна філармонія» Запорізької обласної ради

РІЗОЛЮ Олександрю Сергійовичу – звукорежисерові служби Державного підприємства «Національний академічний театр опери та балету України імені Т. Г. Шевченка», м. Київ

СЛІВІНСЬКОМУ Володимирю Миколайовичу – директоріві Коростишівського народного історичного музею, Житомирська область

СТАСЮКУ Степану Степановичу – заступникові генерального директора – художньому керівнику Львівського національного академічного театру опери та балету імені Соломії Крушельницької

ФЕДЧЕНКО Наталії Вікторівні – начальникові костюмерного цеху Національного заслуженого академічного ансамблю танцю України імені Павла Вірського, м. Київ

ЧИСТЯКУ Дмитру Олександровичу – заступникові голови Київської організації Національної спілки письменників України

ЧЕРНЕЗІ Ірині Федорівні – заступникові генерального директора Національного заповідника «Давній Галич», Івано-Франківська область

ЯНІНІЙ Ірині Василівні – завідувачеві відділу Сумського обласного художнього музею імені Никанора Онацького

«ЗАСЛУЖЕНИЙ ХУДОЖНИК УКРАЇНИ»

ЖИВОТКОВУ Олександрю Олеговичу – художникові, м. Київ

СІЛЬВАШ Тіберію Йосиповичу – художникові-монументалісту, м. Київ.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

6 листопада 2025 року

Додаток 6

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №821/2025

Про відзначення державними нагородами України

За особисту мужність, самовіддане виконання військового обов’язку **постановляю:**

Нагородити медаллю «За військову службу Україні»

ДЗЮБУ Олександра Валерійовича – лейтенанта

КУТНЯКА Данила Андрійовича – молодшого сержанта

НЕСТЕРЧУКА Микиту Дмитровича – молодшого сержанта

НОВІКОВА Геннадія Борисовича – капітана

ПЛЄХОВА Ярослава Михайловича – молодшого сержанта

СЕРІКОВА Кирила Олександровича – солдата

ТРУНЯКОВА Юрія Сергійовича – молодшого сержанта

Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»

ЧАРУХОВА Асана Сеїтжаповича – майора медичної служби

Нагородити медаллю «За врятоване життя»

КАПЛУНА Вадима Юрійовича – солдата

НАУМОВА Олексія Олеговича – старшого солдата

РОЩІНА Антіна Ігоровича – молодшого сержанта

ЮЛДАШЕВА Сергія Вікторовича – старшого солдата.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

6 листопада 2025 року

Додаток 7[УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №829/2025](#)

Про відзначення державними нагородами України

За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового обов'язку **постановляю:****Нагородити відзнакою Президента України «Хрест бойових заслуг»**

БІЛОБРОВА Руслана Миколайовича – майора

Нагородити орденом Богдана Хмельницького I ступеня

НОЗДРЯКОВА Єгора Романовича – підполковника

Нагородити орденом Богдана Хмельницького II ступеня

БУРОВА Івана Івановича – старшого лейтенанта

ГОЛУБОВИЧА Володимира Мироновича – майора

КОРМІЛЬЦЕВА Володимира Павловича – підполковника

САВЧИКА Дмитра Вікторовича – старшого лейтенанта

СІКОРСЬКОГО Олександра Васильовича – лейтенанта

СТЕЦЯ Олександра Володимировича – старшого лейтенанта

ЩАСЛИВЦЕВА Олександра Васильовича – майора

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

АРТЕМОВИЧА Петра Петровича – старшого лейтенанта

БАРДІНА Едуарда Олексійовича – старшого лейтенанта

БЕЗЛЕПКІНА Єгора Андрійовича – лейтенанта

БРЕЗУ Павла Миколайовича – старшого лейтенанта

ГРЕСЬКА Романа Васильовича – старшого лейтенанта

ЖУКА Федора Сергійовича – старшого лейтенанта
КОНОЗА Владислава Олександровича – капітана
КОПАНЯ Олега Юрійовича – капітана
КУБРАКА Ігоря Васильовича – старшого лейтенанта
ЛАПТЄВА Андрія Юрійовича – молодшого лейтенанта
ПЕТРОЧЕНКА Олександра Миколайовича – підполковника
РОМАНЧУКА Владислава Сергійовича – молодшого лейтенанта
САЛЬНИЧЕНКА Олександра Олександровича – молодшого лейтенанта
СОРУХАНА Олександра Олександровича – старшого лейтенанта
СТЕПАНОВА Павла Сергійовича – старшого лейтенанта
Нагородити орденом «За мужність» I ступеня
МОСКОВКІНА Олександра Юрійовича – старшого сержанта
Нагородити орденом «За мужність» II ступеня
АВДЄЄНКА Євгена Володимировича – старшого солдата
ГОРНОСТАЛЯ Івана Олександровича – старшого сержанта
ДЗЬОБУ Тараса Орестовича – молодшого сержанта
ДОЦЕНКА Миколу Юрійовича – старшого солдата
ІЛЮШИНА Михайла Артемовича – молодшого сержанта
КЛІЩА Олександра Анатолійовича – майстер-сержанта
ТАРКОВСЬКОГО Олександра Олександровича – старшого сержанта
ШПІЛЕВОГО Семена Олександровича – сержанта
Нагородити орденом «За мужність» III ступеня
АВЕР'ЯНОВА Олександра Миколайовича – солдата
АМІНОВА Євгена Ігоровича – солдата
АРТИСЮКА Павла Андрійовича – молодшого сержанта
БАКУМА Ігоря Валерійовича – солдата
БАКУМЕНКА Андрія Ігоровича – солдата
БІГУНА Нікіту Олеговича – сержанта
БІЛОУСА Сергія Миколайовича – солдата
БОЖИКА Ігоря Григоровича – солдата
БУДЗАКА Василя Володимировича – солдата
ГАВРИЛІНА Євгенія Михайловича – солдата
ГАСЮКА Тараса Сергійовича – солдата
ГЕРАСИМЮКА Віктора Миколайовича – молодшого сержанта
ГЕТМАНЦЯ Олександра Володимировича – сержанта
ГОВОРУНА Дмитра Володимировича – головного сержанта
ГОЛУБІВСЬКОГО Дмитрія Олеговича – старшого сержанта
ГОРБЕНКА Євгена Івановича – солдата
ГРЕБЕНЮКА Віктора Руслановича – молодшого сержанта
ГРИЦЮКА Сергія Володимировича – солдата
ГРУНКОВСЬКОГО Олександра Сергійовича – солдата
ГУРЧЕНКА Олександра Юрійовича – солдата
ЗАРІЦЬКОГО Романа Івановича – сержанта

ЗЕМСКОВА Віталія Юрійовича – молодшого сержанта
ЗІНЧЕНКА Олексія Олексійовича – солдата
ІВАНЦОВА Анатолія Вікторовича – солдата
ІЛЬЧУКА Руслана Миколайовича – старшого солдата
КАЛИТЮКА Володимира Юрійовича – солдата
КИСЛОГО Андрія Станіславовича – солдата
КЛІМОВА Юрія Миколайовича – старшого солдата
КОВАЛЬЧУКА Юрія Володимировича – молодшого сержанта
КОВБАСЮКА Андрія Васильовича – солдата
КОНДРАТЬЄВА Сергія Олександровича – солдата
КОРОБЕНКА Сергія Васильовича – солдата
КРАВЧЕНКА Дениса Олеговича – солдата
КРІЧКА Павла Олеговича – молодшого сержанта
КУЗНЄЦОВА Миколу Вікторовича – солдата
ЛАТАША Романа Олеговича – солдата
ЛИСАКА Василя Мирославовича – солдата
ЛІСОВСЬКОГО Руслана Володимировича – солдата
МАЛОГО Олексія Олександровича – солдата
МАНАНКІНА Максима Володимировича – молодшого сержанта
МЕЛЕЖИКА Романа Костянтиновича – сержанта
МИКЛАЩУКА Володимира Григоровича – солдата
МИКОЛАЙЧУКА Івана Вікторовича – старшого солдата
ОДУДА Віктора Миколайовича – молодшого сержанта
ПАНАСЕНКА Сергія Вікторовича – солдата
ПАНЧЕНКА Володимира Володимировича – солдата
ПИЛИПЕНКА Анатолія Анатолійовича – сержанта
ПРОКОП'ЄВА Петра Петровича – старшого солдата
ПУТЬКА Олександра Вікторовича – солдата
РИЖОГО Михайла Олександровича – молодшого сержанта
РІЖКА Віталія Володимировича – солдата
РУШЕЛЮКА Григорія Миколайовича – головного сержанта
САРАПИНА Олексія Олеговича – солдата
СЕНЧУКА Андрія Івановича – молодшого сержанта
СІБЕНКОВА Костянтина Сергійовича – солдата
СКРЕБЦЯ Сергія Васильовича – солдата
СЛАБЧЕНКА Олександра Сергійовича – молодшого сержанта
СТРІЛЬЧУКА Олександра Івановича – солдата
ТКАЧУКА Петра Петровича – штаб-сержанта
ТОКМЕНКА Сергія Васильовича – старшого солдата
ТОНА Олександра Олександровича – старшого солдата
ТОЦЬКОГО Даніла Івановича – солдата
ФЕДОРОВА Олексія Валерійовича – солдата
ФІТЯ Миколу Вікторовича – солдата

ХУДЯКОВА Володимира Сергійовича – молодшого сержанта

ЧАБАЛУ Артура Олеговича – солдата

ЧУХАЄВА Олексія Валерійовича – солдата

ШЕВЧЕНКА Андрія Олеговича – молодшого сержанта

ЯРОШЕНКА Василя Івановича – сержанта

Нагородити орденом Данила Галицького

МИТЬКА Євгенія Юрійовича – майора

ПАЛЬКЕВИЧА Євгена Сергійовича – молодшого лейтенанта медичної служби

Нагородити медаллю «За військову службу Україні»

АМЕЛЮШКІНА Андрія Євгеновича – молодшого сержанта

БАРАНА Олега Олександровича – старшого солдата

ВАСИЛЕНКА Микиту Сергійовича – солдата

ВЕГЕРУ Дмитра Сергійовича – майора

ВЛАДІМИРОВА Вадима Руслановича – солдата

ГИЧКА Святослава Леонідовича – старшого лейтенанта

ГОНЧАРУКА Сергія Миколайовича – старшого лейтенанта

ГОРБАНЯ Артема В'ячеславовича – майора

ГРИЦЕНКА Василя Дмитровича – молодшого сержанта

ГУДУ Володимира Миколайовича – солдата

ДЖАНЕЛІДЗЕ Максима Емзаровича – солдата

ДУЖАКА Дмитра В'ячеславовича – старшого солдата

ІВАНОВА Олександра Сергійовича – головного сержанта

КОПИЛОВСЬКОГО Сергія Сергійовича – сержанта

КОТЛЯРА Дениса Валентиновича – солдата

КУЗЬМЕНКА Івана Валерійовича – сержанта

ЛАНДАРА Андрія Олександровича – головного сержанта

ЛЕУША Сергія Миколайовича – сержанта

МЕЛЬНИКА Максима Сергійовича – старшого лейтенанта

МОКРИЦЬКОГО Руслана Валерійовича – сержанта

МЯГКОХЛІБА Владислава Михайловича – молодшого сержанта

ПОКОРМЯКА Олексія Валерійовича – старшого лейтенанта

ПОКОТІЛОВА Володимира Миколайовича – молодшого лейтенанта

ПОЛІЩУКА Юрія Вікторовича – молодшого сержанта

ПОПОВА Миколу Миколайовича – майора

РУБАНА Олександра Григоровича – капітана

САКАРУ Андрія Євгеновича – лейтенанта

САМБОРСЬКОГО Володимира Володимировича – штаб-сержанта

СТЕЦЮКА Миколу Вікторовича – майора

ТИМОЩУКА Сергія Анатолійовича – молодшого сержанта

УСЕНКА Сергія Сергійовича – майора

ХАРЧЕНКА Миколу Петровича – старшого солдата

ХРИСТОФОРА Василя Михайловича – старшого солдата

ШУШУРУ Дмитра Володимировича – старшого сержанта

Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»

БИЦАКА Тараса Юрійовича – сержанта

НАГРЕБЕЛЬНОГО Олександра Павловича – лейтенанта

ПАНАСЮКА Іллю Миколайовича – молодшого сержанта

Нагородити медаллю «За врятоване життя»

МАЗУРА Дмитра Олександровича – старшого лейтенанта медичної служби.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

7 листопада 2025 року

